Experts in Bearing Solutions

Applications Catalog




Index
indice
Indice

01 Catalog Index 2012 /
indice de Catalogos 2012 /
Indice de Catélogos 2012 ................

02 Brand Index /
indice de Marcas /
Indice de Marcas ..........ccooccovvveeoni....

03 Numerical Index /
indice Numérico /
Indlice NUMEIICO .....oovvoooeveoeee.

04 Introduction /
Introducgéo /
INtrodUCCION ..o,

05 Agricultural /
Agricolas /
AQIICOIAS ...t

06 Bus/
Onibus /
AULODUS oo

07 cCars/
Veiculos Leves /
AULOMOCION ..o

08 Trailer /
Trailer /
TraIBE ...,

09 Truck /
Caminhéo /
CaMUON .o,

10 Lists & Adiccional Information /
Listas e Informacao Adicional /
Listados e Informacion Adicional ... 384

10.1  Fersa Numerical List /
Lista Numérica Fersa /
Lista Numerica Fersa ........................ 386

10.2 Fersa Dimensional List /
Lista Dimensional Fersa
Lista Dimensional Fersa .................... 393

10.3 Fersa Kits List /
Lista de Kits Fersa /
Lista de Kits Fersa ................ccccoevun. 400

10.4 Type of Bearing Numerical List /
Lista Numérica por Tipo de Rolamento /
Lista Numérica
por Tipo de Rodamiento ................... 401

10.5 Type of Bearing Dimensional List /
Lista Dimensional por Tipo de Rolamento /
Lista Dimensional
por Tipo de Rodamiento ................... 407

10.6 References Fersa
with Multiple Applications /
Referéncias Fersa
com Multiplas Aplicagoes /
Referencias Fersa
con Multiples Aplicaciones................. 413

10.7 Application by Fersa Reference /
Aplicagao por Reférencia Fersa /
Aplicacion por Referencia Fersa ........ 414

10.8 OEM References List /
Lista de Reférencias OEM /
Listado de Referencias OEM ............ 581

10.9 Cross References /
Cruzamento de Reférencias /

Cruce de Referencias ....................... 602
Fersa-FAG ..o, 602
FAG - Fersa .....cooovvvviiiieeiinnn, 604
Fersa—SKF ..., 607
SKF - Fersa .oooovvvviiiiiiieeas 609

10.10 Nomenclatures /
Nomenclaturas /
Nomenclaturas ................ccccceeeeeeinn. 612

10.11 Drawings /
Desenhos /
Planos .......ccccoeeeeiiiiiiiiieeeeee 613



Symbols & Abbreviations

Simbolos & Abreviagdes
Simbolos & Abreviaturas

/ Simbolos

3’& Agricultural Agricolas Agricolas
[o=n] Bus Onibus Autobus
= Cars Veiculos Leves Automocion
00- Trailer Trailer Trailer
_MB. P Truck Caminhao Camion

BB Deep groove ball bearing Rolamento radial de esferas Rodamiento de Bolas
. Rodamiento de bolas de cuatro puntos
BB 4PAC | Angular contact ball bearing Rolamento de contato angular de contacto anguiar
BB2R | Double row ball bearing Rolamento de dupla carrera de esferas  Rodamiento de bolas de doble hilera
. Rolamento de contato angular de dupla  Rodamiento de doble hilera
BBDRAC | Double row angular contact ball bearing carrera de esferas de bolas de contacto angular
BBS Special ball bearing Rolamento de esferas especial Rodamiento de bolas especial
CRB Cylindrical roller bearing Rolamento cilindrico Rodamiento de rodillos cilindricos
CRBS | Cilindrical Roller bearing special Rolamento de rolos cilindricos especial  Rodamiento de rodillos cilindricos especial
CWT Compact Wheel Truck Unidades de cubo de roda CWT Unidad de buje compacta
HWT Hub Wheel Truck Unidades de cubo de roda HWT Unidad de buje de rueda
KIT Passenger car Kit Kit de roda para veiculos leves Kit de rueda de turismo
KWT Kit Wheel Truck Unidade de cubo de roda KWT Kit de rueda de camion
. A Rodamiento de rodillos
TRB Tapered roller bearing Rolamento de roletes conicos conicos de una hiera
. Rolamento Bi-Conico (Rolamento de Rodamiento de rodillos
TRBDR | Double row tapered roller bearing dupla carrera de roletes conicos) conicos de doble hilera
TRBS | Special tapered roller bearing Rolamento de roletes conicos especial  Rodamiento de rodillos conicos especial
TRBT | Thrust tapered roller bearing Rolamento axial de roletes conicos Rodamiento de rodillos cénicos axial
U Series | U Type bearing" "Rolamento tipo ""U"" Rodamiento de tipo U
CA Central America América Central Centro América
MX Mexico Mexico Meéxico
NA North America América do Norte Norte América
SA South América América do Sul Sur América
91 Up to year Até 0 ano Hasta el afio
91... From year A partir do ano Desde el afio
91...99 | From year... up to year De ... até... Desde ... hasta ...
...32194 | up to chassis Até nimero de chassis Hasta el chasis
...32195... | from chassis A partir de chassis nimero Desde el chasis



Catalog Instructions
InstrugOes de Catalogo
Instrucciones del Catalogo

Leyend / Legenda / Leyenda

Vehicle Type
Tipo de Vehiculo
Tipo de Vehiculo

Wheel

Bearings Position

Posicao do )
Rolamento de Roda Information
Posicion del Informacéo
Rodamiento de Rueda Informacién

Fersa OEM Bearing
Reference Reference  Type
Referéncia Referéncia Tipo de
Fersa OEM rolamento
Referencia Referencia Tipo de
Fersa Rodamiento

Brand

Marca ALFA ROMEO (A

Marca

Model

Modelo Alfa 2300 23

Modelo

Application Gearbox /

Aplicagdo cambio/ (C)

Aplicacion Caja de Cambios

Application Intermediate shaft /

Part Eixo intermediério / @ B*SL*TI4 | N e .| 105121326000 CRB

Parte de Eje Intermediario

Aplicagéo

Parte de Intermediate shaft (rear) /

Aplicacion Eixo intermediério (traseiro) / B*SL*TI4 NJ 206 105121326000 CRB
Eje intermedio (trasero)
Secondary shaft (rear) /
Eixo secundario (traseiro) / B*SL*TI4 NJ 205/C3 | 105121391000 CRB
Eje secundario (trasero)

Search According to Application / Método de Busca por Aplicacéo / Método de Blsqueda por Aplicacion

Find the bearing that corresponds to the
model and application:

® © ® @9

Know the vehicle brand name.
Find the model.

Look inside the model for the appli-
cation specifics.

Determine the part of the application
it belongs to.

Select the appropriate bearing.

Conhecendo o modelo e a aplicagcdo para Conociendo el modelo y la aplicacion para

buscar o rolamento correspondente:

(A
(B)

(C)
(D)
e

Localizar a marca do veiculo.
Depois localizar o modelo.

Dentro de modelo buscar a apli-
cacéo do veiculo.

Localizar a parte da aplicagédo de
que forma parte.

Finalmente selecionar o rolamento
necessario.

buscar el rodamiento correspondiente:

A
0

C)
D]
(£

Localizar la marca del vehiculo.
Después localizar el modelo.

Dentro del modelo buscar la
aplicacion del vehiculo.

Localizar la parte de la aplicacion de
la que forma parte.

Finalmente seleccionar el
rodamiento necesario.

Search according to OEM Number/ Método de Busca por N° OEM / Método de Busqueda por N° OEM

No caso de possuir o nimero de referencia OEM:  Si usted tiene el nimero de referencia OEM:

If you know the OEM number:

1

In the OEM reference List table (page
---) look for the corresponding Fersa
reference.

Find the Fersa reference in the table
under the heading Applications by
part number (page ---). Please be sure
to verify the application referenced.

1

Busque o nimero de referencia OEM
na tabela Lista de referéncia OEM
(pag. ---), anote a referéncia Fersa
correspondente.

Busque a referéncia Fersa na tabela
Aplicagéo por numero da referencia
(pag. ---), e verifique a aplicagéo.

1

2

Busque el nimero de referencia OEM
en la tabla Listado de referencia OEM
(pag. ---), apunte la referencia Fersa
correspondiente.

Busque la referencia Fersa en la tabla
Aplicacién por nimero de parte (pag
---), y verifique la aplicacion.






Applications Catalog

Catalogo de Aplicacoés / Catalogo de Aplicaciones

Experts in Bearing Solutions '-.-' Fersa

Bearings



Catalog Index 2012
indice de Catélogo 2012

Indice de Catélogo 2012

Automotive Catalog 2011
Catalogo Automotivo 2011

Catalogo de Automocion 2011

- Bearings for Commercial Vehicles
Rolamentos para Veiculos Comerciais

‘ Rodamientos para Vehiculos Comerciales

Bearings General Catalog
Cata

ogo Geral de Rolamentos

Catalogo General de Rodamientos

Hulbs for Comercial Vehicles. Technical Sheets
Unidades de Cubo de Roda. Fichas Técnicas

Tas
" Mazas para Vehiculo Industrial. Fichas Técnicas

Fersa Technic

Fichas Técnicas Fersa

- Fersa Technic

The contents of this publication are hte copyright of Fersa Bearings and may not be reproduced (even extracts) unless prior written permission is granted,
Every care has been taken to ensure the accuracy of the information contaied in this publication but no liablility for any loss or damage whether direct, indirect
or consequential arising out of the use of the information contained herein.

Despite our best efforts to ensure the accuracy of the information contained in this document, errors or omissions cannot be completely ruled out. We disclaim
any and all responsibility for such unintentional errors or omissions.

O contetdo desta publicagéo é propriedade da Fersa Bearings e nao pode ser reproduzido (mesmo que parcialmente) sem autorizagdo prévia por escrito.
Foram tomadas todas as medidas para se garantir a exatidao das informagdes contidas nesta publicacdo, mas ndo nos consideramos responsaveis por
qualquer perda ou dano, tanto diretos como indiretos ou consequentes resultantes do uso das informagdes contidas neste documento.

Apesar do nosso esforgo para garantirmos a exatidao dos dados deste documento, declinamos qualquer responsabilidade por eventuais erros ou omissées.

El contenido de esta publicacion es propiedad de Fersa Bearings y no puede reproducirse (incluso parcialmente) sin autorizacion previa por escrito. Todos los
datos se han tomado para garantizar la exactitud de la informacion contenida en esta publicacion, pero no se hace responsable por cualquier pérdida o datos,
ya sean directos, indirectos o consecuentes resultantes del uso de la informacion contenida en este documento.

A pesar de nuestro esfuerzo para asegurar la exactitud de los datos de este documento, declinamos toda responsabilidad sobre posibles errores u omisiones

www.fersa.com



®

BEARINGS

Brand Index
indice de Marcas

Indice de Marcas

AGCO MAXION Arado Subsolador ASTH 14
8-& Carpideira CED Tandem * Carpideira Fixa Leve 15
Colheitadeira Combinada MF1130 - Arrozeira * 5650 - Arrozeira 4 Clreteis clatia CIRG(E) - CTLIR - CRIRIERE il Rl 15
Colhetadeira Combinada Automotriz (1170DS * 1175DS) * B Ol S Ol
1630 Arrozeira * 3640 Arrozeira * 5650 * MF 220A * 220CBD * 4 Grade Laranjeira GLCRL 15
220STD * MF 310CBD * 310STD * 210 * 210S * 220 * 310 Grade Niveladora NVAM * NIVAP * NVCR * SNVAM * SNVAP * SP 15
Diversos 8 Grade super pesada GSPCR 15
Rogadeira MF 880 8 Rocadeira CPL * RD1300 * RD1500 * RD1700 * RPU 1700 *
Tratores MF 235 (4x4) Antigo * MF 235 Moderno* 250 * 265 * MF265 s RP1300 * RPP * RPDL 3000 * RDU 1500 * RDU1700 * RP 1500 * 15
RD * 270 * 274 * 275 * 285 * 290 * MF 292 (4x4) * 295 * 296 * 299 RP 1700 * RPU 1300 * RPU 1500 * RPDL 2700 * RPDL 2250
Tratores MF (50X * 55X * 65R * 65X * 85 * 85X * 95 * 95X) 10 Rogadeira RD 2250 * RD 2700 * RD3000 * RDD 16
Semeadeira SD 5000 * Terraceador de Arrasto TACR 16
AGRALE
B CBT
Diversos 12 8‘0‘
M80 * M85 * MO 12 2070 * 2080 * 2100 * 2105 (4x2) * 2400 * 2400 (4x4) * 2500 * 2600 17
Tratores 4100 * 4200 * 4300 * T145 * T146 * T415 * T420 12 Todos 17
TX 1600 * TX 1200 13 Tratores 1000 * 1000 (4x4) * 1020 * 1020 (4x4) * 1065 * 1065 (4x4)* .
Tratores 608
o Tratores 8060 (4x2) * 8060 (4x4) * 8240 * 8240A * 8260 * 8440 *
CHASSI MA 12.0E-TRONIC * MA 12.0SB E-TRONIC * " 8450 19
MA 12.0 LE E-TRONIC
CHASSI MA 8.5E-TRONIC * MA 9.2E-TRONIC * 4
MA 9.2 GREEN E-TRONIC * MA 7.9E-MEC CHRYSLER
7500 216 1800 116
B6000E-MEC * 6000E-TRONIC FURGOVAN * 8000E-MEC 216 Cherokee * Gran Cherokee 116
FURGOVAN * 8500E-MEC * 8500CD-EMEG * 8500E-TRONIC Crossfire 116
9200E-TRONIC 216 D100 116
Dakota 116
ALFA ROMEO Dart 116
o Dart K 116
Alfa 145 4 Gran Sedan 17
Alfa 164 114 Le Baron 117
Alfa 2300 114 Magnum 17
New Yorker 117
ASI Phantom 118
e PT Cruiser 118
Topic 114 Shadow 118
Towner 114 Spirit 118
Volare K 118
AUDI =
v.!.vo&o
EgiT e D-600 * PD-600 217
Ram 6500 217
A4 115
ST CITROEN
oy e
— AX* ZX 119
Arado Escarificador AETC * AETH 14 o3 119
(sl e E 15 Xantia (2.0 8V*16V) 119
Arado Fixo de AIVECAS AAFL * AAFT 14
. Xsara 119
AEER ST A 14 Xsara Picasso (1.6 8V* 1.8 16V * 2.0 8V*16V) 119
Arado Subsolador ASDACR * ASDADR * ASDAH 14

ZX (1.68V* 1.8 8V* 2.0 8V * 2.0 16V) 119



BRAND INDEX

INDICE DE MARCAS
INDICE DE MARCAS
DAEWOO Caravan 121
o D150 121
Ciello 120 D250 121
Espero 120 D350 121
Lanos 120 H100 122
Nubira 120 Neon 122
Racer 120 Ram 1500 122
Ram 2500 122
DINA Ram 3500 123
[S===ul Ram 4000 123
300 Serie 43 Ram Charger 123
434 17570 Shuttle Bus 43 Ram Van * Wagon 1500 123
500 Serie 43 §
Citus 11000 * 9500 44 1400 TD 205
D-Avante Plus * D-Dorado 44 400 * 450 * 700 * 750 * 900 * 950 225
DPC311774 * DPT231770 * DPC311970 * DPT311770 * a4
DPT351970 * DPT352171 * DPT352172 * DPX281770
DPX311970 45 i -
F11*F12*Fl4 45 S
Marco Polo 45 DC 10264 Autocar 226
Paradiso * Quadro 46 DC 9964 Autocar 226
Viaggio 46 F1314*F 1317 226
400 186 L1100 * L1200 * L1300 * L1400 * L1500 * L1600 * L2121 227
451 186
311312 %314 * 362 * 315G * 316G * 317G6 * 318G * 319G * 186 FAW
321C * 323G Lo
431K * 432K * 432] * 432J1 * 4322 186 F1 Sedan 124
433 16070 186 F4 124
455 OF 186
500 * 501 187 FIAT
541 * 542 187 Pan'y
555 OF 187 147 125
651 * 653 * 654 * 661 * 741 188 Brava 125
654 21071 188 Doblod 125
.M!M:Q,s Ducato 125
551 220 Elba 125
743 222 Fiorino 125
761 222 |dea 126
776 223 Marea * Marea Turbo * Marea Weekend 126
9400 224 Marea * Marea Weekend 126
300 HTQ Serie 219 Oggi 126
400 Serie 219 Palio * Palio Weekend * Siena 126
500 HTQ Serie 219 Panorama 127
531 K*532J 219 Pick-up 127
552 Q 220 Prémio 127
553 19072 * 555 19070 * 661 25070 * 743 00300 220 Spazio 127
604 G1 * 604 G3 * 604 L1 * 604 L5 * 631 K1 * 631 K3 * 661 C1 * 001 Stilo 197
661 G1*661 G2 * 661 G3 Strada 107
650 19570 Cab Over 221
702* 707 221 Tempra 128
751 Multi Torque 202 Tipo 128
861 K 223 uno 128
D9 160 * D12 160 Cab Over 224
DGE 522570 * DCP 311970 * DCP 311 771 * DCP 351972 224 130 (76...) 228
130 0D (78...) 228
DODGE 180C*C3*L*N*N3(71...) 228
o 190 (77..) 229
Atos 121 70 (77..)* 80 230
Attitude 121 FNM 2000 * 2150 230



FNM 210 C *CM * LN (71...76) 230

FNM D-11000 (58...72) 231
FNM D-9500 (50...57) 232
FNM V-15 (69...74) 233
FNH

B
923-4 20

Colheitadeiras 4040 * 5030 * 5050 * 8040 * 8055 * TC55 * TC57 *

CA1530 20
Diversos 22
Todos 22
Tratores 4600 * 4610 * 4630 * 5600 * 5610 * 5630 * 6600 * 6610 * 20

6630 * 7610 * 7630 * 7810 * 7830 * 8030 * 8BR

iy

B-800 47
I

Belina * Belina Il * Corcel * Corcel Il 129
Belina | (...78) * Corcel | (...78) 129
Belina Il (79...) * Corcel Il (79...) 129
Contour 129
Cougar 130
Courier 130
Del Rey * Pampa 130
Escape 1331
Escort 131
Escort Hobby 131
Excursion 131
Expedition 132
Explorer 132
F 100 132
F 1000 (79...) 132
F 150 (Mx) 135
F 2000 133
F 2000 (80...) 133
F 250 (Mx) 135
F 350 133
F 350 (Mx) 136
F 400 134
F 4000 134
F 4000 (75...) 134
F 450 (Mx) 137
Fiesta 137
Focus 137
Fusion 137
Galaxie 500 138
Ghia 138
Grand Marquis 138
lkon 138
Jeep 138
Jeep Willys (4X2 * 4X4) (60...83) 138
Ka 139
Landau 139
Limited 139
Microbus 139
Mustang 140
Ranger 140

Royale 140

. BEARINGS

Rural 141
Rural (4X2 * 4X4) 141
Scala 141
Sierra (L* XR3 * S) 142
Taurus 142
Thunderbird 142
Topaz 142
Verona 142
Versailles 143
Windstar 143
FORD (NA & CA)

_—
F-350 * P-350 243
F-350 Super Duty 243
F-450 * F-450 Super Duty 243
F-550 Super Duty 243
F-600 * B-600 244
F-700 244
F-800 245
LM-700 245
LT-800 245
FORD (SA)

_—
Cargo 1113 * 1114 * 1116 * 1117 234
Cargo 1215 234
Cargo 1313 * 1314 * 1317 * 1317E 235
Cargo 1415 * 1416 236
Cargo 1422 * 1514 * 1517 * 1517E * 1615 * 1615T * 1617 * 1618 *
1618T * 1619 * 1621 * 1622 * 1717E * 1722 * 1722E * 2216 * 2217 * 037
2218 * 2218T *2319 * 2322 * 2324 * 2422 * 2422F * 2425 * 2428E *
2630 * 3224 * 3530 * 4030
Cargo 814 238
Cargo 815 * 815 E 239
F 100 (61...80 Diesel) * F 600 (56...77 Gas.) * F 700 (77...80) * F 750 239
(72...77) * 750 * 2000 * 4000
F 11000 * F 12000 240
F 13000 * F 14000 * F 16000 241
F 19000 (77...) * F 21000 * F 22000 241
F 7000 * FT 7000 * FT 8000 (77...80) * F 8000 * F 8500 (77...79) * 242
FT 8500
FREIGHTLINER

—
Argosy 246
C-120 * Columbia * Coronado * CST 120 246
FC 70 246
FC 80 247
FL 106 247
FL 112 6X4 247
FL 112QR 6X4 247
FL 60 248
FL 70 248
FL 80 * FL 80 QR 4X2 249
FLD 120 249
FS 65 250
L-112 251
MT45 * MT45A * M2 52K (6X2) 251



BRAND INDEX

INDICE DE MARCAS
INDICE DE MARCAS
S S
A-C-D (10*14*15*20*40) * Bonanza * Veraneio * D1000 144 Civic 153
Astra 144
Aveo 144 HYUNDAI
Blazer 144 e
Blazer * Gran Blazer 144 H100 153
C 1500 145 HR 153
C 2500 145
C 3500 145 INTERNATIONAL
Caprice 145 o]
Caravan * Opala 145 3000 RE 47
Celta * Classic * Corsa * Corsa Sedan * Pick-up Corsa 146 4700 FBC * 4700 FE (4X2) * 4700 SCD * 4700 SCD (444 * 466) 47
Chevette * Chevette Junior * Chevy 500 * Maraj6o 146
Chevy 147 INTERNATIONAL (NA & CA)
Corsa 147 "N
Corsa (hatch * pick-up * sedan) 147 4700 256
Corsa Novo * Meriva * Montana 147 7400 256
D10 147 4200 VT 365 * 4300 DT 466 / 195 HP 256
D 20 (Bonanza * Veraneio) 147 4400-215HP (4X2) * 4400-250HP * 4400-285HP * 4400-300HP 257
D 40 148 4900 DT 466E 257
Express Van 148 4900-210HP * 4900-215HP * 4900-250HP * 4900-300HP 257
Ipanema* Kadett * Monza (1.8 * 2.0) 148 9200 * 9200i * 9400 * 9400i * Day Cab * Day Cab DDC 258
Luv 148
Marajé (1.0 * 1.4 * 1.6) 148 INTERNATIONAL (SA)
Meriva 149 o-W'O
Monza * Kadett * Ipanema 149 4700 (4X2) * 4900 (16 ton.) 255
Omega * Omega Suprema (2.0 * 2.2 * 3.0 * 4.1) 149
Omega * Suprema 149 IVECO
Optra 149 -0o X
P30 180 160 E21 258
S10 150 Daily | 59-12 * Turbo Daily (...12/99) 258
R N 150 Eurotrakker * Power Star 450 E37T * Eurotech E37 258
S 10 * Blazer 150
Silverado 2500 151 =~y
Silverado 3500 151 Comanche 153
Suburban 1562
Tigra 152 JOHN DEERE
Tornado 162 8%‘
Vectra 152 Colheitadeiras CA1165 * CA1175 * CA1185 * CA1450 * o4
Zafira (1.8 * 2.0) 152 CA1550-02 * CA1550-03
Colheitadeiras CA9650 * CA9750 STS 24
GENERAL MOTORS (NA & CA) Diversos 25
-o‘ Plantadeiras PL 803 * PL805 24
C-3500 254 Plantadeiras PL 9200 * PL 9209 * PL9211 24
. Tratores 5403 * 5600 Aeroportuario * 5605 * 5705 * 6605 *
Kodiak 254 7500 Aeroportuério * 7505 2
GENERAL MOTORS (SA) KENWORTH
6-100 (4X2) * 6-150 * 12-170 (L*S) (4X2) * 14-190 (77...) (4X2) * 250 T 600 (Aerocab * B * Modular) 260
15-190 (77...) (4X2) * 16-220 (4X2)
A-C-D (60 * 70 * 80 * 90 * 99 Turbo) * 3500 Heavy Duty 253 T2000 259
T300 (4X2 * 6X4) 259
T450 * T450 B * T450 W 260

GURGEL
T800 Aerocab * T800 Modular * SHW (Short hood wide) *

HB Aerocab * BSH Aerocab * SH (6X4 * 8X4)
BR 800 153 W900 * W24 261

I



BEARINGS

KIA Grade Hidraulica * Grade Niveladora * Grade Niveladora Flutuante * 29
D GNL
s Grade Niveladora Controle Remoto GNCR * GND * GNDH * 29
Besta (2.2 * 2.7 * GS) 153 GNLCR * Grade Niveladora Flutuante Mecanica GNFM * GNM
Sportage (2.0 * 2.2) 153 Guincho Agricola Tatu Giratério GAT G * GATR 30
Perfurador de Solo PS 30
LADA Plantadeira Direta de Cereais * Pastagem PDCP 30
Fan'y Plantadeira Hidraulica Tatu PHT * PHT Suprema 30
1600 154 Plantadeira Ultra Flex * Ultra Flex Suprema 30
Laika (1.6) 154 Raspadeira Agricola STA * STA 3 RT 30
Niva 154 Rogadeira RC 2 1300 * RC 2 1500 * RC 2 1700 30
Samara 154 Rogadeira RC 2 2600 CL * LSL * RC 2 3100 30
Rocadeira RC 2 4500 * Rogadeira de Arrasto RCA 3100 * 30
RCA E 3400
CAND HOVEH Semeadeira Direta Articulada SDA 3 31
Lo
efender
o
502 UX 49
LINCOLN P . .
o= Jaguar * Condor * Géminis * Halcon * Strada * Premier 2030F 49
— S5000 * S 5002 * S 2030 49
MKX 155
S500T * S500U * S501U 50
Ursus 50
MACK
| T
'%‘“% MASSEY FERGUSSON
CH Day Cab * CH Premium * CH Select * CH Elite * CX Vision 262 oy
o'
RD 688 S * RD 690 262
MF50X * MF55X * MF65R * MF65X * MF85 * MF85X * MF95 * MF95X 31
MAN
=== MAZDA
S
18-260 * 310 * 360 * 410 * 460 48
Mazda3 155
Mazdas 155
MARCHESAN Mazdat 155
o
Arado de Aivecas Helicoidais AAH 27 MBB
Arado de Aivecas Reversivel AAR 27 oo
00"
Arado de Aivecas Reversivel Pesado AARP 27 180D 156
Arado Fixo AF * Arado Fixo Canavieiro AFC * Arado Fixo Leve AFL 27 Sprinter 156
Arado Reversivel AR * Arado Reversivel com Pistdo de Reversao
ARPR 27
Arado Reversivel AR * Arado Reversivel com Pistdo de Reversao o7 MERCEDES BENZ
ARPR F
Arado Subsolador com Desarme Automatico AST * MATIC E 500 27
Arado Subsolador Hidraulico Tatu AST * Arado Subsolador Mecénico o7 1018 MBO 189
Tatu AST 1113 OF * 1115 OF 189
Cobertura para Plantio Direto CPD * CPD2 27 1215 OF * 1217 OF 191
Distribuidor de Calcério & Adubo DCA 2 2500 * DCA 2 5500 * DCA 2 o8 1313 OF * 1314 OF * 1315 OF * 1316 OF * 1317 OF * 1318 OF * 190
7500 * DCA DC 5500 * DCA DC 7500 * DCA DC 2500 1319 OF * 1320 OF 9
Distribuidor de Calcario * Composto Organico DCCO 10500 * DCCO o8 1417 OF * 1419 OF * 1421 OF 193
2500 * DCCO 5550 * DCCO 7500 1421 OMC 195
Grade Aradora Controle Remoto GACM 28
Grade Aradora Controle Remoto Offset 28 181l Gl 11O 2Ol L
Grade Aradora GA 28 1618 OF 200
Grade Aradora Hidrulica GAH 28 1620 OF " 1621 OF 202
Grade Aradora Intermediéria Controle Remoto GAICR * GAICR 300 28 1714 OF * 1721 OF * 1722 OF 203
Grade Aradora Intermediaria GAI 28 A0 N 20
Grade Aradora Mecénica GAM * GATCR 29 MBO 1018 44 204
Grade Aradora Pesada com Pneus GAPCW 29 HIEQ DDA e 205
. MBO 1217 205
Grade Aradora Pesada Controle Remoto GAPCR * GAPM 29
Grade Aradora Pesada GAP * GAPC 29 VIEOIZIR 2 el 200
Grade Aradora Super Pesada com Pneus GASPCW 29 MBO 1417 206
Grade Aradora Super Pesada Controle Remoto GASPCR * GAPM 29 LECRSETY 208
MBO 1419 60 Boxer 207

MBO 1621 207



Vil

BRAND INDEX
iNDICE DE MARCAS
{NDICE DE MARCAS

OF 13183 * OF 1314 * OF 1315 * OF 1316 * OF 1317 * OF 1318 51
OMC 1418 51 * OMC 1418 60

OMC 1419 51

OMC 1421 51

OMC 1425 51 Allegro

Classe A

MB 180

Sprinter 313 * 413
Sprinter 316
Sprinter 415
Sprinter 416
Sprinter 515

MERCEDES BENZ (CA)

0 1835

O 362HL

O370R*0O370RS * O 370 RSD

0370U

0371U*0371UL*0O371UP

0817

OH 1113

OH 1419 * OH 1420 * OH 1421

OH 15617 *OH 1518 * OH 1519 * OH 1520 * OH 1521
OH 1524 * OH 1525

OH 1625 L *OH 1630 L *OH 1635 L * OH 1636 L

LO 1417 59
LO 709 *LO 710 *LO 712

LO 914

OF 1111 *OF 1113 *OF 1114 * OF 1115 * OF 1116 * OF 1117 *
OF 1118

OF 1215 * OF 1217
OF 1320
OF 1416 * OF 1417 * OF 1418 * OF 1419 * OF 1420 * OF 1421

OF 15613 * OF 1514

OF 15617 * OF 1518 * OF 15619 * OF 1520 * OF 1521 * OF 15624 *
OF 1525

OF 1618 * OF 1620 * OF 1621 * OF 1625 * OF 1628 * OF 1630 *
OF 1635 * OF 1636

OF 1714 * OF 1718 * OF 1721 * OF 1725

L1312
L 1524 * L 1625
L1614 "L 1615

L 1620

L1714 L1716 " L1718 * L1720 * L1721 * L1722 * L1723 *
L1724 11728

L1819 L 1820 * L 1833

L2213 L2214 * L2216 L2216 * L2217 * L 2219 * L 2220
L2222 * | 2225 * L2314 * . 2318 * L 2325

L2414 12418 * L 2420 * L 2423 * L 2424 * | 2428

L 331
LB608*L708*L709*L710*L712*L714*L7156*L 718
L809*L812*L814*L 817

L911 L 912" L 913 L 914

LA1313 LA 1314 * LA13156* LA 1316 * LA 1317 * LA 1318 *
LA 1319 * LA 1320

LA 1418 * LA 1419 * LA 1420

LA 2213 6X6 * LA 2214 6X6 * LA 2215 6X6 * LA 2216 6X6 *
LA 2217 6X6 * LA 2219 6X6 * LA 2220 6X6 * LA 2225 6X6

207
207
207
208
208

157
157
167
157
157
157
158

80
80
80
80
80
80
81
81
81
81
82

209
209
209

209

210
210
210
210

210

211

277
277
277
277

278

278
278
278
278
279
279
279
279

280
280
280

LAK 1113 * LAK 1116 * LAK 1118

LAK' 1313 * LAK 1314 * LAK 1315 * LAK 1316 * LAK 1317 *
LAK 1318 * LAK 1320

LAK 1418 * LAK 1419 * LAK 1420

LAK 15624 * LAK 1525

LAK 1819 * LAK 1820 * LAK 1833

LAK' 2013 6X2 * LAK 2014 * LAK 2016 * LAK 2017

LAK 2213 * LAK 2214 * LAK 2215 * LAK 2216 * LAK 2217 *
LAK 2219 * LAK 2220 * LAK 2222 * LAK 2225

LAS 1111

LAS 1113 * LAS 1114 * LAS 1116 * LAS 1118

LAS 1313 * LAS 1314 * LAS 1315 * LAS 1316 * LAS 1317 *
LAS 1318 * LAS 1319 * LAS 1320

LB 1116 *LB 1117 *LB 1118

LB 1314 * LB 1315 *LB 1316 * LB 1317 *LB 1318 * LB 1319 *
LB 1320

LB 15624 * LB 15625

LB 2220 * LB 2222 * LB 2225

LB 2314 * LB 2318 * LB 2325

LB 2414 * LB 2418 * LB 2420 * LB 2423 * LB 2424 * LB 2428
LG 15624 * LG 15625

LG 1819 * LG 1820

LG 2013 6X2

LG 2213 * LG 2214 * LG 2215 * LG 2216 * LG 2217 * LG 2219 *
LG 2220 * LG 2222 * LG 2225

LK1113* LK 1114 * LK 1116 * LK 1117 * LK 1118
LK 1214 * LK 1215 * LK 1217 * LK 1218

LK 1313 * LK 1314 * LK 13156 * LK 1316 * LK 1317 * LK 1318 *
LK 1319 * LK 1320 * LK 1321

LK 1414 * LK 1416
LK 1524 * LK 1525

LK 1614 * LK 1615 * LK 1617 * LK 1618 * LK 1620 * LK 1621 *
LK 1622 * LK 1623 * LK 1625 * LK 1630 * LK 1633 * LK 1634
LK 1714 * LK 17156 * LK 1718 * LK 1720 * LK 1721 * LK 1722 *
LK 1723 * LK 1724 * LK 1728

LK 2013 6X2 * LK 2014 * LK 2016 * LK 2017 * LK 2024 *

LK 2036 * LK 2042

LK 2213 " LK 2214 * LK 22156 * LK 2216 * LK 2217 * LK 2219 *
LK 2220 * LK 2222 * LK 2225

LK2314 * LK 2318 * LK 2325

LK 2414 * LK 2418 * LK 2420 * LK 2423 * LK 2424 * LK 2428 *
LK 2429

LK 2629 * LK 2635 * LK 2638 * LK 2654
LK 312

LK 3238 6X4 KS

LO 1417 59

LO 608 * LO 708

LO 709 *LO 710 *LO 712

LO 914

LP 1114 *LPO 1114 * LS 1114
LP 1116 *LPO 1116 *LS 1116
LP 1117 *LPO 1117 * LS 1117
LP 1118 *LPO 1118 * LS 1118

LP 1312

LP 1313 *LP 1314 *LP 1316 *LP 1316 * LP 1317 *LP 1318 *
LP 1320

LP 1520 * LPK1520 * LPS1520

LP 1524 * LPK1524 * LPS1524 * LS 1524
LP 1525 * LPK15625 * LPS1525 * LS 1525
LP 321 * LPK 321

LPK 331 * LP S331

LPO 1313 * LPO 1314 * LPO 1315 * LPO 1316 * LPO 1317 *
LPO 1318 * LPO 1320

LS 1314 *LS 1316 * LS 1316 * LS 1317 *LS 1318 * LS 1319
LS 15624 * LP1524 * LPK1524 * LPS1524

280
280

280
280
281
281

281

281
281

281
281
281

282
282
282
282
282
282
283

283

283
283

283

283
283

284

284

284

284
285
285

285
285
285
285
286
286
286
286
287
287
287
287
287
287
287
287
288
288

288

288
288



LS 1929 * LS 1930 * LS 1932 * LS 1933 * LS 1934 * LS 1936 *
LS 1937 * LS 1938 * LS 1939 * LS 1941 * LS 1942 * LS 1944 *
LS 1945 * LS 1951

LS 2013 * LS 2014 * LS 2016 * LS 2017 * LS 2024 * LS 2036 *
LS 2042

LS 2220 * LS 2222 * LS 2225 * LS 2314 * LS 2325

LS 2629 * LS 2635 * LS 2638 * LS 2654

OF 1111 *OF 1113 * OF 1114 *OF 1115 * OF 1116 * OF 1117 *
OF 1118

OF 1215 * OF 1217
OF 1320
OF 1416 * OF 1417 * OF 1418 * OF 1419 * OF 1420 * OF 1421

OF 1513 * OF 1514

OF 1618 * OF 1620 * OF 1621 * OF 1625 * OF 1628 * OF 1630 *
OF 1635 * OF 1636

OF 1714 * OF 1718 * OF 1721 * OF 1725

MERCEDES BENZ (NA)

Multego IBC 1842 * IBC 2242 * OC 500
0355

0371R * O371RS * O371RSD

O400R *“ O400RS * O400RSD * O400RSE * O400RSL * MP105 *
MP 108DD * MP120 * MP180 DDMP120

0O500M 1728 * O500R 1735

OH1417 * OH1418
OMC1628 58 Andare

L1113 * L1114 * L1116 * L1117 * L1118

L1214 * L1215 * L1217 39 * L1217 52 * L1218 52

L1313 * L1314 * L1315 * L1316 * L1317 * L1318 * L1319 * L1321
L1414 * L1416

L1417 52

L1418 39 * L1418 52 * L1418 60 * L1419 59 * L1420 * L1422
L1518 62

L1617 59

L1618

L1619 62

L1621 62

L1621 54 * L1621 59 * L1621 60 * L1621 70 * L1622 * L1623 *
L1625

L1630 * L1632 * L1633 * L1634

11924 * L1929 * L1930 * L1932 * L1933 * L1934 * L1935 * L1937 *
L1938 * L1939 * L1941 * L1942 * L1944 * L1945 * L1951

L2013 * L2014 * L2016 * L2017 * L2024 * L2036 * L2042
L2121 54

2221

LK1417 34

LK1418 39 * LK1418 52

LK1420 * LK1422

MBO 1017

MBO 1018 44

MBO 1019 44 Boxer

MBO 1217

MBO 1219 52 Boxer

MBO 1417

MBO 1418 60

MBO 1419 60 Boxer

MBO 1621

OF 13183 * OF 1314 * OF 1315 * OF 1316 * OF 1317 * OF 1318 51
OMC 1418 51 * OMC 1418 60

OMC 1419 51

OMC 1421 51

288

289

289
289

289

289
289
290
290

290
291

7
7
77

78

78
79
79

263
263
263
264
264
264
265
265
266
266
267

267
267
268

268
268
268
269
269
270
270
270
271
271
272
272
272
273
273
273
274
274
275

BEARINGS

OMC 1423 51 Torino
OMC 1425 51 Allegro

MERCEDES BENZ (SA)

1113 (LPO*OH) * 1114 (LPO) * 1115 L (OH) * 1118 (LPO)

1313 OH * 1314 OH * 1315 OH * 1316 (OH*OHL) *
1316 G (OH*OHL) * 1317 OH * 1318 OH * 1319 OH *
1320 (OH*OHL)

1418 OH * 1419 OH * 1420 (OH*OHL) * 1421 OHL
1517 OH * 1518 OH * 1519 OH * 1520 OH * 1521 OH
1621 L (OH) * 1623 LG (OH) * 1625 (OH) * 1625 L (OH) *
1628 L (OH) * 1630L (OH) * 1635 (OH) * 1636 L (OH)
1721 L (OH)

321 H (0) * 321 HL () (58...71)

326 (0)

352 HL (O) (...74)

355 (0)

355 HL (O) (...74)

362 0

364 HL (O) (...74)

364 0

370* 371 (RS * RSD * RST * ST * U * UP) (O)

400 (R * RS * RSD * RSL) (0)

500 (O*M* R)

608 D * E (L*LO) * 708 D * E (L*LO) * 709 L * 710 L * 712 L
812 (LO) * 912 L

915 (LO) * 915 C

1018 MBO

1111 (L'LA'LAK® LAS'LKLS)

1113 (LLA*LAK*LAS LK*LP*LS"LP) * 1114 * 1114 (LLK"LP) *
1116 (L'LA*LAK*LASLB* LKLS) * 1118 (L'LK*LP)

1113 OF * 1115 OF

1214 C* 1214 K * 1214 (L"LK*LS) * 1215 * 1215 C *

1215 (L'LA'LK) * 1218 * 1218 R ()

1215 (OF) * 1217 (OF)

1313 (LLA*LAK'LB'LK'LS) * 1314 (LLA*LAK'LB*LK'LS) *

1316 (LLA*LAK'LAS'LBLK'LS) * 1317 (LLA*LAKLK'LS)* 1319 (L)
1313 OF * 1314 OF * 1315 OF * 1316 OF * 1317 OF * 1318 OF *
1319 OF * 1320 OF

1414 * 1414 (K'LULALAK'LK) * 1418 * 1418 (EKR) *

1418 (LLA'LAK'LKR(LK)) * 1419 (L'LK*LS) * 1420 (L"LKLS)
1417 OF * 1419 OF * 1421 OF

1421 OMC

1513 (LLA"LAK-LBLG'LK'LS) * 1514 (L'LK'LS) *

1516 (LLA"LAK'LBLG™LK'LS) * 1517 (L"LK) * 1518 (L"LK’LS) *
1519 (LLAK*LB"LGLK’LS) * 1520 (L"LK*LP*LPK"LPS*LS) * 1521 L *
1524 * 1525 (LLK'LS)

1517 OF * 1518 OF * 1520 OF

1614 * 1615 (L'LK™LS) * 1615 * 1618 M * 1618 (L'LK'LS) * 1619 (1)
1618 OF

1620 OF *1621 OF

1620(L*LK*LS) * 1620 6X2 51 (L) * 1621 (L'LK*LS) * 1622(L*LK*LS) *
1623 (L'LS) * 1625(L"LK*LS) * 1630 (L*LK*LS) * 1632 (L*LS) *
1633(L°LK'LS) * 1634 (L'LS) * 1635 L

17141714 (L'KLK) * 1715 * 1718 * 1718 (A * AK) * K * 1720 L *
17211721 S * 1721 (L'LK) 1722 S * 1723 * 1723 S * 1725 L
1714 OF * 1721 OF * 1722 OF

1819 (LLAK'LB*LG'LK'LS) * 1820 (LG)

1924 (LS) * 1924 A (LS) * 1929 (L*LK*LS) * 1930 (LS) * 1932 (LS) *
1933 (LS) * 1934 (LS) * 1935 (L*LS) * 1938 * 1938 S * 1938 (L'LS) *
1941 (L'LS) * 1944 S * 1945 (L'LS)

2013 (L'LA*LAK*LB*LG*LK’LS) * 2013 6X2 (L) * 2014 (L"LB*LK) *
2016 (LB*LK) * 2017 (L"LB*LK)

“Fersa’

275
275

52

53

55
58

61

62
65
66
67
68
69
69
71
70
71
73
74
74
75
76

293
294

294
296
298
299
301

303

305

307
310

313

315
318
321
326

324

330

628
332

334

336



BRAND INDEX
iNDICE DE MARCAS
INDICE DE MARCAS

2213 (L'LB*LK*LS) * 2213 6X6 (LA) * 2214 * 2215 (L*LB*LK*LS) *
(CLA*LAK'LB*LGLK®LS) * 2217 (L"LB*LK’LS) * 337

2219 (L'LALAK*LB*LG*LKLS) * 2220 * 2222 * 2225 (L*LB*LK’LS)

2314 (L'LB*LK*LS) * 2318 (L"LB*LK’LS) * 2325 (L*LB*LK*LS) 341

2414 (6X4) * 2414 (L) * 2418 (L"LB*LK) * 2420 (L"LB*LK) *

2423 B 6X4 * 2423 K 6X4 * 2425 6X6 (LA) * 2425 (L'LB'LK) * 343

2428 6X4

Axor (2625 * 2628 * 2629 (LK’LS) * 2631 (B*K*L) * 2632 * 2635

(B*K*L) * 2635 (L*LK*LS) * 2638 (L'LKLS) * 2640 * 2641 * 2643 *

2644 * 2826 * 2828 * 2831) * Actos (2646 * 2648 * 2650 * 2651 * 345

2653 * 2654 (L"LK'LS) * 2657 * 2658 * 2644) * Atego (2628 (B*K) *

2625)

2629 LS 346
2635 (L'LK'LS) 347
312 (L*LK*LP) 51...58 348
321 (LAP*LAPK*LAPS*LP* LPK*LPS) 51...71 349
321 LAP * LAPK * LAPS * LP * LPK * LPS 349
3238 (6x4) K*S 350
331 (L*LPK*LPS) 60...68 350
608 (L*LO) * 708 (L*LO) * 809 (LO*OF) * 812 (LO*OF) * 814 LO *
8170*914LO*709*710*712*712C*811* 911 L* 912~ 292
913*914*914 C* 917
615 (LO)*715C 351

S
Mariner 158

S
L 200 159
L 300 159
Montero * Pajero 159
Pajero 1 (2.5*2.8*3.0 * 3.5) 159

il

F11 *F11A 83
F12 83
F14 83
P11 * P12 83
P14 84
NISSAN

Lo
Altima 160
Aprio 160
D21 160
Datsun 160
Frontier 160
Hikari 160
Ichivan 160
Lucino 161
Maxima 161
Micra 161
Pathfinder 161
Pick Up 2200 161
Pick Up 2500 161
Pick Up 2700 4 x 4 162
Platina 162
Quest 162
Samurai 162

Sentra 162
Terrano 162
Titan 162
Tsubame 162
Tsuru | 163
Tsuru ll 163
Tsuru lll 163
X-Terra 163
PEUGEOT

e
205 164
206 164
207 164
306 164
405 164
406 164
Grand Raid 164
Partner 164
PONTIAC

o
G3 165
Matiz 165
RANDON

-

RK 425 B 212
RK 425 B 212
RENAULT

o
Clio 166
Kangoo 166
Laguna 166
Laguna (2.0) 166
Megane 166
R21 166
R23 166
R24 166
Scénic 166
Traffic (2.1 * 2.2 * 2.5) 166
Trafic 167
Twingo 167
SCANIA
SCANIA (NA & CA)
K 113 IB (4X2) Busscar 85
K 114 IB (4X2) Busscar 85
K114 IB (4X2) LB 340 Irizar 85
K114 IB (4X2) NB 340 K 85
K 124 CA (4x2) NB 340K 85
K 124 IB (4X2) Vissta Bus 86
L 114 IB (4X2) LB 340 Urbanuss 86
L 94 VB (4X2) 220HP Urbanuss 86
T 113 H (6X4) Paradiso 86



LA 94 UB (4X2) * LA (6X4) * LB * NA 352
P 114 CB (6X4) * NA 340 352
P 94 CB (4x2 * 6x2 * 6X4) 352
P 94 DB (4X2) * P 94 DB (6X2) * NA 220 * NA 260 352
R 114 LA (4X2) * NA 340 352
R 124 GA (4X2) * NA40O 353
T 124 GA (6X4) * T 124 LA (6X4) * NA40O 353
SCANIA (SA)
101 (L*LS) * 111 (B) * 111 Articulado (B) 87
110 (B) 88
110 (L*LS) 89
111 (LLS*L) 90
115*116 BR 91
140 (LK*'LKS) 92
K113 94
K 124 CA (6x4 * 6x2) 94
K 124 EB (4X2 * 6X2) * K 124 IB (4X2 * 6X2 * 8X2) 95
K94 IB (4X2) 95
P93*R113*R 143*T 113 97
112 (FK*S) 354
75* 76 (BLLS) 355
941 * 94H * 94U * P94 CB (6x4 * 4x2) * 114L* P114*
T114 CB (6x4 * 4x2) * 124E * R124 * K124 CA (6x4 *6x2) * 357
T124 * P124 (CA* CB (6x4 * 4x2) * 164 * P230 * P270 * P310 *
P340 * P420 * R380 * R420 * R480
Diversos 358
F113*L113*K 113 358
P114*R124*T114CB6x4 *4x2 * T 124 359
P 114 GA (4X2) * R 114 GA (4X2 * 6X4) * T 114 GA (4X2) * 360
T 114 LA (6X2)
P 124 CA (6X4) * P 124 GA*GB (4X2) * R 124 LA (4X2) * 360
T 124 GA (4X2 * 6X4) * T 124 LA (4X2)
P 94 CB (4x2 * 6x2 * 6X4) 360
P 94 GA * GB (4X2) 363
R112(81..) 364
R 142 MA (4X2)(81...) 366
Série 4 (4X2) 367
T 142 E (6X4) 368
Truck 369

S
Cordoba 168
Ibiza 168
Inca 168
Toledo 168
Toledo Il 168
SKODA

S
Octavia 168
STERLING
AT 9500 370
L 7500 370

BEARINGS

LT 7500 370
LT 9500 370
M 8500 Acterra 371
ST 9500 Silver Star 371
SUDISA
=
EA11ED 212
EA12EF 212
EA12TD 212
EA12TF 212
EA4 212
EA9EM 212
EA9TM 212
EE4 * EH4 212
e
Bandeirante 169
Hilux 170
Land Cruiser 170
RAV4 170

VALTRA - VALMET

&

Tratores 60 * 60 ID * 62 * 65 * 65 Cafeeiro * 68 * 68 Cafeeiro * 78 * 32
80*M80*85*85ID*86*86ID*88*88ID
Tratores 110 ID * 110ID Il * 118 * 118 (4x4) * 128 * 128 (4x4) 33
Tratores 870 CN * CK 34
Tratores 360 D * 600 D * 621 ID 65
Tratores 685 * 685C (4x4) * 785 * 785C (4x4) * 880 Cafeeiro * 880 35
(4x4) * 885 * 980 (4x4) * 985 * 985F * 1180 * 1184
Tratores 1280 * 1284 * 1580 * 1780 * 1780 (4x4) * 1380 * 1680 * 37
1880 * 118 * 128 * 138 * 148" 148 (4x4)
Empilhadeira - 7000 38
Todos 38
VOLKSWAGEN

Lo
1600 * 1600TL 171
Apollo 171
Atlantic 171
Bora 171
Bosch * Wapsa (35 * 45 * 55 * 65 A) 174
Brasilia 172
Brasilia (1500 * 1600) * Fusca (1300 * 1300L* 1500 * 1600) * Variant| 172
Cabrio 172
Caddy 172
Caribe 172
Combi 172
Corrado 173
Corsar 173
Crossfox 173
Derby 173
Fusca 173
Gol 173
Gol (1.3*1.6) 174
Gol * Parati 173
Gol * Parati (AP 1.6 * 1.8 * 2.0) 174
Gol * Parati (motor AT) 174



BRAND INDEX

INDICE DE MARCAS
INDICE DE MARCAS

Gol * Parati (motor CHT) 174 VOLKSWAGEN (NA & CA)

Colf 175 15-210 99

Golf A4 175 17-210 99

Golf IV 175 23-250 99

Jetta 175 4-140210 99

Karmann Ghia 175 8-150 99

Kombi 176

Kombi (1500 * 1600) 176 VOLKSWAGEN (SA)

Logus (1.6 * 1.8) 177 17-180 * 17-210 *17-210 OD * 17-210 EOD * 17-220 *

Lupo 177 17-220 Tractor * 17-240 OT * 17-250 Constellation * 17-250 OE * 100

17-260 EOT * 17-300 * 17-310 TITAN * 17-230 EOD

New Beetle 177 22-140 * 22-210 * 23-210 * 23-220 * 23-250 E * 23-310 TITAN 100

PEME. 177 7-100 * 8-120 * 8-140 (CE*CO) * 8-150 * 9-150 OD 100

Passat 17 8-100 * 8-140 (CO * CE) * 8-120 * 8-120 OD * 101

Passat (1.5 * 1.6 * 1.8) 178 8-150 (E * EOD * OD) * 9-150 (EOD * OD)

Passat 2.8 VR10 178

Pointer 178 VOLVO

Pointer (1.8 * 2.0) 179 VOLVO (NA & CA)

Polo 179

Polo Classic 179 7550 102

Santana * Santana Quantum (1.6 * 1.8 * 2.0) 180 9700 102

Saveiro 180 Busscar dos y tres ejes 102

Saveiro * Voyage 180 circn 103

Sedan 180 C11R*C 12R 103

TC 181 U 12 * U 18 Articulado 104

Van 181 -.

Variant 181 Autocar * VHD 64B (6X4) 378

Variant Il 181 Autohauler 6X4 378

Vento 182 B1OR*B12B*B12R*B58*B58BR*B7R*B9 378
-' FH 12 378

11-130 * 11-140 * 11-160 372 NEG4EX4"NRGAT T

12-140 * 12-140 H* 12-140 T * 12-170 BT 372 D g 200474307610 6x4 7050 7000 76707673 TDAY 579

13-130 * 13-150 * 13-170 * 13-180E * 13-190 (77...)E * 13-210 BIS] WG 64 379

14-140 * 14-150 * 14-170 BT * 14-180 * 14-200 * 14-210 * 14-220 373
15-170 * 15-170E * 15-180 * 15-180E * 15-180 OD * 15-190 (77...) *

16-170 * 16-180 * 16-200 * 16-210 * 16-220 CO * 16300 371 Fieininll
18-310 TITAN * 18-310 OT 374 B 10MBR 105
19-320 TITAN Tractor Constellation 374 B10R"B12B"B12R"B 58" B58BR "B 7R "B9Y 106
24-229 * 24-250 * 24-250 Constellation * 24-250E * 26-220 * 26- 375 B 58 107
260E * 26-300 B 58 BR (...Chassi 304120) 108
31-260E * 35-300 * 40-300 375 e
5-140E Delivery * 5-140 EOD Volksbus 375 ol

X * FH 12 *FH 16 380
6-80" 6-90 (P"S) 375 N*NL10BR*N*NL 12 BR * N 10BR Mark Il * NL 10BR 6x2 381
7-90S*7-100 * 7-110 S 376 P o
D 1400 TD * Volksbus 376 VM 17 * VM 23 * VM 210 383
E13*E 21 377

Xl



Numerical Index
indice Numérico

Indice Numérico

Fersa’
11 BC

11590 / 11520

12168 / 12303
12175/ 12303
1380/ 1328

14116 / 14276
14131/ 14276
14585 / 14525
15101 / 15245

15103 S/ 15243
15106 / 15250 X

17887 / 17831
25577 / 25523

25580 / 25520
25581 / 25520

25590 / 25520

25590 / 25522

25877 / 25820
25877 / 25821

25880 / 25820

2689 / 2631
2780/ 2720
2789/ 2720

28682 / 28622
28985 / 28921

29675 / 29630

29685 / 29620

Pag.
399, 403, 412, 413, 414

135, 138, 141, 386, 393, 403, 409, 414, 602, 606,
607, 609

186, 386, 396, 403, 410, 414, 582, 583, 602, 606
186, 386, 396, 403, 410, 414, 582, 583, 602, 606
225, 386, 3983, 408, 409, 414, 583, 602, 606
217, 386, 394, 403, 410, 414, 582, 602, 606
134, 138, 141, 386, 394, 403, 410, 414, 607, 609
386, 394, 4083, 410, 413, 414

121,122, 123, 124, 135, 136, 139, 243, 244, 386,
394, 408, 410, 414, 587, 602, 606

145, 150, 386, 394, 403, 410, 414

42, 216, 225, 238, 239, 240, 253, 375, 376, 386,
394, 408, 410, 414, 581, 583, 584, 586, 589, 599,
602, 606

386, 396, 403, 410, 413, 414

132, 135, 138, 141, 386, 396, 403, 410, 415, 607,
609

248, 250, 254, 256, 386, 396, 403, 410, 415, 588,
589, 590, 602, 606

100, 238, 373, 375, 386, 396, 403, 410, 415, 587,
599, 607, 609

187, 205, 206, 207, 208, 217, 219, 244, 248, 250,
251, 254, 256, 263, 264, 265, 266, 268, 269, 270,
271,272, 274, 283, 386, 396, 403, 410, 415, 582,
587, 588, 589, 590,593, 595, 602, 606
8,42,47,78, 79,101, 103, 204, 205, 206, 207,
208, 216, 224, 225, 236, 237, 238, 239, 240, 245,
249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 259,
263, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 375, 376, 377,
386, 396, 403, 410, 416, 581, 582, 583, 584, 586,
587, 588, 589, 590, 593, 595, 599, 602, 606, 607,
609

43, 44, 186, 187, 204, 205, 224, 247, 248, 251,
270, 271, 386, 394, 403, 410, 417, 582, 583, 588,
598, 595, 602, 606

100, 216, 234, 235, 236, 237, 238, 252, 373, 375,
386, 395, 403, 410, 417, 581, 586, 587, 589, 599,
602, 606, 607, 609

186, 219, 244, 386, 395, 403, 410, 417, 582, 583,
587, 602, 606

216, 386, 384, 403, 410, 417, 581, 602, 606
216, 386, 394, 403, 410, 417, 581, 602, 606

28, 29, 217, 225, 240, 241, 242, 252, 253, 377,
386, 395, 404, 410, 417, 582, 583, 586, 589, 599,
602, 606

122, 123, 386, 397, 404, 411, 418,

222, 257, 386, 398, 404, 411, 418, 582, 583, 590,
602, 606

222, 257, 386, 398, 404, 411, 418, 582, 583, 590,
602, 606

25, 386, 398, 404, 411, 418, 602, 606

Fersa’

32020 XF

30203 F

30204 F

30205 F

30206 F

30207 F

30208 F

30209 F
30210 F

30211 F
30212 F
30213 F
30214 F

30216 F
30217 F

30220 F

30222 F

“Fersa’

BEARINGS

03

Pag.

20, 25, 54, 56, 59, 62, 63, 76, 77, 79, 80, 81, 85,
86, 93, 95, 97, 207, 210, 211, 247, 263, 264, 265,
266, 267, 268, 269, 270, 273, 277, 278, 280, 282,
283, 284, 287, 288, 289, 290, 291, 298, 300, 302,

304, 306, 308, 309, 311, 313, 316, 320, 322,
325, 327, 329, 331, 334, 343, 354, 358, 359, 362,
365,367, 368, 386, 399, 404, 412, 418, 437, 438,
588, 593, 594, 597, 602, 604, 605, 606, 609
12,17, 18, 23, 36, 58, 55, 57, 60, 64, 66, 67, 68,
69, 70, 71, 72, 73, 75, 99, 100, 129, 130, 190,
192, 193, 195, 197, 199, 201, 204, 229, 231, 233,
234, 235, 237, 238, 293, 296, 297, 299, 301, 303,
305, 307, 309, 312, 315, 318, 321, 324, 330, 332,
337, 340, 342, 345, 372, 373, 374, 386, 393, 404,
4009, 418, 419, 581, 585, 587, 593, 599, 602, 604,
607, 609

17,18, 24, 27, 30, 31, 32, 36, 55, 57, 60, 61, 64,
66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 75, 78, 80, 99, 100,
165, 192, 193, 195, 197, 199, 201, 204, 229, 230,
231, 238, 234, 235, 237, 238, 293, 299, 301, 303,
305, 307, 309, 310, 312, 315, 318, 321, 324, 330,
332, 337, 340, 342, 345, 351, 372, 373, 374, 386,
398, 404, 4009, 420, 421, 585, 587, 593, 599, 602,

604, 607, 609

7,12, 16, 18, 20, 22, 24, 27, 30, 31, 52, 55, 56,
57, 60, 62, 65, 66, 67, 68, 69, 71, 72, 73, 80, 165,
190, 193, 194, 195, 196, 197, 199, 201, 202, 295,
297, 308, 305, 306, 307, 309, 310, 311, 312, 315,
318, 320, 328, 325, 327, 336, 340, 351, 386, 394,
404, 4009, 421, 422, 581, 593, 602, 604, 607, 609

14,15, 24, 52, 55, 56, 62, 65, 66, 67, 68, 69, 71,

72,73,77, 80, 99, 169, 190, 193, 194, 196, 201,
202, 295, 297, 303, 305, 306, 309, 311, 320, 323,
325, 327, 386, 394, 404, 410, 422, 423, 593, 602,

604, 607, 609

12,14, 15, 16, 283, 24, 27, 28, 29, 30, 31, 37, 86,

114, 129, 130, 154, 230, 386, 395, 404, 410, 423,
424, 581, 585, 602, 604, 607, 609

5,12, 14,18, 19, 20, 21, 22, 32, 33, 34, 35, 36, 37,
159, 160, 161, 162, 163, 386, 395, 404, 410, 424,
425, 581, 602, 604

16, 24, 386, 396, 404, 410,425, 602, 604

9,10, 11, 14, 15, 18, 19, 24, 25, 27, 29, 386, 397,
404, 410, 425, 602, 604

386, 397, 404, 411, 413, 425

28, 29, 386, 398, 404, 411, 602, 604

233, 386, 398, 404, 411, 425, 585, 607, 609
54,192, 302, 304, 380, 386, 398, 404, 411, 425,
593, 595, 600, 601, 607, 609

351, 386, 399, 404, 411, 425, 593, 595, 607, 609
87,88, 89, 90, 92, 93, 94, 96, 97, 102, 354, 356,
358, 360, 362, 364, 365, 366, 368, 380, 381, 383,

386, 399, 404, 411, 426, 596, 597, 600, 602, 604,
607, 609

335, 345, 346, 348, 350, 386, 399, 404, 412, 426,
592, 598, 594, 602, 604, 607, 609

229, 231, 386, 399, 404, 412, 426, 585, 607, 609

Xill



NUMERICAL INDEX
INDICE NUMERICO
INDICE NUMERICO

Fersa’
30302 F

30303 F
30304 F

30305 F

30306 F

30307 F

30308 F

30309 F

30312 F

30313 F

30314 F

31306 F
31308 F

31309 F

31311 F
31312 F

31313 F

31314 F
31315 F

31594 / 31520

31597 / 31520
3196/ 3120

32006 XF
32007 XF
32008 XF

32009 XF

XV

Pag.

17, 18, 33, 58, 65, 66, 189, 190, 293, 294, 295,
297, 348, 349, 350, 386, 393, 404, 409, 426, 593,
602, 604, 607, 609

386, 393, 404, 409, 413, 426

129, 130, 173, 176, 386, 393, 404, 409, 426, 602,
604

12,18, 31, 173, 175, 176, 386, 394, 404, 410,
427, 581, 602, 604

74, 80, 106, 108, 110, 153, 169, 176, 209, 230,
277, 279, 285, 286, 287, 292, 348, 378, 386, 394,
404, 410, 427, 585, 591, 593, 594, 595, 600, 602,
604, 607, 609

153, 169, 232, 386, 395, 404, 410, 427, 585, 602,
604, 607, 609

24,52, 53, 54, 55, 56, 58, 61, 63, 65, 66, 67, 68,
69, 70, 72, 74, 75, 189, 190, 192, 193, 194, 195,
196, 197, 200, 202, 203, 209, 286, 292, 293, 294,
295, 296, 301, 303, 305, 308, 310, 311, 313, 316,
318, 319, 321, 324, 326, 328,330, 336, 338, 341,
344, 349, 350, 386, 395, 404, 410, 427, 428, 593,
594, 602, 604, 607, 609

52, 53, 54, 55, 56, 65, 189, 192, 193, 194, 195,
196, 200, 230, 293, 294, 296, 301, 303, 305, 307,
309, 310, 319, 321, 338, 349, 386, 396, 404, 410,
428, 429, 585, 592, 593, 602, 604, 607, 609

17, 33, 34, 35, 37, 52, 65, 66, 67, 68, 77, 85, 94,
95, 189, 190, 209, 277, 280, 281, 283, 285, 286,
287, 288, 289, 293, 294, 295, 297, 343, 348, 349,
350, 352, 353, 355, 360, 361, 363, 367, 386, 398,
404, 411, 429, 430, 592, 593, 594, 597, 602, 604,
608, 609

59, 77,78, 198, 314, 317, 351, 386, 398, 404,
411, 430, 593, 602, 604, 608, 609

85, 94, 95, 96, 352, 353, 355, 360, 361, 363, 367,
386, 398, 404, 411, 430, 597, 598, 602, 604, 606,
609

386, 394, 404, 410, 430, 606, 609

32, 33, 36, 87, 88, 89, 91, 169, 170, 381, 386,
396, 404, 410, 430, 431, 600, 602, 604, 608, 609
87, 88, 89, 91, 96, 356, 361, 364, 386,396, 404,
410, 431, 596, 587, 602, 604, 608, 609

351, 386, 397, 404, 411, 431, 593, 595, 608, 609

19, 32, 34, 36, 85, 86, 87, 88, 89, 91, 92, 93, 95
96, 97, 228, 229, 231, 232, 263, 352, 353, 354
356, 357,358,359, 362, 364, 367, 368, 378, 380
381, 383, 386, 398, 404, 411, 431, 585, 591, 593
596, 597, 600, 602, 604, 608, 609

62, 64, 72, 78, 91, 233, 320, 323, 325, 327, 329
331, 335, 345, 386, 398, 404, 411, 432, 585, 592
593, 597, 602, 604, 608, 609

96, 229, 231, 356, 362, 364, 386, 398, 404, 411
432, 585, 586, 597, 602, 605, 608, 609

380, 381, 383, 386, 399, 404, 411, 432, 600, 602
606, 608, 609

47,78,79, 103, 132, 135, 138, 141, 144, 148
151, 205, 206, 207, 208, 224, 236, 237, 245, 249
250, 251, 254, 256, 257, 259, 263, 270, 271, 272
273, 274, 275, 386, 395, 404, 410, 432, 433, 582
586, 587, 588, 589, 590, 591, 593, 602, 606, 608
609

222, 386, 395, 404, 410, 433, 582, 583, 602, 606
187, 220, 386, 394, 404, 410, 433, 582, 583, 602
606

386, 394, 404, 410, 413, 433

147,152, 386, 395, 404, 410, 433, 608, 609

153, 154, 155, 386, 395, 404, 410, 433, 602, 605,
608, 609

125, 126, 128, 157, 166, 386, 396, 404, 410, 433,
602, 605, 608, 609

Fersa
32010 XF

32011 XF
32012 XF
32014 XF
32015 XF
32016 XF

32017 XF

32018 XF

32019 XF

32020 XF

32021 XF

32022 XF

32024 XF

3206 B

3207 B2RS / C3
32205 BF

32205 F
32206 F
32207 F

32208 F

32210 F

32211 F
32212 F

32213 F

32214 F

32215 F

Pag.

125, 156, 157, 386, 397, 404, 410, 433, 602, 605
608, 609

17, 157, 158, 337, 351, 386, 397, 404, 410, 433
593, 594, 602, 605

17, 336, 386, 397, 404, 411, 433, 593, 595, 602
605

56, 76, 306, 308, 311, 337, 351, 386, 398, 404
411, 433, 434, 593, 594, 602, 605

234, 235, 236, 237, 343, 380, 386, 399, 404, 411
434, 587, 593, 595, 600, 601, 602, 605, 608, 609
292, 358, 386, 399, 404, 411, 434, 593, 595, 597
602, 605

56, 64, 79, 80, 81, 102, 203, 209, 210, 211, 264
266, 267, 269, 270, 277, 278, 280, 281, 282, 283
284, 286, 287, 290, 291, 306, 308, 311, 329, 331
333, 336, 380, 381, 382, 383, 386, 399, 404, 411
434, 435, 591, 593, 594, 600, 602, 605, 608, 609
54, 56, 59, 61, 63, 72, 77, 78, 79, 80, 81, 207
210, 211, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270
273, 277, 278, 280, 282, 283, 284, 285, 287, 289
290, 298, 300, 302, 304, 306, 308, 311, 313, 316
320, 322, 325, 329, 331, 336, 339, 342, 343, 345
346, 348, 386, 399, 404, 411, 435, 436, 592, 593
594, 602, 605, 608, 609

19, 32, 34, 36, 72, 74, 201, 320, 323, 343, 386
399, 404, 411, 437, 592, 593, 602, 605, 608, 609
20, 54, 56, 59, 62, 63, 76, 77, 79, 80, 81, 85, 86
93, 95, 97, 207, 210, 211, 247, 263, 264, 265
266, 267, 268, 269, 270, 273, 277, 278, 280, 281
282, 283, 284, 287, 288, 289, 290, 291, 298, 300
302, 304, 306, 308, 309, 311, 313, 316, 320, 322
325, 327, 329, 331, 334, 343, 354, 358, 359, 362
365, 367, 368, 386, 399, 404, 412, 418, 437, 438
588, 593, 594, 597, 602, 604, 605, 608, 609

43, 50, 83, 84, 104, 223, 245, 357, 386, 399, 404
412, 439, 593, 587, 597, 602, 605

56, 90, 306, 308, 311, 336, 337, 348, 354, 365
366, 386, 399, 404, 412, 439, 592, 593, 594, 597
598, 602, 605, 608, 609

334, 386, 399, 404, 412, 439, 593, 595, 602, 605

382, 386, 394, 402, 408, 439, 600, 602, 605
106, 108, 109, 439, 600

60, 199, 315, 318, 340, 386, 394, 404, 409, 439,
593, 595, 608, 609

60, 63, 199, 315, 318, 346, 347, 348, 386, 394,
404, 410, 439, 593, 602, 605, 608, 609

14,15, 24, 153, 157, 233, 386, 394, 404, 410,
439, 585, 586, 602, 605, 608, 609

14, 90, 91, 98, 95, 158, 357, 359, 362, 386, 395,
404, 410, 440, 597, 602, 605, 608, 609

19, 32, 33, 34, 36, 37, 55, 79, 80, 81, 88, 89, 90,
91, 92, 94, 98, 191, 194, 195, 209, 210, 263, 264,
269, 270, 279, 283, 286, 289, 290, 292, 298, 299,
305, 308, 310, 355, 359, 366, 367, 369, 386, 395,
404, 410, 440, 441, 593, 594, 595, 597, 602, 605,
608, 609

5,7,14,15,16, 17, 18, 19, 25, 27, 28, 29, 30, 31,
32, 33, 34, 35, 36, 37, 56, 74, 80, 157, 158, 191,
194, 196, 209, 210, 211, 263, 279, 286, 289, 291,
292, 298, 300, 305, 308, 311, 386, 397, 404, 410,
441, 442, 594, 595, 602, 605

75, 386, 397, 404, 411, 442

14, 15, 27, 28, 29, 65, 66, 77, 102, 277, 281, 285,
287, 288, 349, 350, 386, 398, 404, 411, 442, 593,
594, 602, 605, 608, 609

106, 107, 108, 228, 229, 231, 233, 378, 386, 398,
404, 411, 443, 585, 586, 600, 602, 605, 608, 609
65, 66, 77, 191, 2383, 277, 285, 287, 299, 300,
348, 386, 398, 404, 411, 443, 585, 593, 594, 602,
605, 606, 609

67, 386, 399, 404, 411, 443



Fersa’

32216 F

32218 F

32219 F

32220 F

32304 F

32305 F

32306 F

32307 F

32308 BF

32308 F

32309 F

32310 F

32311 F

32312 F

32313 BF

32313 F

32314 BF

32315 BF

32315 F
32316 F

33011 F

33017 F

33018 F

Pag.

15, 29, 52, 57, 59, 65, 66, 67, 68, 189, 190, 191
194, 196, 198, 212, 281, 293, 294, 295, 297, 299
300, 306, 309, 311, 314, 317, 349, 350, 351, 386
399, 404, 411, 443, 444, 594, 602, 605, 608, 609

15, 29, 59, 81, 87, 88, 89, 92, 93, 97, 99, 198
211, 212, 277, 279, 281, 282, 284, 287, 288, 290
291, 314, 317, 351, 354, 356, 358, 365, 367, 368
383, 386, 399, 404, 411, 444, 594, 595, 596, 597

600, 601, 602, 605, 608, 609

93, 107, 109, 230, 279, 288, 351, 368, 382, 386

399, 404, 411, 444, 585, 594, 596, 597, 600, 602
605, 608, 609

90, 91, 93, 95, 357, 359, 362, 386, 399, 404, 412
445, 596, 597, 602, 605, 609

75, 114, 129, 130, 141, 230, 292, 386, 393, 404
409, 445, 585, 592, 594, 602, 605, 608, 609

75, 292, 349, 387, 394, 404, 410, 445, 594, 602
605, 608, 609

52, 75, 76, 81, 88, 89, 90, 91, 92, 94, 98, 190
209, 277, 279, 285, 286, 287, 292, 295, 297, 348
349, 355, 359, 366, 367, 369, 387, 394, 404, 410

445, 448, 592, 593, 596, 597, 602, 605, 608, 609
52, 54, 59, 65, 66, 67, 68, 81, 189, 190, 192, 198
252, 280, 283, 293, 294, 295, 297, 302, 304, 314
317, 336, 339, 348, 349, 350, 387, 395, 404, 410

448, 589, 594, 602, 605, 608, 609
94, 95, 357, 359, 361, 362, 387, 396, 404, 410
446, 447, 597, 602, 605

85, 86, 87, 88, 89, 91, 93, 94, 97, 228, 230, 231
352, 353, 354, 356, 357, 358, 359, 361, 365, 366
367, 368, 387, 396, 404, 410, 447, 585, 596, 597

602, 605, 608, 609

59, 61, 63, 72, 73, 74, 77, 78, 86, 93, 94, 97, 105
106, 107, 108, 198, 200, 202, 203, 229, 230, 268
279, 287, 288, 314, 317, 319, 321, 322, 324, 326
328, 330, 334, 338, 351, 354, 357, 358, 359, 360
361, 365, 366, 368, 386, 396, 404, 410, 447, 448
585, 592, 594, 596, 597, 602, 605, 608, 609

61, 63, 64, 72, 73, 74, 77, 78, 79, 200, 201, 202
203, 210, 211, 266, 267, 268, 277, 278, 284, 290
291, 319, 320, 322, 323, 324, 326, 328, 329, 330
331, 334, 335, 336, 344, 346, 347, 382, 387, 397
404, 410, 448, 449, 591, 594, 600, 602, 605, 608

609

87, 88, 89, 91, 93, 94, 97, 228, 230, 231, 354
356, 358, 359, 361, 365, 366, 368, 387, 397, 404

411, 449, 450, 585, 586, 597

86, 93, 94, 97, 102, 228, 229, 230, 232, 335, 345
350, 354, 357, 358, 359, 360, 361, 365, 366, 368
387, 398, 404, 411, 450, 585, 586, 594, 595, 596
597, 602, 605, 608, 609

96, 356, 361, 364, 387, 398, 404, 411, 450, 596
597, 602, 605, 608, 609

229, 230, 231, 247, 387, 398, 404, 411, 450, 585
586, 594, 595, 602, 605, 608, 609

62, 64, 72, 78, 80, 266, 267, 277, 284, 285, 288
289, 290, 320, 323, 325, 327, 329, 331, 335, 345
347, 387, 398, 404, 411, 451, 592, 602, 605, 608

609

87, 88, 89, 91, 92, 93, 354, 365, 367, 368, 387
399, 404, 411, 451, 597, 602, 605, 608, 609
230, 231, 387, 399, 404, 411, 451, 586, 608, 609

89, 91, 93, 95, 357, 359, 362, 387, 399, 404, 411,
451, 596, 597, 602, 605

53, 54, 75, 76, 192, 209, 278, 279, 280, 281, 282,
283, 284, 286, 288, 289, 292, 301, 303, 332, 333,
337, 338, 341, 343, 387, 397, 404, 410, 452, 592,
594, 602, 605, 608, 609

85, 86, 90, 95, 102, 352, 353, 357, 359, 361, 365,
366, 367, 387, 399, 404, 411, 452, 453, 597, 602,
605, 608, 609

37, 85, 95, 352, 353, 357, 359, 361, 387, 399,
404, 411, 458, 597, 602, 605, 609

Fersa’

33019 F

33020 F

33021 F

33022 F

33109 F

33110 F
33111 F

33112 F

33113 F

33114 F

33115 F

33116 F

33117 F

33205 F

33207 F

33208 F

33209 F

33210 F

33212 F

33213 F

33214 F

“Fersa’

BEARINGS

Pag.

52, 54, 57, 59, 64, 67, 68, 70, 71, 72, 80, 190,
191, 193, 194, 196, 198, 201, 203, 204, 295, 297,
299, 300, 302, 304, 306, 309, 311, 314, 317, 320,
328, 329, 331, 332, 333, 335, 337, 339, 342, 344,
387, 399, 404, 411, 453, 454, 594, 602, 605, 608,

609

54,57,59,64,72,73,74,77,78,79, 191, 193,
194, 196, 198, 201, 204, 210, 263, 283, 289, 299,
300, 302, 304, 306, 309, 311, 312, 314, 317, 321,
328, 329, 332, 337, 339, 342, 344, 345, 346, 348,
387, 399, 404, 412, 454, 455, 592, 494, 595, 602,
605, 608, 609

64,72, 73,774,102, 201, 204, 321, 323, 329, 332,
387, 399, 404, 412, 455, 592, 594, 602, 605, 608,
609

72, 288, 333, 335, 345, 346, 348, 350, 387, 399,
404, 412, 455, 592, 594, 595, 602, 605, 608, 609
75, 81, 209, 211, 279, 286, 291, 292, 343, 387,
396, 404, 410, 455, 456, 592, 594, 602, 605, 608,
609

382, 387, 397, 404, 410, 456, 600, 605, 609

52,75, 76, 80, 190, 209, 279, 286, 292, 295, 297,
333, 387, 397, 404, 410, 456, 594, 595, 602, 605,
608, 609

54,192, 301, 303, 333, 338, 341, 387, 397, 404,
411, 456, 594, 595, 602, 605, 609

53, 192, 301, 303,332, 338, 341, 343, 387, 398,
404, 411, 456, 594, 595, 606, 609

336, 339, 342, 343, 387, 398, 404, 411, 457, 594,
595, 608, 609

62, 63, 72, 266, 267, 277, 284, 320, 323, 325,
327, 329, 331, 334, 345, 346, 347, 348, 387, 399,
404, 411, 457, 592, 594, 602, 605, 608, 609
57,64, 73, 74,79, 194, 196, 201, 204, 306, 309,
312, 321, 328, 329, 332, 335, 337, 344, 387, 399,
404, 411, 457, 594, 595, 602, 605, 609
54,57,59,64,72,73,74,77, 78, 80, 191, 193,
194, 196, 198, 201, 204, 299, 300, 302, 304, 306,
309, 312, 314, 317, 321, 3283, 329, 332, 339, 342,
344, 345, 346, 348, 387, 399, 404, 411, 458, 592,
594, 602, 605, 608, 609

17,75, 81, 157, 158, 209, 211, 279, 286, 291,
292, 387, 394, 400, 404, 410, 458, 459, 594, 602,
605, 609

76, 336, 351, 387, 395, 404, 410, 459, 592, 594,
602, 605, 609

52, 54, 56, 59, 64, 91, 92, 94, 97, 190, 191, 192,
194, 196, 198, 201, 203, 252, 255, 295, 297, 299,
300, 302, 304, 306, 309, 311, 314, 317, 320, 323,
329, 331, 337, 339, 342, 343, 354, 358, 360, 364,
366, 368, 381, 387, 395, 404, 410, 459, 460, 589,
594, 595, 597, 600, 602, 605, 608, 609

53, 54, 192, 301, 302, 303, 304, 332, 333, 337,
338, 341, 343, 387, 396, 402, 410, 460, 592, 594,
602, 605, 608, 609

53, 54, 57, 64, 82, 191, 192, 194, 196, 201, 204,
209, 211, 265, 266, 267, 277, 278, 279, 280, 281,
282, 283, 284, 285, 286, 288, 289, 290, 298, 299,
301, 308, 306, 309, 311, 320, 323, 329, 331, 332,
338, 335, 337, 338, 341, 343, 387, 397, 404, 410,
460, 461, 592, 594, 602, 605, 608, 609

43, 95,102, 192, 301, 303, 332, 338, 341, 343,
357, 359, 362, 380, 382, 387, 398, 404, 411, 461,
462, 592, 594, 597, 600, 602, 605, 608, 609

52, 54, 57, 59, 64, 190, 191, 193, 194, 196, 198,
201, 204, 211, 278, 284, 291, 295, 297, 299, 300,
302, 304, 306, 309, 311, 314, 317, 320, 323, 329,
331, 337, 339, 342, 343, 387, 398, 404, 411, 462,
463, 592, 594, 602, 605, 608, 609

54,57, 64, 81, 193, 194, 196, 201, 204, 283, 288,
302, 304, 306, 309, 311, 320, 323, 329, 331, 333,
335, 344, 387, 398, 404, 411, 463, 594, 602, 605,
608, 609

XV



NUMERICAL INDEX

INDICE NUMERICO
INDICE NUMERICO
Fersa’ rag. Jll Fersa’ Pag.
33215F 52, 54, 57, 59, 64, 67, 68, 70, 71, 72, 80, 190, 39585 / 39520 122, 123, 387, 398, 405, 411, 471, 606
191, 193, 195, 196, 198, 201, 204, 295, 297, 299,
SO0l B0 B G G B B B ) 39590 / 39520 10, 26, 42, 43, 45, 47, 78, 79, 103, 186, 187, 188,
309, 332, 333, 335, 337, 339, 342, 344, 387, 399, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 216, 217, 219, 220,
404, 411, 463, 464, 592, 594, 595, 602, 605, 608, 221,224,225, 227, 234, 236, 237, 240, 241, 242,
411, 469, 404, 552, 594, 595, 602, 605, €% 244, 245, 246, 247, 249, 250, 251, 252, 253, 254,
255, 256, 257, 259, 263, 264, 265, 269, 270, 271,
33275 / 33472 43,217, 219, 244, 387, 359889; 450847, 461 012; 46%46 56802é 072, 273 974, 275, 285, 290, 372, 373, 376, 377,
» 587, 602, 606, 387, 398, 405, 411, 471, 472, 473, 581, 582, 583,
33281 / 33462 42,225, 243, 372, 387, 398, 404, 411, 464, 581, 584, 586, 587, 588, 589, 590, 591, 595, 599, 602,
584, 587, 599, 602, 606 606,
33287 / 33462 18, 36, 204, 217, 225, 240, 244, 246, 248, 353, 3982 / 3920 4,15, 25, 27, 28, 29, 30, 32, 42, 99, 102, 134,
370, 372, 387, 398, 404, 411, 464, 465, 582, 583, 144,151, 204, 216, 217, 225, 226, 230, 238, 239,
586, 587, 588, 589, 595, 599, 602, 606 240, 244, 246, 248, 252, 270, 375, 376, 387, 398,
3382 /3320 55, 81, 191, 193, 195, 264, 298, 299, 305, 307, 405, 411, 473, 474, 581, 582, 583, 584, 585, 586,
310, 387, 395, 404, 410, 465, 591, 595, 602, 606 588, 589, 591, 592, 599, 602, 606
33885 / 33822 58,197, 200, 313, 316, 318, 321, 332, 334, 338, 3984 / 3920 8,9, 10, 23, 24, 25, 28, 29, 30, 31, 75, 76, 387,
341, 345, 346, 347, 387, 396, 404, 410, 465, 591, 398, 405, 411, 474, 602, 606
595, 602, 606 3994 / 3920 43,220, 387, 398, 405, 411, 474, 582, 602, 606
33889 / 33822 58, 102, 105, 106, 107, 108, 197, 200, 313, 316,
S s e See S Sa S T e i 42346 / 42584 50, 221, 387, 399, 405, 411, 474, 583, 602, 606
410, 465, 591, 595, 602, 606 42350 / 42584 223, 387, 399, 405, 411, 474, 606
33895 / 33821 187, 220, 387, 397, 404, 410, 466, 583, 602, 606
42368 / 42584 32, 33, 36, 387, 399, 405, 411, 474, 602, 606
33895 / 33822 75, 209, 279, 286, 292, 387, 397, 404, 410, 466,
505 593. 594. 595. 602. 606 42381/ 42584 17,18, 35, 37, 43, 50, 219, 220, 223, 226, 234,
o 235, 236, 237, 248, 252, 270, 271, 372, 387, 399,
34274 / 34492 A 221, 387, 398, 404, 411, 466, 583, 602, 606 405, 412, 474, 475, 582, 583, 584, 586, 587, 588,
34306 / 34478 43, 248, 387, 399, 404, 411, 466, 583, 588, 602, 589, 591, 595, 599, 602, 606
606 42688 / 42620 225, 240, 387, 399, 405, 411, 475, 584, 586, 587,
3585 / 3525 42,217, 234, 236, 241, 372, 373, 387, 396, 404, 602, 606
410, 466, 581, 582, 586, 599, 602, 606 45284 / 45220 5,103, 186, 208, 217, 219, 224, 225, 237, 240,
e 05, 387, 396, 404, 410, 466, 602, 606 241,242, 244, 245, 250, 253, 254, 259, 262, 275,
377, 387, 397, 405, 410, 475, 582, 583, 584, 587,
368A/362A 42,101, 144, 151, 216, 225, 230, 252, 375, 376, 588, 589, 590, 591, 595, 599, 602, 606
387,397, 404, 410, 466, 581, 583, 584, 585, 589, 45291 / 45220 122, 123, 124, 212, 387, 397, 405, 511, 476, 598,
599, 602, 606, 607, 609 602, 606
368 A /362X 132, 147, 148, 387, 397, 404, 410, 466, 607, 609 469 / 453 216, 243, 387, 397, 405, 411, 476, 581, 586, 587,
368 S /362 212, 387, 397, 404, 410, 466, 598, 602, 606, 609 602, 606
s7431 / 37625 387,399, 404, 412, 41, 466, 609 469 / 453 X 243, 387, 397, 405, 411, 476, 586, 587, 602, 606
47487 / 47420 A 52, 54, 56, 59, 62, 63, 66, 69, 70, 72, 295, 297,
37431 A/ 37625 387, 399, 404, 412, 413, 466, 609 298, 300, 302, 304, 306, 308, 311, 313, 316, 320,
pr— 43, 387, 397, 404, 410, 466, 609 323, 325, 329, 331, 333, 336, 339, 387, 398, 405,
411, 476, 595, 606
3780 / 3720 28, 29, 387, 397, 404, 410, 466, 602, 606, 609 47490 / 47420 387, 398, 405, 411, 413, 476, 606
3782 /3720 24,43, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 78, 79, 83, 84, 99, 47686 / 47620 42, 43, 45, 79, 186, 187, 188, 205, 206, 207, 208,
100, 102, 103, 104, 186, 187, 188, 204, 205, 208, 209, 210, 216, 217, 219, 220, 221, 225, 227, 234,
207, 208, 209, 210, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 240, 241, 242, 244, 246, 247, 249, 250, 253, 255,
223, 224, 226, 227, 235, 237, 238, 245, 246, 247, 263, 264, 265, 269, 271, 272, 273, 274, 275, 285,
249, 250, 251, 252, 254, 256, 257, 259, 260, 261, 290, 372, 373, 387, 399, 405, 411, 476, 477, 581,
262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 582, 583, 584, 586, 587, 588, 589, 595, 599, 602,
272, 273, 274, 275, 276, 286, 290, 370, 371, 373, 508
ST, Bl (3L, S/, £, £, ©1al, B8, 410, 47 47890 / 47820 43, 45, 46, 49, 202, 223, 226, 250, 257, 259, 261,
467, 468, 469, 470, 582, 584, 586, 587, 588, 589,
500, 507 508, 598, 599, 600 605 606, 507, 80 387, 399, 405, 411, 478, 582, 583, 584, 588, 590,
) ’ ’ ’ 3 3 ’ y ’ 591 s 602, 606
387 /382 A 225, 239, 242, 387, 397, 404, 411, 470, 583, 586,
567, 605, 606, 607, 609 482/ 472 364, 366, 368, 387, 398, 405, 411, 478, 596, 56907é
387 A/382A 25,100, 131, 133, 134, 135, 136, 137, 139, 140,
145, 148, 150, 151, 152. 212, 206, 252, 375, 376, 495 A / 493 43, 219, 220, 221, 387, 399, 405, 461012: 467086 568022;
387, 397, 404, 411, 470, 471, 584, 589, 598, 602, )
606, 607, 609 495 AX / 493 186, 244, 387, 399, 405, 411, 478, 582, 586, 587,
387A/382S 218, 243, 387, 397, 404, 411, 471, 582, 586, 602, 602, 606, 608
606, 609 496 / 493 217, 219, 222, 223, 244, 387, 399, 405, 411, 478,
387 A/383A 387, 397, 404, 411, 413, 471, 609 562, 586, 587, 602, 606
497/ 492 A
387 AS /382 A 243, 254, 387, 397, 404, 411, 471, 586, 587, 589,
602, 606, 609 497 / 493 26, 43, 47, 79, 88, 89, 90, 93, 217, 218, 219, 220,
221,223, 226, 227, 244, 252, 254, 256, 257, 259,
388 A /382 212, 387, 397, 404, 411, 471, 598, 602, 606, 609 263, 264 265, 266, 267 268, 260, 271, 272, 273,
39250 / 39412 243, 387, 398, 404, 411, 471, 587, 602, 606 274, 275, 285, 387, 399, 405, 411, 479, 480, 582,
395 A /394 A 387, 398, 404, 411, 413, 471, 606 ey L Lyt
o SIS, A1, &A1, AL A1, 498/ 492 A 59, 198, 278, 281, 284, 314, 317, 333, 337, 339,
39580 / 39520 102, 106, 382, 387, 397, 404, 411, 471, 600, 602, 387, 399, 405, 411, 480, 591, 592, 602, 606, 609
606 498 / 493 43,217, 219, 244, 387, 399, 405, 411, 480, 582,

39581 / 39520

42,217,234, 372, 373, 387, 397, 405, 411, 471,
581, 582, 586, 587, 599, 602, 606

583, 586, 587, 602, 606, 609



Fersa’
498 A/ 492 A

52400 / 52618

53178 / 53377
537 /532 X

55200 C / 55437

55206 C / 55437
5558 /552 A
559 /552 A

56425 / 56650

567 / 563

580 /572

580 /572 F
581/572
59162 / 59412
59175/ 59412

594 / 592
594 /592 A

594 A /592 A

598 A/ 592 A

598 A /593 X

6000 2RS / C3
6001

6001 2RS / C3
6001 C3

6002 2RS / C3
6003 2RS

Pag.
387, 399, 405, 411, 480, 602, 606, 609

103, 104, 237, 248, 260, 387, 399, 405, 412, 480,
587, 588, 590, 591, 602, 606, 609
105, 109, 387, 396, 405, 410, 480, 609

378, 387, 397, 405, 410, 480, 600, 601, 602, 606,
609

43, 47,79, 103, 217, 218, 219, 220, 221, 227,
238, 244, 245, 248, 249, 254, 256, 257, 260, 263,
264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273,
274, 275, 285, 387, 397, 405, 410, 480, 481, 582,
583, 584, 587, 588, 589, 590, 595, 602, 606, 609
99, 104, 218, 245, 247, 248, 249, 251, 257, 387,
397, 405, 410, 481, 582, 587, 588, 590, 602, 606,
609

245, 247, 248, 257, 261, 262, 370, 371, 378, 379,
387, 397, 405, 411, 481, 586, 587, 588, 590, 591,
598, 600, 601, 602, 606, 609

57,59, 67, 68, 70, 71, 77, 81, 194, 196, 198, 270,
280, 306, 309, 311, 314, 317, 337, 339, 387, 398,
405, 411, 481, 482, 591, 5983, 602, 606, 609

43, 47,90, 93, 217, 219, 220, 221, 227, 244, 252,
254, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 271, 272,
273, 285, 387, 399, 405, 412, 482, 582, 583, 584,
587, 589, 590, 595, 602, 606, 608, 609, 610

43, 220, 221, 257, 260, 387, 398, 405, 411, 482,
582, 590, 602, 606, 610

18, 19, 26, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 59, 79,
83, 84, 99, 100, 103, 104, 186, 188, 198, 207,
208, 212, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 226,
234, 235, 236, 238, 245, 246, 247, 248, 249, 250,
252, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 264,
265, 266, 267, 268, 269, 273, 274, 276, 314, 317,
351, 370, 371, 373, 374, 375, 378, 379, 383, 387,
399, 405, 411, 482, 483, 484, 485, 582, 584, 586,
587, 588, 589, 590, 591, 592, 598, 699, 600, 602,
606, 608, 609, 610

458

223, 387, 399, 405, 411, 485, 582, 583, 602, 606
242, 387, 396, 405, 410, 485, 586, 587, 602, 606

2309, 240, 242, 387, 396, 405, 410, 485, 587, 602,
606

23,100, 107, 109, 228, 232, 235, 238, 241, 252,
373, 374, 380, 381, 383, 387, 399, 405, 412, 485,
585, 589, 599, 600, 602, 606, 608, 609

100, 107, 109, 228, 232, 235, 238, 241, 252, 373,
374, 380, 381, 383, 387, 399, 405, 412, 485, 585,
589, 599, 600, 602, 606, 608, 610

26, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 79, 83, 84, 99,
100, 103, 104, 212, 218, 219, 220, 222, 223, 224,
234, 236, 237, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251,
255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 264, 265,
266, 267, 268, 269, 273, 275, 276, 370, 371, 374,
375, 378, 379, 387, 399, 405, 412, 485, 486, 487,
582, 586, 587, 588, 589, 590, 591, 598, 599, 600,
602, 606, 608, 610

50, 79, 221, 222, 223, 260, 274, 275, 388, 399,
405, 411, 487, 582, 5883, 590, 602,606

54, 57, 59, 65, 66, 67, 68, 70, 71, 77, 198, 281,
283, 284, 288, 289, 302, 304, 307, 309, 312, 314,
317, 337, 339, 388, 399, 405, 411, 488, 591, 592,
602, 606

388, 393, 401, 407, 413, 488

86, 129, 130, 145, 150, 178, 388, 393, 401, 407,
488, 608, 610
145, 150, 388, 393, 401, 407, 488, 607, 610

178, 388, 393, 401, 407, 488, 608, 610
388, 393, 401, 407, 413, 488

130, 137, 139, 140, 144, 147, 152, 174, 178, 180,
388, 393, 401, 407, 413, 488, 608, 610

Fersa’
6003 2RS / C3

6004

6004 2RS
6004 2RS / C3
6004 Z

6004 ZZ / C3
6005

6005 2RS

6005 2RS / C3
600522/ C3
6006

6006 2RS

6006 2RS / C3
6006 RS/ C3
6006 ZZ/ C3
6007

6007 2RS
6007 2RS / C3
6007 C3

6007 N

6008

6008 2RS
6008 Z
6009

6009 2RS
6009 C3

6009 NR
6009 ZZ
6010

6010 2RS
6010 C3
6010 Z

BEARINGS

Pag.

130, 137, 139, 140, 144, 147,152, 174, 178, 180,
388, 393, 401, 407, 488, 608, 610

6,7,12, 13, 20, 60, 65, 67, 74, 97, 98, 199, 315,
318, 334, 351, 354, 358, 359, 366, 388, 393, 401,
407, 413, 488, 489, 581, 591, 592, 593, 596, 603,
605, 608, 610

6, 7, 20, 388, 393, 401, 407, 413, 489, 603, 605

388, 393, 401, 407, 413, 489
74,388, 393, 401, 407, 413, 489
388, 3983, 401, 407, 413, 489

105, 106, 107, 109, 128, 382, 388, 393, 394, 401,
407, 413, 489, 600, 603, 605, 608, 610

105, 106, 107, 109, 128, 382, 388, 393, 394, 401,
407, 413, 489, 600, 603, 605, 608, 610

128, 388, 394, 401, 407, 489, 608, 610
388, 394, 401, 407, 413, 489

7,18, 58,105, 119, 164, 166, 296, 298, 381, 388,
394, 401, 407, 413, 489. 592, 593, 600, 601, 603,
605, 608, 610

7,119, 166, 381, 388, 394, 401, 407, 489, 600,
601, 603, 605, 608, 610

164, 388, 394, 401, 407, 489, 608, 610

164, 388, 394, 401, 407, 489, 608, 610
388, 394, 401, 407, 413, 489

12, 18, 18, 19, 22, 53, 55, 58, 59, 62, 63, 65, 79
87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 98, 108, 110, 197, 203
207, 208, 293, 294, 296, 298, 299, 301, 303, 305
307, 310, 312, 313, 314, 316, 317, 321, 324, 326
328, 330, 332, 341, 342, 343, 349, 350, 355, 359
366, 367, 369, 388, 395, 401, 407, 408, 413, 489
490, 491, 581, 589, 591, 592, 593, 596, 603, 605
608, 610

22,388, 395, 401, 407, 408, 413, 490, 603, 605

388, 395, 401, 408, 413, 490

87, 88, 89, 91, 93, 367, 369, 388, 395, 401, 408,
490, 596, 603, 605

18, 53, 55, 58, 62, 63, 65, 197, 203, 296, 298,
299, 301, 303, 305, 307, 310, 312, 313, 316, 321,
324, 326, 328, 330, 332, 341, 342, 343, 388, 395,
401, 408, 490, 491, 581, 591, 593, 603, 605, 608,
610

4,7,8,9,12,13,17, 23, 32, 35, 388, 395, 401,
408, 491, 492, 581, 603, 605

4,7,9, 388, 395, 401, 408, 492, 603, 605

32, 35, 388, 395, 401, 408, 492, 603, 605

6,8,9, 11,19, 34, 63, 107, 108, 203, 228, 328,
330, 334, 336, 344, 345, 346, 347, 382, 388, 396,
401, 408, 492, 585, 591, 593, 600, 603, 605, 608,

610

6,8, 9, 388, 396, 401, 408, 492, 603, 605
63, 107, 203, 328, 330, 334, 336, 344, 345, 346
347, 382, 388, 396, 401, 408, 492, 591, 593, 600
603, 605, 608, 610

11, 388, 396, 401, 408, 492, 603, 605

107, 108, 388, 396, 401, 408, 492

4,10, 18, 19, 37, 108, 228, 388, 391, 396, 397,
398, 400, 401, 405, 408, 411, 413, 492, 493, 556,
558, 603, 605, 608, 610

18, 19, 388, 397, 401, 408, 493, 603, 605
108, 388, 397, 401, 408, 493
10, 388, 397, 401, 408, 493, 603, 605

““Fersa

D

XVII



NUMERICAL INDEX
INDICE NUMERICO
INDICE NUMERICO

Fersa’
6011

6011 C3

6011 ZZ
6013

6014

6014 2RS

6014 2RS / C3
6014 C3

6015 Z

6016 2RS / C3
608 2RS / C3
6017 NR

6200 2RS

6200 2RS / C3

6201

6201 2RS

6201 2RS / C3

6201 N 2RS / C3
6201 RS/ C3

6201 Z
6201Z/C3

6201 ZZ

6201 ZZ/C3

6202

6202 2RS
6202 2RS / C3

6202 C3
6202 Z

6202Z/C3

XVIII

Pag.

5,7,9, 34,38, 60, 87, 89, 90, 91, 92, 93, 97, 199,
229, 231, 232, 2383, 315, 318, 355, 356, 363, 363,
366, 367, 369, 388, 397, 401, 408, 493, 585, 591,
598, 595, 596, 603, 605, 608, 610

91, 93, 355, 356, 363, 364, 366, 367, 369, 388,
397, 401, 408, 498, 603, 605, 608, 610

7,9, 388, 397, 401, 408, 4983, 603, 605

12, 28, 125, 126, 127, 128, 166, 167, 388, 390,
394, 398, 401, 402, 408, 493, 543, 581, 603, 605
35, 37, 94, 95, 97, 333, 339, 340, 343, 354, 358,
360, 362, 365, 380, 381, 383, 388, 398, 401, 408,
413, 493, 494, 591, 593, 596, 597, 600, 601, 603,
605, 608, 610

35, 37, 94, 95, 97, 354, 358, 360, 362, 365, 388,
398, 401, 408, 413, 494, 596, 597, 603, 605, 608,
610

35, 95, 388, 398, 401, 408, 413, 494, 596, 597

333, 339, 340, 343, 381, 383, 388, 389, 401, 408,
494, 591, 593, 600, 603, 605, 608, 610

96, 355, 361, 363, 364, 388, 398, 401, 408, 494,
596, 597, 608, 610

388, 399, 401, 408, 413, 494

388, 401, 407, 413, 494
229, 388, 399, 401, 408, 494, 585, 608, 610

129, 131, 135, 138, 139, 141, 142, 169, 225, 240
388, 393, 401, 407, 494, 583, 584, 587, 603, 605
608, 610

129, 131, 135, 138, 139, 141, 142, 169, 225, 388
393, 401, 407, 494, 603, 605, 608, 610

12, 17, 18, 32, 33, 35, 36, 37, 42, 53, 55, 60, 66
68, 69, 71, 87, 89, 90, 91, 92, 93, 96, 100, 106
107, 108, 149, 393, 401, 407, 494, 608, 610

17, 18, 32, 33, 35, 36, 37, 42, 55, 60, 66, 68, 69
71,91, 96, 100, 107, 388, 393, 401, 407, 413, 494
32, 33, 35, 36, 37, 42,55, 60, 66, 68, 69, 71, 91
96, 100, 107, 109, 125, 126, 127, 128, 131, 135
138, 139, 141, 143, 145, 147, 148, 149, 151, 152
154, 155, 156, 157, 164, 171, 172, 174, 176, 177
178, 179, 180, 181, 189, 193, 198, 216, 235, 236
241, 242, 293, 294, 302, 304, 314, 317, 333, 335
340, 346, 348, 362, 364, 372, 373, 374, 382, 388
393, 401, 407, 494, 495, 496, 581, 586, 587, 592
596, 597, 599, 600, 603, 605, 608, 610, 612

32, 149, 150, 388, 393, 401, 407, 496, 603, 605

60, 198, 314, 317, 388, 393, 401, 407, 496, 592,
603, 605

12, 388, 393, 401, 407, 496, 581, 603, 605

53, 87, 89, 90, 92, 93, 190, 295, 297, 356, 367,
368, 382, 597, 393, 401, 407, 496, 497, 592, 595,
596, 603, 605, 608, 610

35, 87, 90, 96, 231, 356, 362, 364, 388, 393, 401,
407, 497, 585, 596, 597, 608, 610

106, 108, 110, 143, 149, 154, 175, 176, 178, 181,
337, 388, 393, 401, 407, 413, 494, 592, 600, 603,
605, 608, 610

17,18, 21, 22, 135, 139, 141, 388, 393, 401, 407,
497, 6083, 608, 610

4,6,7,20,22,107,109, 170, 174, 175, 178, 181,
233, 382, 388, 393, 401, 407, 497, 585, 600, 603,
605, 608, 610

91, 96, 129, 131, 147, 166, 167, 170, 172, 174,
176, 181, 362, 364, 388, 393, 401, 407, 497, 498,
596, 597, 603, 605, 608, 610

138, 388, 393, 401, 407, 498, 603, 605

12, 18, 388, 393, 401, 407, 498, 581, 585, 596,
603, 605, 608

87, 88, 90, 92, 93, 356, 367, 368, 388, 393, 401,
407, 498, 596, 597, 603, 605, 608, 610

Fersa
6202 ZZ

6202ZZ/C3
6203

6203 2RS / C3

6203 C3

6203 Z
6203 ZZ

6203ZZ/C3

6204

6204 2RS

6204 2RS / C3

6204 C3
6204 Z

6204 ZZ
6204 ZZ / C3
6205

6205 2RS

6205 2RS / C3

6205 C3
6205 RS

6205 RS/ C3
6205 Z

6205 ZZ

6205ZZ/C3

Pag.

23, 35, 169, 173, 175, 181, 229, 231, 232, 388,
393, 401, 407, 498, 585, 603, 605, 608, 610
129, 131, 388, 393, 401, 407, 498, 603, 605

17, 18, 32, 33, 57, 68, 69, 70, 71, 75, 76, 170
189, 195, 197, 234, 235, 237, 238, 292, 293, 294
307, 309, 312, 340, 372, 388, 393, 401, 407, 499
586, 587, 592, 593, 599, 603, 605, 608, 610

114, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133
134, 135, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144
146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 166, 167, 169
170, 171, 172, 174, 175, 176, 178, 180, 181, 216
235, 236, 240, 241, 335, 388, 393, 401, 407, 499
500, 581, 586, 592, 603, 605, 606, 608, 610

53, 55, 57, 60, 62, 64, 73, 296, 297, 299, 300
302, 304, 307, 309, 312, 315, 318, 321, 324, 326
328, 330, 332, 337, 340, 342, 345, 388, 393, 401
407, 500, 501, 592, 593, 603, 605, 608, 610

6, 23, 388, 393, 401, 407, 501, 603, 605

9,10, 11, 19, 23, 32, 33, 35, 135, 141, 170, 229,
232, 240, 388, 393, 401, 407, 413, 502, 585, 586,
603, 605, 608, 610

9, 134, 135, 139, 141, 146, 149, 388, 393, 401,
407, 418, 502

53, 60, 65, 66, 67, 68, 96, 106, 108, 110, 132,
133, 134, 189, 190, 199, 293, 294, 295, 297, 315,
317, 318, 340, 349, 350, 351, 356, 362, 388, 393,
401, 407, 502, 592, 593, 596, 596, 603, 605, 608,
610

4,5,6,7,30, 21, 22, 42, 53, 54, 55, 57, 58, 59,
60, 61, 62, 65, 68, 70, 71, 73, 75, 76, 191, 192,
193, 195, 197, 198, 199, 203, 204, 240, 296, 297,
299, 301, 302, 3083, 304, 305, 307, 310, 312, 314,
315, 317, 318, 326, 328, 330, 332, 337, 340, 342,
345, 388, 393, 401, 407, 5083, 504, 586, 587, 592,
593, 603, 605, 608, 610

42, 53, 55, 57, 60, 65, 68, 69, 70, 71, 75, 190,
192, 193, 195, 197, 198, 199, 201, 204, 216, 225,
240, 296, 297, 299, 301, 308, 305, 307, 309, 312,
314, 315, 317, 321, 324, 330, 332, 334, 337, 340,
342, 345, 388, 393, 401, 407, 504, 505, 581, 586,
587, 592, 5983, 603, 605, 608, 610

126, 128, 388, 393, 401, 407, 505

6, 12, 17, 18, 388, 393, 401, 407, 505, 603, 605
9, 12, 388, 393, 401, 407, 413, 505, 581, 603, 605
388, 398, 401, 407, 413, 505

13, 19, 21, 60, 66, 93, 96, 105, 106, 107, 109
153, 154, 164, 199, 232, 233, 314, 315, 318, 351
362, 364, 388, 394, 401, 407, 505, 506, 581, 585
592, 596, 597, 603, 605, 608, 610

6,7, 20, 21, 22, 32, 34, 35, 36, 37, 60, 61, 68
69, 70, 71, 72, 73, 87, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 97
98, 189, 198, 199, 240, 293, 294, 314, 315, 317
318, 334, 335, 336, 340, 345, 346, 348, 354, 355
356, 357, 359, 360, 365, 366, 367, 388, 394, 401
407, 506, 507, 592, 593, 596, 596, 597, 603, 605
608,610

87, 89, 90, 92, 93, 240, 354, 365, 367, 368, 388
394, 401, 407, 507, 586, 587, 596, 597, 603, 605
608, 610

93, 367, 368, 388, 394, 401, 407, 508, 596, 603
605, 608, 610

92, 97, 363, 364, 388, 394, 401, 407, 508, 596
597, 608, 610

105, 106, 388, 394, 401, 407, 508

6, 20, 21, 32, 33, 34, 35, 36, 144, 148, 228, 230

253, 388, 394, 401, 407, 508, 585, 589, 603, 605,
608, 610

12, 170, 2583, 388, 394, 401, 407, 508, 581, 589,
603, 608

388, 394, 401, 407, 413, 508



Fersa’
6206

6206 2RS

6206 2RS / C3

6206 C3

6206 NR

6206 NR 2RS
6206 Z

6206 ZZ
6206 ZZ / C3

6207

6207 2RS

6207 2RS / C3
6207 C3

6207 NR

6207 NR 2RS
6207 Z

6207 ZN / C3
6207 ZNR
6207 ZZ

6208

6208 2RS

6208 2RS / C3
6208 N

6208 ZZ
6209
6209 2RS

6209 C3

6209 NR
6209 NR / C3

6209 ZZ

Pag.

12,17,18, 19, 20, 21, 58, 57, 67, 68, 69, 70, 71,
75,76, 105, 106, 108, 109, 195, 197, 292, 293,
294, 296, 298, 307, 309, 312, 334, 346, 347, 348,
349, 350, 381, 382, 388, 394, 401, 407, 508, 509,
581, 592, 593, 600, 603, 605, 606, 608, 610
4,5,6,7,8, 20, 21, 22, 336, 340, 345, 381, 382,
383, 388, 394, 401, 407, 509, 510, 592, 593, 600,
603, 605, 608, 610

114, 145, 150, 240, 241, 388, 394, 401, 407, 510,
586, 603, 605, 608, 610

53, 55, 60, 62, 64, 73, 129, 130, 135, 138, 141,
190, 191, 193, 199, 201, 203, 204, 296, 297, 299,
300, 302, 304, 315, 318, 321, 324, 326, 328, 330,
332, 338, 335, 336, 337, 340, 342, 345, 388, 394,
401, 407, 510, 511, 592, 603, 606, 608, 610

145, 146, 147, 148, 388, 394, 401, 497, 511, 6083,
608, 610

145, 146, 388, 394, 401, 407, 511, 603, 605

10, 36, 388, 394, 401, 407, 511, 603, 605, 606,
610

12,170, 388, 394, 401, 407, 511, 581, 603, 605,
606, 608, 610

230, 388, 394, 401, 407, 511, 585, 603, 605, 606,
608, 610

13, 23, 35, 36, 37, 108, 109, 229, 232, 233, 388,
395, 401, 408, 511, 581, 585, 603, 605, 606, 608,
610

6,7,8, 21,22, 388, 395, 401, 408, 512, 603, 605,
606

388, 395, 401, 408, 413, 512

87, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 97, 98, 176, 233, 354,
355, 356, 357, 359, 363, 364, 366, 367, 369, 388,
395, 401, 408, 512, 585, 596, 603, 605, 606, 608,
610

97, 356, 363, 364, 388, 395, 401, 408, 512, 596,
603, 605, 606, 608, 610

145, 146, 388, 395, 401, 408, 512, 603, 605, 606

21, 388, 395, 401, 408, 512, 603, 605, 606

151, 388, 395, 401, 408, 512, 608, 610

142, 389, 395, 401, 408, 512, 608, 610

32, 33, 35, 37, 389, 395, 401, 408, 512, 603, 605,
606

4,20, 21, 97, 189, 293, 294, 348, 350, 351, 363,

364, 389, 395, 401, 408, 513, 592, 593, 596, 603,
608

6, 7,20, 114, 389, 395, 401, 408, 413, 513, 603,
605, 606, 608

389, 395, 401, 408, 413, 513

56, 58, 61, 63, 191, 194, 196, 197, 200, 201, 202,
203, 298, 300, 306, 307, 308, 310, 311, 312, 313,
316, 319, 321, 322, 324, 326, 328, 330, 331, 334,
336, 341, 345, 346, 382, 389, 395, 401, 408, 513,
514, 592, 593, 600, 603, 605, 606, 608, 610

10, 12, 13, 35, 114, 389, 395, 401, 408, 514, 581,
603, 605, 606

19, 28, 107, 108, 154, 229, 231, 232, 238, 389,
396, 401, 408, 514, 585, 603, 605, 606, 608, 610
4,6,7,17,19, 389, 396, 401, 408, 514, 515, 603,
605, 606

58, 62, 197, 313, 315, 321, 324, 326, 328, 341,
342, 343, 389, 396, 401, 408, 515, 592, 593, 603,
605, 606, 608, 610

154, 389, 396, 401, 408, 515, 603, 605, 606, 608,
610

169, 389, 396, 401, 408, 515, 603, 605, 606, 608,
610

105, 106, 107, 108, 389, 396, 401, 408, 515

Fersa’
6210

6210 2RS
62102
6210 ZZ
6210 ZZ NR
6211

6211 2RS
6211 C3

6211 N/ C3

6211 Z
6211 ZNR

6212

6212 2RS
6212 NR
6212 ZNR
6213 C3

6214
6215 C3
6215 NR / C3

6216 C3
6218 C3

62201 2RS/C3

62202 2RS / C3

62204 2RS

62205 2RS
62206 2RS
62302 2RS / C3
6300 2RS / C3
6301 2RS / C3
6302

6302 2RS
6302 2RS / C3

“Fersa’

BEARINGS

Pag.

12,19, 23, 32, 34, 35, 37, 38, 59, 61, 198, 201,
202, 313, 316, 319, 322, 325, 327, 350, 389, 397,
401, 408, 515, 516, 581, 592, 593, 603, 606, 608,

610

5, 6, 21, 389, 397, 401, 408, 516, 603, 605, 606
8, 389, 397, 401, 408, 516, 603, 605, 606

21, 389, 397, 402, 408, 516, 603, 605, 606
389, 397, 402, 408, 413, 516

12, 22, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 96, 97, 354, 356,
358, 361, 363, 365, 366, 368, 389, 397, 402, 408,
416, 581, 596, 603, 605, 606, 608, 610

7, 389, 397, 402, 408, 516, 603, 605, 606

107, 109, 333, 339, 340, 342, 344, 389, 397, 402,
408, 516, 517, 592, 593, 603, 605, 606, 608, 610
53, 54, 192, 301, 303, 332, 333, 338, 341, 343,
389, 397, 402, 408, 517, 592, 603, 605, 606, 608,
610

8, 10, 389, 397, 402, 408, 517, 584, 603, 605,
606, 608, 610

4,10, 18, 225, 238, 239, 253, 389, 397, 402, 408,
517, 584, 586, 589, 603, 605, 606, 608, 610
22,92, 93, 231, 232, 354, 365, 366, 367, 368,
389, 397, 402, 408, 517, 585, 596, 603, 605, 606,
608, 610

8, 389, 397, 402, 408, 517, 603, 605, 606

17,18, 19, 389, 397, 402, 408, 517, 603, 605, 606
229, 389, 397, 402, 408, 517, 585, 608, 610

62, 203, 328, 330, 334, 346, 389, 398, 402, 408,
517, 518, 592, 595, 608, 610

228, 230, 389, 398, 402, 408, 518, 585, 608, 610
368, 389, 399, 402, 408, 518, 596, 597, 608, 610

88, 89, 90, 92, 365, 366, 389, 399, 402, 408, 518,
596, 598, 608, 610
347, 389, 399, 402, 408, 518, 592, 595, 608, 610

61, 63, 201, 202, 203, 319, 322, 325, 327, 328,
334, 344, 389, 399, 402, 408, 518, 592, 595, 608,
610

58, 55, 57, 60, 62, 64, 68, 69, 70, 71, 72, 74, 75,
76, 99, 102, 105, 106, 107, 109, 125, 126, 127,
128, 190, 191, 193, 195, 197, 199, 201, 202, 204,
234, 235, 236, 238, 242, 292, 295, 297, 299, 300,
302, 304, 307, 309, 312, 315, 317, 321, 324, 326,
327, 330, 332, 333, 335, 337, 340, 342, 345, 346,
347, 348, 354, 365, 367, 381, 382, 389, 393, 402,
407, 518, 519, 520, 586, 587, 592, 593, 594, 596,
598, 600, 603, 605, 606, 609, 610

125, 126, 127, 128, 154, 389, 393, 402, 407, 520,
603, 605, 606, 609, 610

53, 55, 57, 60, 64, 68, 69, 70, 71, 75, 76, 190,
191,192, 193, 195, 197, 199, 201, 204, 292, 296,
297, 299, 300, 301, 308, 305, 307, 309, 312, 315,
318, 321, 324, 330, 332, 337, 342, 345, 389, 393,
402, 407, 520, 521, 592, 603, 605, 606, 609,610

154, 389, 394, 402, 407, 521, 609, 610

114, 389, 394, 402, 407, 521, 609, 610
125, 126, 127, 128, 603, 605, 606, 609, 610
389, 393, 402, 407, 413, 521

389, 398, 402, 407, 413, 521

66, 67, 68, 69, 70, 71, 105, 106, 107, 109, 229,
231, 233, 349, 350, 389, 393, 402, 407, 521, 585,
592, 593, 603, 605, 606, 608,610

116, 389, 393, 402, 407, 521, 608

154, 155, 389, 393, 402, 407, 521, 603, 605, 606,
608,610

XIX



NUMERICAL INDEX
INDICE NUMERICO
INDICE NUMERICO

Fersa’
6302 Z

63022Z/C3
6303

6303 2RS

6303 2RS / C3

6303 C3
6303 RS/ C3

6303 RSR/ C3
6303 Z

6303Z/C3

6303 ZZ
6303ZZ/C3

6304

6304 2RS

6304 2RS / C3

6304 C3

6304 ZZ

6304 ZZ/ C3
6305

6305 2RS

6305 2RS / C3
6305 C3

63052Z/C3
6306

6306 2RS
6306 2RS / C3
6306 C3

6306 D25 2RS / C3
6306 NR

XX

Pag.
6, 10, 23, 389, 393, 402, 407, 521, 603, 605, 606
389, 393, 402, 407, 413, 521

12, 35, 55, 71, 114, 189, 193, 293, 294, 303, 305
389, 393, 402, 521, 522, 581, 592, 593, 603, 605
606, 608, 610

20, 114, 389, 393, 402, 407, 522, 603, 605, 606
608

32, 33, 35, 36, 37, 42, 53, 55, 57, 60, 62, 72, 74
75, 76, 93, 100, 105, 106, 107, 109, 114, 128
130, 131, 137, 139, 144, 149, 150, 152, 156, 157
177,179, 180, 189, 190, 193, 195, 197, 198, 201
202, 292, 293, 294, 295, 297, 302, 304, 307, 309
312, 314, 317, 321, 324, 325, 327, 337, 340, 345
346, 354, 365, 367, 368, 372, 373, 374, 382, 389
393, 402, 407, 413, 522, 523, 581, 592, 593, 594
596, 597, 599, 600, 603, 605, 606, 608, 610

107, 109, 389, 393, 402, 407, 523

9, 60, 314, 317, 321, 324, 348, 389, 393, 402,
407, 528, 524, 592, 593, 603, 605, 606, 608, 610
198, 201, 389, 393, 402, 407, 524

6, 11, 12, 389, 393, 402, 407, 524, 581, 603, 605,
606
292, 389, 393, 402, 407, 524, 592, 593, 603, 605,
606

32, 33, 35, 389, 393, 402, 407, 524, 603, 605, 606

64, 75, 204, 330, 332, 337, 340, 342, 344, 389,
393, 402, 407, 524, 592, 593, 603, 605, 606 608,
610

12, 38, 35, 37, 38, 66, 67, 71, 87, 89, 90, 92, 93,
98, 105, 107, 109, 189, 229, 231, 232, 2383, 293,
294, 354, 356, 359, 366, 367, 368, 369, 381, 389,
398, 402, 407, 524, 525, 581, 585, 592, 595, 596,
596, 597, 600, 603, 606, 608, 610

6, 33, 34, 35, 36, 37, 114, 230, 380, 381, 383,
389, 393, 402, 407, 525, 585, 600, 603, 606, 608,
610

57,174,177, 189, 197, 307, 309, 312, 389, 393,
402, 407, 525, 592, 603, 606

32, 53, 55, 68, 69, 70, 71, 73, 91, 94, 96, 191,
193, 296, 298, 303, 305, 389, 393, 402, 407, 525,
592, 598, 597, 598, 603, 606, 608, 610

10, 38, 158, 389, 393, 402, 407, 526, 603, 606,
608, 610

389, 393, 402, 407, 413, 526

12, 13, 23, 60, 66, 67, 92, 94, 96, 154, 199, 204,
205, 249, 256, 257, 259, 263, 270, 271, 315, 318,
348, 351, 360, 362, 364, 389, 394, 402, 407, 526,

581, 592, 593, 597, 598, 603, 606, 608, 610

5, 6, 21, 87, 88, 89, 90, 92, 93, 96, 98, 240, 242,
354, 355, 356, 359, 360, 362, 364, 365, 366, 367,
368, 389, 394, 402, 407, 526, 527, 586, 587, 596,

587, 603, 606, 608, 610

91, 92, 94, 97, 354, 359, 360, 366, 389, 394, 402,
407, 413, 527, 597, 603, 606, 608, 610

12, 93, 145, 146, 147, 176, 367, 368, 389, 394,
402, 407, 527, 581, 596, 597, 603, 606, 608, 610
389, 394, 402, 407, 413, 527

12, 20, 23, 32, 34, 35, 389, 394, 402, 407, 413,
527, 581, 603, 606

6,7,9,229, 231, 232, 389, 394, 402, 407, 527,
585, 603, 606, 608

6,7,9,229, 321, 232, 389, 394, 402, 407, 527,
585, 603, 606, 608, 610

171,172,173, 176, 181, 389, 394, 402, 407, 528,
603, 606, 608,610

389, 394, 402, 407, 413, 528

17,145, 151, 154, 389, 394, 402, 407, 528, 603,
606, 608, 610

Fersa
6306 NR 2RS / C3

6306 ZNR
6306 ZNR / C3
6306 ZZ

6306 ZZ/ C3
6307

6307 2RS
6307 2RS / C3
6307 C3

6307 NR

6307 NR 2RS
6307 RS

6307 Z

6307 ZNR

6308

6308 2RS
6308 N

6308 NR

6308 NR/ C3
6308 ZNR

6308 ZNR / C3

6309
6309 2RS
6309 NR

6309 NR/C3
6309Z/C3
6309 ZNR / C3
6310

6310 2RS
6310 C3

6311

6311 C3

6311 NR/C3

6312 C3

6312NR/C3
6313 C3
6314

6314 C3

Pag.

145, 146, 389, 394, 402, 407, 528, 608, 610
153, 389, 394, 402, 407, 528, 608, 610

145, 389, 394, 402, 407, 528, 608, 610

108, 110, 169, 389, 394, 402, 407, 528, 603, 606,
608, 610

181, 389, 394, 402, 407, 413, 528
10,11, 19, 20, 32, 34, 35, 37, 94, 367, 369, 389
395, 402, 408, 528, 596, 597, 606, 608
9, 22, 389, 395, 402, 408, 528, 603, 606

389, 395, 402, 408, 413, 528

33, 34, 389, 395, 402, 408, 529, 603, 606

4, 20, 389, 395, 402, 408, 529, 603, 606, 608, 610
389, 395, 402, 408, 608,610

5, 8, 389, 395, 402, 408, 529, 603, 606

169, 389, 395, 402, 408, 529, 603, 606

225, 239, 253, 389, 395, 402, 408, 529, 584, 586,
587, 589, 603, 606, 608, 610

20, 22, 34, 38, 228, 231, 389, 395, 402, 408, 529,
585, 603, 606, 608, 610

4, 20, 389, 395, 402, 408, 529, 603, 606

132, 133, 134, 147, 148, 225, 238, 239, 253, 289,

395, 402, 408, 529, 584, 586, 589, 603, 606, 608,
610

132, 133, 134, 147, 148, 238, 239, 253, 389, 395,
402, 408, 529, 586, 589, 603, 606, 608, 610

169, 529

225, 258, 389, 395, 402, 408, 529, 584, 589, 603,
608, 610

52, 54,192, 295, 296, 301, 303, 338, 350, 389,
395, 402, 408, 530, 592, 593, 603, 606

4, 20, 34, 37, 389, 396, 402, 408, 530, 603, 606

4,5,6,7, 8,20, 389, 396, 402, 408, 530, 603, 606

88, 96, 238, 239, 253, 389, 396, 402, 408, 530,
586, 587, 589, 603, 606, 608, 610

88, 96, 361, 363, 389, 396, 402, 408, 530, 597,
598, 608, 610

65, 349, 389, 396, 402, 408, 530, 592, 595, 608,
610

87, 88, 89, 91, 355, 389, 396, 402, 408, 530, 596,
597, 603, 606, 608, 610

5, 20, 228, 231, 232, 381, 389, 397, 402, 408,
530, 531, 585, 600, 603, 606, 608, 610

4, 230, 389, 397, 402, 408, 531, 585, 603, 606,
608

350, 389, 397, 402, 408, 531, 593, 603, 606, 609,
610

96, 228, 231, 232, 355, 361, 363, 365, 389, 397,
402, 408, 531, 585, 597, 598, 609, 610

5, 8, 20, 350, 389, 397, 402, 408, 531, 593, 595,
603, 606, 609, 610

88, 95, 96, 355, 361, 363, 389, 397, 402, 408,
531, 597, 598, 609, 610

94, 333, 339, 340, 342, 344, 348, 357, 359, 361,
389, 398, 402, 408, 531, 593, 597, 603, 606, 609,
610

88, 89, 389, 398, 402, 408, 531

347, 389, 398, 402, 408, 531, 593, 595, 609, 610
58, 63, 198, 203, 313, 316, 328, 331, 389, 398,
402, 408, 531, 598, 595, 609, 610

61, 63, 72, 200, 202, 203, 319, 322, 325, 326,

328, 331, 333, 334, 389, 398, 402, 408, 532, 593,
603, 606, 609, 610



Fersa’
6314N/C3

6314 NR/ C3
6386 / 6320

6403 2RS / C3

6403 C3
6407 C3
6408

6408 NR / C3
6409
6409 C3

6409 NR / C3

641 /632
6411 NR/C3

6413 NR/C3
64450 / 64700
6461A / 6420

65237 / 65500

66225 / 66462
663 / 652
663 / 653

665 / 652
665 / 653
681 A /672
683 /672

68450 / 68712
68462 / 68712
687 /672

7210 B
72188 C / 72487

72200 C / 72487

72212 C / 72487

72218 C / 72487
749/ 742

760 / 752

78215 C / 78551
9278 / 9220

9285 / 9220

Pag.

58, 105, 108, 313, 316, 333, 339, 389, 398, 402,
408, 532, 603, 606

88, 89, 90, 92, 198, 231, 233, 389, 398, 402, 408,
532, 585, 593, 594, 609, 610

107, 109, 378, 381, 390, 398, 405, 411, 532, 600,
601, 603, 606, 607

53, 55, 57, 60, 62, 64, 66, 68, 69, 190, 191, 193,
195, 197, 198, 199, 202, 204, 234, 235, 236, 238,
241, 295, 297, 299, 300, 302, 304, 307, 309, 312,
314, 315, 317, 325, 327, 330, 332, 340, 342, 344,
354, 390, 393, 402, 407, 532, 533, 586, 587, 592,
593, 594, 595, 597, 598, 603, 606, 609, 610

70, 71, 201, 321, 324, 390, 393, 402, 407, 533,
592, 593, 603, 606

88, 95, 355, 361, 363, 390, 395, 402, 408, 533,
597, 598, 609, 610

228, 229, 231, 232, 390, 396, 402, 408, 533, 585,
603, 606, 609, 610

88, 91, 390, 396, 402, 408, 533
231, 232, 390, 396, 402, 408, 533, 585, 609, 610

95, 355, 361, 363, 390, 396, 402, 408, 534, 597,
598, 609, 610

95, 96, 355, 361, 363, 390, 396, 402, 408, 534,
597, 598, 609, 610

226, 390, 398, 405, 411, 534, 584, 602, 606

87, 88, 91, 95, 96, 355, 360, 361, 363, 534, 597,
589, 609, 610
87, 88, 89, 91, 534

102, 370, 390, 399, 405, 412, 534, 598, 603, 606
102, 370, 390, 399, 405, 412, 534, 598, 603, 606

45, 46, 222, 223, 226, 245, 250, 259, 260, 261,
390, 398, 405, 411, 534, 582, 583, 584, 587, 588,
590, 603, 606

222, 390, 397, 405, 411, 534, 583, 603, 606

50, 390, 399, 405, 411, 534

102, 105, 106, 107, 109, 378, 381, 382, 383, 390,
399, 405, 411, 534, 535, 600, 603, 606

50, 390, 399, 405, 411, 535
50, 390, 399, 405, 411, 535
50, 226, 390, 399, 405, 411, 535, 584, 603, 606

102, 105, 106, 107, 109, 378, 381, 382, 383, 390,
399, 405, 412, 535, 600, 603, 606
50, 221, 390, 399, 405, 412, 535, 583, 603, 606

238, 390, 399, 405, 412, 535, 587, 603, 606

102, 105, 106, 107, 109, 380, 381, 383, 390, 399,
405, 412, 535, 600, 603, 606, 608, 610

390, 397, 402, 408, 413, 535

217,222, 223, 244, 268, 390, 396, 405, 410, 535,
582, 583, 587, 588, 595, 603, 606

47,217, 219, 221, 222, 228, 227, 244, 245, 254,
263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 271, 272, 273,
274, 275, 285, 390, 397, 405, 410, 535, 536, 582,
583, 584, 587, 588, 589, 595, 603, 606

44, 46, 50, 104, 219, 221, 227, 246, 247, 251,
257, 260, 390, 397, 405, 410, 536, 583, 584, 588,
590, 591, 603, 606

269, 390, 397, 405, 411, 536, 595, 596, 603, 607

226, 390, 399, 405, 411, 536, 584, 603, 607
226, 390, 399, 405, 411, 536, 584, 603, 607
50, 219, 390, 397, 405, 410, 536, 583, 603, 607

43, 50, 83, 84, 103, 104, 223, 370, 390, 398, 405,
411, 536, 582, 583, 598, 603, 607
102, 105, 106, 109, 390, 399, 405, 411, 536

Fersa’
A 6075/ A 6157

F 15029
F 15036

F 15041

F 15043
F 15044
F 15046

F 15047

F 15048

F 15051 C

F 15058
F 15067
F 15071
F 15076
F 15082

F 15083

F 15097
F 15116
F 15128
F 15139
F 15140
F 15141

F 15151
F 15156

F 15158

F 15159

F 15165
F 15173
F 15175
F 15183

F 16013
F 16019

F 16020
F 16021

BEARINGS

Pag.
390, 393, 405, 409, 413, 536
130, 137, 138, 139, 390, 394, 400, 406, 412, 536

131, 142, 171, 390, 395, 400, 406, 412, 537, 603,
605

119, 160, 161, 162, 164, 166, 390, 394, 406, 412,
537, 603, 605

157, 390, 394, 406, 412, 537, 603, 606

390, 395,406, 412, 413, 537

86, 87, 88, 89, 91, 92, 93, 94, 97, 354, 358, 360,
365, 367, 368, 390, 398, 406, 412, 537, 597, 603,
605, 609

48, 49, 61, 63, 71, 73, 77, 78, 105, 108, 200, 202,
203, 258, 268, 318, 321, 324, 326, 328, 330, 334,
338, 344, 345, 347, 358, 380, 381, 382, 390, 397,
406, 412, 537, 538, 590, 591, 595, 597, 600, 603,
605, 609

95, 97, 358, 359, 362, 390, 399, 406, 412, 538,
597, 598, 603, 605

64,72,73,74,77,78, 80, 201, 204, 210, 211,
266, 267, 268, 277, 278, 284, 285, 288, 289, 290,
291, 320, 323, 329, 331, 335, 337, 346, 347, 350,
390, 398, 406, 412, 538, 539, 592, 594, 595, 603,
605

390, 398, 406, 412, 413, 539

390, 394, 406, 412, 413, 539, 609, 610
380, 390, 399, 406, 412, 539, 600, 601, 609, 610
348, 390, 399, 406, 412, 539, 595, 596, 609

79, 81, 207, 210, 211, 263, 264, 265, 266, 267
269, 270, 273, 277, 278, 280, 282, 283, 284, 285
287, 288, 289, 290, 291, 390, 398, 406, 412, 539
540, 594, 595, 603, 605

54, 56, 59, 62, 64, 81, 277, 278, 280, 281, 282,
283, 284, 285, 287, 288, 289, 290, 291, 298, 300
302, 304, 306, 309, 311, 314, 316, 317, 320, 323
325, 327, 329, 331, 343, 390, 398, 406, 412, 540
541, 594, 595, 603, 605, 609

367, 390, 398, 403, 409, 413, 541, 598

380, 390, 398, 406, 412, 541, 601, 609, 610

147, 390, 394, 406, 412, 541, 603, 607

390, 397, 403, 409, 413, 541

390, 397, 408, 409, 413, 541

32, 34, 36, 37, 390, 397, 403, 409, 413, 541, 603,

605
163, 390, 394, 406, 412, 413, 541

99, 212, 383, 390, 399, 406, 412, 541, 601, 603,
606

81, 264, 274, 280, 281, 283, 287, 288, 289, 390,
398, 406, 412, 541, 595, 603, 605

77,78, 80, 81, 207, 210, 211, 263, 266, 267, 268,
274,277,278, 280, 281, 282, 284, 285, 287, 288,
289, 290, 291, 336, 339, 343, 390, 398, 406, 412,
542, 543, 595, 603, 605

23, 36, 390, 399, 406, 412, 413, 543, 603, 605
167, 390, 395, 406, 412, 543

166, 390, 394, 406, 412, 543, 603, 607

302, 316, 323, 343, 390, 398, 406, 412, 413, 543,
603, 605

125, 126, 127, 128, 166, 167, 390, 394, 402, 408,
543, 603, 605

120, 144, 165, 171, 172, 390, 394, 402, 408, 543,
603, 605

147,152, 390, 394, 402, 408, 543

390, 395, 402, 408, 413, 543

®

““Fersa

XX



XXII

NUMERICAL INDEX
INDICE NUMERICO
INDICE NUMERICO

Fersa’
F 16023

F 16026
F 16028
F 16029

F 16030
F 16032
F 16034
F 16035
F 16036

F 16037
F 16038
F 16039

F 16040

F 16044
F 16048
F 16051
F 16052
F 16054
F 16055
F 16057
F 16058
F 16059
F 16065
F 16078
F 16081
F 16083
F 16088
F 16097
F 16098
F 16099
F 16100
F 16101
F 16102
F 16103
F 16104
F 16110
F 16194
F 16195
F 16196
F 16197
F 16198
F 16199
F 18018
F 18021
F 18024

F 18031
F 18039

Pag.

179, 390, 395, 402, 408, 543, 603, 605

119, 128, 164, 290, 395, 402, 408, 543, 603, 605
179, 390, 395, 402, 408, 543, 603, 605

119, 164, 390, 395, 400, 402, 408, 413, 544, 609,
610

390, 395, 402, 408, 413, 544, 609, 610
390,395, 402, 408, 413, 544, 609, 610
161, 162, 163, 390,395, 402, 408, 544
390,395, 402, 408, 413, 544, 609, 610

130, 137, 138, 139, 173, 177, 179, 180, 181, 390,
395, 402, 408, 413, 544, 609, 610

149, 390,395, 402, 409, 544, 609, 610
115, 178, 390, 395, 402, 409, 544

168, 172, 173, 175, 178, 179, 182, 390, 395, 402,
409, 544, 603, 605

115, 168, 171, 175, 177, 390, 395, 402, 409, 544,
603, 606

390,395, 402, 408, 413, 544

390,396, 402, 409, 413, 544, 609, 610
390,396, 402, 409, 413, 544, 609, 610
153, 390,396, 402, 409, 413, 544, 609, 611
115,177,178, 390,396, 402, 409, 544
129, 131, 158, 390,396, 402, 409, 544
121, 164, 390, 396, 402, 408, 544, 545
160, 163, 390, 396, 402, 409, 545

116, 390, 396, 402, 409, 545

175, 177, 390, 394, 403, 408, 545, 603, 606
170, 390, 396, 403, 409, 545, 603, 607
160, 161, 360, 396, 403, 409, 545, 603, 607
147,149, 152, 390, 394, 403, 408, 545, 603, 606
137, 155, 390, 396, 403, 409, 545

390, 395, 408, 408, 413, 545

390, 394, 408, 408, 413, 545

390, 395, 403, 408, 413, 545

390, 395, 408, 408, 413, 545

390, 395, 408, 408, 413, 545

390, 395, 408, 409, 413, 545

390, 395, 408, 409, 413, 545

390, 394, 408, 408, 413, 545

180, 390, 395, 403, 409, 545

118, 130, 142, 143, 390, 396, 403, 409, 545
116, 117, 118, 390, 396, 403, 409, 545
160, 161, 390, 396, 403, 409, 545, 603, 607
122, 390, 396, 403, 409, 545, 603, 607
122, 390, 395, 403, 409, 545, 603, 607
162, 390, 396, 403, 409, 545, 603, 607
390, 394, 408, 409, 413, 545

157, 390, 394, 403, 409, 545, 603, 605

115, 131, 137, 168, 171, 175, 179, 390, 394, 4083,
4009, 546, 604, 605

390, 398, 408, 409, 413,546
391, 395, 408, 409, 413, 546

Fersa
F 18040

F 18041
F 19001

F 19002
F 19008
F 19009
F 19010

F 19011

F 19012
F 19013
F 19015

F 19016
F 19019

F 19020
F 19029
F 19033
F 19034

F 19039

F 19042
F 19043
F 19044
F 19046

F 19047

F 19048
F 19075
F 19076

F 200001 A
F 200002 A

F 200003
F 200004
F 300006
H 715334 / H 715311

H 715343 / H 715311

H 715345 / H 715311

H 913842/ H 913810

H 914841 / H 914811

HM 212044 /
HM 212011

Pag.
391, 398, 403, 409, 413, 546
391, 397, 4083, 409, 413, 546

95, 357, 359, 362, 391, 396, 403, 409, 546, 597,
598, 604, 606

391, 396, 403, 409, 413, 546
345, 391, 399, 403, 409, 413, 546, 604, 605
391, 398, 408, 409, 413, 546, 604, 605

212, 258, 358, 380, 381, 382, 391, 398, 403, 409,
546, 590, 597, 598, 601, 604, 606

52, 54, 56, 58, 61, 63, 66, 69, 70, 72, 80, 189,
191, 192, 194, 196, 197, 200, 202, 203, 295, 296,
298, 300, 301, 303, 305, 308, 310, 313, 316, 319,
322, 324, 326, 328, 330, 336, 338, 341, 344, 391,
397, 408, 409, 546, 547, 595, 596, 609

391, 395, 408, 409, 413, 547, 604, 605
77,78, 391, 396, 403, 409, 547

208, 275, 391, 396, 403, 409, 547, 594, 595, 604,
606

391, 398, 403, 409, 413, 547

58, 63, 198, 200, 203, 313, 316, 319, 322, 328,
331, 391, 394, 403, 409, 547, 592, 595, 604, 605
391, 395, 403, 413, 547

391, 394, 403, 409, 413, 547
83, 84, 102, 391, 395, 403, 409, 547

49, 50, 222, 223, 250, 257, 259, 361, 391, 395,
403, 409, 548, 583, 588, 590, 591, 604, 607

212, 258, 358, 380, 381, 382, 391, 399, 403, 409,
548, 590, 597, 598, 601, 604, 606

391, 398, 408, 409, 413, 548, 604, 606
80, 391, 395, 408, 409, 548
80, 391, 396, 403, 409, 548

56, 61, 63, 191, 194, 196, 200, 202, 203, 298,
300, 306, 308, 311, 319, 322, 325, 326, 328, 331,
341, 391, 397, 403, 409, 548, 595, 596, 609, 610
55, 61, 63, 194, 195, 200, 202, 203, 305, 308,
310, 319, 322, 324, 326, 328, 330, 341, 391, 398,
403, 409, 548, 549, 595, 596, 609, 610

391, 395, 408, 409, 413, 549
391, 394, 403, 409, 413, 549

95, 357, 359, 362, 391, 395, 408, 409, 549, 597
,598, 604

378, 380, 383, 391, 398, 403, 409, 549, 600, 601,
604, 605

381, 383, 391, 399, 403, 409, 549, 600, 601, 604,
605

380, 383, 391, 397, 408, 409, 549

48, 391, 399, 408, 409, 549
258, 391, 396, 403, 409, 549, 590, 609, 610

43, 44, 46, 49, 50, 226, 246, 248, 249, 250, 257,
259, 261, 391, 398, 405, 411, 459, 582, 583, 584,
588, 590, 591, 604, 607

43, 45, 46, 49, 222, 223, 245, 246, 249, 250, 257,
259, 261, 391, 398, 405, 411, 549, 550, 582, 583,
586, 587, 588, 590, 591, 604, 607

81, 198, 210, 226, 287, 290, 314, 317, 391, 398,
405, 411, 550, 584, 591, 592, 595, 604, 607

102, 105, 106, 107, 109, 357, 365, 368, 380, 381,
383, 391, 398, 405, 411, 550, 597, 598, 600, 601,
604, 607

260, 275, 391, 398, 405, 411, 550, 591, 595, 596,
604, 607

50, 187, 221, 226, 391, 398, 405, 411, 550, 583,
584, 604, 607



Fersa’
HM 212047 /
HM 212011

HM 212049 /
HM 212011

HM 218248 /
HM 218210

HM 220149 /
HM 220110
HM 516449 /
HM 516410
HM 518445 /
HM 518410
HM 803145 /
HM 803110
HM 803146 /
HM 803110
HM 803149 /
HM 803110
HM 804843 /
HM 804810
HM 804846 /
HM 804810
HM 807040 /
HM 807010

HM 807046 /
HM 807010

HM 807046 /
HM 807011
HM 807049 /
HM 807010
HM 813841/
HM 813810
HM 813842 /
HM 813810
HM 813843 /
HM 813810
HM 813849 /
HM 813810
HM 88542 /
HM 88510
HM 88649 /
HM 88610
HM 88649 /
HM 88610
HM 89443 /
HM 89411
HM 89449 /
HM 89410
HM 903249 /
HM 903210
HM 905843 /
HM 905810
HM 911245 /
HM 911210

JD 6549 / JD 6510
JF 10049 / JF 10010
JF 4049 / JF 4010

Pag.

32, 43, 44, 46, 49, 50, 103, 104, 188, 220, 221,
222,224, 227, 235, 238, 245, 246, 247, 249, 251,
258, 259, 260, 261, 262, 370, 371, 378, 391, 398,
405, 411, 550, 551, 582, 583, 584, 587, 588, 590,
591, 598, 600, 601, 604, 607

43, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 79, 83, 84, 99, 100,
102, 103, 104, 186, 187, 188, 205, 206, 207, 208,
209, 210, 212, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223,
224,234, 236, 245, 249, 248, 249, 250, 251, 256,
257, 258, 259, 270, 272, 273,274, 275, 276, 286,
290, 370, 371, 373, 374, 375, 378, 379, 391, 398,
405, 411, 551, 552, 553, 582, 583, 587, 588, 590,
591, 595, 596, 598, 599, 601, 604, 607

19, 26, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 85, 86, 95, 212,
352, 353, 354, 357, 358, 360, 362, 365, 369, 378,
382, 391, 399, 405, 411, 553, 554, 597, 598, 600,
601, 604, 607

382, 391, 399, 405, 412, 554, 601, 607

391, 399, 405, 411, 554, 584, 604, 607
212, 391, 399, 405, 411, 554, 598, 604, 607

2309, 240, 242, 391, 396, 405, 410, 554, 586, 587,
607

18, 138, 134, 156, 157, 391, 396, 405, 410, 554,
581, 604, 607, 609, 610

243, 391, 396, 405, 410, 554, 587, 588, 604, 607

241, 391, 396, 405, 410, 554, 587, 604, 607

103, 235, 238, 248, 249, 260, 391, 396, 405, 410,
554, 583, 587, 588, 591, 604, 607

226, 230, 239, 240, 241, 243, 244, 253, 376, 377,
391, 396, 405, 410, 554, 584, 586, 587, 589, 599,
604, 607, 609, 610

59, 99, 101, 133, 134, 148, 226, 228, 230, 238,
2309, 240, 241, 242, 252, 253, 314, 316, 351, 372,
376, 377, 391, 397, 405, 410, 555, 583, 584, 586,
587, 589, 595, 599, 604, 607, 609, 610

243, 391, 397, 405, 410, 555, 587, 604, 607
369, 391, 397, 405, 410, 555, 595, 596, 604, 607
275, 391, 398, 405, 411, 555, 595, 596, 604, 607

239, 241, 391, 398, 405, 411, 555, 587, 607

50, 83, 103, 104, 223, 246, 391, 398, 405, 411,
555, 583, 588, 604, 607
391, 398, 405, 411, 555

133, 134, 142, 218, 230, 243, 391, 394, 405, 410,
555, 582, 586, 588, 604, 607, 609, 610

116, 132, 140, 146, 391, 394, 405, 410, 556, 609,
610

116, 132, 140, 146, 391, 394, 405, 410, 556, 609,
610

243, 391, 394, 405, 410, 556, 588, 604, 607

13, 149, 159, 391, 395, 405, 410, 556, 581, 609,
610

43,187, 217, 219, 220, 254, 391, 396, 405, 410,
413, 556, 582, 583, 586, 588, 589, 604, 607

391, 396, 405, 410, 556

106, 107, 109, 380, 381, 383, 391, 398, 405, 411,
556, 600, 601, 607
357, 391, 398, 405, 411, 556, 597, 598, 604, 607

357, 391, 399, 405, 412, 556, 598, 604, 607
357, 391, 395, 405, 410, 556, 597, 598, 604, 607

Fersa’

JF 4549 / JF 4510
JF 5049 / JF 5010
JF 6049 / JF 6010

JH 211749/
JH 211710

JHM 522649 /
JHM 522610
JHM 720249 /
JHM 720210

JL 26749 F / JL 26710
JL 69349 / JL 69310

JL 69349 X / JL 69310

JL 819349/

JL 819310

JLM 104946 /
JLM 104911 A
JLM 104948 /
JLM 104910
JLM 506849 A /
JLM 506811
JLM 508748 /
LM 508710
JLM 710949 /
JLM 710910
JLM 710949 C /
JLM 710910
JLM 714149 /
JLM 714110

JM 205149 /
JM 205110
JM 207049 /
JM 207010
JM 207049 A/
JM 207010
JM 511946 /
JM 511910
JM 714249 /
JM 714210
JM 716649 /
JM 716610

JM 720249 /
JM 720210

JP 12049 / JP 12010

JP 12049 A/
JP 12010

JW 7049 / JW 7010

KA 019
KA 021
KA 038
KA 040
KA 069
KA 075
KA 273
KF 145
KV 164
N 307 FM

L 44649 / L 44610

BEARINGS

Pag.

102, 391, 396, 405, 410, 556

357, 391, 397, 405, 410, 556, 597, 598, 604, 607
391, 398, 405, 411, 413, 556

45, 46, 222, 223, 249, 250, 259, 260, 261, 391,
398, 405, 411, 556, 582, 583, 588, 590, 591, 604,
607

95, 97, 857, 359, 362, 391, 399, 405, 412, 557,
597, 598, 607

370, 391, 399, 405, 412, 557, 598, 604, 607

117,118, 391, 394, 405, 410, 557

121,122, 124, 132, 135, 138, 144, 148, 152, 391,
395, 405, 410, 557, 609, 610

391, 395, 405, 410, 557

391, 399, 405, 411, 4183, 557
243, 391, 397, 405, 410, 557, 588, 604, 607
391, 397, 405, 410, 413, 557
391, 397, 405, 410, 413, 557

90, 365, 368, 391, 397, 405, 411, 557, 598, 609,
610

44, 46, 246, 391, 398, 405, 411, 557, 583, 588,
604, 607

247, 391, 398, 405, 411, 557, 588, 604, 607

45, 46, 222, 223, 248, 250, 259, 260, 261, 270,
271, 391, 399, 405, 411, 557, 582, 583, 588, 590,
591, 594, 595, 604, 607

391, 397, 405, 410, 413, 558

44,204, 221, 224, 270, 391, 397, 405, 410, 558,
583, 595, 596, 604, 607

43, 186, 187, 205, 219, 247, 248, 251, 271, 391,
397, 405, 410, 558, 583, 588, 595, 596, 604, 607
44, 46, 246, 391, 398, 405, 411, 558, 583, 588,
604, 607

225, 240, 391, 399, 405, 411, 558, 584, 587, 588,
607

44, 46, 99, 100, 103, 218, 234, 235, 236, 237,
240, 241, 245, 246, 247, 248, 251, 257, 260, 365,
368, 373, 374, 377, 391, 399, 405, 411, 558, 559,
582, 588, 588, 589, 590, 591, 598, 599, 604, 607,
610

85, 86, 95, 352, 353, 359, 362, 392, 399, 405,
412, 559, 598, 604, 607

234, 235, 236, 237, 240, 241, 392, 399, 405, 412,
559, 588, 609, 610

392, 399, 405, 412, 413, 559

392, 398, 405, 411, 413, 559

131, 142, 171, 400, 559, 604, 607

131, 137, 139, 177, 179, 400, 559, 604, 607
146, 149, 400, 559, 604, 607

146, 400, 559, 604, 607

140, 143, 174, 175, 178, 180, 400, 559, 604, 607
131, 143, 171, 400, 560, 604, 607

157, 400, 560, 604, 607

119, 164, 400, 560, 604, 606, 609, 611
114,125, 126, 127, 128, 400, 560, 604, 607
392, 395, 408, 409, 413, 560, 572

14,15, 16, 116, 121, 129, 130, 141, 146, 160,
171, 392, 394, 400, 405, 410, 560, 604, 607

““Fersa

D

XXIII



NUMERICAL INDEX
INDICE NUMERICO
INDICE NUMERICO

Fersa’
L 45449 / L 45410

L 68149 /L 68110
L 68149 /L 68111

LM 102949 /
LM 102910

LM 104949 /
LM 104910

LM 104949 /
LM 104911

LM 104949 /
LM 104912

LM 11749/
LM 11710

LM 11949 /LM 11910

LM 12748 / LM 12710
LM 12749 /LM 12710

LM 12749 / LM 12711
LM 29749 / LM 29710

LM 29749 / LM 29711

LM 300849 /
LM 300811

LM 48548 / LM 48510

LM 501349 /
LM 501310

LM 501349 /
LM 501314

LM 501349 /
LM 501510

LM 503349 A/
LM 503310

LM 506849 /
LM 506810

LM 603049 /
LM 603011

LM 603049 /
LM 603012

LM 67048 / LM 67010

LM 78349 /
LM 78310 A

LM 806649 /
LM 806610

M 12649 / M 12610

M 802048 / M 802011

Pag.

115, 120, 124, 131, 138, 140, 142, 143, 144, 146,
147,149, 152, 153, 162, 168, 171, 172, 173, 174,
175,176, 177,178, 179, 180, 181, 182, 392, 394,
400, 405, 410, 560, 561, 604, 605, 609, 610

135, 392, 395, 405, 410, 561

116, 117, 121, 130, 140, 165, 392, 395, 405, 410,
561

135, 136, 139, 243, 392, 396, 405, 410, 561, 588,
604, 607

25, 43, 44, 45, 46, 222, 223, 246, 249, 250, 259,
260, 261, 392, 397, 405, 410, 562, 583, 589, 591,
604, 607

25,121,122, 128, 124, 132, 135, 136, 137, 139,
140, 145, 148, 150, 151, 152, 212, 243, 254, 392,
397, 405, 410, 562, 588, 589, 598, 604, 607

25, 392, 397, 405, 410, 562, 604, 607

120, 121, 130, 131, 137, 139, 140, 143, 144, 146
147,149, 152, 153, 160, 168, 171, 172, 173, 174
175,176, 178, 179, 180, 181, 182, 392, 393, 400
405, 409, 562, 563, 607, 610
5,8,9,10, 11,23, 115, 116, 117, 118, 124, 129
130, 132, 133, 138, 139, 140, 141, 144, 145, 146
150, 154, 161, 163, 172, 176, 177, 392, 393, 400
405, 409, 563, 564, 604, 607
150, 392, 393, 406, 409, 564

116, 117, 118, 130, 132, 135, 138, 140, 142, 143,
392, 398, 406, 409, 564

121, 122, 124, 392, 393, 406, 409, 565

131,142,162, 171,177,178, 179, 180, 392, 395,
406, 410, 565, 607, 609, 610

146, 392, 395, 406, 410, 565, 604, 607

130, 131, 143, 145, 160, 161, 162, 163, 173, 174,
175,176, 177, 178, 179, 180, 392, 396, 406, 410,
565, 604, 607, 609, 610

5,8,9,10, 18, 19, 20, 23, 27, 28, 30, 31, 33, 116,
122,123, 132, 133, 138, 139, 140, 142, 144, 145,
148, 153, 159, 160 163, 170, 392, 394, 406, 410,
566, 599, 604, 607, 609, 610

5,9, 20, 22, 23, 24, 36, 116, 121, 122, 123, 124,
133, 134, 144, 145, 150, 151, 157, 158, 225, 240,
243, 244, 252, 254, 392, 396, 400, 406, 410, 567,
588, 584, 586, 588, 589, 604, 607, 609, 610
18,17,27,132, 133, 142, 146, 392, 396, 406,
410, 567, 581, 604, 607, 609, 610

18, 568

392, 396, 406, 410, 568, 604, 607
122, 123, 392, 397, 406, 410, 568

8,9,10, 11,18, 19, 25, 33, 132, 133, 134, 155,
160, 161, 162, 163, 222, 392, 396, 406, 410, 568,
583

116, 140, 151, 392, 396, 406, 410, 568, 609, 610

4,7,24,25,27,30, 116, 117, 132, 140, 142, 143,
145, 146, 150, 151, 160, 172, 176, 177, 392, 394,

406, 410, 568, 569, 604, 607
129, 130, 141, 145, 171, 392, 395, 406, 410, 569

156, 157, 392, 397, 406, 410, 569, 604, 607, 609,
610

19, 20, 21, 22, 23, 25, 122, 124, 133, 144, 145,
148, 151, 153, 159, 160, 170, 392, 393, 406, 409,
569, 599, 604, 607, 609, 610

9,13, 17, 18, 23, 24, 25, 36, 100, 101, 132, 133,
140, 144, 147, 148, 151, 234, 235, 236, 237, 238,
239, 243, 248, 250, 252, 253, 254, 256, 372, 373,
375, 376, 392, 396, 406, 410, 570, 571, 581, 586,
588, 589, 590, 599, 607, 609, 611

Fersa’

M 804049 / M 804010

M 84548 / M 84510
M 86647 / M 86610
M 86649 / M 86610
M 88043 / M 88010
M 88048 / M 88010

N 207 /C3
N 307 FM

N 309 FM
NJ 205/ C3
NJ 206

NJ 2206 FM
NJ 2211 FM

NJ 2309 F/ C3
NJ 304 FM

NJ 304 FMN

NJ 305 C3

NJ 305 FM / C3

NJ 307 F

NJ 309 F

NJ 309 C3

NJ 309 FM

NJ 309 FM/ C3
NU 1011 FM
NU 206 FM

NU 208 FM

NU 209 FMN

NU 209 FMN / C3
NU 2205
NU 303 FM

NU 303 FM/ C3
NU 303 FMN
NU 310 FM

NU 310 FM/C3
NUP 206 FM

NUP 212 FM
NUP 2205
NUP 2212 F

Pag.

186, 187, 205, 206, 207, 217, 219, 244, 248, 249
250, 254, 256, 263, 264, 265, 266, 268, 269, 270
271, 272, 274, 283, 392, 396, 406, 410, 571, 582
583, 588, 589, 590, 595, 604, 607

146, 149, 392, 394, 406, 410, 571, 609, 610

146, 392, 394, 406, 410, 571, 609, 611
151, 180, 392, 394, 406, 410, 571, 609, 611
157, 392, 394, 406, 410, 571, 604, 607

25,132, 133, 140, 144, 146, 147, 148, 149, 392,
394, 406, 410, 571, 572, 604, 607, 609, 611

176, 392, 395, 403, 409, 572, 604, 607

392, 395, 408, 409, 413, 560, 572

348, 392, 396, 403, 409, 572, 595, 596, 604, 607
392, 394, 408, 409, 572, 604, 607

114, 392, 394, 403, 409, 572, 604, 607

292, 392, 394, 403, 409, 572, 594, 595, 604, 607

52, 54, 56, 190, 192, 194, 196, 295, 296, 301,
303, 305, 308, 310, 338, 350, 392, 397, 403, 409,
572, 598, 595, 604, 607

380, 381, 3883, 392, 396, 403, 409, 572, 600, 601

75, 292, 349, 392, 393, 403, 409, 572, 594, 595,
604, 607

75, 349, 392, 393, 403, 409, 572, 594, 595, 604,
607

60, 67, 70, 71, 199, 315, 318, 340, 347, 392, 394,
403, 409, 572, 595, 596, 609, 611

60, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 199, 315, 318, 334,
336, 340, 346, 347, 348, 392, 394, 403, 409, 573,
594, 595, 604, 607, 609, 611

229, 392, 395, 403, 409, 573, 609

4,37, 392, 396, 403, 409, 413, 573, 581, 604, 607
12, 392, 396, 403, 409, 573

4,37, 392, 396, 403, 409, 413, 573, 604, 607

4, 37, 392, 396, 403, 409, 573, 604, 607

392, 397, 403, 409, 413, 573

382, 392, 394, 403, 409, 573, 600, 601, 604, 607

74,75, 292, 392, 395, 403, 409, 573, 594, 595,
604, 607

52, 58, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 295, 296, 313, 316,
319, 322, 336, 338, 339, 348, 350, 392, 396, 403,
4009, 413, 573, 574, 591, 593, 595, 604, 607

392, 396, 403, 409, 413, 574
166, 392, 394, 403, 409, 574, 609, 611

60, 65, 67, 68, 69, 70, 71, 73, 199, 315, 318, 333,
335, 340, 346, 347, 348, 392, 393, 403, 409, 574,
592, 595, 596, 604, 607, 609, 611

346, 392, 393, 403, 409, 574, 592, 596

73,392, 393, 403, 409, 574

32, 33, 34, 392, 397, 403, 409, 413, 574, 604, 607
32, 33, 34, 392, 397, 403, 409, 574, 604, 607

60, 199, 315, 318, 392, 394, 403, 409, 574, 594,
596, 604, 607

350, 392, 398, 403, 409, 574, 596, 609, 611
114, 392, 394, 403, 409, 574, 604, 607

55, 62, 107, 109, 191, 193, 195, 199, 203, 298,
299, 305, 307, 310, 318, 321, 328, 330, 381, 392,
398, 408, 409, 574, 575, 596, 600, 601, 604, 607



Fersa’
NUP 2212 FMN

NUP 304 FM
NUP 308 FM
NUP 309 C3
NUP 309 FM

NUP 309 FM / C3

NUP 310 FM/ C3
NUP 310 FMN / C3

NUP 311 FM
NUP 311 FM/C3

NUP 311 FMNR / C3

NUP 314 FM

NUP 314 FM/ C3

NUP 314 FMN / C3
NUP 314 FMNR
NUP 314 FMNR / C3

QJ 208 FM
QJ 209 FM

QJ 212 FM

QJ 309 FM

RMS 9 2RS / C3
T 163

T 182

U208/U261L
U399/U360L

U497 /U460L

Pag.

55, 62, 191, 193, 195, 199, 208, 298, 299, 305,
307, 320, 318, 321, 328, 330, 392, 398, 403, 409,
575, 596, 604, 607

73, 392, 393, 403, 409, 575

229, 392, 395, 408, 409, 575
12, 392, 396, 403, 409, 575

37,105, 106, 107, 109, 392, 396, 4083, 409, 413,
575, 581, 604, 607

105, 106, 107, 109, 392, 396, 403, 409, 575, 581,
604, 607

392, 397, 408, 409, 413, 575

56, 63, 191, 194, 196, 199, 200, 203, 298, 300,
305, 308, 311, 318, 319, 321, 322, 328, 331, 392,
397, 408, 409, 575, 596, 604, 607

61, 63, 200, 202, 350, 392, 397, 403, 409, 575,
596, 609, 611

338, 392, 397, 403, 409, 575, 592, 596, 604, 607,
609, 611

61, 63, 200, 202, 203, 319, 322, 324, 326, 328,
331, 334, 341, 344, 346, 392, 397, 403, 409, 575,
576, 596, 609, 611

58, 198, 316, 392, 398, 403, 409, 576, 596, 609,
611

58, 73, 74, 198, 200, 313, 316, 319, 322, 333,
334, 338, 392, 398, 403, 409, 576, 591, 592, 596,
604, 607

105, 108, 392, 398, 4083, 409, 576

230, 392, 398, 403, 409, 576, 586, 609, 611

48, 49, 58, 61, 63, 73, 78, 197, 200, 202, 203,
238, 268, 313, 316, 319, 322, 324, 325, 326, 327,
328, 330, 3383, 392, 398, 403, 409, 576, 577, 586,

594, 596, 604, 607, 609, 611

74,75, 292, 392, 395, 402, 408, 577, 591, 596,
604, 607

52, 58, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 189, 197, 293, 294,
296, 313, 316, 336, 338, 348, 349, 350, 392, 396,
402, 408, 413, 577, 593, 596, 604, 607

52, 54, 56, 58, 61, 63, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 72,
74,189, 191, 192, 194, 196, 197, 200, 202, 203,
292, 294, 296, 298, 299, 301, 303, 305, 308, 310,
313, 316, 319, 322, 324, 326, 328, 330, 336, 338,
341, 344, 392, 398, 402, 408, 577, 578, 594, 596,
604, 607

52, 54, 56, 58, 61, 63, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 72,
74,75, 189, 190, 191, 192, 194, 196, 198, 200,
201, 202, 203, 292, 293, 294, 295, 296, 298, 300,
302, 304, 306, 308, 311, 313, 316, 319, 322, 325,
327, 328, 331, 336, 339, 341, 344, 349, 350, 392,
396, 402, 408, 578, 579, 591, 595, 596, 604, 607
579

50, 186, 220, 221, 226, 392, 396, 406, 412, 580,
582, 583, 584, 604, 606

44, 46, 49, 50, 186, 188, 222, 223, 224, 227, 246,
250, 260, 261, 392, 396, 406, 412, 580, 582, 583,
584, 588, 589, 590, 591, 604, 606

116, 160, 161, 392, 395, 406, 412, 580

116, 117, 122, 145, 153, 160, 162, 163, 392, 395,
406, 412, 580

160, 392, 396, 406, 412, 580

“Fersa’

XXV



INtroductio

Introducao

Introduccion

)

Fersa Bearings

During these last forty five years Fersa Bearings has
been able to strengthen its image as an innovative Euro-
pean manufacturing company. Our product and market
experience, our R&D capabilities, our access to the la-
test manufacturing technologies and the efficient mana-
gement of our supply chain, has positioned Fersa as one
of the top suppliers in the global bearing market.

Fersa is present in five continents thanks to an excellent cus-
tomer service, constant product innovation and the effort to
exceed our customers’ expectations.

A key element to our global expansion has been the com-
mitment made by our distributors in increasing every year our
penetration in the various markets, establishing Fersa as a top
brand name in the industry.

Thanks to this joint effort in developing new products and to
the constant improvement of our processes we have been able
to increase the number of references featured in this catalog.

Innovation, customer support and 40 years of experience are
the underlying forces that guarantee the quality of our bearings
and of our service; but it is a passion for quality that drives
Fersa Bearings for constant improvement and customer sa-
tisfaction.

It is with this in mind that we hope the information contained in
this catalog will be of interest and use to you.



‘Fersa’

Bearings

Ao longo dos ultimos quarenta e cinco anos, na Fersa
Bearings reforcamos a nossa imagem de empresa euro-
péia com carater inovador, onde a nossa experiéncia em
produto, capacidade de engenharia, acesso as mais al-
tas tecnologias de fabricacao e eficiente gestao da ca-
deia de fornecimento, nos permitiram ocupar atualmen-
te um destacado lugar entre os principais fornecedores
deste tipo de produto.

Atualmente estamos presentes nos cinco continentes, gracas
ao esforco e a dedicacao de toda a equipe Fersa, em que o
servico ao cliente, a inovacao constante e o esforco diario para
excedermos as expectativas em nés depositadas sao 0 nosso
principal elemento distintivo.

Um fator fundamental na nossa expansao foi o compromisso
adquirido por parte dos nossos distribuidores para potencia-
rem a nossa presencga nos diferentes mercados, fazendo da
Fersa uma marca de prestigio.

Gracas a esta estreita colaboracao no desenvolvimento de
novos produtos e ao constante melhoramento dos nossos
processos, fomos aumentando o nUmero de referéncias que
estéo registadas neste catalogo.

A inovacao, a assisténcia aos clientes e a nossa experiéncia
S&0 0S NOSSOS principais motores para que possamos garantir
a qualidade dos nossos rolamentos € do Nosso servico, sem
nos esguecermos de que a paixao pela qualidade faz com
que na Fersa tenhamos sempre novos desafios a enfrentar.

Por esta razdo esperamos que as informagdes registadas nes-
te catalogo sejam do seu interesse.

A lo largo de los ultimos cuarenta y cinco afnos, en Fersa
Bearings hemos potenciado nuestra imagen de fabri-
cante europea con caracter innovador, donde nuestra
experiencia en el producto, la capacidad de I+D+i, el
acceso a las mas altas tecnologias de fabricacion y la
eficiente gestion de la cadena de suministro, nos han
permitido ocupar en la actualidad un destacado lugar
entre los principales proveedores de rodamientos.

Actualmente, estamos presentes en los cinco continentes gra-
cias al esfuerzo y la dedicacion de todo el equipo Fersa, en el
que el servicio al cliente, la innovacion constante y el esfuerzo
diario por superar las expectativas depositadas en nosotros,
son nuestro principal elemento distintivo.

Un factor clave en nuestra expansion ha sido el compromiso
adquirido por parte de nuestros distribuidores para potenciar
nuestra presencia en los diferentes mercados, haciendo de
Fersa, una marca de prestigio.

Gracias a esta estrecha colaboracion en el desarrollo de nue-
VoS productos y a la constante mejora de nuestros procesos
hemos ido aumentando el nimero de referencias que quedan
recogidas en este catalogo.

La innovacion, la asistencia al cliente y nuestros 40 afios de
experiencia son nuestros principales motores para garantizar
la calidad de nuestros rodamientos y de nuestro servicio, sin
olvidar que la pasion por la calidad hace que en Fersa ten-
gamos siempre nuevos retos que acometer.

Por esta razdn esperamos que la informacion recogida en este
catalogo sea Util y de su interés.

XXVII



XXVIII

INTRODUCTION
INTRODUCAO
INTRODUCCION

@ Fersa Bearings is a European bearings manufacturer with

more than 45 years experience dedicated to the design,
manufacture and distribution of bearings worldwide.

The headquarters of the company, as well as the central
manufacturing plant for Europe is located in Zaragoza,
Spain.

Fersa also has a sales/engineering office in Brazil and a
distribution network that covers more than 67 countries.

Because innovation is a constant mainstay of Fersa Bearings,
the product catalogs incorporates year after year the new
references developed at CBE Center for Bearings Excellence.

6% of our sales are invested in R&D every year to provide
customers with the latest technological innovations.

A Fersa Bearings € um fabricante europeu de rolamentos
com uma longa experiéncia de mais de 45 anos de dedi-
cacéo ainovacao, fabricacao e distribuicéo de rolamentos
em todo o mundo.

Os seus escritérios centrais situam-se em Zaragoza,
(Espanha) onde se encontra o seu centro de fabricacao
na Europa.

A Fersa conta, além disso, com um escritério tecnico-
comercial no Brasil e uma vasta rede de distribuicdo em
mais de 67 paises.

Para a Fersa Bearings a inovagao é uma constante e, por
isso, o catalogo de produtos vai incorporando, ano apos
ano, as novas referéncias desenvolvidas a partir do Centro
de exceléncia de rolamentos, (CBE).

6% das vendas sao reinvestidas todos os anos na colo-
cagao da nossa capacidade tecnoldgica inovadora a ser-
vico de nossos clientes.



-Fersa'

Bearings

@ [Fersa Bearings es un fabricante europeo de rodamientos
con mas de 45 arios de experiencia dedicado al diserio,
la fabricacion y distribucion de los rodamientos en todo el
mundo.

@ Sus oficinas centrales se localizan en Zaragoza, Esparia,
donde se encuentra su centro de fabricacion en Europa.

Fersa cuenta ademas con una oficina comercial y de inge-
nieria en Brasil y una extensa red de distribucion que cubre
mas de 67 paises.

® La innovacion es una constante para Fersa Bearings y por
ello el catalogo de productos va incorporando afio tras ario
las nuevas referencias desarrolladas desde el Centro de ex-
celencia del rodamiento, (CBE).

Cada afio el 6% de la facturacion va dirigido a actividades
de I+D para poner al servicio de los clientes los productos
de dltima generacion.



Searings for
Agricultural Applications

Rolamentos para Aplicagdes Agricolas
Rodamientos para Aplicaciones Agricolas






BEARINGS FOR AGRICULTURAL APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES AGRICOLAS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES AGRICOLAS

AGCO MAXION

Colheitadeira Combinada MF1130 - Arrozeira * 56

50 - Arrozeira

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Mancal / Cojinete / Bearing

MR * MRO 243 0 1.5/8”

3982 / 3920

TRB

Roda / Rueda / Wheel

387A/ 382A

TRB

Colhetadeira Combinada Automotriz (1170DS * 1175DS) * 1630 Arrozeira * 3640 Arrozeira * 5650 * MF 220A * 220CBD * 220STD *

MF 310CBD * 310STD * 210 * 210S * 220 * 310

Batedor Traseiro / Bastidor Trasero / Rear Chassis

Acionador / Accionador / Drive 6309 2RS 391069X1 BB
Direito / Derecho / Right 6309 2RS 880006254312 BB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel ‘ ‘ ‘ 6309 2RS 391968X1 BB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 6209 2RS 339601X1 BB
Esquerdo / (izq.) / Left 6310 2RS 880006254313 BB
Tragdo / Traccién / Traction 6206 2RS 880006254208 BB
Variador / Variador / Drive 6202 2RS 1440487X1 BB
6309 2RS 391968X1 BB
6008 2RS BB
6308 2RS BB
Cambio / Cambio / Gearbox
ZF 3MD30/3MD30V 6211 ZNR BB
6206 2RS BB
6308 2RS BB
Eixo |nter'med|ar|0 (dianteiro) / Eje intermedio (delantero) / ZF 3MD30/3MD30V 6307 NR 880006250310 BB
Intermediate shaft (front)
Eixo intermediario (esq.) / Eje intermedio (izq.) / ZF 3MD30/3MD30V NJ 309 FM / C3 3175306M1 CR
Intermediate shaft (left)
Eixo oco (dianteiro/traseiro) / Eje hueco (delantero/ ZF 3MD30/3MD30V 6010 1440551X1 BB
trasero) / Hollow shaft (front/rear)
Eixo primario (dianteiro) / Eje primario (delantero) / ZF 3MD30/3MD30V 6307 NR 317423M1 BB
Primary shaft (front)
ZF 3MD30/3MD30V NJ 309 FM 3175306M1 CR
Eixo primario (dir./esq.) / Eje primario (der./izq.) / Primary ZF 3MD30/3MD30V 6307 NR 880006250310 BB
shaft (left/right)
Eixo primario (traseiro) / Eje primario (trasero) / 352983X1 /
Primary shaft (rear) ZF 3MD30/3MD30V 6211/C3 ZF635333039 BB
Eixo secundario (traseiro) / Eje secundario (trasero) / LM 67048 /
Secondary shaft (rear) A7 LU ELIDE Y LM 67010 TRB
Eixo variador - (dianteiro/traseiro) / Eje variador
(delantero/trasero) / Drive shaft (front/rear) ZF 3MD30/3MD30V 6309 8275088M1 BB
Engr. planetaria - flange (dir./esq.) / Engr. Planetario -
brida (der./izq.) / Planetary gear - flange (right/left) AF SO DEDY 6208 339818M1 BB
Lateral da coroa (dir.) / Lateral de corona (der.) / ZF 3MD30/3MD30V 6208 339818M1 BB
Crown gear (right)
Lateral da coroa (esq.) / Lateral de corona (izq.) / ZF 3MD30/3MD30V 6311/C3 1440561X1 BB
Crown gear (left)
Canal de Descarga / Canal de Descarga / Dischargue Channel
Conjunto de engrenagem / Conjunto de engranaje / 6204 2RS 88-000625-4.204 BB

Gear assembly




Fersa

Bearings

& @ R e O

AGCO MAXION
Colhetadeira Combinada Automotriz (1170DS * 1175DS) * 1630 Arrozeira * 36 ozeira * 5650 * MF 220A * 220CBD * 220STD *

MF 310CBD * 310STD * 210 * 210S * 220 * 310

Canal Elevador de Graos / Canal Elevador de Granos / Grain Elevator Channel

Conjunto tensor - eixo inferior / Conjunto tensor - eje

inferior / Tensor assembly - lower shaft AL AR EELL AT BB
Cilindro da Trilha / Cilindro de Camino / Trail Cylinder
Tragdo / Traccion / Traction ‘ ‘ ‘ ‘ 6305 2RS ‘ 880006254306 ‘ BB
Cilindro de Dentes / Cilindro de Dientes
Eixo / Eje / Shaft ‘ ‘ ‘ ‘ 6309 2RS ‘ 880006254312 ‘ BB
Conjunto da Trilha / Conjunto de Camino / Trail group
‘ ‘ ‘ ‘ 6309 2RS ‘ 880006254312 ‘ BB
Conjunto Saca-palha / Conjunto Saca-Paja / Straw Extractor
Eixo de trac&o / Eje de traccion / Traction shaft 6011 880006250314 BB
Eixo do rotor / Eje de rotor / Rotor shaft 6307 RS 1441561X1 BB
Eixo polia - sup. Embreagem conj. tensor /
Eje polea - sup. embrague conj. tensor / 6206 2RS 880006254208 BB
Pulley shaft - clutch tensor assembly upper
E:::re? ropt?;.p—sﬁz(f? hélice / Filtro rotat. - eje hélice / 6204 2RS 88-000625-4.204 BB
Tensor de corrente / Tensor de corriente / Current tensor 6204 2RS 88-000625-4.204 BB
Corpo Principal / Cuerpo Principal
Polias esticadoras / Polea tensora / Tensioner pulley 6203 2RS 1440487X1 BB
Diferencial / Diferencial / Differential
Coroa (dir./esq.) / Corona (der./izq.) / Crown (left/right) 6210 2RS 1440572X1 BB
(i) | Planetary gear - troum ety 6311/C3 BB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 501349 / TRB
LM 501310
o ° 45284 | 45220 TRB
6310 880006250313 BB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 30208 F 880007200119 TRB
: e
° 32210 F 880007200321 TRB
° Ll_h:A‘LSsS;fol TRB
Elevador de Descarga / Elevador de Descarga / Dischargue Elevator
Em:’gﬁ‘i‘%‘?;r'a‘;?srg;'g@ engr./ Embrague - conjunto engr. / 6204 2RS 88-000625-4.204 | BB
tensor ] G - tansor assembly 62062RS | 880006254208 | BB
Elevador de Gréos / Elevador de Granos /
Grain Elevator
Acionamento / Accionamiento / Drive 6203 2RS 1440487X1 BB
6204 2RS 1440487X1 BB




BEARINGS FOR AGRICULTURAL APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES AGRICOLAS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES AGRICOLAS

B @ R = O

AGCO MAXION
Colhetadeira Combinada Automotriz (1170DS * 1175DS) * 1630 Arrozeira * 36 zeira * 5650 * MF 220A * 220CBD * 220STD *

MF 310CBD * 310STD * 210 * S * 220 * 310

Elevador de Retilha / Elevador de Trilla

Conjunto suporte / Conjunto soporte / Support assembly 6206 2RS 880006254208 BB

6204 2RS BB
Embreagem / Embrague / Clutch

6304 2RS BB

6210 2RS 880006253312 BB
Carcaga / Carcasa / Housing 6309 2RS 880006253312 BB
Polia / Polea / Pulley 6207 2RS BB
Tampa / Cubierta / Cover 6009 2RS 3315033M1 BB
Espalhador de Palha / Esparcidor de Paja / Straw Spreader
Eixo da polia / Eje de polea / Pulley shaft 6204 Z 1440489X1 BB
Eixo do funil / Eje de tolva / Hopper shaft 6205 Z 1440491X1 BB
Polia da correia / Polea de correa / Belt pulley 6204 Z 1440489X1 BB
Limpeza / Limpieza / Cleaning
Acionador das peneiras / Accionador de tamices / 6204 2RS BB
Sieves drive

6205 2RS BB
wosos | wwma e
conms | wesswa e
Conjunto tensor / Conjunto tensor / Tensor assembly 6206 2RS 880006254208 BB
\F/::tile;clllﬁgye;ﬁc;feolia / Ventilador- eje polea / 6203 2RS 1483635M1 BB
Motor / Motor / Engine
Bomba d’agua / Bomba de agua / Water pump 6302 Z BB

6305 2RS BB
Dinamo / Dinamo / Dinamo 6203 Z 488952M2 BB
Dinamo (dianteiro) / Dinamo (delantero) / Dinamo (front) 6303 Z BB
E;f;ﬂp;’r:;zljzf’mg fje - polea menor / 6206 2RS 880006254208 BB
Radiador / Radiador / Radiator 6004 2RS BB
Variador do ventilador / Variador de ventilador / Fan drive 6208 2RS 880006254211 BB
Plataforma de Milho / Plataforma de Maiz / Corn Platform
_(I'_:raai;(]:fgrazzrsrg _ ggg:enagem / Caja transm. - engranaje / 6209 2RS MF339601X1 BB
$$§2£;2?£bo§:nh;g|é r‘fa"a transm. - pifion / 6206 2RS 880006254208 BB
Plataforma Dianteira / Plataforma Delantera / Front Platform

6306 2RS BB

6210 2RS 1440572X1 BB

6202 2RS 339932X1 BB
foora e e gt conametode paenca- ooss | msex e
e o s e pconameno e coss | amsex e




Fersa

Bearings

& @ R e O

AGCO MAXION
Colhetadeira Combinada Automotriz (1170DS * 1175DS) * 1630 Arrozeira * 36 ozeira * 5650 * MF 220A * 220CBD * 220STD *

MF 310CBD * 310STD * 210 * 210S * 220 * 310

Plataforma Dianteira / Plataforma Delantera / Front Platform

Molinete acionado por correia - eixo polia (dianteira) / 6202 2RS 339932X1 BB
Molinete accionado por correa - eje polea (delantera) /
Belt-driven windlass (front) pulley shaft 6006 2RS 320291X1 BB

Molinete acionado por corrente - eixo polia (dianteira) /
Molinete accionado por corriente - eje polea (delantera) / 6004 2RS 391057X1 BB
Power - driven windlass pulley shaft (front)

Molinete acionado por corrente - suporte (dianteiro) /
Molinete accionado por corriente - soporte (delantero) / 6203 2RS 1440487X1 BB
Power - driven windlass support (front)

Molinete acionado por corrente - suporte (traseira) /
Molinete accionado por corriente - soporte (trasera) / 6004 2RS 391057X1 BB
Power - driven windlass support (rear)

Plataforma Flexivel / Plataforma Flexivel / Flexivel Platform

Conj. eixo comando (dir.) / Conj. eje comando (der.) /

Command shaft assembly - right 2 IS AN TRB
Conj. eixo comando (esg.) / Conj. eje comando (izq.) / 32210 F 880007200321 TRB
Command shaft assembly - left

Conj. engr. - lim. de toqug /_ Conj. engr. - limitador de par / 6204 2RS 88-000625-4.204 BB
Gear assembly - torque limiter

Eixo de comando (esquerdo / direito) / Eje de comando 30205 F 880007200116/ TRB
((izq.) / derecho) / Command shaft (left/right) MF339482X1

Tanque de Gréos / Tanque de Granos / Grain Tank

Acionam. descarga tanque / Accionam. descarga tanque / 6208 2RS BB

Tank discharge drive

Acionam. descarga tanque - eixo polia /
Accionam. descarga tanque - eje polea / 6209 2RS 339601X1 BB
Tank discharge drive - pulley shaft

Eixo (dianteiro) / Eje (delantero) / Shaft (front) 6207 2RS 88-000625-4.210 BB

Eixo (traseiro) / Eje (trasero) / Shaft (rear) 6207 2RS 88-000625-4.210 BB

Embreagem - eixo mancal / Embrague - eje cojinete /

Clutch - bearing shaft 6008 2RS 339780X1 BB
Embreagem - eixo polia / Embrague - eje polea / 6306 2RS 300384X1 BB
Clutch - pulley shaft

Transm._ tubo desc. - eixo sup. /_Transm. tubo desc. - eje 6204 2RS 339599X1 BB
sup. / Discharge tube transmission - upper shaft

T_|'~alnsm._tubo d_esc. - pinhao flange / Tr_ansm. tubo d_e_sc. - 6206 2RS 339583X1 BB
pindn brida / Discharge tube transmission - flange pinion

Transm. tubo descarga - eixo inf. / Transm. tubo descarga - 6205 2RS 22958X BB

eje inf. / Discharge tube transmission - low shaft

Transm. tubo descarga - eixo superior /
Transm. tubo descarga - eje superior / 6204 2RS 339599X1 BB
Discharge tube transmission - upper shaft

Tomada de Poténcia / Toma de Potencia / Power Take-off

Acionamento (traseiro) / Accionamiento (trasero) /

Drive (rear) 13830 6011 2z 834218M1 BB
EZ?I:iz\ia:r::aaﬂda correia / Eje palanca de correa / 6309 2RS 391069X1 BB
Eixo da polia / Eje de polea / Pulley shaft 6206 2RS 339583X1 BB
e et e Prmaro (Gl wwncperns SO0 csoonmsooz e
Ezgoiz(;:;iig?t ((trr::giro) | Eje secundario (trasero) / MWM * Perkins II_'\:A6677004180/ 880008950020 TRB
6204 2RS BB
6211 2RS BB
6306 2RS BB




BEARINGS FOR AGRICULTURAL APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES AGRICOLAS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES AGRICOLAS

B e @ R = O

AGCO MAXION

Colhetadeira Combinada Automotriz 1170DS * 1175DS * 1630 Arrozeira * 3640 Arrozeira * 5650 * MF 220A * 220CBD * 220STD *

MF 310CBD * 310STD * 210 * 210S * 220 * 310

Tracdo do Carregador / Traccion de Cargador / Traction Charger

ezRs | seooeasizs | e

Guia do eixo / Guia de eje / Guide shaft 6206 2RS 339583X1 BB
6207 2RS BB
6309 2RS 391968X11 BB
6212 2RS BB

Diversos

Cambio / Cambio / Gearbox

Tomada de forga / Toma de fuerza / Power take-off ‘ ‘ ‘ ‘ 6210 Z ‘ ‘ BB

Tanque de Graos / Tanque de Granos / Grain Tank

Acionam. descarga tanque / Accionam. descarga tanque / 6009 2RS BB

Tank discharge drive
Rocadeira MF 880

Motor / Motor / Engine

Eixo do rotor (superior/inferior) / Eje de rotor (superior/

inferior) / Rotor shaft (upper/lower) 25590 /25522 TRB
Roda guia (interno/externo) / Rueda guia (externo/interno) LM 11949/ TRB
/ Idler wheel (outer/inner) LM 11910

Tratores MF 235 (4 x 4) antigo * MF235 Moderno * 250 * 265 * MF 265 RD * 270 * 274 * 275 * 285 * 290 * MF 292 (4 x 4) * 295 *

296 * 299

Acionador da Polia / Accionador de Polea / Drive Pulley

LM 48548 /
LM 48510 TRB
LM 603049 /
LM 603011 TRB
Lateral da coroa / Lateral de corona / Crown gear LM 11949 / 831054M1/
LM 11910 831055M1/ TRB
895322M91
Cambio / Cambio / Gearbox
6008 390985X1 BB
Carretel (dianteiro) / Carrete (delantero) / Reel (front) 62117 BB
Eixo Intermediério (traseiro) / Eje intermedio (trasero) / LM 48548 / TRB
Intermediate shaft (rear) LM 48510
Eixo principal (traseiro) / Eje principal (trasero) / LM 11949/ TRB
Main shaft (rear) LM 11910
Pinh&o da polia (traseiro) / Pifién de polea (trasero) / LM 48548 / TRB
Pulley pinion (rear) LM 48510
Canal Elevador de grdos / Canal Elevador de Granos / Grain Elevator Channel
‘ ‘ ‘ ‘ 6203 2RS ‘ ‘ BB
Conjunto Saca-palha / Conjunto Saca-Paja / Straw Extractor
Acionamento do eixo / Accionamiento de eje / Shaft drive ‘ ‘ ‘ ‘ 6307 RS ‘ 1441561X1 ‘ BB

Diferencial / Diferencial / Differential

Diferencial - lateral da coroa (dir./esq.) /
Diferencial - lateral de corona (der./izq.) / Differential - 3984 /3920 TRB
crown gear (left/right)

Engrenagem planetaria - lateral coroa (esq.) /
Engranaje planetaria - lateral corona (izq.) / 6311 C3 BB
Planetary gear - crown gear (left)




Fersa

Bearings

& @ R e O

AGCO MAXION

Tratores MF 235 (4 x 4) antigo * MF235 Moderno * 250 * 265 * MF 265 RD * 270 * 274 * 275 * 285 * 290 * MF 292 (4 x 4) * 295 * 296 * 299

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Diferencial - lateral da coroa (dir./esq.) /
Diferencial - lateral corona (der./izq.) / MF235 * 265 LL'\IC/Issoolf?flfO/ TRB
Differential - crown gear (left/right)
(Dir./esq.) / (Der.lizq.) / (Right/left) MF 265 4x4 * MF 274 4x4 *

MF290 * MF292 4x4 Sl TRB
Pinhéo (dianteiro) / Pifién (delantero) / Pinion (front) M 802048 / TRB

M 802011

Roda / Rueda / Wheel 831054M1/

. l]_MMlllf;fol 831055M1 / TRB
895322M91
831077M1/

(] I]_'\llxlllil88554180/ 831078M1/ TRB
1851800M91

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - lateral da coroa (dir./esq.) /
Diferencial - lateral corona (der./izq.) / MF 235 4x4 3984 /3920 TRB
Differential - crown gear (left/right)
leerenc_lal - Iate_ral da coroa (esq.) / Diferencial - lateral 3984 / 3920 TRB
corona (izq.) / Differential - crown gear (left)
Embreagem / Embrague / Clutch

6203 7Z BB
Polia / Polea / Pulley 6306 2RS 390384X1 BB

6307 2RS 354920X1 BB
Tampa / Cubierta / Cover 6009 2RS 3315033M1 BB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 6303 RS / C3 BB
Alternator (front)
Arvore de maruvela - ponta / Ciguefial - punta / 6203 77 488952M2 BB
Crankshaft - tip
Bomba d’agua (dianteiro/traseiro) / Bomba de agua
(delantero/trasero) / Water pump - (front/rear) R BB
D_mamo (dianteiro/traseiro) / Dinamo (delantero/trasero) / 6203 77 488952M2 BB
Dinamo (front/rear)
Tomada de Poténcia / Toma de Potencia / Power Take-off

6008 2RS BB
Coroa da polia (dianteiro) / Corona de polea (delantero) / LM 603049 / TRB
Pulley crown (front) LM 603011
Coroa da polia (traseiro) / Corona de polea (trasero) / LM 11949/ TRB
Pulley crown (rear) LM 11910
Pinh&o da polia (traseiro) / Pifion de polea (trasero) / LM 48548 / TRB
Pulley pinion (rear) LM 48510
Ac_lonamento (traseiro) / Accionamiento (trasero) / 6011 77 834218M1 BB
Drive (rear)
Coroa da polia (dianteiro) / Corona de polea (delantero) / LM 603049 / TRB
Pulley crown (front) LM 603011
Coroa da polia (traseiro) / Corona de polea (trasero) / LM 11949/ TRB
Pulley crown (rear) LM 11910
Eixo principal (traseiro) / Eje principal (trasero) / LM 11949/ TRB
Main shaft (rear) LM 11910




BEARINGS FOR AGRICULTURAL APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES AGRICOLAS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES AGRICOLAS

B @ R = O

AGCO MAXION
Tratores MF 235 (4 x 4) antigo * MF235 Moderno * 250 * 265 * MF 265 RD * 270 * 274 * 275 * 285 * 290 * MF 292 (4 x 4) * 295 *

296 * 299

Tracédo Dianteira / Traccion Delantera / Front Traction

Coroa (dir./esq.) / Corona (der./izq.) / Crown (left/right) 4x4 30210 F TRB

Eixo variador / Eje variador / Drive shaft 4x4 6307 BB

Tratores MF (50X * 55X * 65R * 65X * 85 * 85X * 95 * 95X)

Acionador da Polia / Accionador de Polea / Drive Pulley

6206 Z BB
Coroa da polia (dianteiro) / Corona de polea (delantero) / LM 603049 / TRB
Pulley crown (front) LM 603011
Coroa da polia (traseiro) / Corona de polea (trasero) / LM 11949 / 831054M1 /
Pulley crown (rear) LM 11910 831055M1 / TRB
895322M91
Pinh&o da polia (traseiro) / Pifién de polea trasero / LM 48548 / TRB
Rear pulley pinion LM 48510
Cambio / Cambio / Gearbox
6211 ZNR BB
6203 2Z BB
Carretel (dianteiro) / Carrete (delantero) / Reel (front) 621172 BB
Eixo intermediario (traseiro) / Eje intermedio (trasero) / LM 48548 / TRB
Intermediate shaft (rear) LM 48510
Eixo principal (traseiro) / Eje principal (trasero) / LM 11949 / TRB
Main shaft (rear) LM 11910
Eixo secundario (dianteiro/traseiro) / Eje secundario 6208 77 195592M2 BB

(delantero/trasero) / Secondary shaft (front/rear)

Eixo tomada poténcia (dianteira / traseira) /
Eje toma potencia (delantera / trasera) / 6010 Z 195494M1 BB
Power take-off shaft (front/rear)

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel 831054M1 /

o ']_'\:A 111394190/ 831055M1/ TRB
895322M91
831077M1/

o "L'\:A‘;88554180’ 831078M1 / TRB
1851800M91

Eixo traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Diferencial - lateral da coroa (dir.) / Diferencial - lateral de

corona (der.) / Differential - crown gear (right) 39590/39520 TRB

Diferencial - lateral da coroa (esq.) /
Diferencial - lateral de corona (izq.) / 3984 /3920 TRB
Differential - crown gear (left)

Diferencial - lateral da coroa (dir./esq.) /
Diferencial - lateral de corona (der./izqg.) / Differential - MF 50X 3984 /3920 TRB
crown gear (left/right)

Embreagem / Embrague / Clutch

6203 2Z BB
Motor / Motor / Engine
Arvore de ma_nlvela - ponta / Ciglefial - punta / 6203 77 488952M2 BB
Crankshaft - tip
Bomba d’agua (dianteiro/traseiro) / 6302 Z BB
Bomba de agua (delantero/trasero) /
Water pump - (front/rear) 85*95 6304 2Z BB
Bomba d’agua - polia / Bomba de agua - polea / 6203 77 488952M2 BB
Water pump - pulley

10



& 0

AGCO MAXION

Tratores MF (50X * 55X * 65R * 65X * 85 * 85X * 95 * 95X)

Fersa

Bearings

o O

Motor / Motor / Engine

Dinamo (dianteiro) / Dinamo (delantero) / 6203 27 488952M2 BB
Dinamo (front)

6303 Z BB
Dinamo (traseiro) / Dinamo (trasero) / Dinamo (rear) 6203 2Z 488952M2 BB
Tomada de Poténcia / Toma de Potencia / Power Take-off
Ac_lonamento (traseiro) / Accionamiento (trasero) / 6009 NR 195498M1 BB
Drive (rear)
Coroa da polia (dianteiro) / Corona de polea (delantero) / LM 603049 / TRB
Pulley crown (front) LM 603011
Coroa da polia (traseiro) / Corona de polea (trasero) / LM 11949/ TRB
Pulley crown (rear) LM 11910
Eixo principal (traseiro) / Eje principal (trasero) / LM 11949/ TRB
Main shaft (rear) LM 11910
Tracdo Dianteira / Traccion Delantera / Front Traction
Coroa (dir./esq.) / Corona (der./izq.) / Crown (left/right) 30210 F TRB
Eixo variador / Eje variador / Drive shaft 6307 BB

11




BEARINGS FOR AGRICULTURAL APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES AGRICOLAS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES AGRICOLAS

AGRALE

Diversos

Motor / Motor / Engine

Virabrequim (dianteiro) / Cigtiefial (delantero) / M80 * M85 * M90 NJ 309 C3 4001038009007 CR
Crankshaft (front)
Virabrequim (traseiro) / Cigtiefial (trasero) / M80 * M85 * M90 NUP 309 C3 4001038010025 CR
Crankshaft (rear)

M80 * M85 * M90

Embreagem / Embrague / Clutch

6204 2Z BB

Tratores 4100 * 4200 * 4300 * T145 * T146 * T415 * T420

Cambio / Cambio / Gearbox

4100/T415/416 6007 4001018002000 BB
Carretel (dianteiro) / Carrete (delantero) / Reel (front) 6305 4001019020000 BB
Carretel (traseiro) / Carrete (trasero) / Reel (rear) 6303 4001019018005 BB
Coroa (dir./esq.) / Corona (der./izq.) / 4100/T415/416 6013 BB
Crown (teftright) 4200/4300 30208 F 4001032057006 | TRB
Coroa (direito) / Corona (derecho) / Crown (right) 6206 ZZ 4001018054001 BB
Pinh&o / Pifién / Pinion 4100/T415/416 30203 F 4001032052007 TRB
Pinhé&o (dianteiro) / Pifién (delantero) / Pinion (front) 6004 BB
6305 C3 4001019020001 BB
30203 F 4001032052007 TRB
Pinh&o / Pifién / Pinion 4100/T415/416 30305 F 4001033054002 TRB
Eixo Cardan / Eje Cardan / Cardan Shaft
4100/T415 6204 27 BB
Suporte / Soporte / Support 4200/4300 6205 Z2Z 4001018052021 BB
Traseiro / Trasero / Rear T415/416 6304 BB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
(delantoro) Diftrental- pnon (rong 30203 F TRE
Bii;feer?en:tiia;ll —_;:)iir:]r;gr? ((:reaasrt)eiro) / Diferencial - pifién (trasero) / 30205 F TRB
Roda / Rueda / Wheel ° 30205 F 4001032054003 TRB
° 30207 F 4001032056008 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 4200/4300 6211 4001018059000 BB
° ° 4100/T415/416 6210 4001018058002 BB
Embreagem / Embrague / Clutch
6205 727 BB
Tubo guia / Tubo guia / Guide tube 6206 BB
Motor / Motor / Engine
Dinamo (dianteiro) / Dinamo (delantero) / Dinamo (front) 6303 Z BB
B: ::rr:g Efc:?:t;?ér;)r/)traseuo) / Dinamo (delantero/trasero) / 6202 7 BB
Dinamo (traseiro) / Dinamo (trasero) / Dinamo (rear) 6201 Z BB
Virabrequim / Ciguefial / Crankshaft M90 6304 4001019019003 BB
M790 6305 C3 4001019020001 BB
Reducédo / Reduccion / Reduction
6208 ZZ 4001018057004 BB
6306 4001019021009 BB

12



Fersa

Bearings

& @ R e O

AGRALE
Tratores 4100 * 4200 * 4300 * T145 * T146 * T415 * T420

Reducéo / Reduccion / Reduction

Direito / Derecho / Right 6004 4001017099007 BB
Eixo de saida / Eje de salida / Output shaft 6305 4001019020001 BB
Esquerdo / (izq.) / Left 6008 4001017099007 BB

Tomada de forga / Toma de fuerza / Power take-off

6207 4001018056006 BB
(delanerofiraserc) | Outpt shatt(rontiean) 65205 4001018052005 | BB
Eixo intermediario / Eje intermedio / Intermediate shaft 30305 F TRB
Eixo longo - ponta / Eje largo - punta / Long shaft - tip 6205 4001018052005 BB
6007 N 4001018002000 BB
6208 ZZ BB
TX 1600 * TX 1200
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel O 1%552)15&94/ 4001032056008 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - pinh&o (dianteiro) / HM 89449 /

Diferencial - pifién (delantero) / TX1600 HM 89410 4001035073000 TRB
Differential - pinion (front)

M 802048 /
M 802011 4001035070006 TRB

Diferencial - pinh&o (traseiro) / Diferencial - pifion (trasero) / HM 803146 /
Differential - pinion (rear) HM 803110 4001035074008 TRB

13



BEARINGS FOR AGRICULTURAL APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES AGRICOLAS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES AGRICOLAS

BALDAN
Arado Escarificador AETC * AETH
Arado / Arado / Plow

Roda / Rueda / Wheel L] 30207 F TRB

° 32210 F TRB

Secdo de discos - mancal a graxa (ext./int.) /
Seccion de discos - cojinetea grasa (ext./int.) / 30210 F TRB
Disc tension - grease bearing (outboard/inboard)

Secao de discos - mancal a dleo (ext./int.) /
Seccion de discos - cojinete a Aceite (ext./int.) / 30210 F TRB
Disc section - Oil bearing (outboard/inboard)

Arado Fixo AF
Arado / Arado / Plow

Roda de profundidade (externo) / Rueda de profundidad 30206 F TRB
(externo) / Depth wheel (outer) 32210 F TRB
Roda de profundidade (interno) / Rueda de profundidad <Py (5 TRB
interno / Depth wheel (inner) 32212 F TRB
Roda guia (externo) / Rueda guia (externo) / 32206 F TRB
Wheel guide (outer)

Arado Fixo de AIVECAS AAFL * AAFT
Arado / Arado / Plow

Roda guia (interno) / Rueda guia (interno) /

Idler wheel (inner) 30207 F TRB
Roda de profundidade (externo) / Rueda de profundidad 30206 F TRB
(externo) / Depth wheel (outer)

Roda de profundidade (interno) / Rueda de profundidad 32207 F TRB

interno / Depth wheel (inner)
Arado Reversivel ARH
Arado / Arado / Plow

Roda de profundidade (externo) / Rueda de profundidad

(externo) / Depth wheel (outer) SIS [ U5
Roda de profundidade (interno) / Rueda de profundidad 30207 F TRB
interno / Depth wheel (inner)

Roda guia (externo) / Rueda guia (externo) /

Wheel guide (outer) P L5
Roda guia (interno) / Rueda guia (interno) / 30207 F TRB

Idler wheel (inner)
Roda guia / Rueda guia / Guide wheel 32212 F TRB
Arado Subsolador ASDACR * ASDADR * ASDAH
Arado / Arado / Plow

Mancal (externo/interno) / Cojinete (externo/interno) /

Bearing (outboard/inboard) 80210°F TRB

Roda de profundidade (interno/externo) /

Rueda de profundidad (interno/externo) / 30207 F TRB

Depth wheel (inner/outer)

Roda / Rueda / Wheel [ 30207 F TRB
o 32210 F TRB

Suporte de disco de corte (externo/interno) /
Soporte de disco de corte (externo/interno) / L 44649 / L 44610 TRB
Cutting disc support (outer/inner)

Arado Subsolador ASTH
Arado / Arado / Plow

Roda de profundidade (interno/externo) /
Rueda de profundidad (interno/externo) / 30207 F TRB
Depth wheel (inner/outer)

-

4



Fersa

Bearings

& @ R e O

BALDAN

Carpideira CED Tandem * Carpideira Fixa Leve
Arado / Arado / Plow

32210 F TRB
Roda / Rueda / Wheel ° 32206 F TRB
30207 F TRB
Roda (externo/interno) / Rueda (externo/interno) /
Wheel (outboard/inboard) ° = aaizgl L anilD URE
Grade Aradora GRSG * GTCR * GCRTI * GR * GRI * GRPI * GSPA * GRP * CRI
Arado / Arado / Plow
Mancal a graxa (externo/interno) / 32212 F TRB
Cojinete de grasa (externo/interno) /
Grease bearing (outboard/inboard) GTCR 32216 F TRB
GSPA 32218 F TRB
Mancal a 6leo (externo/interno) / 32212 F TRB
Cojinete de aceite (externo/interno) /
Oil bearing (outboard/inboard) GTCR 32216 F TRB
GSPA 32218 F TRB
Roda / Rueda / Wheel L] 30207 F TRB
[ 32210 F TRB

Grade Laranjeira GLCRL

Grade / Gradeador / Harrows

Roda / Rueda / Wheel L] 30206 F TRB

(] 30207 F TRB
Grade Niveladora NVAM * NIVAP * NVCR * SNVAM * SNVAP * SP

Nivelador / Nivelador / Leveler

Mancal a graxa (externo/interno) / Cojinete de grasa

(externo/interno) / Grease bearing (outboard/inboard) 80210°F TRB
Mancal a 6leo (externo/interno) / Cojinete de aceite

(externo/interno) / Oil bearing (outboard/inboard) 80210F TRB
Roda / Rueda / Wheel . 30206 F TRB
Roda / Rueda / Wheel [ 30207 F TRB

Grade super pesada GSPCR
Arado / Arado / Plow

Mancal a graxa (externo/interno) / Cojinete de grasa

(externo/interno) / Grease bearing (outboard/inboard) 32218 F TRB
Mancal a 6leo (externo/interno) / Cojinete de aceite

(externo/interno) / Oil bearing (outboard/inboard) il UK
Roda / Rueda / Wheel o 3982 /3920 TRB

Rocadeira CPL * RD1300 * RD1500 * RD1700 * RPU 1700 * RP1300 * RPP * RPDL 3000 * RDU 1500 * RDU1700 * RP 1500 *
RP 1700 * RPU 1300 * RPU 1500 * RPDL 2700 * RPDL 2250

Caixa de Distribuicédo / Caja de Distribucién / Distribution Box

Caixa de distribuicéo - caixa redutora (externo) /
Caja de distribucion - caja reductora (externo) / 32210 F TRB
Distribution box - external reduction box

Caixa de distribuicéo - caixa redutora (interno) /
Caja de distribucion - caja reductora (interno) / 30207 F TRB
Distribution box - internal reduction box

Pinhao / Pifién / Pinion 32210 F TRB

Rocadeira / Desbrozadora / Weed Eating

Esticador correia (int. / ext.) / Tensor correa (int. / ext.) /

Belt tensioner (inner/outer) 30207 F TRB

-
(4]



BEARINGS FOR AGRICULTURAL APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES AGRICOLAS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES AGRICOLAS

B @ R = O

BALDAN

Rocadeira RD 2250 * RD 2700 * RD3000 * RDD
Rocadeira / Desbrozadora / Weed Eating

Pinh&o / Pifién / Pinion 30209 F TRB
32210 F TRB

Semeadeira SD 5000 * Terraceador de Arrasto TACR
Rocadeira / Desbrozadora / Weed Eating

30205 F TRB

Roda compactadora (interno/externo) /
Rueda compactadora (interno/externo) / L] o L 44649 / L 44610 TRB
Compactor wheel (inner/outer)

Roda (interno/externo) / Rueda (interno/externo) / Wheel
(inner/outer)

° ° 30207 F TRB

16



Fersa

Bearings

& @ R e O

CBT

2070 * 2080 * 2100 * 2105 4 x 2 * 2400 * 24004 x 4 * 2500 * 2600

Cambio / Cambio / Gearbox

Caixa de reducédo / Caja de reduccion / Reduction box 33205 F TRB
Caixa intermediaria - contra eixo / Caja intermedia
contraeje / Countershaft intermediate box 32012 XF TRB
Diferencial - coroa (dir./esq.) / Diferencial - corona (der./
izg.) / Differential - crown (left/right) AR Az TRB
Diferencial - pinh&o (dianteiro) / Diferencial - pifién
(delantero) / Differential - pinion (front) 30203 F TRB
E|>_<o acionador (traseiro) / Eje accionador (trasero) / 32210 F TRB
Drive shaft (rear)
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Diferencial - coroa (dir./esq.) / Diferencial - corona (der./izq.) / LM 501349 / TRB
Differential - crown (left/right) LM 501314
Diferencial - pinh&o (dianteiro) / Diferencial - pifion M 802048 / TRB
(delantero) / Differential - pinion (front) M 802011
Roda / Rueda / Wheel (] 2500 * 2600 32210 F TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - pinh&o (dianteiro) / Diferencial - pifion M 802048 / TRB
(delantero) / Differential - pinion (front) M 802011
Espelho do freio (dir.) / Panel de freno (der.) / 6209 2RS 100004061 BB
Brake panel (right) 2500 * 2600 30312 F TRB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 6303 2RS/C3 BB
Alternator (front)
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / 6201 2RS/C3 BB
Alternator (rear)
Bomba d’agua / Bomba de agua / Water pump 30302 F TRB
Bomba hidraulica (dianteiro) / Bomba hidraulica 6203 BB
(delantero) / Hydraulic pump (front)
Bomba hidraulica (externo) /
Bomba hidraulica (externo) / Hydraulic pump (our board) CaE BB
Bomba hidraulica (interno) / Bomba hidraulica (interno) /
) . 6202 BB

Hydraulic pump (inboard)
Bomba hidraulica - acionamento / Bomba hidraulica -

. : ) - 6206 BB
accionamiento / Hydraulic pump - drive
Bgmpa injetora (dianteiro) / Bomba injectora (delantero) / 30203 F TRB
Injection pump (front)
B(_)mpa injetora (traseiro) / Bomba injectora (trasero) / 30204 F TRB
Injection pump (rear)
Ventilador / Ventilador / Fan 30302 F TRB

Tomada de Poténcia / Toma de Potencia / Power Take-off
Acionador / Accionador / Drive 6212 NR 601203015 BB

Todos / Todos / All

Tomada de Poténcia / Toma de Potencia / Power Take-off

Eixo interno / Eje interno / Internal shaft 6306 NR 601201027 BB
Polia / Polea / Pulley 6008 601201044 BB

Tratores 1000 * 1000 (4 x 4) * 1020 * 1020 (4 x 4) * 1065 * 1065 (4 x 4) * 1090 * 1105

Cambio / Cambio / Gearbox

Caixa de reducéo / Caja de reduccion / Reduction box 33205 F TRB

Caixa intermediéria - contra eixo / Caja intermedia

contraeje / Countershaft intermediate box 32012 XF TRB

Caixa intermediaria saida / Caja intermedia salida /

Output intermediate box 32011 XF TRB

17



BEARINGS FOR AGRICULTURAL APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES AGRICOLAS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES AGRICOLAS

& @ R = O

CBT

Tratores 1000 * 1000 (4 x 4) * 1020 * 1020 (4 x 4) * 1065 * 1065 (4 x 4) * 1090 * 1

Cambio / Cambio / Gearbox

D!ferenm_al - coroa (dlr.les_q.) / Diferencial - corona (der./izqg.) / 42381 / 42584 TRB
Differential - crown (left/right)
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Diferencial - coroa (dir./esq.) / Diferencial - corona (der./izq.) / 30210 F TRB
Differential - crown (left/right) LM 501349/
10204 x 4 LM 501510 TRB
Pinhao (dianteiro) / Pifion (delantero) / Pinion (front) M 802048 / TRB
M 802011
Roda / Rueda / Wheel LM 48548 /
(] LM 48510 900902006 TRB
LM 603049 /
° LM 603011 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - coroa (dir./esq.) / Diferencial - corona (der./izq.) / 33287 /33462 TRB
Differential - crown (left/right)
580/572 600704011 TRB
Diferencial - pinh&o (dianteiro) / Diferencial - pifion M 802048 / TRB
(delantero) / Differential - pinion (front) M 802011
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 6303 2RS/C3 BB
Alternator (front)
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / 6201 2RS/C3 BB
Alternator (rear)
Bomba d’agua / Bomba de agua / Water pump 30302 F TRB
Bomba hidraulica (dianteiro) / Bomba hidraulica 6203 BB
(delantero) / Hydraulic pump (front)
Bomba _hldraullca (externo) / Bomba hidraulica (externo) / 6204 7 BB
Hydraulic pump (outboard)
Bomba hidraulica (interno) / Bomba hidraulica (interno) /
X X 6202 BB
Hydraulic pump (inboard)
Bomba hlqraullca - acionamento / Bt_)mba hidraulica - 6206 30302A BB
accionamiento / Hydraulic pump - drive
Bomba injetora (dianteiro) / Bomba injectora (delantero) / 6203 BB
Injection pump (front)
30203 F TRB
Bgmb_a injetora (traseiro) / Bomba injectora (trasero) / 30204 F TRB
Injection pump (rear)
Dinamo / Dinamo / Dinamo 6202 Z BB
Ventilador / Ventilador / Fan 30302 F TRB
Plataforma Flexivel / Plataforma Flexivel / Flexivel Platform
Conjunto eixo de comando (esq.) / Conjunto eje de
comando (izq.) / Command shaft assembly (left) 22 SOt URE
Eixo de comando _(dlr.) / Eje de comando (der.) / 30205 F 601203015 TRB
Command shaft (right)
Tomada de Poténcia / Toma de Potencia / Power Take-off
Acionador / Accionador / Drive 6212 NR 601203015 BB
Eixo principal / Eje principal / Main shaft 6010 2RS 601201022 BB
6211 ZNR 601201019 BB
Polia (dir./esq.) / Polea (der./izq.) /
Pulley (right / left) 30208 F TRB
Traseiro / Trasero / Rear 32210 F TRB

18



Fersa

Bearings

& @ R e O

CBT

Tratores 8060 (4 x 2 )* 8060 (4 x 4) * 8240 * 8240A * 8260 * 8440 * 8450

Cambio / Cambio / Gearbox

Blindagem (dir./esq.) / Escudo (der./izq.) / Shield (left/ HM 218248 / TRB
right) HM 218210
Calxq de mud_anc,as - acionador (traseiro) / nga de 32210 F TRB
cambios - accionador (trasero) / Gearbox - drive (rear)
32019 XF TRB
Eixo conico / Eje conico / Tapered shaft 31312 F TRB
Eixo da polia (dir./esq.) / Eje de polea (izq./der.) / Pulley
shaft (lefuright) SO UGS
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Diferencial - coroa (dir./esq.) / Diferencial - corona
(der./izq.) / Differential - crown (left/right) s e U
D!ferenC|§I - pl_nhao (traseiro) / Diferencial - pifion (trasero) / axa 6307 2501201054 BB
Differential - pinion (rear)
Manga de eixo / Mango de eje / Stub axle 32208 F TRB
Roda / Rueda / Wheel LM 48548 /
(] LM 48510 900902006 TRB
LM 603049 /
* LM 603011 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
D!ferenmgl - coroa (dlr./es_q.) / Diferencial - corona (der./izq.) / 580 /572 600704011 TRB
Differential - crown (left/right)
Espelho do fre_lo (dir.) / Panel de freno (der.) / 6209 2RS 100004061 BB
Brake panel (right)
Limitador de Torque / Limitador de Par / Torque Limiter
Eixo da engrenagem (traseiro) / Eje de engranaje (trasero) / axa 6009 101201027 BB
Gear shaft (rear)
Eixo prplongador (traseiro) / Eje prolongador (trasero) / x4 6212 NR 601203015 BB
Extension shaft (rear)
Motor / Motor / Engine
Bomba hidraulica - acionamento / Bomba hidraulica -
; : h : 6206 BB
accionamiento / Hydraulic pump - drive
Bomba hldraullca - acoplamento / Bomba hidraulica - 6010 2RS 601201022 BB
acoplamiento / Hydraulic pump - coupler
Bomba h|draullca (traseiro) / Bomba hidraulica (trasero) / axa 6206 001201042 BB
Hydraulic pump (rear)
B_orpbfl hidraulica - virabrequim / Bomba hidraulica - 6205 001102003 BB
ciguefial / Hydraulic pump - crackshaft
Polia tensora / Polea tensora / Tensioner pulley 6203 Z2Z 3200305026 BB
Tomada de Poténcia / Toma de Potencia / Power Take-off
Acionador / Accionador / Drive 6209 901203041 BB
Eixo de saida / Eje de salida / Output shaft 6210 901203015 BB
Eixo secundério / Eje Secundario / Secondary shaft 6307 250120154 BB
Polia (dir./esq.) / Polea (der./izg.) / Pulley (right / left) 30208 F 901203022 TRB
Traseiro / Trasero / Rear 32210 F 2501201022 TRB

19



BEARINGS FOR AGRICULTURAL APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES AGRICOLAS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES AGRICOLAS

FNH

923-4

Boca de Milho / Boca de Maiz

| | | 6306 | BB

Colheitadeiras 4040 * 5030 * 5050 * 8040 * 8055 * TC55 * TC57 * CA1530
Acionamento da Plataforma / Accionamiento de Plataforma / Drive Platform

Satélite (dir.) / Satélite (der.) / Satellite (right) \ \ \ \ 6205 2RS \ \ BB

Batedor / Bastidor / Chassis

Acionamento / Accionamiento / Drive 6205 2RS BB
Dianteiro / Delantero / Front 6309 2RS BB
Eixo / Eje / Shaft 6206 2RS BB
Polia / Polea / Pulley 6205 Z BB
Polia (dianteiro) / Polea (delantero) / Pulley (front) 6206 BB
Polia (traseiro) / Polea (trasero) / Pulley (rear) 6204 2RS BB
Traseiro / Trasero / Rear 6202 2RS BB
Cambio / Cambio / Gearbox
6307 NR BB
Carretel (dianteiro) / Carrete (delantero) / Reel (front) NJ 309 CR
Carretel (traseiro) / Carrete (trasero) / Reel (rear) 6307 BB
Coroa (dir./esq.) / Corona (der./izg.) / Crown (left/right) 6208 BB
Eixo da polia / Eje de polea / Pulley shaft 30208 F TRB
gi{:goizgwiigcf)t ((trr::riiro) | Eje secundario (trasero) / 30205 F TRB
Engrenagem (traseiro) / Engranaje (trasero) / Gear (rear) LM 501349/ TRB
LM 501310
ll;:Eir:)a:]o(gioliztrzzf)/traselro) / Pifidn (delantero/trasero) / 6310 20229990N BB
Satélite (dir.) / Satélite (der.) / Satellite (right) 6205 2RS BB
6311/C3 BB
6308 BB
Variador / Variador / Drive 6309 BB
Cilindro Céncavo de Barras / Cilindro Concavo de Barras / Bars Concave Cylinder
6208 2RS BB
6308 2RS BB
6309 2RS BB
Classificador / Clasificador / Sorter Unit
6205 2RS BB
6206 2RS BB
Direcéo / Direccion / Steering
Coluna / Columna / Column 6004 2RS BB
Roda (int./ext.) / Rueda (int./ext.) / Wheel (inner/outer) 30208 F TRB
Volante / Volante / Steering wheel 6303 2RS BB
6203 2RS BB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 8040 32020 XF TRB
° LL'\:/I 55001f34190/ TRB
[} M 12649 / M 12610 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel a L|_'\|/\I/|‘t188554180/ TRB

20



Fersa

Bearings

& @ R e O

FNH

Colheitadeiras 4040 * 5030 * 5050 * 8040 * 8055 * TC55 * TC57 * CA1530

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel e e | 30208F | ~ TRB
Elevador de Gréos / Elevador de Granos / Grain Elevator
6205 2RS BB
6206 BB
6206 2RS BB
Elevador de Palha / Elevador de Paja / Straw Elevator
6205 2RS BB
6206 2RS BB
Elevador de Retilha / Elevador de Trilla
6204 2RS BB
6205 BB
6205 2RS BB
6206 2RS BB
Embreagem / Embrague / Clutch
Disco / Disco / Disc 6203 2RS BB
Polia / Polea / Pulley 6210 2RS 84995634N BB
6210 27 BB
Molinete / Cojinete / Bearing
| | 6205 2RS BB
Motor / Motor / Engine
ggmg:z:zg:: gs:::y/ Compresor - polea / 6205 2RS BB
Compressor dt_a ar (dianteiro) / Compresor de aire 6206 BB
(delantero) / Air compressor (front)
Compressor de ar (traseiro) / Compresor de aire (trasero) 6208 BB
| Air compressor (rear)
Ventilador / Ventilador / Fan 6205 2RS BB
\él:::lzzr?:;tn}fgglnatr)\telro) / Ciguefial (delantero) / 6206 BB
Virabrequim (traseiro) / Ciguefial (trasero) / 6208 BB
Crankshaft (rear) 6207 2RS BB
Picador de Palha / Picador de Paja / Straw Chopper
6202 BB
6203 2RS BB
6205 2RS BB
6205 7 BB
6206 2RS BB
6207 Z BB
6305 2RS BB
Saca-Palhas / Empacadora / Packing
6205 2RS BB
6207 2RS BB
6305 2RS BB
Sem Fim de Descarga / Sinfin de Descarga / Dischargue Worm
‘ ‘ ‘ 6206 2RS BB

21



BEARINGS FOR AGRICULTURAL APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES AGRICOLAS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES AGRICOLAS

B @ R = O

FNH

Colheitadeiras 4040 * 5030 * 5050 * 8040 * 8055 * TC55 * TC57 * CA1530

Sistema Neumatico / Sistema Neumatico / Neumatic System

| | | | 6202 | BB
Sobretanque / Sobretanque
| | | | 62062RS | BB

Tomada de Ar / Entrada de Aire / Air inlet

6007 2RS BB

6202 2RS BB

6203 2RS BB

6205 2RS BB

6207 2RS BB
Tubo de Descarga / Tubo de Descarga / Dischargue Tube

6205 2RS BB

6206 2RS BB
Variador / Variador / Variable drive

6205 2RS BB

6207 2RS BB
Variador de Tracgéo / Variador de Traccion / Traction Variable Drive

6206 2RS BB
Diversos
Embreagem / Embrague / Clutch

30020 XF 412284N TRB

6307 2RS 320557N BB

Todos

Cambio / Cambio / Gearbox

Carretel (dianteiro) / Carrete (delantero) / Reel (front) 6212 BB

Carretel (traseiro) / Carrete (trasero) / Reel (rear) 6211 BB

Engrenagem saida / Engranaje salida / Output gear LM 501349/ TRB
LM 501310

Entalhado (traseiro) / Palanca (trasera) / Rear lever 30205 F TRB

Tampa / Cubierta / Cover 6207 2RS BB

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel LM 501349 /
LM 501310

° M 12649 / M 12610 TRB

Motor / Motor / Engine

Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) /

Alternator (front) 6204 2RS/C3 BB

Tratores 4600 * 4610 * 4630 * 5600 * 5610 * 5630 * 6600 * 6610 * 6630 * 7610 * 7630 * 7810 * 7830 * 8030 * 8BR

Cambio / Cambio / Gearbox

6308 BB

Eixo da polia (esq.) / Eje de polea (izq.) /
Pulley shaft (left) 30208 F TRB
Eixo motriz / Eje motriz / Drive shaft 498A / 492A TRB
Eixo secundéario / Eje Secundario / Secondary shaft 30205 F TRB
Eixo secundario (traseiro) / Eje secundario (trasero) / LM 501349 / TRB
Secondary shaft (rear) LM 501310
Engrenagem / Engranaje / Gear LM 501349/ TRB

LM 501310

22



Fersa

Bearings

B @ e e D

FNH

tores 4600 * 4610 * 4630 * 5600 * 5610 * 5630 * 6600 * 6 * 6630 * 30 * 7810 * 7830 * 8030 * 8BR

Cambio / Cambio / Gearbox

Entalhado (dianteiro) / Palanca (delantera) / Lever (front) 6013 BB
Flange / Brida / Flange 6210 BB
Placa superior / Placa superior / Top plate 6305 BB
6306 BB
Diferencial / Diferencial / Differential
F 15165 %773355337700213425/ TRBS
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
DT e e
Differential - crown gear (left/right)
Eixo motriz / Eje motriz / Drive shaft 498A / 492A TRB
Roda / Rueda / Wheel o LLI\'<I/I1111994190/ TRB
° o 550011334fol TRB
° 30207 F TRB
. "3&‘288554180’ 321207N TRB
° M 12649 / M 12610 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - lateral da coroa (esq.) /
Diferencial - lateral de corona (izq.) / 3984 /3920 TRB
Differential - crown gear (left)
Roda / Rueda / Wheel (] 594 / 592A TRB
Embreagem / Embrague / Clutch
| | | 6203 7 BB
Motor / Motor / Engine
Bomba d’'agua (dianteiro/traseiro) / Bomba de agua 6302 7 BB
(delantero/trasero) / Water pump - (front/rear)
E]?g?:girin’iit;?((rtézf;airo) / Bomba injectora trasero / 30203 F TRB
Dinamo (dianteiro) / Dinamo (delantero) / Dinamo (front) 6203 2Z BB
Dinamo (traseiro) / Dinamo (trasero) / Dinamo (rear) 6202 2Z BB
Tomada de Forga / Toma de Fuerza / Power Take-off
glaai;(gtglr?n:ct)iréle; gtcli:g/ﬁgq) | Caja planetaria (der./izq.) / 504 / 592A TRB
Eixo principal (externo) / Eje principal (externo) / 6207 BB
Main shaft (output) 6209 5B
6306 BB
I_L'\II\I/I 550011334190/ TRB
Tracédo Dianteira / Traccion Delantera / Front Traction
Coroa (dir./esq.) / Corona (der./izg.) / Crown (left/right) LM 501349/ TRB
LM 501310
Pinh&o (dianteiro) / Pifion (delantero) / Pinion (front) M 802048 / TRB
M 802011
Transmissao de Forga Dupla / Transmision de Fuerza Doble / Double Transmission
6008 BB
6013 BB

23



BEARINGS FOR AGRICULTURAL APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES AGRICOLAS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES AGRICOLAS

B @ R = O

JOHN DEERE

Colheitadeiras CA1165 * CA1175 * CA1185 * CA1450 * CA1550-02 * CA1550-03

Carro de Transporte 22 / Carro de Transporte 22
Roda / Rueda / Wheel (] 30206 F TRB
° 30209 F TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel . 30205 F TRB
o CA 1175/ CA1450 30206 F TRB

L] 30207 F TRB

° CA 1175 30209 F TRB

° CA 1175/ CA1450 30210 F TRB

Motor de Acionamento Hidrostéatico / Motor de Accionamiento Hidrostatico / Hydrostatic Drive Engine

Eixo da placa deslizante / Eje de placa deslizante /

Sliding plate shaft 378213720 TRB
Redugéo / Reduccion / Reduction
i:zirl)a:]o(gil)iztrzzc:)/traselro) / Pifién (delantero/trasero) / 30210 F TRB
Tomada de Forga / Toma de Fuerza / Power Take-off
Eixo de entrada (dianteiro) / Eje de entrada (delantero) / LM 501349 / TRB
Input shaft (front) LM 501310
Transmissdo / Transmision / Transmission
30308 F TRB
30210 F TRB

Unidade de Separacao e Limpeza / Unidad de Separacion y Limpeza / Separation and Cleaning Unit

Polia tensora da trilha / Polea tensora de pista /

Track tensor pulley 30204 F TRB

Unidade de Separacdo e Limpeza / Unidad de Separacion y Limpeza / Separation and Cleaning Unit

Polia tensora da trilha / Polea tensora de pista /
Track tensor pulley

Colheitadeiras CA9650 * CA9750 STS

Caixa de Engrenagens de 2 Velocidades / Caja de Engranajes de 2 Velocidades / 2 Speed Gearbox

30206 F TRB

Eixo de acionamento (dianteiro/traseiro) /
Eje de accionamiento (delantero/trasero) / 3984 / 3920 TRB
Drive shaft (front/rear)

Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo primario (dianteiro) / Eje primario (delantero) /

Primary shaft (front) 3984 /3920 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

. . . M 802048 /
Ponta de eixo / Punta de eje / Axle tip VI 802011 TRB

Motor de Acionamento Hidrostéatico / Motor de Accionamiento Hidrostatico / Hydrostatic Drive Engine

Eixo da placa deslizante / Eje de placa deslizante /

Sliding plate shaft 878213720 TRB
Tomada de Forgca / Toma de Fuerza / Power Take-off

Eixo de entrada (dianteiro) / Eje de entrada (delantero) / LM 501349/ TRB
Input shaft (front) LM 501310

Plantadeiras PL 803 * PL805

Transmissao / Transmision / Transmission

Roda (interno/externo) / Rueda (interno/externo) / Wheel LM 67048 /
(inner/outer) LM 67010

Plantadeiras PL 9200 * PL 9209 * PL9211

Transmissao / Transmision / Transmission

Roda / Rueda / Wheel . 32206 F TRB
° 30206 F TRB




Fersa

Bearings

& @ R e O

JOHN DEERE

Plantadeiras PL 9200 * PL 9209 * PL9211

Transmissao / Transmision / Transmission

. 30210 F TRB
LM 67048 /
° ° LM 67010 TRB

Unidade de Adubo / Unidad de Fertilizante / Fertilizer Unit

Coulter paralinha curta / Linea corta Coulter / LM 67048 /

Coulter short line LM 67010 TRB
Sulcador de adubo - simples (dir./esq.) /

Arado de fertilizante - simples (der./izq.) / I]_'\:/Ieg%lfol TRB
Fertilizer plow - simples (left/right)

Tratores 5403 * 5600 Aeroportuario * 5605 * 5705 * 6605 tuario * 7505

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Diferencial - lateral da coroa (dir./esq.) /
Diferencial - lateral de corona (der./izg.) / 30210 F TRB
Differential - crown gear (left/right)

Diferencial - pinh&o (dianteiro/traseiro) /
Diferencial - pifién (delantero/trasero) / 32210 F TRB
Differential - pinion (front/rear)

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Diferencial - lateral da coroa (dir./esq.) /
Diferencial - lateral de corona (der./izq.) / 30210 F TRB
Differential - crown gear (left/right)

Diferencial - pinh&o (dianteiro/traseiro) /
Diferencial - pifién (delantero/trasero) / 32210 F TRB
Differential - pinion (front/rear)

Forquilha de entrada (traseiro) / Palanca de entrada M 802048 / TRB
(trasera) / Input lever (rear) M 802011

Embreagem / Embrague / Clutch

Engrenagem propulsora (traseira) / Engranaje propulsora LM 603049 / TRB
(trasera) / Drive gear (rear) LM 603011

Traseiro / Trasero / Rear 387 A/382A TRB

Sistema Hidraulico / Sistema Hidraulico / Hydraulic System

Acionamento da bomba hidraulica pinh&o (sup./inf.) / LM 603049 /
Accionamiento de bomba hidraulica pifién (sup./inf.) / LM 603011 TRB
Hydraulic pump drive - pinion (upper/lower)

Bomba hidraulica - carcaga (esq.) / Bomba hidraulica

carcasa (izq.) / Hydraulic pump - housing (left) M 12649 /M 12610 TRB
Tomada de Forca / Toma de Fuerza / Power Take-off
Caixa do eixo (dir./esq.) / Caja de eje (der./izq.) / 3984 / 3920 TRB

Shaft box (left/right)
Coroa / Corona / Crown 3982 /3920 TRB

Eixo curto porta planetario / Eje corto - planetario /
Short shaft - planetary

Eixo (dianteiro) / Eje (delantero) / Shaft (front) 3984 /3920 TRB

Eixo extra longo - porta planetario / Eje extra largo -
planetario / Extra-long shaft - planetary

387A/ 382A TRB

387 A/382 A TRB

Diversos
Eixo / Eje / Axle

M 88048 / M 88010 TRB
29685 / 29620 TRB
3586 / 3525 TRB

LM 104949 /
LM 104910 TRB

LM 104949 /
LM 104911 TRB

LM 104949 /
LM 104912 TRB

25



BEARINGS FOR AGRICULTURAL APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES AGRICOLAS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES AGRICOLAS

NGO N

JOHN DEERE

Diversos

Eixo Dianteiro e Traseiro / Eje Delantero y Trasero / Front and Rear Axle

39590 / 39520 TRB
580/572 TRB
594 A /592 A TRB
Eixo / Eje / Axle
497 /493 TRB

Traseiro / Trasero / Rear ‘ ‘ ‘

26



Fersa

Bearings

MARCHESAN

Arado de Aivecas Helicoidais AAH

Embreagem / Embrague / Clutch

S_uporte do disco (|nFerno/externo) / quorte de disco 30205 F TRB
(interno/externo) / Disc support (outer/inner)
Arado de Aivecas Reversivel AAR
Embreagem / Embrague / Clutch
Roda da guia (interno/externo) / Rueda de guia (interno/ LM 67048 / TRB
externo) / Guide wheel (inner/outer) LM 67010
Arado de Aivecas Reversivel Pesado AARP
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel o 32210 F TRB
(] 30207 F TRB
Arado Fixo AF * Arado Fixo Canavieiro AFC * Arado Fixo Leve AFL
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
LM 67048 /
LM 67010 TRB
LM 48548 /
LM 48510 TRB
Pedestal suporte disco central / traseiro (interno) /
Pedestal soporte disco central / trasero (interno) / 3982 /3920 TRB
Central and rear disc support (inner)
Roda da guia (externo) / Rueda de guia (externo) / LM 48548 / TRB
Guide wheel (outer) LM 48510
Roda da guia (interno) / Rueda de guia (interno) / LM 501349 / TRB
Guide wheel (inner) LM 501314
Suporte do disco (externo) / Soporte de disco (externo) / 32210 F TRB
Disc support (outer) 3982 / 3920 TRB
S_uporte do dls_co (interno) / Soporte de disco (interno) / 32212 F RB
Disc support (inner)
Arado Reversivel AR * Arado Reversivel com Pistdo de Reversdo ARPR
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Suporte do disco dianteiro / traseiro (externo) /
Soporte de disco delantero / trasero (externo) / 32210 F TRB
Front and rear disc support (outer)
Arado Reversivel AR * Arado Reversivel com Pistdo de Reversdo ARPR
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Suporte do disco dianteiro / traseiro (externo) /
Soporte de disco delantero / trasero (externo) / 32212 F TRB
Front and rear disc support (outer)
Arado Subsolador com Desarme Automatico AST * MATIC E 500
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Manc_:al (externo/lnFerno) / Cojinete (interno/externo) / 30210 F TRB
Bearing (outboard/inboard)
Roda / Rueda / Wheel L] 30207 F TRB
(] 32210 F TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel ‘
Cobertura para Plantio Direto CPD * CPD2

3982 /3920

. TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda guia (interno/externo) / Rueda guia (externo/interno) /
Idler wheel (outer/inner)

30204 F

TRB

27




BEARINGS FOR AGRICULTURAL APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES AGRICOLAS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES AGRICOLAS

B @ R = O

MARCHESAN

Distribuidor de Calcéario & Adubo DCA 2 2500 * DCA 2 5500 * DCA 2 7500 * DCA DC 5500 * DCA DC 7500 * DCA DC 2500

Caixa de Reducéo / Caja de Reducciéon / Reduction Box

Eixo sem fim (dianteiro) / Eje sin fin (delantero) / LM 48548 / TRB

Worm shaft (front) LM 48510

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel . 30207 F TRB
° 32210 F TRB

Distribuidor de Calcario & Composto Organico DCCO 10500 * DCCO0 2500 * DCCO0 5550 * DCCO0 7500

Caixa de Reducgéo / Caja de Reduccion / Reduction Box

Roda / Rueda / Wheel (] 30207 F TRB

(] 32210 F TRB
Eixo sem fim (dianteiro) / Eje sin fin (delantero) / LM 48548 / TRB
Worm shaft (front) LM 48510

Grade Aradora Controle Remoto GACM

Caixa de Reducgéo / Caja de Reduccion / Reduction Box

Mancal MR 225 / Cojinete MR 225 / MR 225 bearing 368A / 362A TRB
Mancal MRO 243 / Cojinete MRO 243 / MRO 243 bearing 3984 /3920 TRB

Grade Aradora Controle Remoto Offset

Caixa de Reducéo / Caja de Reduccion / Reduction Box
Roda / Rueda / Wheel ° 2780/ 2720 TRB
Roda / Rueda / Wheel o 3780/3720 TRB

Secéo de discos (dianteiro/traseiro) / Seccion de discos
(delantero/trasero) / Disc section - (front/rear)

Grade Aradora GA

32212 F TRB

Caixa de Reducéo / Caja de Reduccion / Reduction Box

Mancal CM GX 225 (dianteiro/traseiro) / Cojinete CM GX
225 (delantero/trasero) / CM GX 225 bearing (front/rear)

Mancal DM OL / Cojinete DM OL / DM OL bearing 3982 /3920 TRB
Grade Aradora Hidraulica GAH

Caixa de Reducgéo / Caja de Reducciéon / Reduction Box

Mancal MRO 243 / Cojinete MRO 243 / MRO 243 bearing | | | | 3984/3920 | . TRB
Grade Aradora Intermediaria Controle Remoto GAICR * GAICR 300

Caixa de Reducgéo / Caja de Reduccion / Reduction Box

30212 F TRB

Roda / Rueda / Wheel ° 30207 F TRB
L] 3780 /3720 TRB
° 3780 /3720 TRB
° 32210 F TRB
Mancal CM GX 262, DM OL 262 (dianteiro/traseiro) /
Cojinete CM GX 262, DM OL 262 (delantero/trasero) / 32212 F TRB
CM GX 262, DM OL 262 bearing (front/rear)
Roda / Rueda / Wheel (] 30207 F TRB
° 32210 F TRB

Mancal CM GX 262, DM OL 262 (dianteiro/traseiro) /
Cojinete CM GX 262, DM OL 262 (delantero/trasero) / 32212 F TRB
CM GX 262, DM OL 262 bearing (front/rear)

Grade Aradora Intermediaria GAI

Caixa de Reducgéo / Caja de Reduccion / Reduction Box

Mancal CM GX 262, DM OL 262 (dianteiro/traseiro) /
Cojinete CM GX 262, DM OL 262 (delantero/trasero) / 32212 F TRB
CM GX 262, DM OL 262 bearing (front/rear)

N

8



Fersa

Bearings

& @ R e O

MARCHESAN

Grade Aradora Mecanica GAM * GATCR

Caixa de Reducéo / Caja de Reduccion / Reduction Box

Roda / Rueda / Wheel o 30207 F TRB

o 32210 F TRB

Mancal CM GX 225 (dianteiro/traseiro) / Cojinete CM GX

225 (delantero/trasero) / CM GX 225 bearing (front/rear) 80212 F TRB

Mancal DM OL225 (dianteiro/traseiro) /
Cojinete DM OL225 (delantero/trasero) / 3982 /3920 TRB
DM OL225 bearing (front/rear)

Mancal MRO 243 / Cojinete MRO 243 / MRO 243 bearing 3984 /3920 TRB
Grade Aradora Pesada com Pneus GAPCW

Caixa de Reducgéo / Caja de Reduccion / Reduction Box

Roda / Rueda / Wheel L] 2780/ 2720 TRB

° 3780/ 3720 TRB

Secdo de discos (dianteiro/traseiro) / Seccion de discos

(delantero/trasero) / Disc section (front/rear) el UG

Grade Aradora Pesada Controle Remoto GAPCR * GAPM

Caixa de Reducgéo / Caja de Reduccion / Reduction Box

Roda / Rueda / Wheel (] 32210 F TRB
° 32212 F TRB

Secdo de discos (dianteiro/traseiro) / Seccion de discos 32216 F TRB

(delantero/trasero) / Disc section (front/rear)

Grade Aradora Pesada GAP * GAPC

Caixa de Reducgéo / Caja de Reduccion / Reduction Box

Secdo de discos (dianteiro/traseiro) / Seccion de discos

(delantero/trasero) / Disc section (front/rear) el G

Grade Aradora Super Pesada com Pneus GASPCW

Caixa de Reducgéo / Caja de Reduccion / Reduction Box

Secdo de discos (dianteiro/traseiro) / Seccion de discos

(delantero/trasero) / Disc section (front/rear) 32218 F TRB

Roda / Rueda / Wheel (] 2780/ 2720 TRB
° 3780 /3720 TRB

Grade Aradora Super Pesada Controle Remoto GASPCR * GAPM

Caixa de Reducgéo / Caja de Reduccion / Reduction Box

Roda / Rueda / Wheel ‘ L] ‘ ‘ ‘ 32210 F ‘ ‘ TRB

Caixa de Reducgéo / Caja de Reduccion / Reduction Box

Roda / Rueda / Wheel 32212 F TRB

Secao de discos (dianteiro/traseiro) / Seccion de discos

(delantero/trasero) / Disc section (front/rear) 32218 F TRB

Grade Hidraulica * Grade Niveladora * Grade Niveladora Flutuante * GNL

Caixa de Reducgéo / Caja de Reduccion / Reduction Box

Secdo de discos (dianteiro/traseiro) / Seccion de discos

(delantero/trasero) / Disc section (front/rear) S TRB

Grade Niveladora Controle Remoto GNCR * GND LCR * Grade Niveladora Flutuante Mecanica GNFM * GNM

Caixa de Reducgéo / Caja de Reduccion / Reduction Box

Roda / Rueda / Wheel L] 30207 F TRB

° 32210 F TRB

Mancal CM GX 225 (dianteiro/traseiro) / Cojinete CM GX

225 (delantero/trasero) / CM GX 225 bearing (front/rear) 30210 F TRB

29




BEARINGS FOR AGRICULTURAL APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES AGRICOLAS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES AGRICOLAS

B @ R = O

MARCHESAN

Guincho Agricola Tatu Giratério GAT G * GATR
Caixa de Reducgéo / Caja de Reducciéon / Reduction Box

Roda / Rueda / Wheel L] 30207 F TRB
L] 32210 F TRB

Perfurador de Solo PS

Caixa de Reducgéo / Caja de Reduccion / Reduction Box
Roda / Rueda / Wheel 3984 /3920 TRB
° 32210 F TRB

Plantadeira Direta de Cereais & Pastagem PDCP

Caixa de Reducgéo / Caja de Reducciéon / Reduction Box
Roda / Rueda / Wheel L] o 30207 F TRB

Roda compactadora (interno/externo) /
Rueda compactadora (interno/externo) / 30204 F TRB
Compactor wheel (outer/inner)

Plantadeira Hidraulica Tatu PHT * PHT Suprema

Caixa de Reducgéo / Caja de Reduccion / Reduction Box

Roda externo / Rueda externo / Wheel (outboard) LM 67048 / TRB
LM 67010
Roda / Rueda / Wheel LM 48548 /
° LM 48510 TRB
Suporte do disco (interno/externo) / Soporte de disco 30205 F TRB

(externo/interno) / Disc support (outer/inner)

Suporte de disco duplo (interno/externo) /
Soporte de disco doble (interno/externo) / 30204 F TRB
Double disc support (inner/outer)

Plantadeira Ultra FLEX * Ultra Flex Suprema

Caixa de Reducéo / Caja de Reduccion / Reduction Box

Suporte do disco duplo (int. / ext.) / Soporte de disco doble
(int / ext.) / Double disc support (inner/outer)

Raspadeira Agricola STA * STA 3 RT

Caixa de Reducéo / Caja de Reduccion / Reduction Box

Roda externo / Rueda externo / Wheel (outboard) ‘ ‘ ‘ ‘ 3982 /3920 ‘ ‘ TRB
Rocadeira RC 2 1300 * RC 2 1500 * RC 2 1700

Caixa de Reducéo / Caja de Reduccion / Reduction Box

30204 F TRB

Eixo principal (dianteiro) / Eje principal (delantero) /

Main shaft (front) 30207 F TRB

Eixo principal (traseiro) / Eje principal (trasero) /

Main shaft (rear) 32210 F TRB

Pedestal suporte disco central / traseiro (interno) /
Pedestal soporte disco central / trasero (interno) / 3982 /3920 TRB
Central and rear disc support (inner)

Rocadeira RC 2 2600 CL * LSL * RC 2 3100
Caixa de Distribuicdo / Caja de Distribucién / Distribution Box

Eixo (dianteiro) / Eje (delantero) / Shaft (front) 368A / 362A TRB
Eix_o principal (dianteiro) / Eje principal (delantero) / 30207 F TRB
Main shaft (front)

Eixp principal (traseiro) / Eje principal (trasero) / 32210 F TRB
Main shatft (rear)

Rocadeira RC 2 4500 * Rogadeira de Arrasto RCA 3100 * RCA E 3400

Caixa de Distribui¢do / Caja de Distribucién / Distribution Box

Roda guia (externo) / Rueda guia externo / LM 67048 / TRB
Wheel guide (outer) LM 67010

w
o



Fersa

Bearings

& @ R e O

MARCHESAN

Rocadeira RC 2 4500 * Rogadeira de Arrasto RCA 3100 * RCA E 3400

Caixa de Distribuicao / Caja de Distribucién / Distribution Box

Roda guia (interno) / Rueda guia interno / LM 48548 / TRB
Idler wheel (inner) LM 48510

Eixo principal (dianteiro) / Eje principal (delantero) / 30207 F TRB
Main shaft (front)

Eixo principal (traseiro) / Eje principal (trasero) /

Main shaft (rear) 82210F TRB

Semeadeira Direta Articulada SDA 3

Caixa de Distribuicdo / Caja de Distribucién / Distribution Box

Roda compactadora (interno/externo) /
Rueda compactadora (interno/externo) / 30204 F TRB
Compactor wheel (outer/inner)

Suporte do disco (externo) / Soporte de disco (externo) /

Disc support (outer) 30204 F TRB

Suporte do disco (interno) / Soporte de disco (interno) /

Disc support (inner) 30205 F TRB

MASSEY FERGUSSON

MF50X * MF55X * MF65R * MF65X * MF85 * MF85X * MF95 * MF95X

Eixo Traseiro) / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial / Diferencial / Differential 3984 /3920 TRB
Pinh&o / Pifién / Pinion 30305 F TRB

31



BEARINGS FOR AGRICULTURAL APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES AGRICOLAS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES AGRICOLAS

B @ R e O
VALTRA-VALMET

VALTRA - VALMET

Tratores 60 * 60 ID * 62 * 65 * 65 Cafeeiro * 68 * 68 Cafeei

Motor / Motor / Engine

85 * 85ID * 86 * 86 ID * 88 * 88 ID

Alternador - acionamento /

Alternador - accionamiento / Alternator - drive 6304 C3 LAL205 BB
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) /
Alternator (front) S AR J CE BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / 6201 2RS / C3 BB
Alternator (rear)
Bomba hidraulica / Bomba hidraulica / Hydraulic pump 6008 Z BB
Bomba injetora (dianteiro) / Bomba injectora (delantero) / 6203 BB
Injection pump (front)
Bomba injetora (traseiro) /
Bomba injectora (trasero) / Injection pump (rear) el 2k TRB
Dinamo (dianteiro) / Dinamo (delantero) / 6303 77 BB
Dinamo (front)
Dinamo (traseiro) / Dinamo (trasero) / Dinamo (rear) 6203 ZZ BB
Embreagem / Embrague / Clutch
Desengate / Desembrague / Clutch F 15141 164481 TRBS
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - lateral coroa (traseiro) /
Diferencial - lateral corona (trasero) / 42368 / 42584 LA2226 TRB
Differential - lateral crown (rear)
D!ferenc!al - pl_nhao / Diferencial - pifién / NU 310 EM / C3 LA3315 CRB
Differential - pinion
Eixo conico - pinh&o / Eje conico - pifion / NU 310 FM/C3 LA3315 CRB
Tapered shaft - pinion
HM 212047 / TRB
HM 212011
Pinhé&o / Pifién / Pinion 31308 F LA5313 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 32208 F LA5113 TRB
30208 F LA5103 TRB
32210 F TRB
Direcéao / Direccion / Steering
Coluna/ Columna / Column 6205 2RS BB
Conjunto da Polia / Conjunto de Polea / Pulley Assembly
Desengate / Desembrague / Clutch 6207 Z2Z LA1111 BB
Mancal / Cojinete / Bearing 6210 LA1115 BB
Ponta eixo acionamento / Punta eje accionamiento / Drive 6205 7 BB
shaft tip acion.
Cambio / Cambio / Gearbox
Coroa (dir./esq.) / Corona (der./izq.) / Crown (left/right) 42368 / 42584 LA2226 TRB
32019 XF TRB
D!ferenc!al - pl_nhao / Diferencial - pifién / NU 310 EM / C3 LA3315 CRB
Differential - pinion
Eixo acionador (dianteiro) / Eje accionador (delantero) / 6307 LA1211 BB
Drive shaft (front)
Eixo conico - pinhdo / Eje conico - pifién / NU 310 FM/ C3 LA3315 CRB
Tapered shaft - pinion
31312 F LA5318 TRB
Eixo de saida / Eje de salida / Output shaft 3982/ 3920 TRB
Eixo primario (dianteiro) / Eje primario (delantero) / 6306 LA1209 BB

Primary shaft (front)

32



Fersa

Bearings

B e @ R e O

VALTRA - VALMET

tores 60 * 60 ID * 62 * 65 * 65 Cafeeiro * 68 * 68 Cafeeiro * 78 * 80 * M

*85*85ID *86 * 86 ID * 88 * 88 ID

Motor / Motor / Engine

E|>fo primério (traseiro) / Eje primario (trasero) / 30208 F LA5013 TRB
Primary shaft (rear)

Eixo secundério (traseiro) / Eje secundario (trasero) / Cafeeiro 6307 C3 LA12111 BB
Secondary shaft (rear)

Pinh&o / Pifién / Pinion 31308 F LA5313 TRB
Po_nta eixo acionamento / Punta eje accionamiento / 6205 7 BB
Drive shaft tip

Embreagem / Embrague / Clutch

Desengate / Desembrague / Clutch 6207 2Z BB
Ponta eixo acionamento / Punta eje accionamiento / 6304 2RS LA1291 BB
Drive shaft tip acion.

Pqnta eixo acionamento / Punta eje accionamiento / 6304 77 BB
Drive shaft tip acion. - embr. dupla

Ponta eixo acionamento / Punta eje accionamiento / 6205 7 BB
Drive shaft tip acion. - embr. simples

Tratores 110 ID * 110ID Il * 118 * 118 (4 x 4) * 128 * 128 (4 x 4)

Motor / Motor / Engine

Alternador - acionamento / Alternador - accionamiento /

Alternator - drive 6304 BB
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) /
Alternator (front) ceE i e BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / 6201 2RS / C3 BB
Alternator (rear)
Bomba d’agua / Bomba de agua / Water pump 30302 F TRB
Bomba injetora (dianteiro) / Bomba injectora (delantero) / 6203 BB
Injection pump (front)
Dinamo (dianteiro) / Dinamo (delantero) / Dinamo (front) 6303 ZZ BB
Dinamo (traseiro) / Dinamo (trasero) / Dinamo (rear) 6203 27 BB
Ventilador / Ventilador / Fan 30302 F TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 32208 F LA5113 TRB
32210 F TRB
118 E 1184 x4 LL’\II\IA?8554180/ TRB
30208 F LA5103 TRB
LM 603049 / LM
118 E1184x 4 603011 TRB
32210 F TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - lateral coroa (traseiro) / Diferencial - lateral
corona (trasero) / Differential - lateral crown (rear) 42368 / 42584 LA2226 TRB
D!ferenc!al - pl_nhao / Diferencial - pifién / NU 310 EM / C3 LA3315 CRB
Differential - pinion
Pinhé&o / Pifién / Pinion 31308 F LA5313 TRB
30312 F LA5218 TRB
Transmissé&o / Transmision / Transmission 4x4 30312 F LA5218 TRB
Transmissé&o / Transmision / Transmission HM 2211882;]?0/ HM 291060/ 1524625 TRB
Ponta eixo acionamento / Punta eje accionamiento / 6304 77 BB

Drive shaft tip acion. - embr. dupla

33




BEARINGS FOR AGRICULTURAL APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES AGRICOLAS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES AGRICOLAS

B e @ R = O

VALTRA - VALMET

Tratores 110 ID * 110ID Il * 118 * 118 (4 x 4) * 128 * 128 (4 x 4)

Ponta eixo acionamento / Punta eje accionamiento /

Drive shaft tip acion. ‘ A2 ee
Conjunto da Polia / Conjunto de Polea / Pulley Assembly
Mancal / Cojinete / Bearing ‘ ‘ 6210 LA1115 BB
Cambio / Cambio / Gearbox
30312 F 164481 TRBS
Blindagem (dir./esq.) / Escudo (der./izg.) / Shield (left/right) HM 218248 /
HM 218210 291060/ 1524625 TRB
Desengate / Desembrague / Clutch F 15141 164481 TRBS
Coroa (dir./esq.) / Corona (der./izq.) / Crown (left/right) 32019 XF TRB
Eixo cdnico - pinhdo / Eje cénico - pifién / NU 310 FM / C3 LA3315 CRB
Tapered shaft - pinion
31312 F LA5318 TRB
Eixo primario (dianteiro) / Eje primario (delantero) / 6306 LA1209 BB
Primary shaft (front)
Eixo primario (traseiro) / Eje primario (trasero) / 30208 F LA5013 TRB
Primary shaft (rear)
Eixo secundario (traseiro) / Eje secundario (trasero) / Cafeeiro 6307 C3 LA12111 BB
Secondary shaft (rear)
6309 BB
6205 Z BB
Ponta eixo acionamento / Punta eje accionamiento / 6205 2RS LA11074 BB
Drive shaft tip acion.
6304 2RS LA1291 BB
Super - Reducédo / Super - Reduccion / Super - Reduction
6210 LA1115 BB
6009 BB
Tomada de Poténcia / Toma de Potencia / Power Take-off
Eixo da Tomada de Poténcia (delanteiro) /
Toma de Potencia (delantero) / 30208 F LA5013 TRB
Power Take-off - (front)
6308 LA1213 BB
Eixo da Tomada de Poténcia / Toma de Potencia / 6210 LA1115 BB
Power Take-off - traseiro
Eixo estriado - na carcaca / Eje estriado - carcasa / 32208 F LA5113 TRB
Spline shaft - housing
6011 LA1016 BB
6307 BB

Tratores 870 CN/CK

Tomada de Poténcia / Toma de Potencia / Power Take-off

Eixo da Tomada de Poténcia / Toma de Potencia /

Power Take-off - dianteiro 6308 LA1213 BB
Eixo da Tomada de Pqtenua / Toma de Potencia / 6210 LA1115 BB
Power Take-off - traseiro
Elxp estriado - na (_:arca(;a/ Eje estriado - carcasa / 6011 LA1016 BB
Spline shaft - housing
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel ‘ . ‘ 32210 F LA5115 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

30312 F LA5218 TRB
Transmissédo / Transmision / Transmission 30312 F LA5218 TRB

L. . . HM 218248 /

Transmisséo / Transmision / Transmission 4x4 HM 218210 291060/ 1524625 TRB

34



Fersa

Bearings

B e @ R e O

VALTRA - VALMET
tores 870 CN * CK

Cambio / Cambio / Gearbox

Blindagem (dir.) / Escudo (der.) / Shield (right) HM 218248 /
HM 218210 291060/ 1524625 TRB
Blindagem / Escudo / Shield 30312 F TRB
Coroa (dir./esq.) / Corona (der./izq.) / Crown (left/right) 42381/ 42584 265150 TRB
Ei>_<o acionador (traseiro) / Eje accionador (trasero) / 6207 LA1111 BB
Drive shaft (rear)
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 6303 2RS / C3 BB
Alternator (front)
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / 6201 2RS / C3 BB
Alternator (rear)
Embreagem / Embrague / Clutch
Mancal / Cojinete / Bearing 6014 2RS / C3 LA1986 BB
Ponta eixo acionamento / Punta eje accionamiento / 6304 2RS LA1291 BB
Drive shaft tip acion.
6205 2RS LA11074 BB

Super - Reducgédo / Super - Reduccién / Super - Reduction

‘ ‘ 6210 LA1115 BB
Tracédo Dianteira / Traccion Delantera / Front Traction

‘ 42381 / 42584 265150 TRB

Tratores 360 D * 600 D * 621 ID

Cambio / Cambio / Gearbox

Eixo acionador (dianteiro) / Eje accionador (delantero) / 6208 ZZ BB
Drive shaft (front)
6307 LA1211 BB
Ei>‘<o primario (dianteiro) / Eje primario (delantero) / 6306 LA1209 BB
Primary shaft (front)
Embreagem / Embrague / Clutch
Desengate / Desembrague / Clutch 6207 27 LA1111 BB
g(r)itheasT:;?t z;lt;r;i)mn.ento / Punta eje accionamiento / 6205 7 BB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
30208 F TRB
Roda / Rueda / Wheel 30208 F TRB
32210 F LA5115 TRB
Motor / Motor / Engine
Bomba d’agua / Bomba de agua / Water pump 6303 BB
Bomba hidraulica / Bomba hidraulica / Hydraulic pump 6008 Z BB
Dinamo (dianteiro) / Dinamo (delantero) / Dinamo (front) 6202 ZZ BB
6303 2Z BB
6201 727 BB
Dinamo (traseiro) / Dinamo (trasero) / Dinamo (rear) 6202 ZZ BB
6203 2Z BB
Virabrequim / Ciguefial / Crankshaft 6304 BB

35




BEARINGS FOR AGRICULTURAL APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES AGRICOLAS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES AGRICOLAS

B e @ R = O

VALTRA - VALMET

Tratores 360 D * 600 D * 621 ID

Tomada de Poténcia / Toma de Potencia / Power Take-off

‘ ‘ ‘ ‘ 6206 Z ‘ ‘ BB

Direcéo / Direccion / Steering

Coluna / Columna / Column 6205 2RS BB

Tratores 685 * 685C 4 x 4 * 785 * 785C 4 x 4 * 880 Cafeeiro * 880 4 x 4 * 885 * 980 4 x 4 * 985 * 985F * 1180 * 1184

Motor / Motor / Engine

Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) /

Alternator (front) O ARG CE BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / 6201 2RS / C3 BB
Alternator (rear)
ﬁ]?:;zgr:n;itr?]?((f?é?\rt])telm) / Bomba injectora (delantero) / 30203 F TRB
qupa injetora (traseiro) / Bomba injectora (trasero) / 30204 F TRB
Injection pump (rear)
Cambio / Cambio / Gearbox
Blindagem (esq.) / Escudo (izq.) / Shield (left) I-||_|l\:\lﬂ2211882241801 201060/ 1524625 TRB
corana.(rasero) | Diferentil . eral cronm rea) Cateeiro 42358 | 42584 LA2226 TR
Ei)fo primério (traseiro) / Eje primario (trasero) / 30208 F LA5013 TRB
Primary shaft (rear)
Ei>_<o acionador (traseiro) / Eje accionador (trasero) / 6207 LA1111 BB
Drive shaft (rear)
Pinh&o / Pifién / Pinion 31308 F LA5313 TRB
Diferencial / Diferencial / Differential
F 15165 00773355337700213;25/ TRBS
Direcéao / Direccion / Steering
Volante / Volante / Steering wheel ‘ ‘ ‘ Fruteiro ‘ 6205 Z ‘ ‘ BB
Eixo Cardan / Eje Cardan / Cardan Shaft
‘ ‘ ‘ 4x4 ‘ 6207 ‘ ‘ BB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Coroa (dir./esq.) / Corona (der./izq.) / Crown (left/right) 32019 XF TRB
Ersefgg'ggaﬂp_'”;i‘s% :\ Eje conico - pifion / 31312 F LA5318 TRB
Transmiss&o / Transmision / Transmission 33287/ 33462 LA5987/LA5988 TRB
Tracédo Dianteira / Traccion Delantera / Front Traction
Diferencial (dir./esq.) LM 501349 / TRB
LM 501310
Pinhao (dianteiro) / Pifién (delantero) / Pinion (front) M 802048 / TRB
M 802011
31308 F TRB
32208 F LA5113 TRB
Roda / Rueda / Wheel ° 32210 F LA5115 TRB
° 30208 F LA5103 TRB
Embreagem / Embrague / Clutch
Ponta eixo acionamento / Punta eje accionamiento / 6304 2RS LA1291 BB
Drive shaft tip acion.
6205 2RS LA11074 BB
Desengate / Desembrague / Clutch F 15141 164481 TRBS

36



Fersa

Bearings

B e @ R e O

VALTRA - VALMET

tores 685 * 685C 4 x 4 * 785 * 785C 4 x 4 * 880 Cafeeiro * 880 4 x 4 * 885 * 980 4 x 4 * 985 * 985F * 1180 * 1184

Tomada de Poténcia / Toma de Potencia / Power Take-off

Eixo da Tomada de Poténcia / Toma de Potencia /

Power Take-off - dianteiro 30208 F LAS013 TRB
Ez(xedraT'gﬁ(r:i?fa_ (tirc-zage(?:inma / Toma de Potencia / 6210 LA1115 BB
gi;(l?ngsst::?to_ —h gﬁstisgcaga/ Eje estriado - carcasa / 32208 F LA5113 TRB
Eixo estriado / Eje estriado / Spline shaft 6210 LA1115 BB
4x4 6307 BB
30207 F TRB
6304 BB
6010 BB
Reducéo / Reduccidn / Reduction

‘ ‘ 6207 2Z BB

Conjunto da Polia / Conjunto de Polea / Pulley Assembly
Mancal / Cojinete / Bearing 6210 LA1115 BB

Tratores 1280 * 1284 * 1580 * 1780 * 1780 4x4 * 1380 * 1680 * 1880 * 118 * 128 * 138 * 148 * 148 4x4

Embreagem / Embrague / Clutch

Desengate / Desembrague / Clutch ‘ ‘ F 15141 164481 TRBS
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Coroa (dir./esq.) / Corona (der./izq.) / Crown (left/right) 42381 / 42584 265150 TRB
4x4 30312 F LA5218 TRB
Transmiss&o / Transmisién / Transmission 30312 F LA5218 TRB
4x4 'L“ﬁ',.zzlfsszo’ 201060/ 1524625 | TRB
17804 x 4 33018 F TRB
Motor / Motor / Engine
ﬁ:tg:::;jocmrré?;ir:)te|ro) / Alternador (delantero) / 6303 2RS / C3 BB
ﬁ:zgngoorr(g:rs)elro) / Alternador (trasero) / 6201 2RS / C3 BB
Tracédo Dianteira / Traccion Delantera / Front Traction
Roda / Rueda / Wheel ° 32210 F TRB
42381/ 42584 265150 TRB
Cambio / Cambio / Gearbox
Blindagem (dir.) / Escudo (der.) / Shield (right) 1%22158224«180/ 291060/ 1524625 TRB
gir)i(\(l)easc;c;r;tagte);graseiro) | Eje accionador (trasero) / 6207 LA1111 BB
Eixo primario (traseiro) / Eje primario (trasero) / NJ 309 FM/C3 LA3976 CRB
Primary shaft (rear)
NUP 309 FM CRB
Mancal / Cojinete / Bearing 6014 2RS / C3 LA1986 BB
Ponta eixo acionamento / Punta eje accionamiento / 6304 2RS LA1291 BB
Drive shaft tip acion.
6205 2RS LA11074 BB
Tomada de Poténcia / Toma de Potencia / Power Take-off
6309 BB
NUP 309 FM CRB

37



BEARINGS FOR AGRICULTURAL APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES AGRICOLAS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES AGRICOLAS

B e @ R = D

VALTRA - VALMET

Tratores 1280 * 1284 * 1580 * 1780 * 1780 4x4 * 1380 * 1680 * 1880 * 118 * 128 * 138 * 148 * 148 4x4

Tomada de Poténcia / Toma de Potencia / Power Take-off

Elxg estriado - na garcagal Eje estriado - carcasa / 6011 LA1016 BB
Spline shaft - housing

Eixo da Tomada dg Potgnua / Toma de Potencia / 6308 LA1213 BB
Power Take-off - dianteiro

Eixo da Tomada de Pqtenua / Toma de Potencia / 6210 LA1115 BB
Power Take-off - traseiro

Reducéo / Reduccion / Reduction

6210 LA1115 BB

Empilhadeira - 7000

Cambio / Cambio / Gearbox

Blindagem (dir.) / Escudo (der.) / HM 218248 /| HM
Shield (right) e (esq.) 218210 291060/ 1524625 | TRB

Direcéo / Direccion / Steering

Coluna / Columna / Column ‘ ‘ ‘ 6304 LA1205 BB

38



Bearings

39




Searings for
Sus Applications

Rolamentos para Aplicaces de Onibus
Rodamientos para Aplicaciones de Autobus







BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

AGRALE

CHASSI MA 12.0E-TRONIC * MA 12.0SB E-TRONIC * MA 12.0 LE E-TRONIC

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Diferencial - lateral coroa (dir. / esq.) /
Diferencial - lateral corona (der. / izq.) / 33281/ 33462 TRB
Differential - crown gear (right / left)

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel ° 3585/ 3525 TRB

° 39581 / 39520 TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel [ 39590 / 39520 TRB

o 47686 / 47620 TRB

Motor / Motor / Engine

Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) /
Alternator (front) 6303 2RS / C3 BB

Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 6201 2RS / C3 BB

CHASSI MA 8.5E-TRONIC * MA 9.2E-TRONIC * MA 9.2 GREEN E-TRONIC * MA 7.9E-MEC

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel o 15106 / 15250 X 4001.035.060.007 TRB

o 25590 / 25522 4.001.035.061.005 TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel o 368 A /362 A 4001.035.078.009 TRB

° 3982 /3920 4001.035.064.009 TRB

Motor / Motor / Engine

Polia tensora / Polea tensora / Tensioner pulley ‘ ‘ ‘ 6204 2RS/C3 BB




(®) (9)

DINA

300 Serie

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Fersa

Bearings

o O

Diferencigl - flgcha de entrada / Diferencial - flecha de entrada / 3775 /3720 TRB
Differential - input shaft
D?ferenci_al - (dir. / esq.) / Diferencial - (der. / izq.) / 47890 / 47820 181608 / 590762 TRB
Differential (right / left)
g:?;:aenn(ilizll ) ;;lirr::)z;ohc:::za/ Diferencial - pifién cabeza / :771%3;131/ 500588901 TRB
g:;g:aennctlizll - ;r)‘lar;rr\e:)?n?gr:a/ Diferencial - pifién cola / I-|I_|771155333141 / 500587901 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 3782 /3720 807949 TRB
1"&2211220;171/ C4TA1215B TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 580/572 39811405 TRB
594 A /592 A 183704 TRB
434 17570 Shuttle Bus
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
D?ferenci_al - eixo de saida / Diferencial - eje de salida / LM 104949 / TRB
Differential - output shaft LM 104910
g:;?;ennctlig: E(:Ig;rzt; Diferencial (der.) / 34306 / 34478 TRB
Diferencial - (dir. / esq.) / Diferencial - (der. /izq.) / Rockwell 23,000 Ib. 594 A /592 A 183704 TRB
Differential (right / left) ’
Rockwell 23,000 Ib. 32021 XF TRB
Diferencial - pinhép (cabe:za - c_o!a) | Diferencial - pifion Rockwell 23.000 Ib. 9278 /9220 TRB
(cabeza / cola) / Differential - pinion (head / rear) ’
Rockwell 23,000 Ib. HF':AM%E?;SSL;_%/ TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 25877 / 25820 TRB
" z07010. TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel Eaton RS12110, 39590 / 39520 1240A / 2986843 TRB
12,000Ib.
Ea“i;";gglf)‘llo' 47686 / 47620 TRB
Eixo auxiliar (traseiro) / Eje auxiliar (trasero) / Auxiliar axle (rear) 3782 /3720 807949 TRB
i 212011
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
B:If;fe”nctiig: E‘r’lggé Diferencial (der.) / Eaton 17,500 Ib. 33275/ 33472 TRB
Eaton 17,500 Ib. 3994 /3920 06.32499.0145 TRB
Eaton 17,500 / 18,500 495 A /493 TRB
Eaton 18,500 Ib. 497 / 493 81.93420.0195 TRB
Diferencial (esq.) / Diferencial (izg.) / Differential (left) Eaton 17,500 Ib. 42381/ 42584 TRB
Eaton 17,500 Ib. 498 /493 TRB
Eaton 17,500 / 18,500 Ib. 567 /563 354821 TRB
Eaton 18,500 Ib. 56425 / 56650 TRB
Dl e oo o Dl
Eaton 18,500 Ib. 55200 C /55437 TRB

43




BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS

RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

EEC)

(®) (9)

DINA

500 Serie

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel 3782 /3720 807949 TRB
HM 212049 /
HM 212011 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 594 A /592 A 183704 TRB
580/572 39811405 TRB
Citus 11000 * 9500
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 25877 / 25820 TRB
JM 207049 /
JM 207010 TRB
.91 3782 /3720 807949 TRB
HM 212047 /
.01 HM 212011 CATA1215B TRB
92...94 3782 /3720 807949 TRB
HM 212049 /
92...94 HM 212011 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 580/572 39811405 TRB
594 A /592 A 183704 TRB

D-Avante Plus * D-Dorado
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Diferencial - eixo de entraga (diapteirp) / Diferencial - eje Meritor RT40-145 * JM 511946 / TRB
de entrada (delantero) / Differential - input shaft (front) Rockwell JM 511910
Diferencial - eixo de 'entrad.'.;l (trgseiro) / Diferencial - eje de Meritor RT40-145 * JLM 710949 / TRB
entrada (trasero) / Differential - input shaft (rear) Rockwell JLM 710910
Diferencial - eixo de saida / Diferencial - eje de salida / Meritor RT40-145 * LM 104949/ TRB
Differential - output shaft Rockwell LM 104910
Diferencial - (dir. / esq.) / Diferencial - (der. /izq.) / Meritor RT40-145 * JM 716649 / TRB
Differential (right / left) Rockwell JM 716610
h P ) I ) LIRS
B:Ig:aennctligll - Elirr\]:)anohc::;za/ Diferencial - pifién cabeza / Merltgrolil'(l'vtgul45 I-||_|771155333141 / 500587901 TRB
B:I?;ennctiigll _ [r)(ier::ép(i)n(i:grl]a/ Diferencial - pifién cola / MeritgroFél'(l';gl—lMS * 72212 C | 72487 TRB
Direcao / Direccion / Steering
Perno de diregao / Perno de direccion / Pintle direction ‘ T 182 DIHA 3123 A2A TRBT
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel Dirona R-140 3782 /3720 807949 TRB
Dirona R-140 T—I’\AM2211220;].71/ C4TA1215B TRB
3782 /3720 807949 TRB
i 212011 TRE
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 580 /572 39811405 TRB
594 A /592 A 183704 TRB

Direcao / Direccion / Steering

Perno de diregao / Perno de direccién / Pintle direction ‘ T 182 DIHA 3123 A2A TRBT
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 3782 /3720 807949 TRB
HM 212049 /
HM 212011 TRB

44



Fersa

Bearings

R @ R e O

DINA

DPC311774 * DPT231770 * DPC311970 * DPT311770 * DPT3 0 * DPT352171 * DPT352172 * DPX281770

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel ° 580 /572 39811405 TRB
° 594 A /592 A 183704 TRB

DPX311970

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel ° 3782 /3720 807949 TRB
’ 212001 TRE

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel L 39590 / 39520 1240A / 2986843 TRB
° 47686 / 47620 TRB

F11 * F12 * F14
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Diferencial - eixo de entrada / Diferencial - eje de entrada / JH 211749/
Differential - input shaft JH 211710 SR G
Diferencial - eixo de saida / Diferencial - eje de salida / LM 104949 / TRB
Differential - output shaft LM 104910
Diferencial - interdiferencial / Diferencial - interdiferencial / JLM 714149/
Differential - interdifferential JLM 714110 183345 TRB
D!ferena_al - (_dlr./esq.)/ Diferencial - (der. /izq.) / 47890 / 47820 181608 / 590762 TRB
Differential (right / left)
Diferencial - pinhdo cabeza / Diferencial - pifién cabeza / H 715343/
Differential - pinion head H 715311 ST UG
D!ferenqal - plnhaq gola/ Diferencial - pifién cola / 65237 / 65500 32230 TRB
Differential - rear pinion
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 3782 /3720 807949 TRB
° HM 212049 /
HM 212011 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 580 /572 39811405 TRB
° 594 A /592 A 183704 TRB

Marco Polo

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Diferencial - eixo de entrada / Diferencial - eje de entrada / JH 211749/
Differential - input shaft JH 211710 RIS LG
Diferencial - eixo de saida / Diferencial - eje de salida / LM 104949 / TRB
Differential - output shaft LM 104910
Diferencial - interdiferencial / Diferencial - interdiferencial / JLM 714149/
Differential - interdifferential JLM 714410 183345 TRB
D!ferena_al - (_dlr./esq.)/ Diferencial - (der. / izq.) / 47890 / 47820 181608 / 590762 TRB
Differential (right / left)
Diferencial - pinhdo cabeza / Diferencial - pifién cabeza / H 715343/
Differential - pinion head H 715311 SO EHU UGS
D!ferenqal - plnhaq gola/ Diferencial - pifién cola / 65237 / 65500 32930 TRB
Differential - rear pinion
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel o 3782 /3720 807949 TRB
° HM 212049 /
HM 212011 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel o 580 /572 39811405 TRB
° 594 A /592 A 183704 TRB

45



BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

(®) (9)

DINA

Paradiso * Quadro

EEC)

Direcao / Direccion / Steering

Perno de diregao / Perno de direccion / Pintle direction T 182 ‘ DIHA 3123 A2A ‘ TRBT
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel .91 3782 /3720 807949 TRB
HM 212047 /
.91 HM 212011 C4TA1215B TRB
3782 /3720 807949 TRB
HM 212049 /
HM 212011 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 580 /572 39811405 TRB
594 A /592 A 183704 TRB
Viaggio
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - eixo de entrada / Diferencial - eje de entrada / Rockwell SSHD JH 211749 / 183844 TRB
Differential - input shaft 46,000 Ib. JH 211710
Diferencial - eixo de entrada (dianteiro) / Diferencial - eje JM 511946 /
de entrada (delantero) / Differential - input shaft (front) Rockwell 40,000 lb. JM 511910 TRB
Diferencial - eixo de entrada (traseiro) / Diferencial - eje de Rockwell 40,000 Ib. JLM 710949 / TRB
entrada (trasero) / Differential - input shaft (rear) RT40-145 JLM 710910
Diferencial - eixo de saida / Diferencial - eje de salida / Rockwell 40,000 Ib. LM 104949 / TRB
Differential - output shaft RT40-145 LM 104910
Diferencial - interdiferencial / Diferencial - interdiferencial / Rockwell SSHD JLM 714149 / 183345 TRB
Differential - interdifferential 46,000 Ib. JLM 714110
Diferencial - (dir. / esq.) / Diferencial - (der. / izq.) / JM 716649 /
Differential (right / left) Rockwell 40,000 lb. IM 716610 TRB
Rockwell SSHD 46,000 47890/ 47820 181608 / 590762 TRB
Diferencial - pinh&do cabeza / Diferencial - pifién cabeza / Rockwell 40,000 Ib. H 715334 /
Differential - pinion head RT40-145 H 715311 500587901 TRB
Rockwell SSHD H 715343 /
46,000 Ib. H 715311 500588901 TR
Diferencial - pinh&o cola / Diferencial - pifion cola / Rockwell RT-40-145
Differential - rear pinion 40,000 Ib. 72212 C /72487 TRB
Rockwell SSHD
46,000 Ib. 65237 / 65500 32230 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 3782/3720 807949 TRB
HM 212049 /
HM 212011 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 580 /572 39811405 TRB
594 A /592 A 183704 TRB

46



Fersa

Bearings

(®) (9)

FORD

B-800

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

EENC)

D!ferenu_al (qlr.) | Diferencial (der.) / 497 ] 493 620244 TRB
Differential (right)
Diferencial (esq.) / Diferencial (izqg.) /
Differential (left) 5642556650 TRB
D!ferenqal - pl_nljao cabeza / Diferencial - pifién cabeza / 72200 C / 72487 TRB
Differential - pinion head
D!ferenqal - pmhag gola/ Diferencial - pifién cola / 55200 C / 55437 TRB
Differential - rear pinion
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 3782 /3720 807949 TRB
L4 HM 212049 /
HM 212011 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 580/572 TRB
L4 594 A /592 A 183704 TRB

INTERNATIONAL

3000 RE
Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

Fuller FS5406 25590 / 25522 TRB
Fuller FS5406 39590 / 39520 TRB
Fuller FS5406 31594 /31520 TRB
Fuller FS5406 3782 /3720 807949 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 378273720 807949 TRB
[ ]
i 212001 TRE
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 580 /572 TRB
[ ]
594 A /592 A 0031?8831710‘:05 / TRB

4700 FBC * 4700 FE (4X2) * 4700 SCD * 4700 SCD (444

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

* 466)

Roda / Rueda / Wheel 3782 /3720 807949 TRB
° HM 212049 /
HM 212011 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 580/ 572 TRB
° 0039811405 /
594 A /592 A 183704 TRB




BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

R @ R e O
MAN

18-260 * 310 * 360 * 410 * 460

Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

ZF 105 F 15047 073 537 00 55 STB
ZF 105 NUP 314 FMNR / C3|  87.52140.1213 CRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel D 2866 ZF 65-1600 V9 F 200004 KWT

/82L

48



Fersa

Bearings

R @ R e O

MASA

2 UX

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Diferencial - (dir. / esq.) / Diferencial - (der. / izq.) /
Differential (right / left) 47890/ 47820 TRB
Diferencial - nariz pinh&o / Diferencial - nariz pifién /
Differential - pinion F el GRl
Diferencial - pinh&o cabeza / Diferencial - pifién cabeza / H 715343/
Differential - pinion head H 715311 500588901 TRB
Diferencial - pinh&o cola / Diferencial - pifion cola / H 715334 /
Differential - rear pinion H 715311 DU TRB
Direcao / Direccion / Steering
Perno de direao / Perno de direccion / Pintle direction | \ \ T 182 DIHA 3123 A2A | TRBT
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel o 12,000 Ib. 3782/3720 807949 TRB
HM 212047 /
° 12,000 Ib. HM 212011 C4TA1215B TRB
° 13,200 Ib. 3782 /3720 807949 TRB
HM 212049 /
° 13,200 Ib. HM 212011 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel L] R140 580/572 TRB
° R140 594 A /592 A TRB
Jaguar * Condor * Géminis * Halcon * Strada * Premier 2030F
Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox
ZF 105 F 15047 STB
ZF 105 NUP 314 FMNR / C3 CRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - (dir. / esq.) / Diferencial - (der. / izq.) /
Differential (right / left) AR Y AT TRB
D!ferent:[al - nariz pinh&o / Diferencial - nariz pifion / F 19034 CRBS
Differential - pinion
Diferencial - pinh&o cabeza / Diferencial - pifién cabeza / H 715343/
Differential - pinion head H 715311 SO0 LG
Diferencial - pinh&o cola / Diferencial - pifién cola / H 715334 /
Differential - rear pinion H 715311 500587901 TRB
Direcao / Direccion / Steering
Perno de diregao / Perno de direccion / Pintle direction ‘ ‘ ‘ T 182 DIHA 3123 A2A TRBT
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 12,000 Ib. 3782 /3720 807949 TRB
HM 212047 /
° 12,000 Ib. HM 212011 C4TA1215B TRB
° 13,200 Ib. 3782 /3720 807949 TRB
HM 212049 /
° 13,200 Ib. H 212011 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel o 23,000 Ib. 580 /572 TRB
° 23,000 Ib. 594 A /592 A TRB

S 5000 * S 5002 * S 2030

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Diferencial - (dir. / esq.) / Diferencial - (der. / izq.) /

Differential (right / left) 47890 / 47820 TRB
D!ferenqal - nariz pinh&o / Diferencial - nariz pifion / F 10034 CRBS
Differential - pinion

Diferencial - pinh&o cabeza / Diferencial - pifién cabeza / H 715343/

Differential - pinion head H 715311 stysesnl IR

49



BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

R @ R e O

MASA
S 5000 * S 5002 * S 2030
g:;?erreenn?i:: - ?ér::ap(i)n?gtl.la/ Diferencial - pifién cola / I-||_|771155333141/ 500587901 TRB
Direcéo / Direccion / Steering
Perno de diregao / Perno de direccion / Pintle direction T 163 DIHA 3123 B2A TRBT
T182 DIHA 3123 A2A TRBT
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel ° FE-900 Px200 3782 /3720 807949 TRB
. FE-900 Px200 :%2211220&4 1’ TRB
° 3782 /3720 807949 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel L] R140 580/572 TRB
° R140 598 A/592 A TRB
° R143 580/572 TRB
° R143 681 A/672 TRB

S500T * S500U * S501U
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Diferencial (dir.) / Diferencial (der.) / Differential (right) 42381/ 42584 7451400 TRB
Eaton 20223 42346 | 42584 TRB
Diferencial (esq.) / Diferencial (izq.) / Differential (left) 665 /653 TRB
68450 / 68712 TRB
Diferenci'al - ngr'iz pinh&o / Diferencial - nariz pifion / Eaton 20223 F 19034 CRBS
Differential - pinion
Diferencial - pinhdo (cabeza - cola, dereito) / Diferencial - pifion
(cabeza / cola, derecho) / Differential - pinion (head - rear 72212 C /72487 TRB
shaft, right)
78215 C /78551 TRB
Direcao / Direccion / Steering
Perno de diregao / Perno de direccion / Pintle direction ‘ ‘ ‘ T 163 DIHA 3123 B2A TRBT
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 3782 /3720 807949 TRB
. 2o CATA12158 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel L] 580/572 TRB
° 594 A /592 A TRB
o Eaton 20223 665 / 652 TRB
° Eaton 20223 663 /652 TRB

Ursus

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Diferencial - (dir. / esq.) / Diferencial - (der. / izq.) /
Differential (right / left) S ULZ
D!ferenqal - pl_nhao cabeza / Diferencial - pifién cabeza / 0278/ 9220 TRB
Differential - pinion head
Diferencial - pinh&o cola / Diferencial - pifién cola / HM 813843/ TRB
Differential - rear pinion HM 813810
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 12,000 Ib. 3782 /3720 807949 TRB
HM 212047 /
° 12,000 Ib. HM 212011 C4TA1215B TRB

50



Fersa

Bearings

R @ R e O

MASA
Ursus
Roda / Rueda / Wheel [ 13,200 Ib. 378273720 807949 TRB
HM 212049 /
(] 13,200 Ib. HM 212011 TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel o 20,000 Ib. 580 /572 TRB
° 20,000 Ib. 594 A /592 A TRB

51



BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS

RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

(®) (9)

MERCEDES BENZ (SA)

1113 (LPO*OH) * 1114 LPO * 1115 L (OH) * 1118 LPO

- O

Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo de entrada (traseiro) / Eje de entrada (trasero) /

G3/36-5/8,98*

Input shaft (rear) G3/40-5/7,5 30309 F TRB
Eixo intermediério / Eje intermedio / Intermediate shaft 0019813105 /
80308 F 0019815005 TRB
Eixo intermediério (dianteiro / traseiro) / Eje Intermedio
(delantero / trasero) / Intermediate shaft (front / rear) 30309 F 00198113705 TRB
G3/36-5/8,98*
G3/405/75 30309 F TRB
Eixo primario (dianteiro) / Eje primario (delantero) / G3/36-5/8,98*
Primary shaft (front) G3/40-5/75 QJ209FM 3459817027 BBAPAC
G3/50-5/85*
G3/60-5/75G3/
50-5/8,5+ NA 3/60-1B * QJ 212 FM 3459817627
G3/605/75+ BBAPAC
NA 3/60-1B
Eixo primario (traseiro) / Eje primario (trasero) / G3/50-5/8*
Primary shaft (rear) G3/60-5/7,5G 3/50-5
18,5+ NA 3/60-1B * F 19011 CRBS
G3/60-5/7,5+
NA 3/60-1B
NU 209 FMN 3449817101 CRB
Eixo priméario inf. (dianteiro / traseiro) / Eje primario inf.
(delantero / trasero) / Primary shatft (front / rear) 6308 ZNR/C3 3129811325 BB
E|>_(o primario inf. (traseiro) / Eje primario inf. (trasero) / NJ 2211 EM 000628000339 CRB
Primary shaft (rear)
Eixo primario sup. (dianteiro / traseiro) / Eje primario sup. 30308 F 0019813105/ TRB
(delantero / trasero) / Upper primary shaft (front / rear) 0019815005
Eixo secundaério (dianteiro) / Eje secundario (delantero) / 3459817127 /
Secondary shaft (front) QJ309FM 3459817727 BBAPAC
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - coroa lateral (dir. / esq.) / HL 4/25D-7,6 /40:7 *
Diferencial - corona lateral (der. / izq.) / HL 4 /25 D-7,6 / 43:7 *
Differential - crown gear (right / left) HL4/25 D-7,6/48:7 * 47487 | 47420 A TRB
HL4/7,6/48:7*
HL 4 /26 D-8,8/43:7
D!ferenqal - p{nhao - apoio / Diferencial - pifion - apoyo / 733004 33111 F TRB
Differential - pinion support
Direcao / Direccion / Steering
Direcédo _hldraullc_a - aIav.lnternla (mf.) /_Dlref:cwn hidraulica - s 30205 F 000720030205 TRB
palanca interna (inf.) / Hydraulic direction - inner lever (lower)
Direcéo hldraullca - alav.lnternq (sup.) /A Dlrec_:(:lon hidraulica - LS 30206 F 000720030206 TRB
palanca interna (sup.) / Hydraulic direction - inner lever (upper)
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 30312 F 0019819705 TRB
VL2/13C-2.91114 32306 F TRB
32307 F 0039816405 TRB
VL2/13C-2.91114 33111 F TRB
3849817605 /
33208 F 0089810105 TRB
33213 F 0089810005 TRB
4971492 A 0009816105 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 32216 F 0009817205 TRB
00298190 (77...)05
33019 F /0039818605 TRB
0029818905 /
83215 F 0029818605 TRB

52



Fersa

Bearings

R e @ R e O

MERCEDES BENZ (SA)

1113 (LPO*OH) * 1114 (LPO) * 11

Embreagem / Embrague / Clutch

(OH) * 1118 (LPO)

Apoio / Apoyo / Support | 6204 | 000625006204 | BB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / OM 366 * 352 * M 352 O 6303 2RS / C3 BB
Alternator (front)
6403 2RS/ C3 0049812425 BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) M 352 O * OM 352 62012 /C3 BB
OM 366 * OM 352 *
OM 364 LA 62201 2RS / C3 BB
Bomba d’agua / Bomba de agua / Water pump 30302 F 000720030202 TRB
Bomba d’agua (dianteiro) / Bomba de agua (delantero) / 6203 C3 000625900208 BB
Water pump (front)
OM 366 * OM 364 LA 6206 C3 BB
Bomba d’agua (traseiro) / Bomba de agua (trasero) / OM 366 * OM 364 LA 6203 C3 BB
Water pump (rear)
6206 C3 000625006206 BB
Bomba hidraulica / Bomba hidraulica / Hydraulic pump 62204 2RS 0049819625 BB
Bc_)mb_a injetora (dianteiro) / Bomba inyectora (delantero) / 30203 F 000720030203 TRB
Injection pump (front)
Bomba servo (dianteira) / Bomba servo (delantero) / OM 364 LA 62204 2RS BB
Servopump (front)
Virabrequim / Ciguiefial / Crankshaft 6204 2RS / C3 000625406204 BB
Ventilador - comando da ventoinha (esg.) / Ventilador -
control del ventilador (izd.) / Fan fan control (left) OH 1115L 6304 C3 BB
Virabrequim - ponta / Ciguefial - punta / OM 366 * OM 352/ A/ Al *
Crankshaft spindle M352 O LIRS e
Tomada de Forga / Toma de Fuerza / Power Take-off
Eixo de saida (traseiro) / Eje de salida (trasero) / G3/60-5/75+NA3/
Output shaft (rear) 60-1BG3/50-5/7,5+ 6007 N BB
NA 3/60-1B
Tomada de Poténcia / Toma de Potencia / Power Take-off
E|>_<o primario (dianteiro) / Eje primario (delantero) / 6206 000625006006 BB
Primary shaft (front)
E|>'<o primério (traseiro) / Eje primario (trasero) / 6007 N 000625506007 BB
Primary shaft (rear)

1313 OH * 1314 OH * 1315 OH * 1316 (OH*OHL) * 1316 G (OH*OHL) * 1317 OH * 1318 OH * 1319 OH * 1320 (OH*OHL)

Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo de entrada (traseiro) / Eje de entrada (trasero) /

ZG 500-3 M /1,64 *

Input shaft (rear) VG 500-3 W /1,64 LRI UL
Eixo de saida (dianteiro / traseiro) / Eje de salida (delantero / ZG 500-3M /1,64 * 33011 F TRB
trasero) / Output shaft (front / rear) VG 500-3 W /1,64
ZG 500-3 M /1,64 *
VG 500-3 W/ 1,64 33113 F TRB
Eixo de saida (traseiro) / Eje de salida (trasero) / ZG 500-3M /1,64 *
Output shaft (rear) VG 500-3W /1,64 6211N/C3 BB
Eixo |nter_med|ar|o (dianteiro) / Eje intermedio (delantero) / 33210 F 0039818305 TRB
Intermediate shaft (front)
Eixo intermediério (dianteiro / traseiro) / Eje Intermedio
(delantero / trasero) / Intermediate shaft (front / rear) 30309 F 00198113705 TRB
G3/405/75*
G3/36-5/898G 3/
60-5/7,5+NA3/60-1B * 30308 F 00001199881135100055/ TRB
G3/60-5/85+
NA 3/60-1B
Eixo intermediério (traseiro) / Eje intermedio (trasero) / 33212 F 0059812805 TRB

Intermediate shaft (rear)

53




BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

(9) (9)

MERCEDES BENZ (SA)

1313 OH * 1314 OH * 1315 OH * 1316 (OH*OHL) * 1316 G (OH*OHL) * 1317 OH * 1318 OH * 1319 OH * 1320 (OH*OHL)

EEC)

Eixo primario (dianteiro) / Eje primario (delantero) /

Primary shatt (front) QJ 212 FM 3459817627 BB4PAC
Eixo primario (traseiro) / Eje primario (trasero) / G3/60-5/75+NA3/
Primary shaft (rear) 60-1BG 3/60-5/8,5 +
NA 3/ 60-18 * F 19011 CRBS
G3/60-5/75
E|)_<0 primario inf. dianteiro / Eje primario inf. (delantero) / 6308 ZNR / C3 3129811325 BB
Primary shaft (front)
Eixo primario inf. (dianteiro / traseiro) / Eje primario inf.
(delantero / trasero) / Primary shaft (front / rear) 6211N/C3 0019819125 BB
33112 F TRB
E|>_<o primario inf. (traseiro) / Eje primario inf. (trasero) / 33011 F 0029819305 TRB
Primary shaft (rear)
NJ 2211 FM 000628000339 CRB
Eixo primario sup. (dianteiro) / Eje primario sup. (delantero) / 30309 F 00198113705 TRB
Upper primary shaft (front)
33210 F 0039818305 TRB
Eixo primario sup. (traseiro) / Eje primario sup. (trasero) / 0019813105/
Upper primary shaft (rear) 30308 F 0019815005 TRB
33209 F 0039815705 TRB
Eixo secundario (traseiro) / Eje secundario (trasero) / 3459817127 /
Secondary shaft (rear) QJ 309 FM 3459817727 BBAPAC
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - coroa lateral (dir. / esq.) / Diferencial - corona i .
lateral (der. / izqg.) / Differential - crown gear (right / left) I 8 D AR RO UL
745004 /007 /012 /033 /
035 /036 32020 XF TRB
HH 4 /12 D-10/ 40:7 *
HL 4/26 D-9,2/48:7*
HL 4/26 D-9,2/43:7* 47487 | 47420 A TRB
HL 4/14-8,8/43:7 *
HL 4 /27 D-10/ 43:7
Diferencial - pinhao (traseiro) / Diferencial - pifién (trasero) / 745004 / 007 / 012/ 033/
Differential - pinion (rear) 035/036 F 15083 TRBS
F 15083 003981190 (77..)5 | TRBS
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel AL 4 /50-4,3/48:7 30214 F TRB
32307 F 0039816405 TRB
3849817605 /
33208 F 0089810105 TR
33209 F 0039815705 TRB
VL3/7D-5 33213 F 0089810005 TRB
VL 3/7D-5 33214 F TRB
0039815605 /
33214 F 0039815205 TRB
AL 4/50-4,3/48:7 4971492 A 0009816105 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 00298190 (77...)05
33019 F /0039818605 TRB
33020 F 0059818505 TRB
33117 F 0059818605 TRB
0029818905 /
33215 F 0029818605 TRB
598 A /593 X 0039811405 TRB
Embreagem / Embrague / Clutch
Desengate / Desembrague / Clutch 6204 2RS 000625406104 BB

54



Fersa

Bearings

R e @ R e O

MERCEDES BENZ (SA)

1313 OH * 1314 *OH * 1315 OH * 1316 (OH*OHL) * 1316 G (OH*OHL) * 1317 OH * 1 OH * 1319 OH * 1320 (OH*OHL)

Motor / Motor / Engine

Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / OM 366 A/ G * OM 366 *
Alternator (front) OM 3521 6303 2RS/ C3 000625406303 BB
6403 2RS/ C3 BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / 6201 2RS / C3 0049812425 BB
Alternator (rear)
62201 2RS/C3 000625406303 BB
Bomba d’agua (dianteiro) / Bomba de agua (delantero) / OM 352 * OM 352 A * 6203 C3 BB
Water pump (front) OM 352 |
6206 C3 000625900209 BB
Bomba d’agua (dianteiro / traseiro) / Bomba de agua 6203 C3 000625900208 BB
(delantero / trasero) / Water pump (front / rear)
Bomba d’agua (traseiro) / Bomba de agua (trasero) / OM 366 * OM 366 A * 6203 C3 BB
Water pump (rear) OM 366 G * OM 366 LA
OM 352 * OM 352 A *
OM 352 | 6206 C3 BB
Bomba hidraulica / Bomba hidraulica / Hydraulic pump 62204 2RS 0049819625 BB
qupa injetora (dianteiro) / Bomba inyectora (delantero) / 30203 F 000720030203 TRB
Injection pump (front)
30205 F 000720030205 TRB
Bc_;mb_a injetora (traseiro) / Bomba inyectora (trasero) / 30204 F 000720030204 TRB
Injection pump (rear)
OM 366 30205 F TRB
OM 366 LA 30206 F TRB
Virabrequim / Ciguefial / Crankshaft 6204 2RS / C3 000625406204 BB
Polia tensora / Polea tensora / Tensioner pulley 6303 000635006303 BB
Ventilador (traseiro) / Ventilador (trasero) / Fan (rear) 6304 C3 000635006303 BB
Virabrequim - ponta / Cigiiefial - punta / OM366/A*
Crankshaft spindle OM 352/A/1*OM 366 6204 2RS BB
G *OM 366 LA
Tomada de Forca / Toma de Fuerza / Power Take-off
Eixo de saida (traseiro) / Eje de salida (trasero) / G3/60-5/7,5+NA3/60-1B* 6007 N BB
Output shaft (rear) G3/60-5/8,5+NA3/60-1B
Tomada de Poténcia / Toma de Potencia / Power Take-off
E|>_(o primario (traseiro) / Eje primario (trasero) / 6007 N 000625506007 BB
Primary shaft (rear)
1418 OH * 1419 OH * 1420 (OH*OHL) * 1421 OHL
Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox
Eixo de acionamento / Eje de accionamiento / Drive shaft NUP 2212 FMN CRB
Eixo intermediario / Eje intermedio / Intermediate shaft 2789 /2720 TRB
3382 /3320 TRB
Eixo intermediério (dianteiro / traseiro) / Eje Intermedio
(delantero / trasero) / Intermediate shaft (front / rear) 30309 F 00198113705 TRB
0019813105 /
30308 F 0019815005 TRB
32208 F A0159813405 TRB
G3/61-5/6,1*
G3/60-5/75*
G3/50-5/85*
G3/60-5/7,5+NA3/60-1B* 30308 F TRB
G3/50-5/85+NA3/60-1B*
G 3/60-5/8,5+NA3/60-1B
Eixo priméario / Eje primario / Primary shaft G3/55-6/8,5 F 19047 CRBS

55



BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

EEC)

(9) (9)

MERCEDES BENZ (SA)

1418 OH * 1419 OH * 1420 (OH*OHL) * 1421 OHL

Eixo primario (dianteiro) / Eje primario (delantero) /
Primary shaft (front)

G3/61-5/6,1*
G3/60-5/75*
G3/50-5/85*

G3/50-5/85+ NA3/60-1B* QRN EE
G3/60-5/85+NA3/60-1B*
G3/5-5/85
QJ 212 FM 3459817627 BB4PAC
Eixo primario (traseiro) / Eje primario (trasero) / G3/61-5/6,1*
Primary shaft (rear) G3/60-5/75*
G3/50-5/85*
G3/50-5/8,5+NA3/60-1B * F 19011 CRBS
G3/60-5/85+NA3/60-1B *
G3/5-5/85
E|>.<o primario inf. (traseiro) / Eje primario inf. (trasero) / NJ 2211 EM 000628000339 CRB
Primary shaft (rear)
Eixo primario sup. (dianteiro) / Eje primario sup. (delantero) / 30309 F 00198113705 TRB
Upper primary shaft (front)
Eixo primario sup. (traseiro) / Eje primario sup. (trasero) / 30308 E 0019813105 / TRB
Upper primary shaft (rear) 0019815005
Eixo principal / Eje principal / Main shaft NUP 310 FMN / C3 CRB
Eixo principal (entrada / saida) / Eje principal
(entrada / salida) / Main shaft (input / output) 32210F A0159815005 TRB
Eixo secundario / Eje secundario / Secondary shaft G 3/55-6/8,5 F 19046 CRBS
Eixo secundario (traseiro) / Eje secundario (trasero) / G3/556/85 F 19046 CRBS
Secondary shaft (rear)
3459817127 /
QJ 309 FM 3450817727 BB4PAC
Tomada de forca / Toma de fuerza / Power take-off 6208 N BB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - caixa sat.lat. (dir.) / Diferencial - caja sat.lat.
(der.) / Differential - satellit box (right) AU COSIEEALEEES TRB
32022 XF 002 981 5005 TRB
D!ferenC|§I - caixa ;at.lat (esq.) / Diferencial - caja sat.lat. (izqg.) / 32017 XE 005 981 1405 TRB
Differential - satellit box (left)
Diferencial - coroa lateral (dir. / esq.) / Diferencial - corona HL 4 /60 D-10 *
lateral (der. / izq.) / Differential - crown gear (right / left) HL 4/061 D-11,5*
HH 4 /05 D-10/43:10 * 32018 XF TRB
HH 4 /07 DL-10/41:7 *
HH 4 /07 DL-10/47:9
HL 5/60 DZ-10 *
HL 5/60 DZ-10/ 39:8 82020 XF TRB
HH 4/12-10/41:11*
HH 4 /12D-10/ 40:7 *
HL 4/26 D-9,2/43:7* 47487 1 47420 A TRB
HH 4 /12 D-10/41:11 *
HL 4 /26 D-9,2 / 40:7
Diferencial - pinh&o (traseiro) / Diferencial - pifion (trasero) / HL5/2DZz-10/48:7 *
Differential - pinion (rear) HH 4/12 D-10/41:11*
HL4/26 D-9,2/40:7*
HL5/2DZ-10/43:7 * F 15083 TRBS
HL5/60 DZ-10 *
HL5/60 DZ-10/39:8
F 15083 003981190 (77..)5 | TRBS
D!ferenc!al (tre}se|ro) / Diferencial (trasero) / HL5/2DZ 10/ 487 32020 XF TRB
Differential - differential (rear)
Direcéo / Direccion / Steering
Inferior / Inferior / Lower 30205 F 000720030205 TRB
Brago superior / Brazo superior / Upper arm 30206 F 000720030206 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 3849817605 /
33208 F 0089810105 TR

56



Fersa

Bearings

R e @ R e O

MERCEDES BENZ (SA)

1418 OH * 1419 OH * 1420 (OH*OHL) * 1421 OHL

Roda / Rueda / Wheel . 33210 F 003 981 8305 TRB
. 33213F 0089810005 TRB
. 33214 F 003 981 5205 TRB
. 559 /552 A 3449817005 TRB
VL 3/7 D-5 (504304 38 /
. 39/ 4%‘}153‘}‘;1)45 l461 33210 F TRB
VL3/8D-65

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel ° HL 4 /D2-8/46:7 32216 F TRB

: e

o 33020 F 0059818505 TRB

° 33020 F 014 981 3205 TRB

° 33116 F 012 981 4005 TRB
HH 4 /05 D-10/43:10 *

° HH 4 /07 DL-10/41:7 * 33117 F TRB
HH 4 /07 DL-10/47:9

° 33117 F 0059818605 TRB

¢ 33215 F 0000229988158960055/ TRB

° 598 A /593 X 0039811405 TRB

Motor / Motor / Engine

Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 000625406303 /
Alternator (front) SDEZRE Y e 000625900193 2

6304 2RS / C3 0049812425 BB

OM 366 * OM 366 A
(Bosch / Valeo 14V 55 A) * 6403 2RS / C3 BB
OM 366 LA Il/23

Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) /

Alternator (rear) 62201 2RS/C3 00298190 (77...)95 BB

Bomba d’agua (dianteiro) / Bomba de agua (delantero) /

Water pump (front) 6203 000625900208 BB
Bomba d’agua (traseiro) / Bomba de agua (trasero) / 6206 000625006206 BB
Water pump (rear)
OM 366 * OM 366 A *

OM 366 LA 6203 C3 BB
Bomba hidraulica / Bomba hidraulica / Hydraulic pump 62204 2RS 0049819625 BB
qupa injetora (dianteiro) / Bomba inyectora (delantero) / 30203 F 000720030203 TRB
Injection pump (front)

30204 F 000720030204 TRB

Virabrequim / Ciguefial / Crankshaft 6204 2RS / C3 000625406204 BB
Polla‘tensora (dianteiro) / Polea tensora (delantero) / 30205 F 000720030205 TRB
Tensioner pulley (front)
Polla_tensora (traseiro) / Polea tensora (trasero) / 30204 F 000720030204 TRB
Tensioner pulley (rear)
Polia tensora - rolam (dianteiro) / Polea tensora - rodam. OM355/5* 30205 F TRB
delantero / Tensioner pulley - bearing (front) OH-1419 /1420
Polia tensora - rolam (traseiro) /_Polea tensora - rodam. OM355/5* 30204 F TRB
trasero / Tensioner pulley - bearing (rear) OH-1419 /1420
Ventilador (dianteiro) / Ventilador (delantero) / Fan (front) 30205 F 000720030205 TRB
Ventilador (traseiro) / Ventilador (trasero) / Fan (rear) 30204 F 000720030204 TRB
Virabrequim - ponta / Ciguefial - punta / OM 366/ A* OM 355/ 5 6204 2RS BB

Crankshaft spindle

57



BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

R e @ R e O

MERCEDES BENZ (SA)

1418 OH * 1419 OH * 1420 (OH*OHL) * 1421 OHL

Virabrequim - ponta / Ciguefial - punta / OM 366 * OM 366 A *
Crankshaft spindle OM 366 LA * 6204 2RS BB
OM 366 LA Il / 23
Tomada de Forga / Toma de Fuerza / Power Take-off
Eixo de saida (traseiro) / Eje de salida (trasero) / G3/60-5/75+NA3/60-1B *
Output shaft (rear) G3/60-5/85+NA3/60-1B * 6007 N BB
G 3/50-5/85 +NA3/60-1B
Tomada de Poténcia / Toma de Potencia / Power Take-off
E|>.<o primério (dianteiro) / Eje primario (delantero) / 6208 N 000625506208 BB
Primary shaft (front)
E|>'(o primario (traseiro) / Eje primario (trasero) / 6007 N 000625506007 BB
Primary shaft (rear)
1517 OH * 1518 OH * 1519 OH * 1520 OH * 1521 OH
Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox
Eixo de entrada / Eje de entrada / Input shaft 6209 C3 000625036209 BB
718052 6209 C3 BB
Eixo de saida (traseiro) / Eje de salida (trasero) / 6007 N 000625506007 BB
Output shaft (rear)
6208 N 000625506208 BB
Eixo intermediéario / Eje intermedio / Intermediate shaft 6208 N 000625506208 BB
Eixo |nter_med|ar|o (dianteiro) / Eje intermedio (delantero) / 33885 / 33822 0019809602 TRB
Intermediate shaft (front)
Eixo intermediério (dianteiro / traseiro) / Eje Intermedio 30308 F 0019813105 / TRB
(delantero / trasero) / Intermediate shaft (front / rear) 0019815005
33889 / 33822 0019809502 TRB
Eixo primario / Eje primario / Primary shaft 6208 N 000625506208 BB
Eixo primario / Eje primario / Primary shaft AK 6-80/9,0 NUP 314 FMNR / C3 CRB
E|>_<o primério (dianteiro) / Eje primario (delantero) / 0J 209 FM 3459817027 BBAPAC
Primary shaft (front)
QJ212FM 3459817627 BB4PAC
Eixo priméario (traseiro) / Eje primario (trasero) / 3/60-5/6,1*
Primary shaft (rear) G3/61-5/6,1*
G3/50-5/85*
G3/60-5/75*
AK 6-80 19,0 * F 19011 CRBS
AK 6-80/9,0 GV 80 *
G3/60-5/7,5+NA3/60-1B *
G3/60-5/8
NU 209 FMN 3449817101 CRB
Eixo secundario / Eje secundario / Secondary shaft F 19019 49815801 CRBS
Eixo secundério (|Amerm.) | Eje secundario (interm.) / LP / LPK / LPS-1520 NUP 314 EM CRB
Secondary shaft (interm.)
Eixo secundaério (traseiro) / Eje secundario (trasero) / LP / LPK / LPS-1520 6314 BB
Secondary shaft (rear)
6314 N/C3 00198190 (77...)25 BB
G3/60-5/6,1*
G3/36-5/8,98 *
G3/40-5/75*
G3/61-5/6,1*
G3/50-5/85* QJ 309 FM BB4PAC
G3/60-5/75*
AK 6-80/9,0*
AK 6-80/9,0 GV 80 *
G3/60-5/7,5+NA3/60-1B
3459817127 /
QJ 309 FM 3459817727 BB4PAC
Motora traseira / Motor trasero / Rear engine NUP 314 FM/C3 0019809802 CRB

58



Fersa

Bearings

(®) (9)

MERCEDES BENZ (SA)

8 OH * 9 OH * 15

1517 OH *

OH * 1521 OH

EENC)

Cardan / Cardan / Cardan

Motora traseira / Motor trasero / Rear engine 6210 000625006210 BB
Suporte / Soporte / Support LP /LPK/LPS-1520 6210 BB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - coroa lateral (dir. / esq.) / Diferencial - corona HL 4/01D-10/38:8 *
lateral (der. / izq.) / Differential - crown gear (right / left) HL 4/01D-10*
HL4 /01 D-10/ 48:7 * 32018 XF TRB
HH 4 /05 D-10/ 43:10
HL5/2D-10/39:8 *
HL5/2DZ-10/48:7 *
HL5/2D-10/45:8 * 32020 XF TRB
HL5/2-10/39:8
HH 4 /12-10/ 40:7 *
5 T *
H|_I|'H4‘{ /212?1]60/;4(?%7* 47487 1 47420 A TRB
HH 4 /12-10/ 40:7
Diferencial - pinh&o (dianteiro) / Diferencial - pifién (delantero) / : HM 807046 /
Differential - pinion (front) LP/LPK/LPS-1520 HM 807010 TRB
D!ferenqal - pinh&o apoio | Diferencial - pifion apoyo / F 15083 003981190 (77..)5 = TRBS
Differential - support pinion
Diferencial - pinh&o (dianteiro) / Diferencial - pifién (delantero) / HM 807046 /
Differential - pinion (front) HM 807010 031981190 (77..)5 TRB
Diferencial - pinh&o (traseiro) / Diferencial - pifion (trasero) / HL5/2D-10/39:8 *
Differential - pinion (rear) HL 5/2DZ-10/48:7 *
HL 5/2D-10/45:8 * L ==
HL5/2-10/39:8
Direcao / Direccion / Steering
Direc&o hidraulica - arvore artic. (sup.) / Direccion hidraulica :
- arbol artic. (sup.) / Hydraulic direction - artic. shaft (upper) R Rl 6007 BB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel LP /LPK/LPS-1520 30313 F TRB
32307 F 0039816405 TRB
LP /LPK/LPS-1520 32309 F TRB
3849817605 /
33208 F 0089810105 TRB
33213 F 0089810005 TRB
559 /552 A 3449817005 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 32216 F 0009817205 TRB
32218 F 000720032218 TRB
00298190 (77...)05
SRl /0039818605 TRB
33020 F 0059818505 TRB
33117 F 0059818605 TRB
0029818905 /
33215 F 0029818605 TRB
4971492 A 0009816105 TRB
4987492 A 0039812005 TRB
LP /LPK/LPS-1520 580/572 TRB
598 A /593 X 0039811405 TRB
H 715345 /
HM 715311 0319811805 TRB
Embreagem / Embrague / Clutch
Apoio / Apoyo / Support 344938 / 955/ 963 6204 2RS BB

59




BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS

RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

(9) (9)

MERCEDES BENZ (SA)

1517 OH * 1518 OH * 1519 OH * 1520 OH * 1521 OH

EEC)

Apoio / Apoyo / Support 6204 2RS/C3 000625406204 BB
6205 2RS 000625406205 BB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 000625406303 /
Alternator (front) RIS 000625900193 BB
6303 RS/ C3 000625900182 BB
Alternador (dianteiro / traseiro) / Alternador (delantero / 0049812425 /
trasero) / Alternator (front / rear) HP RS e 0049811825 L
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) /
Alternator (rear) 6201 2RS/C3 0089810705 BB
6201 RS/ C3 0049812425 BB
6204 2RS / C3 000625406204 BB
6205 2RS 000625406205 BB
62201 2RS / C3 00298190 (77...)25 BB
6403 2RS / C3 BB
Bomba d’agua (dianteiro) / Bomba de agua (delantero) / 6204 000625006204 BB
Water pump (front)
Bomba d’agua (dianteiro / traseiro) / Bomba de agua 6203 C3 000625900208 BB
(delantero / trasero) / Water pump (front / rear)
Bomba d’agua (traseiro) / Bomba de agua (trasero) / 6004 000625006004 BB
Water pump (rear)
OM 366 A/ LA 6203 C3 BB
6206 C3 000625900209 BB
NU 303 FM 0019819601 CRB
Bomba hidraulica / Bomba hidraulica / Hydraulic pump 62204 2RS 0049819625 BB
Bomba injetora (dianteiro) / Bomba inyectora (delantero) / 6305 000625006305 BB
Injection pump (front)
30203 F 000720030203 TRB
32205 F 000720032205 TRB
Bomba injetora (dianteiro / traseiro) / Bomba inyectora OM 355 / 5A 32205 BE TRB
(delantero / trasero) / Injection pump (front / rear)
Bomba injetora (traseiro) / Bomba inyectora (trasero) / 6205 000625006205 BB
Injection pump (rear)
30205 F 000720030205 TRB
Compressor / Compresor / Compressor LP-1520 6011 BB
Compressor (dianteiro) / Compresor (delantero) /
Compressor (front) OM 355/ 5A NJ 305 C3 CRB
Compressor de ar / Compresor de aire / Air compressor 6011 000625006011 BB
6305 000625006305 BB
Compressor de ar (dianteiro) / Compresor de aire
(delantero) / Air compressor (front) M S A Lol Gl
NUP 206 FM 005412400004 CRB
Compressor - arvore / Compresor - eje de la turbina /
Compressor shaft turbine LP /LPK/LPS-1520 6305 BB
Dinamo Bosch (dianteiro) / Dinamo bosch (delantero) / LP / LPK / LPS-1520 6204 BB
Bosch dynamo (front)
Dinamo Bosch (traseiro) / Dinamo bosch (trasero) / LP / LPK / LPS-1520 6004 BB
Bosch dynamo (rear)
Polia tensora (dianteiro) / Polea tensora (delantero) /
Tensioner pulley (front) 30205 F 000720030205 TRB
Polia tensora (traseiro) / Polea tensora (trasero) /
Tensioner pulley (rear) 30204 F 000720030204 TRB
Ventilador (dianteiro) / Ventilador (delantero) / Fan (front) 30205 F 000720030205 TRB

60



Fersa

Bearings

(®) (9)

MERCEDES BENZ (SA)

8 OH * 9 OH * 15

1517 OH *

OH * 1521 OH

EENC)

Ventilador (traseiro) / Ventilador (trasero) / Fan (rear) 30204 F 000720030204 TRB
Virabrequim - ponta / Ciguefial - punta / OM 352 A* OM 355 *
Crankshaft spindle OM 366 A /LA * OM 352 6204 2RS BB
OM 355 A/ 5-I 6205 2RS BB
1621 L (OH) * 1623 LG (OH) * 1625 (OH) * 1625 L (OH) * 1628 L (OH) * 1630 L (OH) * 1635 (OH) * 1636 L (OH)
Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox
Eixo intermediério (dianteiro) / Eje intermedio (delantero) / S6-90/9:01 * 16 S-130 *
Intermediate shaft (front) S6-90/9,00+N70/18*
S6-90/6.98 * 8 S-1350 * F 15047 TRBS
S 6-1550/ 6,98 *
S 6-1550 * S 6-105
Eixo intermediério (dianteiro / traseiro) / Eje Intermedio G3/60-5/75*
(delantero / trasero) / Intermediate shaft (front / rear) G3/50-5/85*
G3/55-6/85*
G3/50-5/85*
G3/60-5/7,5+NA3/60-1B * 30308 F TRB
G3/50-5/85+NA3/60-1B *
16 S-1650 *
S 6-1550/6.98 + ESI
Eixo intermediario (traseiro) / Eje intermedio (trasero) / S6-90/9,01*
Intermediate shaft (rear) S6-90/9,0+N70/18*
S6-90/6.98 *
S 6-1550/6,98 * 82309 F TRB
S 6-1550 * S 6-105 *
S 6-1550/6.98 + ESI
_ * _ *
16 1136’508-?6?501 350 32310 F TRB
Eixo priméario / Eje primario / Primary shaft S6-90/9,0+N70/18 (ZF) 6208 N BB
G3/50-5/8,5 F 19047 CRBS
S 6-90/9:01 (ZF) *
S 6-1550/6,98 * NUP 314 FMNR / C3 CRB
S6-90/6,98 * S 6-1550 *
Eixo primario (dianteiro) / Eje primario (delantero) / G3/60-5/75*
Primary shaft (front) G3/50-5/85*
G3/60-5/7,5+NA3/60-1B * QI 212 FM BBA4PAC
G 3/50-5/85 +NA3/60-1B
Eixo primario (traseiro) / Eje primario (trasero) / G3/60-5/75*
Primary shaft (rear) G3/50-5/85*
G3/605/75+NA3/60-18 * F 19011 CRBS
G 3/50-5/85 +NA3/60-1B
. ‘s ) ) ] .
Eixo secundario / Eje secundario / Secondary shaft . S-éoséé%?\jp?o 18 NUP 311 EMNR / C3 CRB
Eixo secundario (traseiro) / Eje secundario (trasero) / S 6-1550/ 6,98 * 6314 C3 BB
Secondary shaft (rear) S 6-90/6,98
G3/55-6/85 F 19046 CRBS
S 6-1550 * S 6-105 *
S 6-1550 / 6.98 + ESI NUP 314 FMNR / C3 CRB
G3/60-5/75*
G3/50-5/85* QJ 309 FM BB4PAC
G3/60-5/7,5+NA3/60-1B
i i - * - *
Tampa (traseiro) / Cubierta (trasero) / Cover (rear) 16 S-130 * 8 S-1350 6218 C3 BB
16 S-1650
Cardan / Cardan / Cardan
Suporte / Soporte / Support L-1614 6210 BB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - coroa lateral (dir. / esq.) / Diferencial - corona HL4/01D-10/43:10*
lateral (der. / izq.) / Differential - crown gear (right / left) HL4/01D-10/43:10*
L “7 K
HL 4/01D-10/41:7 32018 XE TRB

HL 4/01D-10/47:9*
HL 4/01D-10/43:7 *
HH 4/07 DL-1

61




BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

(9) (9)

MERCEDES BENZ (SA)

1621 L (OH) * 1623 LG (OH) * 1625 (OH) * 1625 L (OH) * 1628 L (OH) * 16

(OH) * 1635 (OH) * 1636 L (OH)

EEC)

Diferencial - coroa lateral (dir. / esq.) / Diferencial - corona
lateral (der. / izq.) / Differential - crown gear (right / left)

HL5/2 DZ10:48:7 *
HL 5/60 DZ-10 *
HL5/2DZ-10/43:7 *

HL5/61DZ-10/39:8 * 32020 XF TRB
HL5/60 DZ-10/39:8*
HL4/050 DC-11,5*
HL 4/061D-11,5
HL 7 /021 D-10/ 26:24 *
HL 7 /021 D-10 / 29:25 *
HL 7 /021 D-10/ 3,77 * 33115 F TRB
HL 7/022 D-12,3 /3,43 *
HL 7 /021 D-10/ 3,83
HL 4/27 D-10/40:7 *
HL 4 /27 D-10/39:8 40:7 *| 47487 /47420 A TRB
HH 4/12-10/40:7
Diferencial - pinh&o (dianteiro) / Diferencial - pifién (delantero) / HL 7/02D-10/29:25 *
Differential - pinion (front) HL 7 /021 D-10/ 26:24 *
HL 7/021 D-10/ 3,77 * 31313 F TRB
HL 7/022 D-12,3/3,43 *
HL 7 /021 D-10/ 3,83
Diferencial - pinh&o (traseiro) / Diferencial - pifién (trasero) / HL 7 /021 D-10/29:25 *
Differential - pinion (rear) HL 7 /021 D-10/ 26:24 *
HL7/021D-10/3,77 * 32314 BF TRB
HL7/022 D-12,3/3,43 *
HL 7/021 D-10/3,83
HL5/2 DZ10/48:7 *
HL 5/60 DZ-10 *
HL5/2 DZ-10/43:7 * F 15083 TRBS
HL 5/61 DZ-10/39:8 *
HL5/60 Dz-10/39:8
Direcao / Direccion / Steering
Alavancq intermediaria / Palanca intermedia / OF-1618 / 1620 30205 E TRB
Intermediate lever
OF-1618 /1620 30206 F TRB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / OM 366 A/LA*
Alternator (front) OM 449 A/ LA EIARS/C BB
OM 449 A * OM 366 *
OM 366 A * 6403 2RS/ C3 BB
OM 366 LA 1l /23
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / OM 449 A/ LA *
Alternator (rear) OM 366 A /LA (28V *
35A /28 A * 14V * 62201 2RS / C3 BB
55 A-Bosch) *
OM 366 LA Il / 23
Bomba d’agua (dianteiro) / Bomba de agua (delantero) / OM 366 * OM 366 A/ LA 6206 C3 BB
Water pump (front) * OM 366 LAG
Bomba d’agua (traseiro) / Bomba de agua (trasero) / OM 366 * OM 366 A/ LA 6203 C3 BB
Water pump (rear) *M 366 LAG
Virabrequim - ponta / Cigliefial - punta / OM 366 A/LA*
Crankshaft spindle M 366 LAG 6204 2RS BB
Tomada de Forca / Toma de Fuerza / Power Take-off
Eixo de saida (traseiro) / Eje de salida (trasero) / G3/60-5/75+NA3/60-1B * 6007 N BB
Output shaft (rear) G3/50-5/8,5+NA3/60-1B
S6-90/9,0+N70/18 6208 N BB
Eixo intermediério / Eje intermedio / Intermediate shaft 4S-120GP+N70/18 6209 C3 BB

1721 L (OH)

Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

Corpo sincronizador (traseiro) / Cuerpo sincronizador
(trasero) / Synchronizer (rear)

4S-120 GP

6213 C3

BB

Eixo de acionamento / Eje de accionamiento / Drive shaft

NUP 2212 FMN

CRB

62



Fersa

Bearings

R e @ R e O

MERCEDES BENZ (SA)

1721 L (OH)

Eixo de saida (traseiro) / Eje de salida (trasero) /

G3/50-5/8,5+NA3/60-1B *

Output shaft (rear) G3/60-5/7,5+NA3/60-1B 6007 N BB
Eixo de saida (traseiro) / Eje de salida (trasero) / S6-90/9.01+N70/1B 6208 N BB
Output shaft (rear)
Eixo intermediério (dianteiro) / Eje intermedio (delantero) / S 6-90*S 6-90/9,01 *
Intermediate shaft (front) S6-90/9.01+N70/1B F 15047 TRBS
* 8S-1350
Eixo intermediério (dianteiro / traseiro) / Eje Intermedio 30308 F 0019813105 / TRB
(delantero / trasero) / Intermediate shaft (front / rear) 0019815005
G3/50-5/8,5+NA3/60-1B *
G3/60-5/75*
G3/50-5/85* 30308 F TRB
G3/55-6/85*
G3/60-5/7,5+NA3/60-1B
Eixo |ntermed|ar|o (traseiro) / Eje intermedio (trasero) / 32309 F 0049811305 TRB
Intermediate shaft (rear)
8S-1350 32310 F TRB
S6-90/9.01+N 70/ 1B 6009 C3 BB
Eixo primario / Eje primario / Primary shaft G 3/55-6/8,5 F 19047 CRBS
S6-90*
S6-90/9.01+N 70/ 1B NUP 314 FMNR / C3 CRB
E|>_(o primario (dianteiro) / Eje primario (delantero) / QJ212FM 3450817627 BBAPAC
Primary shaft (front)
Eixo primério (traseiro) / Eje primario (trasero) / G3/50-5/8,5+NA3/60-1B *
Primary shaft (rear) G3/50-5/8,5 F 19011 CRBS
Elxp principal (saida) / Eje principal (salida) / NUP 310 FMN / C3 CRB
Main shaft (output)
Eixo secundario / Eje secundario / Secondary shaft F 19019 49815801 CRBS
Eixo secundaério (traseiro) / Eje secundario (trasero) / S 6-90 6314 BB
Secondary shaft (rear)
S6-90/9.01+N 70/ 1B 6314 C3 BB
G 3/55-6/8,5 F 19046 CRBS
4S-120 GP NUP 311 FMNR/ C3 CRB
G3/50-5/8,5+NA3/60-1B *
G3/605/75*G3/50  ~ QJ309FM BBAPAC
QJ 309 FM FM 0009813105 BB4PAC
Tampa (traseiro) / Cubierta (trasero) / Cover (rear) 8S-1350 6218 C3 BB
Tomada de forca / Toma de fuerza / Power take-off 6208 N 000625506208 BB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - coroa lateral (dir. / esq.) / Diferencial - corona HL 4 /10 D-10/ 43:7 *
lateral (der. / izq.) / Differential - crown gear (right / left) HL 4 /10 D-10/ 41:7 *
HL 4 /10 D-10/47:9 *
HL 4/01 D-10/41:7 * SR URE
HL 4 /01 D-10/ 43:7 *
HL4/01D
HL5/2DZ-10/43:7 *
HL5/2DZ10/48:7*
HL 5/60 DZ-10/39:8 * 32020 XF TRB
HL 5/60 DZ-10 *
HL 5/61 DZ-10/39:8
HL 7 /021 D-10/3,77 33115 F TRB
HL 4 /27 D-10/ 40:7 *
HL4/27D-10/42:8* 47487 1 47420 A TRB

HL 4/27 D-10/43:7 *
HL 4 /27 D-10/39:8

63




BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

(9) (9)

MERCEDES BENZ (SA)

OH)

Diferencial - coroa lateral (dir.) / Diferencial - corona lateral

(der.) / Differential - crown gear (right) AL 4/6 DS-6/43:7 47487 | 47420 A TRB
Diferencial - pinh&o (dianteiro) / Diferencial - pifién (delantero) / .
Differential - pinion (front) HL 7/021 D-10/3,77 31313 F TRB
Diferencial - pinh&o (traseiro) / Diferencial - pifion (trasero) / HL 7 /021 D-10/3.77 32314 BE TRB
Differential - pinion (rear) ’
HL5/2DZ-10/43:7 *
HL5/2DZ 10/48:7 *
HL5/60 DZ-10/39:8 * F 15083 TRBS
HL 5/60 DZ-10 *
HL 5/61 DZ-10/39:8
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel AL 4/6 DS-6/43:7 32017 XF TRB
32310 F 0019817405 TRB
AL 4/6 DS-6/43:7 33019 F TRB
3849817605 /
33208 F 0089810105 TRB
33210 F 0039818305 TRB
VL3/7D-5 33213 F TRB
33213 F 0089810005 TRB
0039815605 /
33214 F 0039815205 TRB
F 15051 C 0059813105 TRBS
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel HL 7 /021 D-10 /3,77 33019 F TRB
00298190 (77...)05
33019F /0039818605 TRB
33020 F 0059818505 TRB
33020 F 014 981 3205 TRB
HL 7 /021 D-10/3,77 33021 F TRB
33116 F 012 981 4005 TRB
33117 F 0059818605 TRB
0029818905 /
33215F 0029818605 TRB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 6303 27 / C3 000625900182 BB
Alternator (front)
630372 /C3 000625900193 BB
OM 366 *
OM 366 A/ LA (Bosch14V55A)* | 6403 2RS/ C3 BB
OM 366 LAII/23
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) /
Alternator (rear) 62201 2RS / C3 00298190 (77...)95 BB
Bomba d’agua (dianteiro) / Bomba de agua (delantero) / 6206 C3 000625900209 BB
Water pump (front)
OM 366 * OM 366 A/ LA 6206 C3 BB
Bomba d’agua (traseiro) / Bomba de agua (trasero) / OM 366 * OM 366 A / LA 6203 C3 BB
Water pump (rear)
6203 C3 000625900208 BB
Bomba hidraulica / Bomba hidraulica / Hydraulic pump 62204 2RS 0049819625 BB
Bomba injetora (dianteiro) / Bomba inyectora (delantero) / 30203 F 000720030203 TRB
Injection pump (front)
Bomba injetora (traseiro) / Bomba inyectora (trasero) / 30204 F 000720030204 TRB

Injection pump (rear)

64



Fersa

Bearings

R e @ R e O

MERCEDES BENZ (SA)

1721 L (OH)
Virabrequim / Ciglefal / Crankshaft 6204 2RS / C3 000625406204 BB
Virabrequim - ponta / Cigiefial - punta / Crankshaft spindle OM 366 * OM 366 A/ LA
*OM 366 LA Il /23 * 6204 2RS BB
OM 449 LA

Tomada de Poténcia / Toma de Potencia / Power Take-off

Eixo de saida (traseiro) / Eje de salida (trasero) /

Output shaft (rear) 6007 N 000625506007 BB
321 H (O) * 321 HL (O) (58...71)
Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox
E;ﬁtdsi :fr:t{zgﬁtgdianteiro) / Eje de entrada (delantero) / 30308 F TRB
E;ﬂtdsi zgtzra;!aar)(traseiro) / Eje de entrada (trasero) / 30309 F TRB
6309 Z/C3 BB
gi;(::) ltjitesshaal’f(:a(r((;;a;)seiro)/ Eje de salida (trasero) / 6309 7 / C3 BB
Eixo intermediéario / Eje intermedio / Intermediate shaft 30309 F TRB
30308 F 00001199881]?512)0055/ TRB
Eixo primario / Eje primario / Primary shaft NU 209 FMN 3449817101 CRB
QJ 209 FM 3459817027 BB4PAC
Ei)i(;;)rr)i,n;ig?t Etfiri::tt)eiro)/ Eje primario (delantero) / QJ212FM 3459817627 BBAPAC
ngoizzl:;iii—ﬁ ((trrsljre)lro) | Eje secundario (trasero) / 0J 309 FM 33?599881177172277/ BBAPAC
QJ 309 FM 0009813105 BB4PAC
Direcao / Direccion / Steering
Alavanca (inf.) / Palanca (inf.) / Lever (lower) 30205 F 000720030205 TRB
Alavanca (sup.) / Palanca (sup.) / Lever (upper) 30206 F 000720030206 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel o 30312 F 0019819705 TRB
° 32307 F 0039816405 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 32212 F 3129810101 TRB
° 32214 F 3129810001 TRB
° 32216 F TRB
° 32216 F 0009817205 TRB
° 598 A /593 X 0039811405 TRB
Embreagem / Embrague / Clutch
Apoio / Apoyo / Support 6204 BB
6204 000625006204 BB
Motor / Motor / Engine
Bomba d’agua / Bomba de agua / Water pump 30302 F 000720030202 TRB
Sfar?et;apgﬁ%u(?r(()tﬂgnteiro) / Bomba de agua (delantero) / 6204 000625006204 BB
6206 000625006206 BB
\I?voar?ek:api’i%u_ab-eg;;n / Bomba de agua - rodam. / 30302 F TRB
Sfar?ebrapi‘ri%u(erlé;rgseiro) / Bomba de agua (trasero) / 6004 000625006004 BB
NU 303 FM 0019819601 CRB

65



BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

(9) (9)

MERCEDES BENZ (SA)

321 H (O) * 321 HL (O) (58...71)

)

Bomba injetora (dianteiro) / Bomba inyectora (delantero) /

Injection pump (front) 30203 F 000720030203 TRB
Compressor de ar / Compresor de aire / Air compressor 6305 000625006305 BB
NJ 305 FM / C3 005412400004 CRB
Polia tensora / Polea tensora / Tensioner pulley 6302 000625006302 BB
?g:zi;?]r;iogﬁll(:;a(?rtggg) / Polea tensora (delantero) / 30204 F 000720030204 TRB
_IID_glrie;i(t)?]r;sroF:i"(;;a?fei;cr); / Polea tensora (trasero) / 30205 F 000720030205 TRB
_l;—_’lc;Ir:;:)enr:esrorgﬁlI-er;)l_atr)ré.{jl /riiglea tensora - rodam. / 6302 BB
Ventilador (traseiro) / Ventilador (trasero) / Fan (rear) 6304 BB
6304 000625006304 BB
326 O
Caixa de Mudangas / Caja de Cambios / Gearbox
Eixo intermediério / Eje intermedio / Intermediate shaft 30308 F 0000119988113515)055/ TRB
30308 F TRB
Eixo priméario / Eje primario / Primary shaft F 19011 CRBS
NU 209 FMN 3449817101 CRB
QJ 209 FM 3459817027 BB4PAC
QJ 212 FM BB4PAC
Ei)i(r%:rr)i,n;ig?t E?ri::tt)eiro)/ Eje primario (delantero) / QJI212FM 3459817627 BBAPAC
gz:oiz(;l:;iig(fjt ((trrsl;e)lro) | Eje secundario (trasero) / 0J 309 FM 33?599881;7172277/ BBAPAC
QJ 309 FM 0009813105 BB4PAC
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
BRI ki i
Direcéo / Direccion / Steering
Alavanca (inf.) / Palanca (inf.) / Lever (lower) 30205 F 000720030205 TRB
Alavanca (sup.) / Palanca (sup.) / Lever (upper) 30206 F 000720030206 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 30312 F 0019819705 TRB
32307 F 0039816405 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 32212 F 3129810101 TRB
32214 F 3129810001 TRB
32216 F 0009817205 TRB
598 A /593 X 0039811405 TRB
Embreagem / Embrague / Clutch
Apoio / Apoyo / Support 6205 BB
6204 000625006204 BB
Motor / Motor / Engine
ﬁ:im:?oorré?(i;?)teiro) / Alternador (delantero) / 7. 6403 2RS / C3 BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 71.. 6201 2RS/C3 BB
Bomba d’agua / Bomba de agua / Water pump 30302 F 000720030202 TRB

66



Fersa

Bearings

(®) (9)

MERCEDES BENZ (SA)

326 (0)

EENC)

Bomba d’agua (dianteiro) / Bomba de agua (delantero) / 6204 000625006204 BB
Water pump (front)
6206 000625006206 BB
Bomba d’'agua (traseiro) / Bomba de agua (trasero) /
Water pump (rear) 6004 000625006004 BB
NU 303 FM 0019819601 CRB
Bomba injetora (dianteiro) / Bomba inyectora (delantero) / 30203 F 000720030203 TRB
Injection pump (front)
Compressor / Compresor / Compressor .71 6305 BB
Compressor (traseiro) / Compresor (trasero) / 71 NJ 305 C3 CRB
Compressor (rear)
Compressor de ar / Compresor de aire / Air compressor 6305 000625006305 BB
NJ 305 FM/C3 005412400004 CRB
Polia tensora / Polea tensora / Tensioner pulley 6302 000625006302 BB
Polia tensora (dianteiro) / Polea tensora (delantero) / 30204 F 000720030204 TRB
Tensioner pulley (front)
Polia tensora (traseiro) / Polea tensora (trasero) /
Tensioner pulley (rear) 30205 F 000720030205 TRB
Ventilador (traseiro) / Ventilador (trasero) / Fan (rear) 6304 000625006304 BB

352 HL (O) (...74)

Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo intermediério / Eje intermedio / Intermediate shaft 0019813105 /
SLEL 0019815005 TRB
30308 F TRB
Eixo primario / Eje primario / Primary shaft QJ 209 FM BB4PAC
QJ 209 FM 3459817027 BB4PAC
E|>_(o primario (dianteiro) / Eje primario (delantero) / QJ212FM 3450817627 BBAPAC
Primary shaft (front)
3459817127 /
QJ 309 FM 3459817727 BB4PAC
E|3<o primario (traseiro) / Eje primario (trasero) / NU 209 EMN 3449817101 CRB
Primary shaft (rear)
Eixo secundaério (traseiro) / Eje secundario (trasero) / 3459817127 /
Secondary shaft (rear) QJ 309 FM 3459817727 BBAPAC
Direcao / Direccion / Steering
Alavanca (inf.) / Palanca (inf.) / Lever (lower) 30205 F 000720030205 TRB
Alavanca (sup.) / Palanca (sup.) / Lever (upper) 30206 F 000720030206 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 30312 F 0019819705 TRB
32307 F 0039816405 TRB
559 /552 A 3449817005 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 32215 F TRB
32216 F 0009817205 TRB
00298190 (77...)05
Skl /0039818605 TRB
0029818905 /
33215F 0029818605 TRB
598 A /593 X 0039811405 TRB
Embreagem / Embrague / Clutch
Apoio / Apoyo / Support 6204 000625006204 BB

67




BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS

RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

(9) (9)

MERCEDES BENZ (SA)

352 HL (O) (...74)

EEC)

Apoio / Apoyo / Support 6204 2RS 000625406204 BB
6205 2RS 000625406205 BB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 6403 2RS / C3 0049812425 BB
Alternator (front)
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 6201 2RS/C3 0049812425 BB
62201 2RS / C3 000625406303 BB
Bomba d’agua (dianteiro) / Bomba de agua (delantero) / 6203 000625900208 BB
Water pump (front)
Bomba d’agua (traseiro) / Bomba de agua (trasero) / 6206 000625006206 BB
Water pump (rear)
NU 303 FM 0019819601 CRB
Bomba hidraulica / Bomba hidraulica / Hydraulic pump 62204 2RS 0049819625 BB
Bc_me_a injetora (dianteiro) / Bomba inyectora (delantero) / 30203 F 000720030203 TRB
Injection pump (front)
B(_)mb_a injetora (traseiro) / Bomba inyectora (trasero) / 30204 F 000720030204 TRB
Injection pump (rear)
Virabrequim / Ciguefial / Crankshaft 6204 2RS/C3 000625406204 BB
Compressor de ar / Compresor de aire / Air compressor NJ 305 FM/C3 005412400004 CRB
Polia tensora / Polea tensora / Tensioner pulley 6302 000625006302 BB
Ventilador (dianteiro) / Ventilador (delantero) / Fan (front) 6304 C3 000625006304 BB

3550

Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo intermediério / Eje intermedio / Intermediate shaft 0019813105 /
SR 0019815005 TRB
Eixo primario / Eje primario / Primary shaft QJ 209 FM 3459817027 BB4PAC
E|>l<o primario (dianteiro) / Eje primario (delantero) / QJ 212 FM 3459817627 BBAPAC
Primary shaft (front)
3459817127 /
QJ 309 FM 3450817727 BB4PAC
EI).(O primério (traseiro) / Eje primario (trasero) / NU 209 FMN 3449817101 CRB
Primary shaft (rear)
Eixo secundario (traseiro) / Eje secundario (trasero) / 3459817127 /
Secondary shaft (rear) QJ 309 FM 3459817727 BBAPAC
Direcdo / Direccion / Steering
Alavanca (inf.) / Palanca (inf.) / Lever (lower) 30205 F 000720030205 TRB
Alavanca (sup.) / Palanca (sup.) / Lever (upper) 30206 F 000720030206 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 30312 F 0019819705 TRB
32307 F 0039816405 TRB
559 /552 A 3449817005 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 32216 F 0009817205 TRB
00298190 (77...)05
33019 F /0039818605 TRB
0029818905 /
33215F 0029818605 TR
598 A /593 X 0039811405 TRB
Embreagem / Embrague / Clutch
Apoio / Apoyo / Support 6204 000625006204 BB
6204 2RS 000625406204 BB

68



Fersa

Bearings

R e @ R e O

MERCEDES BENZ (SA)

3550
Apoio / Apoyo / Support 6205 2RS 000625406205 BB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 6403 2RS / C3 0049812425 BB
Alternator (front)
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / 6201 2RS / C3 0049812425 BB
Alternator (rear)

62201 2RS / C3 000625406303 BB
Bomba d’agua (dianteiro) / Bomba de agua (delantero) / 6203 000625900208 BB
Water pump (front)
Bomba d’agua (traseiro) / Bomba de agua (trasero) / 6206 000625006206 BB
Water pump (rear)

NU 303 FM 0019819601 CRB

Bomba hidraulica / Bomba hidraulica / Hydraulic pump 62204 2RS 0049819625 BB
qul)_a injetora (dianteiro) / Bomba inyectora (delantero) / 30203 F 000720030203 TRB
Injection pump (front)
B(_)mb_a injetora (traseiro) / Bomba inyectora (trasero) / 30204 F 000720030204 TRB
Injection pump (rear)
Virabrequim / Cigtiefial / Crankshaft 6204 2RS / C3 000625406204 BB
Compressor de ar / Compresor de aire / Air compressor NJ 305 FM/C3 005412400004 CRB
Polia tensora / Polea tensora / Tensioner pulley 6302 000625006302 BB
Ventilador (dianteiro) / Ventilador (delantero) / Fan (front) 6304 C3 000625006304 BB
355 HL (O) (...74)
Caixa de Mudancgas / Caja de Cambios / Gearbox
Eixo secundaério (traseiro) / Eje secundario (trasero) / QJ 309 FM BBAPAC
Secondary shaft (rear)
Direcéo / Direccion / Steering
Alavanca_ intermediéria (inf.) / Palanca intermedia (inf.) / 30205 F TRB
Intermediate lever (lower)
Alavanca_ intermediaria (sup.) / Palanca intermedia (sup.) / 30206 F TRB
Intermediate lever (upper)

362 O

Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo intermediério / Eje intermedio / Intermediate shaft 0019813105 /
30308 F 0019815005 TRB
713301 / 407 30308 F TRB
E|>.<o primério (dianteiro) / Eje primario (delantero) / 713407 QJ 209 FM BBAPAC
Primary shaft (front)
QJ 212 FM 3459817627 BB4PAC
3459817127 /
QJ 309 FM 3450817727 BB4PAC
E|>‘<o primario (traseiro) / Eje primario (trasero) / 713301 F 19011 CRBS
Primary shaft (rear)
NU 209 FMN 3449817101 CRB
Eixo secundaério (traseiro) / Eje secundario (trasero) / 713301 / 407 0J 309 FM BBAPAC
Secondary shaft (rear)
3459817127 /
QJ 309 FM 3450817727 BB4PAC
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - coroa lateral (dir. / esg.) / Diferencial - corona
lateral (der. / izqg.) / Differential - crown gear (right / left) PR s As A SR UL
Direcgéo / Direccion / Steering
Alavanca (inf.) / Palanca (inf.) / Lever (lower) 30205 F 000720030205 TRB
Alavanca (sup.) / Palanca (sup.) / Lever (upper) 30206 F 000720030206 TRB




BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

R e @ R e O

MERCEDES BENZ (SA)

362 O

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel | Il | 550/552A | 3449817005 | TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel

00298190 (77...)05 /

° 33019 F 0039818605 TRB
0029818905 /
° 33215 F 0029818605 TRB
° 598 A /593 X 0039811405 TRB
Embreagem / Embrague / Clutch
Apoio / Apoyo / Support 6204 2RS 000625406204 BB
6205 2RS 000625406205 BB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 6403 C3 0049812425 BB
Alternator (front)
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 62201 2RS / C3 000625406303 BB
Bomba d’agua (dianteiro) / Bomba de agua (delantero) / 6206 000625006206 BB
Water pump (front)
Bomba d’agua (traseiro) / Bomba de agua (trasero) /
Water pump (rear) 6203 000625900208 BB
NU 303 FM 0019819601 CRB
Bomba hidraulica / Bomba hidraulica / Hydraulic pump 62204 2RS 0049819625 BB
Bomba injetora (dianteiro) / Bomba inyectora (delantero) / 30203 F 000720030203 TRB
Injection pump (front)
Bomba injetora (traseiro) / Bomba inyectora (trasero) / 30204 F 000720030204 TRB
Injection pump (rear)
Virabrequim / Ciglefal / Crankshaft 6204 2RS / C3 000625406204 BB
Compressor (dianteiro) / Compresor (delantero) /
Compressor (front) 345932 NJ 305 C3 CRB
Compressor de ar / Compresor de aire / Air compressor NJ 305 FM/C3 005412400004 CRB
Polia tensora / Polea tensora / Tensioner pulley 6302 000635006302 BB
Ventilador (traseiro) / Ventilador (trasero) / Fan (rear) 6304 C3 000635006303 BB

364 O

Caixa de Mudangas / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo de saida (traseiro) / Eje de salida (trasero) /

Output shaft (rear) 713301/401/511/530 QJ 309 FM BB4PAC
Eixo intermediério / Eje intermedio / Intermediate shaft 0019813105 /
30308 F 0019815005 TRB
E').(O primério (dianteiro) / Eje primario (delantero) / 713401 QJ 209 FM BBAPAC
Primary shaft (front)
713301 /511 /530 QJ 212 FM BB4PAC
QJ 212 FM 3459817627 BB4PAC
3459817127 /
QJ 309 FM 3450817727 BB4PAC
E|>_(o primario (traseiro) / Eje primario (trasero) / 713301 / 511 / 530 F 19011 CRBS
Primary shaft (rear)
NU 209 FMN 3449817101 CRB
Eixo secundario (traseiro) / Eje secundario (trasero) / 3459817127 /
Secondary shaft (rear) SRR 3459817727 HERHAC
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - coroa lateral (dir. / esq.) / Diferencial - corona 743206 /230 /231 /232 /
lateral (der. / izq.) / Differential - crown gear (right / left) 297 / 299 A Y SRED URE

70



(®) (9)

MERCEDES BENZ (SA)

364 O

Fersa

Bearings

EENC)

Direcgéo / Direccion / Steering

Alavanca (inf.) / Palanca (inf.) / Lever (lower) 30205 F 000720030205 TRB
Alavanca (sup.) / Palanca (sup.) / Lever (upper) 30206 F 000720030206 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 33019 F TRB
33215 F TRB
559 /552 A 3449817005 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 00298190 (77...)05
33019 F /0039818605 TR
0029818905 /
33215F 0029818605 TRB
598 A /593 X 0039811405 TRB
Embreagem / Embrague / Clutch
Apoio / Apoyo / Support 344944 6204 2RS 000625406204 BB
345936 / 945 / 946 6205 2RS 000625406205 BB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 6403 C3 0049812425 BB
Alternator (front)
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 62201 2RS/C3 000625406303 BB
Bomba d’agua (dianteiro) / Bomba de agua (delantero) / 6206 000625006206 BB
Water pump (front)
Bomba d’agua (traseiro) / Bomba de agua (trasero) / 6203 000625900208 BB
Water pump (rear)
NU 303 FM 0019819601 CRB
Bomba hidraulica / Bomba hidraulica / Hydraulic pump 62204 2RS 0049819625 BB
qub_a injetora (dianteiro) / Bomba inyectora (delantero) / 30203 F 000720030203 TRB
Injection pump (front)
qupa injetora (traseiro) / Bomba inyectora (trasero) / 30204 F 000720030204 TRB
Injection pump (rear)
Virabrequim / Ciglefial / Crankshaft 6204 2RS / C3 000625406204 BB
Compressor (dianteiro) / Compresor (delantero) / 345936 / 945 | 946 NJ 305 C3 CRB
Compressor (front)
Compressor de ar / Compresor de aire / Air compressor NJ 305 FM/C3 005412400004 CRB
Polia tensora / Polea tensora / Tensioner pulley 6302 000635006302 BB
Polla_tensora - rolam. /lPolea tensora - rodam. / 364101 / 152 6303 BB
Tensioner pulley - bearing
Ventilador (traseiro) / Ventilador (trasero) / Fan (rear) 6304 C3 000635006303 BB

364 HL (O) (...74)
Motor / Motor / Engine

Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 70... 6201 2RS/C3 BB
Bomba d’agua (dianteiro) / Bomba de agua (delantero) /

6203 BB
Water pump (front)
Bomba d’agua (traseiro) / Bomba de agua (trasero) / 6206 BB
Water pump (rear)
Polla'tensora - rolam. /_Polea tensora - rodam. / 6302 BB
Tensioner pulley - bearing
Ventilador (dianteiro) / Ventilador (delantero) / Fan (front) 6304 BB

370 * 371 (RS * RSD * RST * ST * U * UP) (O)
Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo intermediério (dianteiro) / Eje intermedio (delantero) /
Intermediate shaft (front)

F 15047

TRBS




BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

(9) (9)

MERCEDES BENZ (SA)
370 * 371 (RS*RSD*RST*ST*U*UP) (O)

EEC)

Eixo intermediério (dianteiro / traseiro) / Eje Intermedio 30308 F 0019813105/ TRB
(delantero / trasero) / Intermediate shaft (front / rear) 0019815005
Eixo |nte|fmed|ar|0 (traseiro) / Eje intermedio (trasero) / 32300 F 0049811305 TRB
Intermediate shaft (rear)
E|>.<o primério (dianteiro) / Eje primario (delantero) / QJ212FM 3459817627 BBAPAC
Primary shatft (front)
Eixo primario (traseiro) / Eje primario (trasero) / G3/60-5/75*
Primary shaft (rear) G3/61-5/6,1 F LR CRER
Eixo secundério (traseiro) / Eje secundario (trasero) / 718250 6314 C3 BB
Secondary shaft (rear)
3459817127 /
QJ 309 FM 3450817727 BB4PAC
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - coroa lateral (dir. / esq.) / Diferencial - corona
lateral (der. / izq.) / Differential - crown gear (right / left) 32018 XF TRB
HO 7/01 DL-10 *
HO 7/01DL-10/4,64 33115 F TRB
HO 4/23D-10/43:7 *
HO 4/23D-10/42:8 * 47487 1 47420 A TRB
HO 4 /23DL-10/42:8
Diferencial - pinh&o (dianteiro) / Diferencial - pifién HO 7 /01 DL-10 * 31313 F TRB
(delantero) / Differential - pinion (front) HO 7 /01 DL-10/ 4,64
Diferencial - pinh&o (traseiro) / Diferencial - pifion (trasero) / HO 7 /01 DL-10 *
Differential - pinion (rear) HO 7 /01 DL-10/ 4,64 32314 BF TRB
Direcao / Direccion / Steering
Inferior / Inferior / Lower 30205 F 000720030205 TRB
Brago superior / Brazo superior / Upper arm 30206 F 000720030206 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 32310 F 0019817405 TRB
F 15051 C 0059813105 TRBS
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 32019 XF 0029815405 TRB
32310 F 0019817405 TRB
00298190 (77...)05
33019 F /0039818605 TRB
33020 F 0059818505 TRB
33021 F 0039812605 TRB
33022 F 0049810905 TRB
33117 F 0059818605 TRB
0029818905 /
33215F 0029818605 TRB
F 15051 C 0059813105 TRBS
Embreagem / Embrague / Clutch
Apoio / Apoyo / Support 345937 /949 /952 /960 /
972 /974 /975 /976 6205 2RS BB
6205 2RS 000625406205 BB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 6303 2RS / C3 000625406303 BB
Alternator (front)
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 62201 2RS/C3 00298190 (77...)25 BB
Avango automatico / Avance automatico / 30203 F 000720030203 TRB
Automatic advance
30204 F 000720030204 TRB

72



Fersa

Bearings

R e @ R e O

MERCEDES BENZ (SA)

370 * 371 (RS*RSD*RST*ST*U*UP) (

Bomba d’agua (dianteiro) / Bomba de agua (delantero) /

Water pump (front) 6206 C3 000625006206 BB
Bomba d’agua (traseiro) / Bomba de agua (trasero) /
Water pump (rear) 6203 C3 000625900208 BB
NU 303 FMN 0019819601 CRB
Bomba injetora (dianteiro) / Bomba inyectora (delantero) /
Injection pump (front) 30204 F 000720030204 TRB
Bomba injetora (dianteiro / traseiro) / Bomba inyectora
(delantero / trasero) / Injection pump (front / rear) A LU SE ) LG
32205 F 000720032205 TRB
Virabrequim / Ciguefial / Crankshaft 6204 2RS 000625406204 BB
6205 2RS 000625406205 BB
Compressor de ar / Compresor de aire / Air compressor NJ 305 FM C3 005412400004 CRB
Polia tensora / Polea tensora / Tensioner pulley 6304 C3 3449817025 BB
Ventilador (dianteiro) / Ventilador (delantero) / Fan (front) NUP 304 FM 005412600304 CRB
Ventilador (traseiro) / Ventilador (trasero) / Fan (rear) 6304 C3 3449817025 BB
Virabrequim - ponta / Ciguefial - punta / OM366 G/A/LA*
Crankshaft spindle OM 366 * OM 355 A RS El2
OM355/5 6205 2RS BB

400 (R*RS*RSD*RSL) (O)

Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo de acionamento / Eje de accionamiento / Drive shaft NUP 314 FM/C3 0019819802 CRB
Eixo intermediério (dianteiro) / Eje intermedio (delantero) / S6-90/6,98 *
Intermediate shaft (front) S 6-1550/ 6,98 F 15047 TRBS
NUP 314 FM / C3 0019819802 CRB
Eixo intermediario (saida) / Eje intermedio (salida) /
Intermediate shaft (output) 82309 F 0049811305 TRB
Eixo intermediério (traseiro) / Eje intermedio (trasero) /
Intermediate shaft (rear) SER 0049811305 TRB
Eixo priméario / Eje primario / Primary shaft S6-90/6,98 *
S 6-1550 / 6,98 NUP 314 FMNR / C3 0019819802 CRB
Eixo principal (saida) / Eje principal (salida) /
Main shaft (output) NUP 314 FM/C3 0019819802 CRB
Eixo secundaério (traseiro) / Eje secundario (trasero) / S6-90/6,98 *
Secondary shaft (rear) S 6-1550/ 6,98 NUP 314 FMNR / C3 CRB
Diregao / Direccion / Steering
Mancal - alavanca interna (inf.) / Cojinete palanca interna (inf.) / O400R/RS/RSD/
Bearing inner lever lower RSL 20 1P TRB
Mancal - alayanpa interna (sup.) / Cojinete palanca interna O400R/RS/RSD/ 30206 F TRB
(sup.) / Bearing inner lever (upper) RSL
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 32310 F 0019817405 TRB
F 15051 C 0059813105 TRBS
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 32019 XF 0029815405 TRB
33020 F 0059818505 TRB
33020 F 0059818505 TRB
33021 F 0039812805 TRB
33116 F 012 981 4005 TRB
33117 F 0059818605 TRB
33117 F 0059818605 TRB

73




BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

(9) (9)

MERCEDES BENZ (SA)

400 (R*RS*RSD*RSL) (O)

EEC)

Motor / Motor / Engine

Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) /

Alternator (front) 6303 2RS/ C3 000625406303 BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) O 447 LA 62201 2RS/C3 00298190 (77...)25 BB
Ventilador / Ventilador / Fan O400R/RS/RSD/ 6004 7 BB
RSL
500 (O*M*R)
Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox
Eixo de acionamento / Eje de accionamiento / Drive shaft NUP 314 FM/C3 0019819802 CRB
Eixo |nter_med|ar|o (dianteiro) / Eje intermedio (delantero) / NUP 314 EM / C3 0019819802 CRB
Intermediate shaft (front)
Eixo |ntermed|ar|o (saida) / Eje intermedio (salida) / 32309 F 0049811305 TRB
Intermediate shaft (output)
Eixo |nte|fmed|ar|0 (traseiro) / Eje intermedio (trasero) / 32309 F 0049811305 TRB
Intermediate shaft (rear)
Eixo primario / Eje primario / Primary shaft NUP 314 FM / C3 0019819802 CRB
E|x9 principal (saida) / Eje principal (salida) / NUP 314 EM / C3 0019819802 CRB
Main shaft (output)
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 32310 F 0019817405 TRB
F 15051 C 0059813105 TRBS
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 32019 XF 0029815405 TRB
33020 F 0059818505 TRB
o 33020 F 0059818505 TRB
° 33021 F 0039812805 TRB
° 33116 F 012 981 4005 TRB
33117 F 0059818605 TRB
(] 33117 F 0059818605 TRB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 6303 2RS / C3 000625406303 BB
Alternator (front)
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 62201 2RS/C3 00298190 (77...)25 BB
608 D * E (L*LO) * 708 D * E (L*LO) * 709 L * 710 L * 712
Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox
Eixo intermediério (dianteiro / traseiro) / Eje Intermedio
(delantero / trasero) / Intermediate shaft (front / rear) Sl LU L5
0019813105 /
30308 F 0019815005 TRB
E|>.<o primério (dianteiro) / Eje primario (delantero) / QJ 208 FM 0009813427 BBAPAC
Primary shaft (front)
QJ 212 FM 3459817627 BB4PAC
E|>‘(0 primério (traseiro) / Eje primario (trasero) / NU 208 EM 3459817101 CRB
Primary shaft (rear)
Eixo principal (entrada / saida) / Eje principal (entrada /
salida) / Main shaft (input / output) 32210F AO159815005 TRB
Eixo secundaério (dianteiro) / Eje secundario (delantero) / QJ 208 FM 0009813427 BBAPAC
Secondary shaft (front)
3459817127 /
QJ 309 FM 3459817727 BB4PAC

74



Fersa

Bearings

(®) (9)

MERCEDES BENZ (SA)
LO) * 709 L * 710

608 D * E (L*LO) * 708 D * E

o O

Eixo secundario (traseiro) / Eje secundario (trasero) /

Secondary shaft (rear) NU 208 FM 3459817101 CRB
712100 QJ 208 FM BB4PAC
G3/60-5/7,5 QJ 309 FM BB4PAC
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 32306 F 0019818705 TRB
° 33109 F 0039811605 TRB
0069807205 /
¢ S3LLF 0009807502 TRB
° 33205 F 6889817005 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 33011 F 0029819305 TRB
o 33895 /33822 0029810505 TRB
HL 2/5-4,5/43:10 *
° HL 2/16-4,7 / 43:10 * 3984 /3920 TRB
HL 2/16-4,7 / 40:11
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 6303 2RS / C3 000625406303 BB
Alternator (front)
630372 /C3 000625900182 BB
630377 /C3 000625900193 BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 62201 2RS/C3 00298190 (77...)95 BB
Bomba d’agua (dianteiro) / Bomba de agua (delantero) / 6203 000625006203 BB
Water pump (front)
Bomba d’agua (traseiro) / Bomba de agua (trasero) / 6206 000625006206 BB
Water pump (rear)
Bomba hidraulica / Bomba hidraulica / Hydraulic pump 62204 2RS 0049819625 BB
qupa injetora (dianteiro) / Bomba inyectora (delantero) / 30203 F 000720030203 TRB
Injection pump (front)
qupa injetora (traseiro) / Bomba inyectora (trasero) / 30204 F 000720030204 TRB
Injection pump (rear)
Virabrequim / Ciglefal / Crankshaft 6204 2RS / C3 000625406204 BB
Virabrequim - ponta / Cigiefial - punta / Crankshaft spindle OM 364 A*OM 314 1| 6204 2RS BB
Tomada de Poténcia / Toma de Potencia / Power Take-off
Eixo |nterlmed|ar|0 (dianteiro) / Eje intermedio (delantero) / NJ 304 EMN 005412400304 CRB
Intermediate shaft (front)
E|>'(o primério (dianteiro) / Eje primario (delantero) / 32304 F 00198190 (77...)05 TRB
Primary shaft (front)
E|>_<o primério (traseiro) / Eje primario (trasero) / 32306 F 3129810205 TRB
Primary shaft (rear)
Eixo secundario (dianteiro) / Eje secundario (delantero) / 32305 F 007200032305 TRB
Secondary shaft (front)
Eixo secundario (traseiro) / Eje secundario (trasero) / 32306 F 3129810205 TRB

Secondary shaft (rear)

812 LO*912 L

Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo intermediério (dianteiro / traseiro) / Eje Intermedio

G3/60-5/75*

(delantero / trasero) / Intermediate shaft (front / rear) G3/50-5/8,5 SRS TRB
Eixo secundario (dianteiro) / Eje secundario (delantero) / G3/60-5/75*

Secondary shaft (front) G3/50-5/8,5 82211F TRB
Eixo secundario (traseiro) / Eje secundario (trasero) / G3/60-5/75*

Secondary shaft (rear) G 3/50-5/8,5 QJ309FM BB4PAC

75




BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

(9) (9)

MERCEDES BENZ (SA)

812 LO*912 L

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel (] VL2/13C29 32306 F TRB
VL2/13C29 33111 F TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel (] HL2/17-5,9/40:11 33011 F TRB
HL 2/17-5,9/43:10 3984 /3920 TRB

Motor / Motor / Engine

Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / OM 364 A 6303 2RS / C3 BB

Alternator (front)

Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) OM 364 62201 2RS/C3 BB

Bomba d’agua (dianteiro) / Bomba de agua (delantero) / OM 364 A 6203 BB

Water pump (front)

Bomba d’agua (traseiro) / Bomba de agua (trasero) / OM 364 A 6206 BB

Water pump (rear)

Bomba servo (dianteira) / Bomba servo (delantero) / OM 364 A 62204 2RS BB

Servopump (front)

Virabrequim - ponta / Cigtiefial - punta / Crankshaft spindle OM 364 A*OM 314 | 6204 2RS BB

915L0*915 C

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Diferencial - caixa sat.lat. (dir.) / Diferencial - caja sat.lat.

(der.) / Differential - satellit box (right) EAUE LIS EIE EE0S L5
Diferencial - caixa sat.lat (esq.) / Diferencial - caja sat.lat.

(izq.) / Differential - satellit box (left) 32020 XF 001 981 6405 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel e 33207 F 005 981 0705 TRB

76



Fersa

Bearings

R e @ R e O

MERCEDES BENZ (NA)

Multego IBC 1842 * IBC 2242 * OC 500

Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

ZF 105 F 15047 073 537 00 55 TRBS
ZF 105 NUP 314 FMNR / C3 001 981 98 02 CRB
32309 F 004 981 13 05 TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial / Diferencial / Differential 32020 XF 001 981 64 05 TRB
B:I?;enncti;ll _ zir:(;)ﬂ(t(rrzsa?;ro) / Diferencial - eje (trasero) / F 15159 006 981 35 05 TRBS
g:;tfeerreennctlizll (((rjllgrh/t 7Is(:|f3/ Diferencial (der. / izq.) / 32018 XE 004 981 43 05 TRB
g:;fgfe”nctiig: i ';'I'r‘]:‘o";o / Diferencial - pifion / F 19013 007 981 79 01 CRBS
g:?fe;ennctiizll giig:iohc::;za/ Diferencial - pifién cabeza / 30313 F 072 003 03 13 TRB

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel o MB VO4/13DL7/ 32310 F 001 981 74 05 TRB
16,600 Ib.

° MB VO4 /13 DL7 16,600 F 15051 C 005 981 30 05 TRBS

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Espiga conica / Espiga conica / Rear shaft L] 33117 F 001 980 67 02 TRB
° 33020 F 005 981 84 05 TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
g:ga;ennctiizll :Q:ir:(;ﬂ(t(rre;?;ro) / Diferencial - eje (trasero) / 32212 F 3129810101 TRB

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel 30312 F 001 981 97 05 TRB
559 /552 A 3449817005 TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 598 A /593 X 0039811405 TRB
32214 F 3129810001 TRB

0O371R * O371RS * O371RSD
Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

ZF 105 F 15047 073 537 00 55 TRBS
ZF 105 NUP 314 FMNR / C3 001 981 98 02 CRB
ZF 105 32309 F 004 981 13 05 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial / Diferencial / Differential 32020 XF 001 981 64 05 TRB
D!ferenC[aI - eixo (traseiro) / Diferencial - eje (trasero) / F 15159 006 981 35 05 TRBS
Differential - shaft (rear)
Diferencial (dir. / esq.) / Diferencial (der. / izq.) /
Differential (right / left) 32018 XF 004 981 43 05 TRB
D!ferenm_al - pl_nhao / Diferencial - pifion / F 19013 007 981 79 01 CRBS
Differential - pinion
D!ferenu_al - pl_nhao cabeza / Diferencial - pifién cabeza / 30313 F 072 003 03 13 TRB
Differential - pinion head
Direcao / Direccion / Steering
Alavanca (sup. e inf.) / Palanca (sup. e inf.) / 30206 F 072 003 02 06 TRB
Lever (upper / lower)




BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

R e @ R e O

MERCEDES BENZ (NA)

0371 R*0O 371 RS *0 371 RSD

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel . 32310 F 001 981 74 05 TRB
° F 15051 C 005 981 30 05 TRBS
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 33117 F 001 980 67 02 TRB
° 33020 F 005 981 84 05 TRB
Motor / Motor / Engine
waie ooozos TR
O 400 R * O 400 RS * O 400 RSD * O 400 RSE * O 400 RSL * MP 105 * MP 108 DD * MP 120 * MP 180 DD MP120 * MP 180 DD
Caixa de Mudangas / Caja de Cambios / Gearbox
ZF 105 F 15047 073 537 00 55 TRBS
ZF 105 NUP 314 FMNR / C3 001 981 98 02 CRB
ZF 105 32309 F 004 981 13 05 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
g:?faerfennctiigll :zir:(:ﬂ(t(rrzzer;ro) / Diferencial - eje (trasero) / F 15159 006 981 35 05 TRBS
g:?fe;aennctzzll Eﬁgh/t ?fgf.t;/ Diferencial (der. / izq.) / 32018 XF 004 981 43 05 TRB
;i:iacl;ﬁncial - pinh&o / Diferencial - pifién / Differential - F 19013 007 981 79 01 CRBS
g:?faerfennctiizll gii:Ii:iohc:;;za/ Diferencial - pifién cabeza / 30313 F 072 003 03 13 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel o F 15051 C 005 981 30 05 TRBS
° 32310 F 001 981 74 05 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel o 33117 F 001 980 67 02 TRB
° 33020 F 005 981 84 05 TRB

O 500 M 1728 * O 500 R 1735

Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

Fuller FS 8406 A B7T1201A/
No. Fuller 1313645 / 791943 el E7HZ7K228A TR
Fuller FS 8406 A B5QM1216A /
No. Fuller 658981 / 660181 878213720 9N4222 TRB
Fuller FS 8406 A
No. Euller 675250 / 742259 39590 / 39520 2986843 TRB
Fuller FS 8406 A 31594 / 31520 477080 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial / Diferencial / Differential 32314 BF 003 981 31 05 TRB
D!ferenu_al - eixo (dianteiro) / Diferencial - eje (delantero) / 31313 F 003 981 06 05 TRB
Differential - axle (front)
D!ferenu_al - eixo (traseiro) / Diferencial - eje (trasero) / 32018 XE 004 981 43 05 TRB
Differential - shaft (rear)
F 15159 006 981 35 05 TRBS
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel L] MBVO04 / 13DL-7 F 15051 C 005 981 30 05 TRBS
° MBV04 / 13DL-7 32310 F 001 981 74 05 TRB

78



Fersa

Bearings

R e @ R e O

MERCEDES BENZ (NA)
0500 M 1728 * O 500 R 1735

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel o 33116 F A 012 981 40 05 TRB
° 33020 F 005 981 84 05 TRB
OH 1417 * OH 1418
Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox
32208 F LA5113 TRB
2789 /2720 501398228 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
B:I?;enncti;ll _ zir:(;)ﬂ(t(rrzsa?;ro) / Diferencial - eje (trasero) / 32017 XF 184623 TRB
32018 XF 004 981 43 05 TRB
32020 XF 001 981 64 05 TRB
F 15082 001 981 99 05 TRBS
Diferencial (dir.) / Diferencial (der.) / Differential (right) 497 /493 7451380 TRB
Diferencial (esq.) / Diferencial (izq.) / Differential (left) 598 A /592 A TRB
B aberasot teenc) i
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel O 3782 /3720 BS(S[IL/I‘:‘LzZZlZGA/ TRB
° HM 212049 /11 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel (] 39590 / 39520 2986843 TRB
° 47686 / 47620 7TEQH1238 TRB

OMC 1628 58 Andare

Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

Fuller FS 8406 A B7T1201A/

No. Fuller 1313645 / 791943 e E7HZ7K228A TRE
Fuller FS 8406 A B5QM1216A /
No. Fuller 658981 / 660181 3782/3720 9N4222 TRB
Fuller FS 8406 A
No. Fuller 675250 / 742259 39590 / 39520 2986843 TRB
Fuller FS 8406 A
No. Fuller 710787 31594 / 31520 477080 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel Rockwell Dirona FF-945, B5QM1216A /
° 13,200 Ib. SR Y 9N4222 TR
° Rockwell Dirona FF-945, HM 212049 / TRB
13,200 Ib. HM 212011
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel Rockwell RS 23-158,
° 23,000 LB, 580/ 572 600704011 TRB
Rockwell RS 23-158,
° 23.000 LB, 594 A /592 A 183704 TRB

79



BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

R e @ R e O

MERCEDES BENZ (CA)

0O 1835

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

D!ferenci'al - eixo (traseiro) / Diferencial - eje (trasero) / 32017 XF 184623 TRB
Differential - shaft (rear)
32020 XF 001 981 64 05 TRB
O 362HL
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial / Diferencial / Differential ‘ 32314 BF 003 981 31 05 TRB
O370R*0 370 RS * O 370 RSD
Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox
| | | | 30206F | 0720030206  TRB
Direcao / Direccion / Steering
Suporte inferior / Soporte inferior / Lower support ‘ 30205 F 072 003 02 05 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
D!ferenci'al - eixo (traseiro) / Diferencial - eje (trasero) / 32018 XF 004 981 43 05 TRB
Differential - shaft (rear)
F 15159 006 981 35 05 TRBS

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel ‘ F 15051 C 005 981 30 05 TRBS
O0371U*0 371 UL*0 371 UP

Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

F 19011 3459818101 CRBS
Eixo secundério / Eje secundario / Secondary shaft F 19044 3449817001 CRBS
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial / Diferencial / Differential 32314 BF 003 981 31 05 TRB
B:I?;enniii:: - zir:(;)ﬂ(t(rrzz?;ro) / Diferencial - eje (trasero) / 32018 XF 004 981 43 05 TRB
F 15159 006 981 35 05 TRBS
B e e
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel o 33117 F 001 980 67 02 TRB
° 33019 F 000 980 96 02 TRB
33215 F 002 981 86 05 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel F 15051 C 005 981 30 05 TRBS
Motor / Motor / Engine
Bomba injetora y ventilador / Bomba de inyeccién y 30204 F 072 003 02 04 TRB

ventilador / Injection pump & fan

Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

30306 F 001 981 57 05 TRB
32208 F LA5113 TRB
32210 F LA5115 TRB
Eixo Dianteiro y Traseiro / Eje Delantero y Trasero / Front and Rear Axle
| | | 33111F 0009807502 | TRB

80



Fersa

Bearings

R e @ R e O

MERCEDES BENZ (CA)
0 817

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel 33109 F 003 981 16 05 TRB
33205 F 006 981 58 05 TRB
32306 F 3129810205 TRB

OH 1113

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Diferencial / Diferencial / Differential F 15083 003 981 19 05 TRBS

g:;?;enniiig: _ Eir:(:ﬂ(t(rre;sa?;ro) / Diferencial - eje (trasero) / 32018 XF 004 981 43 05 TRB
32020 XF 001 981 64 05 TRB
F 15082 001 981 99 05 TRBS
F 15159 006 981 35 05 TRBS

D i o e e e P opsmsses | Tes

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel 4971492 A 000 981 61 05 TRB
33214 F 003 981 52 05 TRB

OH 1419 * OH 1420 * OH 1421
Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

32208 F LA5113 TRB
278912720 501398228 TRB
3382 /3320 050 139 82 17 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial / Diferencial / Differential F 15083 003 981 19 05 TRBS
Diferencial - eixo (traseiro) / Diferencial - eje (trasero) / 32017 XF 184623 TRB
Differential - shaft (rear) 32018 XF 004 981 43 05 TRB
32020 XF 001 981 64 05 TRB
F 15082 001 981 99 05 TRBS
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 559 /552 A 3449817005 TRB
OH 1517 * OH 1518 * OH 1519 * OH 1520 * OH 1521
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial / Diferencial / Differential F 15083 003 981 19 05 TRBS
g:;gfennc;iigll _ tse;:(:ﬂ(t(rrzs;;ro) / Diferencial - eje (trasero) / 32017 XE 184623 TRB
32018 XF 004 981 43 05 TRB
32020 XF 001 981 64 05 TRB
F 15082 001 981 99 05 TRBS
F 15159 006 981 35 05 TRBS
:7715513;51/ 181342 TRB
Roda / Rueda / Wheel ° 32307 F 003 981 64 05 TRB
° 32218 F 072 003 22 18 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
g:?greennctiigll _ (Se::(;)ﬁ(t(rri;z?;ro) / Diferencial - eje (trasero) / F 15159 006 981 35 05 TRBS
'7*77115:;151/ 181342 TRB
Roda / Rueda / Wheel o 32218 F 072 003 22 18 TRB

81



BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

R e @ R e O

MERCEDES BENZ (CA)

OH 1625L *OH 1630 L * OH 1635 L * OH 1636 L

Caixa de Transferéncia / Caja de Transferencia / Transfer Case

33210 F ‘ 003 981 83 05 ‘ TRB

4

82



Fersa

Bearings

R @ R e O

MOTOR COACH

F11* F11A
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel ° I—||-|'\|/\|/|221:|,22004191/ TRB
° 3782/3720 807949 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 580 /572 39811405 TRB
° 594 A /592 A 183704 TRB
F12
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
piterentil (ignt /e, 1511 /1560 166/ 1060 202X s
Rockwell RC-23-160:
l7/0;58/2:;71058/9127/1128/9178/23 594 A /592 A 183704 TRB
1928 /1929
Diferencial - pinh&o cabeza / Diferencial - pifién cabeza / Rockwell RC-23-160:
Differential - pinion head 1511 /1560 /1658 /
1660/ 1706 / 1708 /1712 927879220 TRB
/1823 /182571892 /
1897 /1928 /1929
Rockwell RC-23-160:
60, 1706, 1706, 1712/ "M 813843/ -
1823/1825/1892/
1897 /1928 /1929
Rockwell RC-23-160:
1511/ 1560 / 1658 /
1660/ 1706 /1708 / F 19033 CRBS
1712/1823/1825/1892/
1897 /1928 / 1929
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 3782 /3720 807949 TRB
° |-||-|h|/\|/| 221122004191/ TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel o 580 /572 39811405 TRB
° 594 A /592 A 183704 TRB
F14
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 3782 /3720 807949 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 580 /572 39811405 TRB
° 594 A /592 A 183704 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 3782/3720 807949 TRB
° |-||-|h|/\|/| 221122004191/ TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel o 580/572 39811405 TRB
° 594 A /592 A 183704 TRB




BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

R e @ R e O

MOTOR COACH

P14
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial / Diferencial / Differential Carriers 1706 / 1708 /
1712 /1823 /1825/1892 594 A /592 A 183704 TRB
/1897 /1928/1929
D!feren(:l'al - (dlr. / esq.) / Diferencial - (der. / izq.) / Rockwell RC-23-160 32021 XE TRB
Differential (right / left)
Diferencial - nariz pinh&o / Diferencial - nariz pifién / Rockwell RC-23-160:
Differential - pinion 1511/ 1560 / 1658 / 1660 F 19033 CRBS
/1706
Diferencial - pinhdo cabeza / Diferencial - pifién cabeza / Rockwell RC-23-160:
Differential - pinion head 1511 /1560 / 1658 / 1660 9278 /9220 TRB
/1706
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 3782 /3720 807949 TRB
HM 212049 /
° HM 212011 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 580/572 39811405 TRB
° 594 A /592 A 183704 TRB

84



(®) (9)

SCANIA (NA & CA)

K 113 IB (4X2) Busscar

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Fersa

Bearings

o O

Diferencial - eixo (traseiro) / Diferencial - eje (trasero) / 31312 F 7181609 TRB
Differential - shaft (rear)
32020 XF 720032020 TRB
K 114 IB (4X2) Busscar
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - (dir. / esq.) /
Diferencial - (der. / izq.) / Differential (right / left) 33017 F TRB
JM 720249 /
JM 720210 TRB
Diferencial - flecha intermediaria (dir.) /
Diferencial - flecha intermedia (der.) / 30312 F 1523056 TRB
Differential - intermediate shaft (right)
Diferencial - flecha primaria e secundaria (dir.) /
Diferencial - flecha primaria y secundaria (der.) / 30314 F TRB
Differential - primary / secondary shaft (right)
Diferencial - pinh&o cola / Diferencial - pifién cola / 30312 F 1523056 TRB
Differential - rear pinion
31312 F 7181609 TRB

K 114 IB (4X2) LB 340 Irizar
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Diferencial - (dir. / esq.) /

Diferencial - (der. / izq.) / Differential (right / left) 33017 F TRB

JM 720249 /

JM 720210 TRB
Diferencial - flecha intermediaria (dir.) /
Diferencial - flecha intermedia (der.) / 30312 F 1523056 TRB
Differential - intermediate shaft (right)
Diferencial - flecha primaria e secundaria (dir.) /
Diferencial - flecha primaria y secundaria (der.) / 30314 F TRB
Differential - primary / secondary shaft (right)
D!ferenu_al - plnhéo_ c_:ola/ Diferencial - pifién cola / 31312 F 7181609 TRB
Differential - rear pinion

30312 F 1523056 TRB

K 114 1B (4X2) NB 340 K

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Diferencial (esq.) / Diferencial (izq.) / Differential (left) 33017 F TRB

Diferencial - flecha intermediaria (dir.) /

Diferencial - flecha intermedia (der.) / 30312 F 1523056 TRB

Differential - intermediate shaft (right)

D!ferenqal - pmhac_) gola/ Diferencial - pifién cola / 31312 F 7181609 TRB

Differential - rear pinion

Diferencial (dir.) / Diferencial (der.) / Differential (right) JM 720249 / TRB
JM 720210

Diferencial / Diferencial / Differential 30314 F TRB

K 124 CA (4x2) NB 340K

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel e 32308 F \ . TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - eixo (traseiro) / Diferencial - eje (trasero) /
Differential - shalft (rear) SR 7 URE
31312 F 7181609 TRB
Roda / Rueda / Wheel HM 218248 /
° HM 218210 291060 TRB
HM 218248 /
HM 218210 291060 TRB

8

(3]




BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS

RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

(9) (9)

SCANIA (NA & CA)

K 124 IB (4x2) Vissta Bus

EEC)

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Diferencial - pinh&do cabeza / Diferencial - pifién cabeza / JIM 720249 / TRB

Differential - pinion head JM 720210

D!ferenci_al - pinhét_) (_:ola/ Diferencial - pifién cola / 33017 F TRB

Differential - rear pinion

L 114 IB (4x2) LB 340 Urbanuss

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Diferencial (esq.) / Diferencial (izq.) /

Differential (left) Ees TRB

D!ferenci'al - pi_nhéo cabeza / Diferencial - pifién cabeza / 31312 F 7181609 TRB

Differential - pinion head

Diferencial (dir.) / Diferencial (der.) / Differential (right) JM 720249 / TRB
JM 720210

L 94 VB (4x2) 220HP Urbanuss

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Diferencial (esq.) / Diferencial (izqg.) /

Differential (left) 33017 F TRB

D!ferenci_al - pinhéq c_ola/ Diferencial - pifién cola / 31312 F 7181609 TRB

Differential - rear pinion

Diferencial (dir.) / Diferencial (der.) / Differential (right) JIM 720249 / TRB
JM 720210

T 113 H (4x2) Paradiso
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel e 95..00 32308 F . TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - eixo (traseiro) / Diferencial - eje (trasero) /
Differential - shaft (rear) Sl TAHLE) UL
32020 XF 720032020 TRB
Diferencial - pinh&o eixo (traseiro) / Diferencial - pifién eje
(trasero) / Differential - shaft pinion (rear) F el URES
Diferencial (dir.) / Diferencial (der.) / Differential (right) 30207 F 6600169 TRB
Roda / Rueda / Wheel HM 218248 /
° 95...00 HM 218210 291060 TRB
HM 218248 /
95...00 HM 218210 291060 TRB
° ASA 604-95 32309 F TRB
ASA 604-95 32312 F TRB




Fersa

Bearings

R e @ R e O

SCANIA (SA)

101 (L*LS) * 111 (B) * 111 Articulado (B)

Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo de ré (dianteiro / traseiro) / Eje inverso (delantero / 6007 C3 174668 BB
trasero) / Reverse shaft (front / rear)
Eixo |nte|fmed|ar|0 (traseiro) / Eje intermedio (trasero) / 6309 ZNR / C3 14096 BB
Intermediate shaft (rear)
E|>.<o primario (traseiro) / Eje primario (trasero) / 6413 NR / C3 BB
Primary shaft (rear)
Eixo secundério (traseiro) / Eje secundario (trasero) / 6411 NR / C3 BB
Secondary shaft (rear)
Cardan / Cardan / Cardan
Suporte / Soporte / Support ‘ ‘ ‘ 6211 14093 BB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 31308 F 14613 TRB
31309 F 14834 TRB
o 32308 F 14698 TRB
° 32311 F 179427 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - coroa lateral (dir. / esq.) / Diferencial - corona 101L/LS R653*
lateral (der. / izq.) / Differential - crown gear (right / left) 111 B * artic.R 651 80217F 174631 TRB
D!ferenc!al - pl_nhéo (dianteiro) / Diferencial - pifién (delantero) / 31312 F 174716 TRB
Differential - pinion (front)
D!ferenc!al - pl_nhao (traseiro) / Diferencial - pifion (trasero) / 32315 BE 194137 TRB
Differential - pinion (rear)
101L/LS R653*
111 B * artic.R 651 F 15046 TRBS
F 15046 194050 TRBS
Roda / Rueda / Wheel 32218 F 14835 TRB
Embreagem / Embrague / Clutch
Algvanca de acionamento / Palanca de accionamiento / 6201 77 BB
Drive lever
Apoio / Apoyo / Support 6305 2RS 168248 BB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 62027/ C3 BB
Alternator (front)
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 62017 /C3 BB
Bomba d’agua (dianteiro) / Bomba de agua (delantero) / 6305 2RS 2288365 BB
Water pump (front)
Bomba d’agua (traseiro) / Bomba de agua (trasero) / 6205 2RS / C3 14090 BB
Water pump (rear)
Bomba de 6leo / Bomba de aceite / Oil pump 6304 152897 BB
6304 C4 BB
B(_)mb_a injetora (dianteiro) / Bomba inyectora (delantero) / 6207 C3 14091 BB
Injection pump (front)
B(_)mba injetora (traseiro) / Bomba inyectora (trasero) / 6007 140180 BB
Injection pump (rear)
Compressor (dianteiro) / Compresor (delantero) / 6207 C3 BB
Compressor (front)
Compressor (traseiro) / Compresor (trasero) / 6011/ C3 BB
Compressor (rear)
Cpmpressor de ar (dianteiro) / Compresor de aire (delantero) / 6207 C3 14091 BB
Air compressor (front)
C_ompressor de ar (traseiro) / Compresor de aire (trasero) / 6011/ C3 141930 BB
Air compressor (rear)
Polia tensora / Polea tensora / Tensioner pulley 6205 2RS 139246 BB

87



BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

R @ R e O

SCANIA (SA)

101 (L*LS) * 111 (B) * 111 Articulado (B)

Tomada de Forgca / Toma de Fuerza / Power Take-off

Eixo de saida (dianteiro) / Eje de salida (delantero) / 32306 F 14614 TRB
Output shaft (front)
Eixo de saida (traseiro) / Eje de salida (trasero) / 32208 F 214104 TRB
Output shaft (rear)
INION(=))
Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox
i e e damtere asero) e mers (ceateo! o007 3 e oo
ﬁ;ﬁgézgzd;zgg girlc‘;a:tt)elro) / Eje intermedio (delantero) / 6312 NR / C3 BB
6407 C3 BB
6408 NR/C3 BB
:il:;orgézg\tgdslz;g g:;sr()elro) | Eje intermedio (trasero) / 6309 NR / C3 BB
6309 ZNR / C3 14096 BB
E:)i(r(:];)rr)lln;ﬁg?t ((trr:asslro) / Eje primario (trasero) / 6311 NR/ C3 BB
6413 NR/C3 BB
Eixo primario / Eje primario / Primary shaft 6413 NR/C3 BB
gzgoizzt:;(;ig?t ((trr::glro) | Eje secundario (trasero) / 6311 NR / C3 BB
6314 NR/C3 BB
6411 NR/C3 BB
D e e oe
Cardan / Cardan / Cardan
Suporte / Soporte / Support ‘ ‘ ‘ EGR 86 6211 14093 BB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 31308 F 14613 TRB
31309 F 14834 TRB
° 32308 F 14698 TRB
o 32311 F 179427 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Dleree s s s e oors
o e 0 il corons e
Dierencl pindo (entere) eencil it
D@ferencigl - pi_nhéo (traseiro) / Diferencial - pifion (trasero) / R 751 39315 BE TRB
Differential - pinion (rear)
32315 BF 194137 TRB
R 651 F 15046 TRBS
F 15046 194050 TRBS
Roda / Rueda / Wheel 32218 F 14835 TRB
Embreagem / Embrague / Clutch
Apoio / Apoyo / Support | | | 6305 2RS 168248 BB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 6202 7/ C3 BB
Alternator (front)

88



Fersa

Bearings

R e @ R e O

SCANIA (SA)

110 (B)

Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) /

Alternator (rear) ce e
Bomba d’agua (dianteiro) / Bomba de agua (delantero) / 6305 2RS 2288365 BB
Water pump (front)

Bomba d’agua (traseiro) / Bomba de agua (trasero) / 6205 2RS / C3 14090 BB
Water pump (rear)

Bomba de 6leo / Bomba de aceite / Qil pump 6304 152897 BB
B(_me_a injetora (dianteiro) / Bomba inyectora (delantero) / 6207 C3 14091 BB
Injection pump (front)

qupa injetora (traseiro) / Bomba inyectora (trasero) / 6007 140180 BB
Injection pump (rear)

Compressor d_e ar (dianteiro) / Compresor de aire 6207 C3 14091 BB
(delantero) / Air compressor (front)

C_ompressor de ar (traseiro) / Compresor de aire (trasero) / 6011/C3 141930 BB
Air compressor (rear)

Polia tensora / Polea tensora / Tensioner pulley 6205 2RS 139246 BB
Tomada de Forca / Toma de Fuerza / Power Take-off

Eixo de saida (dianteiro) / Eje de salida (delantero) / EGR 86 32306 F 14614 TRB
Output shaft (front)

Eixo de saida (traseiro) / Eje de salida (trasero) / EGR 86 32208 F 214104 TRB

Output shaft (rear)
110 (L*LS)

Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo de ré (dianteiro / traseiro) / Eje inverso (delantero /

trasero) / Reverse shaft (front / rear) Croge el BB
Eixo intermediario (dianteiro) / Eje intermedio (delantero) / 6312 NR / C3 BB
Intermediate shaft (front)
Eixo intermediério (traseiro) / Eje intermedio (trasero) / 6309 ZNR / C3 14096 BB
Intermediate shaft (rear)
Eixo priméario / Eje primario / Primary shaft 6413 NR/C3 BB
Eixo secundario (traseiro) / Eje secundario (trasero) /
Secondary shaft (rear) CEBNIRYEE e
Planetario - eixo secundario (traseiro) / Planetario - eje
secundario (trasero) / Planetary - secondary shaft (rear) 6215NR/C3 BB
Cardan / Cardan / Cardan
Suporte / Soporte / Support | | | EGR 86 6211 14093 BB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 31308 F 14613 TRB
31309 F 14834 TRB
° 32308 F 14698 TRB
° 32311 F 179427 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - coroa lateral (dir. / esq.) / Diferencial - corona
lateral (der. / izq.) / Differential - crown gear (right / left) 80217 F 174631 TRB
Diferencial - coroa lateral (dir.) / Diferencial - corona lateral
(der.) / Differential - crown gear (right) R751 4971493 TRB
Diferencial - pinh&o (dianteiro) / Diferencial - pifion
(delantero) / Differential - pinion (front) el AT UL
Diferencial - pinh&o (traseiro) / Diferencial - pifion (trasero) /
Differential - pinion (rear) R751 32315 BF 194137 TRB
F 15046 194050 TRBS
Roda / Rueda / Wheel 32218 F 14835 TRB
Terceiro eixo - balanc. (externo) / Tercer eje - balanc.
(externo) / Third axle (outer) SR UHE

89



BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

(9) (9)

SCANIA (SA)

110 (L*LS)

EEC)

Terceiro eixo - balanc. (interno) / Tercer eje - balanc.

(interno) / Third axle (inner) 82220F TRB
Terceiro eixo - jumelo (dir. / esq.) / Tercer eje - jumel
(der. /izq.) / Third axle jumel (right / left) 82207 F TRB
Embreagem / Embrague / Clutch
Algvanca de acionamento / Palanca de accionamiento / 6201 77 BB
Drive lever
Apoio / Apoyo / Support 6305 2RS 168248 BB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 6202 7/ C3 BB
Alternator (front)
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / 62017/ C3 BB
Alternator (rear)
Bomba d’agua (dianteiro) / Bomba de agua (delantero) / 6305 2RS 2288365 BB
Water pump (front)
Bomba d’agua (traseiro) / Bomba de agua (trasero) / 6205 2RS / C3 14090 BB
Water pump (rear)
Bomba de 6leo / Bomba de aceite / Oil pump 6304 152897 BB
Bc_me_a injetora (dianteiro) / Bomba inyectora (delantero) / 6207 C3 14091 BB
Injection pump (front)
qupa injetora (traseiro) / Bomba inyectora (trasero) / 6007 140180 BB
Injection pump (rear)
Cpmpressor de ar (dianteiro) / Compresor de aire (delantero) / 6207 C3 14091 BB
Air compressor (front)
Cpmpressor de ar (traseiro) / Compresor de aire (trasero) / 6011/ C3 141930 BB
Air compressor (rear)
Polia tensora / Polea tensora / Tensioner pulley 6205 2RS 139246 BB
Tomada de Forca / Toma de Fuerza / Power Take-off
Eixo de saida (dianteiro) / Eje de salida (delantero) / 32306 F 14614 TRB
Output shaft (front)

EGR 86 32306 F TRB
Eixo de saida (traseiro) / Eje de salida (trasero) / 32208 F 214104 TRB
Output shaft (rear)

EGR 86 32208 F TRB

111 (L*LS*LT)

Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo secundario (traseiro) / Eje secundario (trasero) /

Secondary shaft (rear) GR 860 6314 NR/C3 BB

Planetario - eixo secundario (traseiro) / Planetario - eje

secundario (trasero) / Planetary - secondary shaft (rear) GR 860 6215NR/C3 BB

Cardan / Cardan / Cardan

Suporte / Soporte / Support ‘ 6211 BB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Diferencial - coroa lateral (dir. / esq.) / Diferencial - corona . .

lateral (der. / izq.) / Differential - crown gear (right / left) RB 651" RB 652 * R 651 80217 F TRB

Diferencial - coroa lateral (dir.) / Diferencial - corona lateral

(der.) / Differential - crown gear (right) R752 33017 F TRB
RP 750 497 | 493 TRB

Diferencial - coroa lateral (esq.) / Diferencial - coroa lateral

(izq.) / Differential - crown gear (left) R S UL
RP 750 56425 / 56650 TRB

Diferencial - divisor de torque (dianteiro) /

Diferencial - divisor de par (delantero) / RB 652 UL SO TRB

Differential - torque divisor (front)

JLM 508710

90



Fersa

Bearings

R e @ R e O

SCANIA (SA)

111 (L*LS*LT)

Di_ferencir_:ll - pin_hﬁo (dianteiro) / Diferencial - pifién (delantero) / 31312 F TRB
Differential - pinion (front)
R 752 F 15046 TRBS
B:;gre::tli:;ll —_;;ir;]ri\gs ((:(r:fr?ro) | Diferencial - pifion (trasero) / RB 652 31313 F TRB
R 751 32315 BF TRB
RB 651 F 15046 TRBS
Terceiro eixo_— balanc. (externo) / Tercer eje - balanc. 111 LS *LT 32316 F TRB
(externo) / Third axle (outer)
'I_'erceiro eixo_- balanc_. (interno) / Tercer eje - balanc. 111LS *LT 32990 F TRB
(interno) / Third axle (inner)
(Ger 112) 1 T axle et ont 1oy 1LUSHT 32207k TRE
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / Alternator (front) 6202 2RS / C3 BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 6201 2RS / C3 BB
SfaTebrapﬂz%u(aftr(()c:gntewo) / Bomba de agua (delantero) / 6205 2RS BB
SfaTebrapﬂ;%u(e:e(;rsselro)/ Bomba de agua (trasero) / 6305 2RS / C3 BB
Bomba de 6leo / Bomba de aceite / Oil pump 6304 C3 BB
a?::zzr:néit;?((f?:;rt\)telro) / Bomba inyectora (delantero) / 6207 C3 BB
qupa injetora (traseiro) / Bomba inyectora (trasero) / 6007 BB
Injection pump (rear)
Compressor (dianteiro) / Compresor (delantero) / 6207 C3 BB
Compressor (front)
ggmg::g: grea;srv)alro) | Compresor (trasero) / 6011 C3 BB
Tomada de Forca / Toma de Fuerza / Power Take-off
glsg)gfsia;gezégz;telro) / Eje de salida (delantero) / EGR 860 32306 F TRB
Eixo de saida (traseiro) / Eje de salida (trasero) / EGR 860 32208 F TRB
Output shaft (rear)
Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox
i e Gamtere visero) e merso (ceateo! oo c3 e e
Eixo interlmediério (dianteiro) / Eje intermedio (delantero) / G760/ G 764 6408 NR / C3 BB
Intermediate shaft (front)
Eixo intermediério (traseiro) / Eje intermedio (trasero) / 6309 ZNR / C3 14096 BB
Intermediate shaft (rear)
Eixo primario / Eje primario / Primary shaft G 760/ G 764 6413 NR/C3 BB
Ezgoizgl:;\c;ral?t (((firlszgelro) |/ Eje secundario (delantero) / G 774 33208 F TRB
EZ(:OiZZL:;iiZ% ((trr:as:;iro) | Eje secundario (trasero) / G 760/G 764 6411 NR / C3 BB
Cardan / Cardan / Cardan
Suporte / Soporte / Support ‘ ‘ ‘ 6211 14093 BB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 31308 F 14613 TRB
31309 F 14834 TRB
° 32308 F 14698 TRB
° 32311 F 179427 TRB

91



BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

R e @ R e O

SCANIA (SA)

115 * 116 BR

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Diferencial - coroa lateral (dir. / esq.) / Diferencial - corona
lateral (der. / izq.) / Differential - crown gear (right / left) el A UL
Diferencial - pinhdo (dianteiro) / Diferencial - pifion
(delantero) / Differential - pinion (front) R651/R 653 81312F 174716 TRB
Diferencial - pinhdo (traseiro) / Diferencial - pifion (trasero) / 32315 BE 194137 TRB
Differential - pinion (rear)
R 651/R 653 F 15046 TRBS
F 15046 194050 TRBS
Roda / Rueda / Wheel 32218 F 14835 TRB
Embreagem / Embrague / Clutch
Apoio / Apoyo / Support \ \ \ 6305 2RS 168248 BB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) /
Alternator (front) 620221/¢C3 BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 6201z /C3 BB
Bomba d’agua - rolam / Bomba de agua - rodam. / BR 115 6305 BB
Water pump - bearing
Bomba d’agua (dianteiro) / Bomba de agua (delantero) / BR 116 6205 2RS BB
Water pump (front)
6305 2RS 2288365 BB
Bomba d’'agua (traseiro) / Bomba de agua (trasero) /
Water pump (rear) 6205 2RS / C3 14090 BB
BR 116 6305 2RS/ C3 BB
Bomba de 6leo / Bomba de aceite / Oil pump 6304 152897 BB
Bomba injetora (dianteiro) / Bomba inyectora (delantero) / 6207 C3 14091 BB
Injection pump (front)
Bomba injetora (traseiro) / Bomba inyectora (trasero) / 6007 140180 BB
Injection pump (rear)
Compressor de ar (dianteiro) / Compresor de aire 6207 C3 14091 BB
(delantero) / Air compressor (front)
Compressor de ar (traseiro) / Compresor de aire (trasero) /
Air compressor (rear) CURICE FAEY 22
Polia tensora - rolam. / Polea tensora - rodam. /
Tensioner pulley - bearing BR 116 6205 2RS BB
BR 115 6205 RS BB
Polia tensora / Polea tensora / Tensioner pulley 6205 2RS 139246 BB
Ventilador - polia / Ventilador polea / Fan pulley 6305 BB
Tomada de Forga / Toma de Fuerza / Power Take-off
Eixo de saida (dianteiro) / Eje de salida (delantero) /
Output shaft (front) 32306 F 14614 TRB
Eixo de saida (traseiro) / Eje de salida (trasero) /
Output shatt (rear) 32208 F 214104 TRB

140 (LK*LKS)

Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo de saida (traseiro) / Eje de salida (trasero) / GR 860 6314 NR / C3 BB

Output shaft (rear)

Eixo secundario (dianteiro) / Eje secundario (delantero) / 33208 F 284843 TRB

Secondary shaft (front)

Planetario - eixo de saida (traseiro) / Planetario - eje de

salida (trasero) / Planetary - output shaft (rear) CElREs SR EE =

Cardan / Cardan / Cardan

Suporte / Soporte / Support 6211 BB
6212 14381 BB

92



Fersa

Bearings

R e @ R e O

SCANIA (SA)

140 (L

Direcao / Direccion / Steering

Dlreqao_hldraullga - pmhao / Direccion hidraulica - pifién / 6007 C3 BB
Hydraulic direction - pinion
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel L] 32308 F 14698 TRB
o 32309 F 14623 TRB
o 32311 F 179427 TRB
° 32312 F 14836 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - coroa lateral (dir. / esq.) / Diferencial - corona
lateral (der. / izq.) / Differential - crown gear (right / left) LIS A UG
Diferencial - coroa lateral (dir.) / Diferencial - corona lateral
(der.) / Differential - crown gear (right) RP 750 4971493 TRB
plferenqal - coroa lateral (esq.) / Diferencial - coroa lateral RP 750 56425 / 56650 TRB
(izq.) / Differential - crown gear (left)
Diferencial - pinh&o (dianteiro) / Diferencial - pifién
(delantero) / Differential - pinion (front) 81312 F 174716 TRB
32315 BF 194137 TRB
RP 750 F 15046 TRBS
F 15046 194050 TRBS
D!ferenmgI - p|_r1hao (traseiro) / Diferencial - pifion (trasero) / R 751 32315 BE TRB
Differential - pinion (rear)
Roda / Rueda / Wheel 32020 XF 274114 TRB
32218 F 14835 TRB
32219 F 33948 TRB
Terceiro eixo - balanc. (externo) / Tercer eje - balanc.
(externo) / Third axle (outer) LKS 32316 F TRB
'I_'ercelro eixo - balanc_. (interno) / Tercer eje - balanc. LKS 32220 F TRB
(interno) / Third axle (inner)
Terceiro eixo - jumelo (dir. / esq.) / Tercer eje - jumel
(der. /izqg.) / Third axle jumel (right / left) LKS 82207 F TRB
Embreagem / Embrague / Clutch
Apoio / Apoyo / Support 6305 2RS BB
6305 2RS 168248 BB
Desengate / Desembrague / Clutch 6212 14831 BB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 62027/ C3 BB
Alternator (front)
6303 2RS / C3 220137 BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 62012 /C3 BB
Bomba d’'agua - rollam / Bomba de agua - rodam. / 6205 BB
Water pump - bearing
Bomba d’agua / Bomba de agua / Water pump 6205 2RS / C3 14090 BB
qub_a injetora (traseiro) / Bomba inyectora (trasero) / 6205 C3 170727 BB
Injection pump (rear)
6305 C3 170793 BB
Compressor dg ar (dianteiro) / Compresor de aire 6207 C3 14091 BB
(delantero) / Air compressor (front)
C_ompressor de ar (traseiro) / Compresor de aire (trasero) / 6011 C3 141930 BB
Air compressor (rear)
Diregéo - pinhéo / Direccion - pifién / Direction - pinion 6007 C3 174668 BB
Direg&o / Direccion / Direction 6304 14125 BB

93



BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

(9) (9)

SCANIA (SA)

140 (LK*LKS)

EEC)

Ventilador (dianteiro) / Ventilador (delantero) / Fan (front) 6207 C3 14091 BB
Ventilador (traseiro) / Ventilador (trasero) / Fan (rear) 6307 14610 BB
Tomada de Forgca / Toma de Fuerza / Power Take-off
Eixo de saida (dianteiro) / Eje de salida (delantero) / EGR 860 32306 F 14614 TRB
Output shaft (front)
Eixo de saida (traseiro) / Eje de salida (trasero) / EGR 860 32208 F 214104 TRB
Output shaft (rear)
K 113
Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox
Eixo intermediario (dir.) / Eje intermedio (der.) /
Intermediate shaft (right) 30312 F TRB
Eixo priméario / Eje primario / Primary shaft 30314 F TRB
Eixo secundaério (dianteiro) / Eje secundario (delantero) / G 777 33208 F TRB
Secondary shaft (front)
Eixo secundaério (dir.) / Eje secundario (der.) /
Secondary shaft (right) 30314 F TRB
330/360/420 *
GRS 900/ GRS 900 R T 114 30314 F TRB
LA (6X2) 420
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - coroa lateral (dir.) / Diferencial - corona lateral
(der.) / Differential - crown gear (right) RP 831 80217F TRB
D|f<_eren0|al_l - pln_h'f"ao (traseiro) / Diferencial - pifién (trasero) R 653 F 15046 TRBS
/ Differential - pinion (rear)
Eixo de apoio - roda (externo) / Rueda - eje de apoyo
(ext). / Support shaft - wheel (outer) ASA 60 32309 F TRB
Eixo de apoio - roda (mtgrno) / Rueda - eje de apoyo (int). ASA 60 32312 F TRB
/ Support shaft - wheel (inner)
Embreagem / Embrague / Clutch
Desengate / Desembrague / Clutch 6014 2RS BB
Motor / Motor / Engine
Bomba d’agua (dianteiro) / Bomba de agua (delantero) / 6305 2RS / C3 BB
Water pump (front)
Bomba d’agua (traseiro) / Bomba de agua (trasero) / 6205 2RS BB
Water pump (rear)
Bomba de 6leo / Bomba de aceite / Oil pump 6304 C3 BB
Polla_tensora - rolam. /'Polea tensora - rodam. / 6205 2RS BB
Tensioner pulley - bearing
Ventilador (dianteiro / traseiro) / Ventilador (delantero /
6305 BB

trasero) / Fan (front / rear)
Virabrequim - ponta / Ciguefial - punta / 6305 2RS BB

Crankshaft spindle

K 124 CA (6x4 * 6x2)

Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo principal / Eje principal / Main shaft 6312 C3 1304315 BB

Planetéria / Planetario / Planetary 6312 C3 1304315 BB

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel 32308 BF 1382900 TRB
32308 F 14698 TRB
32309 F 14836 TRB
32311 F 179427 TRB
32312 F 14623 TRB

94



Fersa

Bearings

R e @ R e O

SCANIA (SA)

K 124 CA (6x4 * 6x2)

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

D!ferenqal - coroa (d!r.) / Diferencial - corona (der.) / 33017 F 1364631 TRB
Differential - crown (right)

33018 F 1309570 TRB
Diferencial - coroa (esq.) / Diferencial - corona (izq.) / JHM 522649 /
Differential - crown (left) JHM 522610 1309568 TRB

JM 720249 /

IM 720210 1105776 TRB
leeren(:lal_ - engrenagem central / Diferencial - engranaje 32020 XE 1364630 TRB
central / Differential - central gear

F 15048 345465 TRBS
Diferencial - _plnhao_(exte_rn_o) / Diferencial - pifién 31312 F 174716 TRB
(externo) / Differential - pinion (outer)
33212 F 345833 TRB
D!ferenc!al - plnhao _|n_t. / Diferencial - pifion (interno) / F 15048 315465 TRBS
Differential - inner pinion
Diferencial - ponta do pinh&o / Diferencial - punta de pifion /
Differential - pinion F 19076 1331313 CRBS
F 19001 1309569 CRBS
Roda / Rueda / Wheel 32207 F 202635 TRB
32220 F 123630 TRB
32308 BF 322747 TRB
32308 BF 322747 TRB
32316 F 123629 TRB
33212 F 345833 TRB

HM 218248 /

HM 218210 291060 TRB

HM 218248 /

HM 218210 291060 TRB

Embreagem / Embrague / Clutch

Desengate / Desembrague / Clutch 6014 2RS / C3 1319737 BB
K 124 EB (4X2 * 6X2) * K 124 IB (4X2 * 6X2 * 8X2)

Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo intermediario (dir.) / Eje intermedio (der.) /

Intermediate shaft (right) 30312 F TRB
Eixo primario / Eje primario / Primary shaft 30314 F TRB
Eixo secundario (dir.) / Eje secundario (der.) / 30314 F TRB

Secondary shaft (right)
K 94 IB (4X2)
Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

Caixa auxiliar - eixo entrada (dianteiro) / Caja auxiliar - eje

entrada (delantero) / Auxiliar box - input shaft (front) CEY G IR (e L

Caixa auxiliar - eixo intermediario (dianteiro) /
Caja auxiliar - eje intermedio (delantero) / G 660 6409 NR/C3 BB
Auxiliar box - intermediate shaft (front)

Caixa auxiliar - eixo saida (traseiro) / Caja auxiliar - eje G 660

salida (trasero) / Auxiliar box - output shaft (rear) M (IR LE
Eixo |ntermed|ar|o (dianteiro) / Eje intermedio (delantero) / G 655/ G 505 6407 C3 BB
Intermediate shaft (front)

G 660/670/671/672 6409 C3 BB
Eixo intermediario (dir.) / 310-GR 801 K94 1B (4X2) NB *
Eje intermedio (der.) / GR 801 P 94 CB (6X4) 260 *
Intermediate shaft (right) P 94 DB (6X2), P 94 GA/ GB (4X2) 260 * 30312 F TRB

P 94 DB (4X2) 220 / 260




BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS

RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

(9) (9)

SCANIA (SA)
K 94 IB (4X2)
Eixo |ntermed|ar|0 (traseiro) / Eje intermedio (trasero) / G 655/ G 505 6309 NR / C3 BB
Intermediate shaft (rear)
G 660/670/671/672 6409 NR/C3 BB
Eixo priméario / Eje primario / Primary shaft 310-GR 801 K94 B (4X2) NB *
GR 801 P 94 CB (6X4) 260 *
P 94 DB (6X2), P 94 GA / GB (4X2) 260 * sllsils TRB
P 94 DB (4X2) 220 / 260
G 655/ G 505 6311 NR/C3 BB
G 660/670/671/672 6411 NR/C3 BB
Eixo secundario (dir.) / Eje secundario (der.) / 310-GR 801 K 94 IB (4X2) NB *
Secondary shaft (right) GR 801 P 94 CB (6X4) 260 *
P 94 DB (6X2), P 94 GA / GB (4X2) 260 * 30314 F TRB
P 94 DB (4X2) 220 / 260
Eixo secundaério (traseiro) / Eje secundario (trasero) / G655/ G 505 6311 NR / C3 BB
Secondary shaft (rear)
G 660/670/671/672 6411 NR/C3 BB
Planetario - eixo de saida (dianteiro) / Planetario - eje de
salida (delantero) / Planetary - output shaft (front) S R =
Planetério - eixo de saida (traseiro) / Planetario - eje de
salida (trasero) / Planetary - output shaft (rear) G 670/671/672 6311 BB
Cardan / Cardan / Cardan
Apoio / Apoyo / Support G 655/ G 505 6211 BB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
P!no manga de eixo / Perno maestro de eje / 31309 F TRB
King pin shaft
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - caixa satélite lat. (dir.) / Diferencial - caja
satélite - lat. (der.) / Differential - satellit box (right) 32313 BF TRB
Diferencial - coroa lateral (dir. / esq.) / Diferencial - corona
lateral (der. / izq.) / Differential - crown gear (right / left) Sl L5
Diferencial - eixo reduzida (dir. / esq.) / Diferencial - eje
reduccion (der. / izq.) / Differential - reduction shaft (right / left) 80217F TRB
Diferencial - pinh&o (dianteiro / traseiro) / Diferencial - pifion
(delantero / trasero) / Differential - pinion (front / rear) Sl = S
Diferencial - pinh&o (dianteiro) / Diferencial - pifion
(delantero) / Differential - pinion (front) 81312 F TRB
D!ferenu_al - pl_nhéo (traseiro) / Diferencial - pifion (trasero) / 31314 F TRB
Differential - pinion (rear)
Embreagem / Embrague / Clutch
Alr?lvanca de acionamento / Palanca de accionamiento / 6201 77 BB
Drive lever
Apoio / Apoyo / Support 6305 2RS BB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 6202 2RS / C3 BB
Alternator (front)
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 6201 2RS / C3 BB
Bomba d’agua (dianteiro) / Bomba de agua (delantero) / L LS, B75 6204 BB
Water pump (front)
L, LS,B75 6305 BB
Bomba d’agua (traseiro) / Bomba de agua (trasero) / 6205 BB
Water pump (rear)
Bomba de 6leo / Bomba de aceite / Oil pump 6304 C3 BB

96



Fersa

Bearings

R e @ R e O

SCANIA (SA)
K 94 IB (4X2)
Bomba injetora (dianteiro) / Bomba inyectora (delantero) /
Injection pump (front) 6207 C3 BB
Bomba injetora (traseiro) / Bomba inyectora (trasero) /
Injection pump (rear) A NI =
Compressor (dianteiro) / Compresor (delantero) /
Compressor (front) 6207 C3 BB
Compressor (traseiro) / Compresor (trasero) /
Compressor (rear) CUAEY e
Polia tensora - rolam. / Polea tensora - rodam. / B75/76 6205 RS BB
Tensioner pulley - bearing
Tomada de Forgca / Toma de Fuerza / Power Take-off
Eixo de saida (dianteiro) / Eje de salida (delantero) / G 660 6207 C3 BB
Output shaft (front)
Eixo intermediario (traseiro) / Eje intermedio (trasero) /
Intermediate shaft (rear) G 660 6208 BB
P93*R 113 *R 143 * T 113
Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox
Eixo secundaério (dianteiro) / Eje secundario (delantero) /
Secondary shaft (front) e 1= et UG
Cardan / Cardan / Cardan
Suporte / Soporte / Support ‘ ‘ ‘ ‘ 6211 ‘ 14093 ‘ BB
Diregao / Direccion / Steering
Bomba / Bomba / Pump | | | | 6004 | 144280 . BB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 32308 F 14698 TRB
° 32309 F 14623 TRB
° 32311 F 179427 TRB
° 32312 F 14836 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - coroa lateral (dir. / esq.) / Diferencial - corona
lateral (der. / izq.) / Differential - crown gear (right / left) 80217 F Lrarit TRB
Diferencial - lateral coroa (esq.) / Diferencial - lateral JHM 522649 /
corona (izq.) / Differential - crown gear (left) JHM 522610 1309568 TRB
Diferencial - pinh&o (dianteiro) / Diferencial - pifién
(delantero) / Differential - pinion (front) S| AT UK
F 15046 194050 TRBS
Diferencial - pinh&o (traseiro) / Diferencial - pifion (trasero) /
Differential - pinion (rear) St SRR URES
Roda / Rueda / Wheel 32020 XF 274114 TRB
32218 F 14835 TRB
° 32308 F 14698 TRB
32309 F 14623 TRB
° 32311 F 179427 TRB
32312 F 14836 TRB
Embreagem / Embrague / Clutch
Desengate / Desembrague / Clutch ‘ ‘ ‘ 6014 2RS 215139 BB
Motor / Motor / Engine
Bomba d’agua (dianteiro) / Bomba de agua (delantero) /
Water pump (front) 6305 2RS / C3 258267 BB
Bomba d’agua (traseiro) / Bomba de agua (trasero) /
Water pump (rear) 6205 2RS 228836 BB

97



BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

R e @ R e O

SCANIA (SA)

P93*R 113*R 143 * T 113

Bomba de 6leo / Bomba de aceite / Oil pump 6004 144280 BB
6304 152897 BB

qupa injetora (dianteiro) / Bomba inyectora (delantero) / 6207 C3 14091 BB

Injection pump (front)

qub_a injetora (traseiro) / Bomba inyectora (trasero) / 6007 140180 BB

Injection pump (rear)

Polia tensora / Polea tensora / Tensioner pulley 6205 2RS 228836 BB

wo2e | en

Tomada de Forga / Toma de Fuerza / Power Take-off

Eixo de saida (dianteiro) / Eje de salida (delantero) / 32306 F 14614 TRB
Output shaft (front)
Eixo de saida (traseiro) / Eje de salida (trasero) / 32208 F 214104 TRB
Output shaft (rear)

98



Fersa

Bearings

(®) (9)

VOLKSWAGEN (NA & CA)
15-210

o O

Direcao / Direccion / Steering

Bomba dire¢&o hidraulica / Bomba direccion hidraulica /

. . 30206 F 607155 TRB
Hydraulic steering pump
Bomba direg&o hidraulica (dianteira) / Bomba direccion
hidraulica (delantera) / Hydraulic steering pump (front) LA TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel TMJ407628 /
° 3782 /3720 250498625A TRB
17-210
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel HM 212049 /
HM 21201111 2RH /498628 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel RS 23-155/ RS 23-160/
° RS23-240 580/572 2RH / 598313A TRB
RS 23-155/ RS 23-160/ T12/501315A/
RS23-240 AR 250598287B TRB
F 15156 2TO /501287A TRBS
° 55206 C / 55437 2RH /598313 TRB
32218 F 2TO /501287 TRB

23-250

Direcao / Direccion / Steering

Bomba direcédo hidraulica (dianteira) / Bomba direccién

hidraulica (delantera) / Hydraulic steering pump (front) 80203 F TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

D?ferenci_al - lateral coroa / Diferencial - lateral corona / JM 716649 / TRB

Differential - crown gear JM 716610

Roda / Rueda / Wheel ° 55206 C / 55437 2RH /598313 TRB
32218 F 27O /501287 TRB
F 15156 2TO/501287A TRBS

Motor / Motor / Engine

Alternador / Alternador / Alternator 62201 2RS/C3 BB

Bomba injetora y ventilador / Bomba de inyeccién y 30204 F 7700502547 TRB

ventilador / Injection pump & fan
4-140210

Diregao / Direccion / Steering

Bomba direcéo hidraulica / Bomba direccién hidraulica /
Hydraulic steering pump

30206 F

607155

TRB

Bomba direcéo hidraulica (dianteira) / Bomba direccién
hidraulica (delantera) / Hydraulic steering pump (front)

30203 F

TRB

8-150

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel e | 15106/15250X | 2TA/498628A  TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel HM 807046 /
o b 2TA /525271 TRB
3982 /3920 2TA /598313 TRB

9

©



BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

(9) (9)

VOLKSWAGEN (SA)
17-180 * 17-210 * 17-210 OD * 17-210 EOD * 17-220 * 17-220 Tractor * 17-240 OT * 17-250 Constellation * 17-250 OE * 17-260 EOT

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel TMJ407628 /

. 3782/3720 2S0498625A TRB
HM 212049 /
. M 212049 2RH / 498628 TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel o 580/ 572 2RH598313A TRB
T12/501315A/
L] 594 A /592 A 2505982878 TRB

22-140 * 22-210 * 23-210 * 23-220 * 23-250 E * 23-310 TITAN

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel ° 3782/3720 TMJ407628 TRB
HM 212049 /
(] HM 212011 2RH /498628 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial / Diferencial / Differential JIM 716649 / TRB
JM 716610
Roda / Rueda / Wheel ° 580/572 2RH598313A TRB
) 594 /592 A T12/501315A TRB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 6303 2RS / C3 2094206 BB
Alternator (front)
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / 6201 2RS / C3 2094207 BB
Alternator (rear)
Bc_)mba injetora (dianteiro) / Bomba inyectora (delantero) / 30203 F TRB
Injection pump (front)
qupa injetora (traseiro) / Bomba inyectora (trasero) / 30204 F TRB
Injection pump (rear)

7-100 * 8-120 * 8-140 (CE*CO) * 8-150 * 9-150 OD

Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo intermediério (dianteiro / traseiro) / 8-120 MWM 4.10 NA *
Eje Intermedio (delantero / trasero) / MWM 4.10T (8-140, 8-140 CO/ CE, 8-150) *
Intermediate shaft (front / rear) 9-150 OD (MWM 4.10 TCA) * 25877 /25821 TRB

Eaton FSO 4305 A (8-120, 8-140, 8-140 CO /
CE, 8-150, 9-150 OD)

Eixo primario / Eje primario / Primary shaft 8-120 MWM 4.10 NA *
MWM 4.10 T (8-140, 8-140 CO/ CE, 8-150) * M 802048 /
9-150 OD (MWM 4.10 TCA) * M 802011 TRB

Eaton FSO 4305 A (8-120, 8-140, 8140 CO /
CE, 8-150, 9-150 OD)

Eixo secundario / Eje secundario / Secondary shaft 8-120 MWM 4.10 NA *
MWM 4.10 T (8-140, 8-140 CO/ CE, 8-150) *
9-150 OD (MWM 4.10 TCA) * 25581/ 25520 TRB
Eaton FSO 4305 A (8-120, 8-140, 8-140 CO/
CE, 8-150, 9-150 OD)

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Diferencial - coroa lateral (dir. / esq.) / 6-80, 6-90, 6-90 (P,S) *
Diferencial - corona lateral (der. / izq.) / 8-120 MWM 4.10 NA *
Differential - crown gear (right / left) 8-150 MWM 4.10 T * L TRB
9-150 OD
*
MWM 4.10 TCA 387 A/382A TRB

Dana 480 (8-120, 8-150, 9-150 OD)

100



(®) (9)

VOLKSWAGEN (SA)

7-100 * 8-120 * 8-140 (CE*CO) * 8-150 * 9-150 OD

Fersa

Bearings

EENC)

Diferencial - pinhao (dianteiro) /
Diferencial - pifién (delantero) /

MWM4.10 T (8-140, 8-140 CO / CE, 8-150) *
8-120 MWM 4.10 NA *

. ) . HM 807046 /
Differential - pinion (front) 9-150 OD MWM 4.10 TCA * HM 807010 TRB
Dana 480 (8-120, 8-140, 8-140 CO / CE,
8-150, 9-150 OD)
Diferencial - pinh&o (traseiro) / Diferencial - pifion (trasero) / HM 807046 / TRB
Differential - pinion (rear) HM 807010
8-140, 8-140 CO / CE M 802048 / TRB
(MWM 4.10 T, Dana 480) M 802011

8-100 * 8-140 (CO*CE) * 8-120 * 8-120 OD * 8-15

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

0 (E*EOD*OD) * 9-150 (EOD * OD)

Roda / Rueda / Wheel ° 15106 / 15250X 2TA [ 498628A TRB
° 25590 / 25522 2TA / 498628 TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel ° 368 A/362 A 2TA /598319 TRB
° 3982 /3920 2TA /598313 TRB

101




BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

R e @ R e O

VOLVO (NA & CA)

7550

Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

Contraeixo / Contraeje / Countershaft 33212 F 1652563 TRB

Coroa derecha / Corona derecha / Right gear, 30217 F 184459 TRB

’\F/:zﬁhioﬁrgfgggflte principal / Flecha de control principal / 32017 XE 184623 TRB
32312 F 14836 TRB
32212 F 1652099 TRB

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel \ I 39580 / 39520 184088 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Diferencial (esq.) / Diferencial (izq.) /

Differential (left) 33017 F TRB
Diferencial - flecha intermediaria / Diferencial - flecha
intermedia / Differential - intermediate shaft c2d L2 TRB
Diferencial / Diferencial / Differential 687 /672 181279 TRB
9285/ 9220 184636 TRB
H 913842/
H 913810 184634 TRB
Roda / Rueda / Wheel ° 663 /653 6889594 TRB
(] 683 /672 6889593 TRB
Motor / Motor / Engine
Alternador / Alternador / Alternator 62201 2RS/C3 244328 BB
JF 4549 /
IE 4510 1656104 TRB

9700

Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo intermediario / Eje intermedio / Intermediate shaft 33212 F 1652563 TRB
32212 F 1652099 TRB

33889 /33822 6635263 TRB

32312 F 14836 TRB

32017 XF 184623 TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Diferencial - direcao coroa / Diferencial -

corona de direccion / Differential - crown direction 80217 F 184459 TRB
Diferencial (esq.) / Diferencial (izq.) /
Differential (left) RO URE
Diferencial / Diferencial / Differential 33021 F 3152068 TRB
64450 / 64700 81241411 TRB
Roda / Rueda / Wheel ° 663 /653 6889594 TRB
o 683 /672 6889593 TRB
Motor / Motor / Engine
Alternador / Alternador / Alternator 62201 2RS/C3 244328 BB
JF 4549 /
IF 4510 1656104 TRB

Busscar dos y tres ejes

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel o 3782/3720 807949 TRB
HM 212049 /
° HM 212011 2RH / 498628 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - nariz pinh&o / Rockwell RC-23-160:
Diferencial - nariz pifién / 1706/1708 /1712 /1823 /
Differential - pinion 1825/1892 /1897 / L CREE
1928 /1929

102



Fersa

Bearings

(®) (9)

VOLVO (NA & CA)

Busscar dos y tres ejes

o O

Diferencial - pinh@o cabeza / Diferencial - pifién cabeza /
Differential - pinion head

Rockwell RC-23-160:
1706 /1708 /1712 / 1823

/1825/1892 /1897 / SN2 TRB
1928 /1929
Diferencial - pinh&o cola / Diferencial - pifién cola / Rockwell RC-23-160:
Differential - rear pinion 1706 /1708 /1712 /1823 HM 813843/ TRB
/1825/1892 /1897 / HM 813810
1928 /1929
Diferencial (dir.) / Diferencial (der.) / Rockwell RC-23-160
Differential (right) 1708 /1712 /1823 /1825
/1892 /1897 /1928 / R TRB
1929
Diferencial / Diferencial / Differential 594 A /592 A 183704 TRB
Roda / Rueda / Wheel 580 /572 003 981 14 05 TRB
(] 594 A /592 A 183704 TRB
ci0*C11
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 10,000 Ib. 3782 /3720 807949 TRB
HM 212047 /
° 10,000 Ib. HM 212011 C4TA1215B TRB
12,000 Ib. 3782 /3720 807949 TRB
HM 212049 /
(] 12,000 Ib. HM 212011 2RH /498628 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - ezquerdo - pindo (cola) / Diferencial - izquierdo - . o HM 804846 /
pifién (cola) / Differential - left pinion (rear) LRI R HM 804810 UL
Diferencial (esq.) / Diferencial (izq.) / Meritor RS-21-230 52400 / 52618 TRB
Differential (left)
Diferencial - plnhap (cabgza - qo!a) / Diferencial - pifion Meritor RS-21-230 55200 C / 55437 TRB
(cabeza / cola) / Differential - pinion head (rear)
Diferencial (dir.) / Diferencial (der.) / . o JIM 716649 /
Differential (right) Meritor RS-21-230 IM 716610 TRB
Roda / Rueda / Wheel 21,000 Ib. 580/ 572 003 981 14 05 TRB
° 21,000 Ib. 594 A /592 A 183704 TRB

C11IR*C 12R

Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

B7T1201A/

25590 / 25522 E7HZ7K228A TRB
Fuller FS 6406 A
No. Fuller 658981 / 660181 STiAYErAY 807949 TRB
Fuller FS 6406 A
No. Fuller 675250 / 742259 89590/39520 TRB
Fuller FS 6406 A 31594 / 31520 9415470 / 477080 TRB
Fuller FS 6406 A
No. Fuller 711123 / 5202047 45284145220 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 10,000 Ib. 3782/3720 807949 TRB
HM 212047 /
° 10,000 Ib. HM 212011 C4TA1215B TRB
12,000 Ib. 3782/3720 807949 TRB
HM 212049 /
° 12,000 lb. HM 212011 2RH / 498628 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - (dir. / esq.) / Meritor RS-21- 145 :
Diferencial - (der. / izq.) / 1558 / 1879 1676 / 1785 / JJ“:A7711666:190’ TRB

Differential (right / left)

1850 /1851 1865 / 1885

103




BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS

RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

(9) (9)

VOLVO (NA & CA)

C11IR*C 12R

EEC)

Diferencial (esq.) / Diferencial (izq.) /

Differential (left) Meritor RS-21-230 52400 /52618 TRB
Diferencial - pinh&o cabeza / Diferencial - pifion cabeza / Meritor RS-21-145 : 1500 /
Differential - pinion head 1558 /1879 1676/ 1785/ 72212 C | 72487 TRB
1850/ 1851 1865/ 1885
Diferencial - pinh&o cola / Diferencial - pifién cola / Meritor RS-21-145 : 1500 /
Differential - rear pinion 1558 /1879 1676/ 1785/ 55206 C / 55437 TRB
1850/ 1851 1865/ 1885
Roda / Rueda / Wheel 21,000 Ib. 580 /572 003 981 14 05 TRB
21,000 Ib. 594 A /592 A 183704 TRB
U 12 * U 18 Articulado
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 10,000 Ib. 3782 /3720 807949 TRB
HM 212047 /
10,000 Ib. HM 212011 C4TA1215B TRB
12,000 Ib. 3782 /3720 807949 TRB
HM 212049 /
12,000 Ib. HM 212011 2RH / 498628 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - (dir. / esq.) / Diferencial - (der. / izq.) /
Differential (right / left) SR UL
594 A /592 A 183704 TRB
D!ferenm_al - p!nhéo cabeza / Diferencial - pifién cabeza / 0278/ 9220 TRB
Differential - pinion head
Diferencial - pinh&o cola / Diferencial - pifién cola / HM 813843/ TRB
Differential - rear pinion HM 813810
Roda / Rueda / Wheel 21,000 Ib. 580 /572 003 981 14 05 TRB
21,000 Ib. 594 A /592 A 183704 TRB

104



Fersa

Bearings

R e @ R e O

VOLVO (SA)

B 10M BR

Caixa de Mudangas / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo intermediério (dianteiro / traseiro) / Eje Intermedio

(delantero / trasero) / Intermediate shaft (front / rear) SRR B LISl ULE
:ii?eo”irr]mézriggdsiﬁgg giri((;i:tt)eiro) / Eje intermedio (delantero) / S690 + GV90 F 15047 TRBS
:i'g;‘;i:;gds'ﬁgg g:"asr;’im) / Eje intermedio (trasero) / S6 90 + GV90 32309 F 1194652 TRB
Eixo primario / Eje primario / Primary shaft S6 90 NUP 314 FMN / C3 CRB
Ez(goizgl:;i?‘rauf)t ((t::jslro) | Eje secundario (trasero) / 32309 F 1194652 TRB
S6 90 + GV90 6314 N/C3 BB
Cardan / Cardan / Cardan
Suporte / Soporte / Support ‘ 6209 27 181774 BB
Diregao / Direccion / Steering
Bomba servo (dianteira) / Bomba servo (delantero) / 6304 BB
Servopump (front)
Bomba servo pinh&o / Bomba servo pifién / Gear servopump 6006 BB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Pino manga de eixo / Perno maestro de eje / King pin shaft 53178 /53377 TRB
Roda / Rueda / Wheel 39580 / 39520 8151820 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
atoral (der. 1 23) Difrentil - xoum oear (iht /efy EV-858 687 /672 TRE
Dlereei e s 500 et e
(delantore) Diftrental- pinon (rong EV-85 8 ozl TR
D!ferenci_al - pi_nhéo (traseiro) / Diferencial - pifién (trasero) / EV-85 B 9285 /9220 184636 TRB
Differential - pinion (rear)
D!ferenci'al - pinh&o appi_o / Diferencial - pifién apoyo / EV-85 B NUP 309 EM / C3 183698 CRB
Differential - support pinion
Roda / Rueda / Wheel 663 /653 6889594 TRB
683 /672 6889593 TRB
687 /672 181596 / 181279 TRB
Embreagem / Embrague / Clutch
Garfo de acionamento / Garfo de accionamiento / Drive fork ‘ 6005 2RS 183502 BB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 45 A 6303 2RS / C3 183486 BB
Alternator (front)
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 115 A 6205 RS/ C3 181786 BB
62201 2RS / C3 244328 BB
45 A 62201 2RS / C3 BB
\I?\;JaTeh;ap(Lj] :]%u(?r((;:]lgmelro) / Bomba de agua (delantero) / 6302 11020 BB
\I?farpebrapi r:%u(e: e(;rre)\seuo) / Bomba de agua (trasero) / 6205 11012 BB
Eabe etrs e eseto) ) ot e o e
6206 BB

105




BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

EEC)

(9) (9)

VOLVO (SA)

B 10M BR

ﬁ?ggz;ngit;r(gféir:)teiro)/ Bomba inyectora (delantero) / 3207 B 2RS / C3 181577 BB2R
Motor de partida / Motor de arranque / Starter engine 620122 /C3 240453 BB
Polia tensora / Polea tensora / Tensioner pulley 6204 11011 BB
Retardador / Retardador / Retarder 32213 F 11076 TRB
Ventilador / Ventilador / Fan 30306 F 18528 TRB
B10R*B 12B *B 12R *B 58 * B 58BR * B 7R * B
Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox
T TN A AN
Eixo intermediério (traseiro) / Eje intermedio (trasero) / 32309 F 1194652 TRB
Intermediate shaft (rear)
Ez(goizgl:;izg?t ((t::jslro) | Eje secundario (trasero) / 32309 F 1194652 TRB
Cardan / Cardan / Cardan
Suporte / Soporte / Support ‘ ‘ 6209 77 ‘ 181774 ‘ BB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel e | 39580/39520 | 8151820 | TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
corana der. 124  Diffrenta - cron gear (rght/1ef). se7/o7e | s1sO6/ds1279 | TRE
B rtere) el -oner
:%991111224150/ 184633 TRB
D?ferenci'al - pi_nhéo (traseiro) / Diferencial - pifion (trasero) / 9285 /9220 184636 TRB
Differential - pinion (rear)
B:?greenn(izz: - ;;ll:\;;:na;ﬁlig; Diferencial - pifién apoyo / NUP 309 EM / C3 183698 CRB
Roda / Rueda / Wheel 663 /653 6889594 TRB
683 /672 6889593 TRB
687 /672 181596 / 181279 TRB
Embreagem / Embrague / Clutch
Garfo / Garfo / Drive fork 6005 2RS 183502 BB
Motor / Motor / Engine
ﬁ:tg:gztd;ré(rjoii?)teiro) / Alternador (delantero) / 6303 2RS / C3 183486 BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / 6205 RS / C3 181786 BB
Alternator (rear)
62201 2RS / C3 244328 BB
Bomba d’agua (dianteiro) / Bomba de agua (delantero) / 6302 11020 BB
Water pump (front)
\I?\;)aTeh;apg ;%u(? e(;rgselro) / Bomba de agua (trasero) / 6205 11012 BB
Bomba injectora (diante_iro / traseiro) / Bomba Inyectora 6206 11013 BB
(delantero / trasero) / Injection pump (front / rear)
ﬁ?::gﬁringit;?((ftrj;ir:)teim)/ Bomba inyectora (delantero) / 3207 B 2RS / C3 181577 BB2R
Motor de partida / Motor de arranque / Starter engine 620122 /C3 240453 BB
Polia tensora / Polea tensora / Tensioner pulley 6204 11011 BB
Retardador / Retardador / Retarder 32213 F 11076 TRB
Ventilador / Ventilador / Fan 30306 F 18528 TRB

106



(®) (9)

VOLVO (SA)
B 58

Fersa

Bearings

o O

Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox

(delanero | wasero | intermeciate shaf (ront  rear) 3389/33622 | O01%BO9SO2 | TRB
:Enlz(ec;r::\;z:;:dslzg?t grea;srt)elro) |/ Eje intermedio (trasero) / 32309 F 1194652 TRB
EZ&?Z‘;?;Z?Z% ((tr|':128iro) | Eje secundario (trasero) / 32309 F 1194652 TRB
Cardan / Cardan / Cardan
Suporte / Soporte / Support 32213 F 11076 TRB
6009 27 181467 BB
6209 27 181774 BB
Conversor de Par / Conversor de Par / Torque Converter
Eixo priméario / Eje primario / Primary shaft 6209 267572 BB
6009 C3 1528145 BB
Volante / Volante / Steering wheel 6211 C3 1528007 BB
Direcao / Direccion / Steering
Bomba (dianteira) / Bomba - dianteira / Pump (front) | | | 6304 11022 . BB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel | e 6386 / 6320 6839501 | TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
aterl (der. / 23) Diferentil - exoum gear (iht /efy 594/ 502 A 183704 TR
687 /672 181596 / 181279 TRB
(delantore) Difterental- pnon (rong ozl 1a4634 TRE
1%99111122150/ 184633 TRB
gli;fe:ra;r(]:tlgl _r:)lir:]r;grc]) ((:;sslro) / Diferencial - pifién (trasero) / I-||_|991133884120/ 184635 TRB
D@ferenci_al - pinh&o appi_o / Diferencial - pifién apoyo / NUP 2212 F 183703 CRB
Differential - support pinion
NUP 309 FM/ C3 183698 CRB
Roda / Rueda / Wheel ° 32219 F 181086 TRB
32219 F 181086 TRB
663 /653 6889594 TRB
° 683 /672 181596 / 181279 TRB
Embreagem / Embrague / Clutch
Desengate / Desembrague / Clutch 6211 C3 1529321 BB
Garfo / Garfo / Drive fork 6005 2RS 183502 BB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / Alternator (front) 6303 2RS / C3 183486 BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 6201 2RS / C3 183379 BB
62201 2RS / C3 244328 BB
6303 C3 11021 BB
\?\?aTek)rapﬁ :]%u(?r((;:]lgntelro) / Bomba de agua (delantero) / 6005 18559 BB
6205 11012 BB
Bomba d’agua (traseiro) / Bomba de agua (trasero) / 6302 11020 BB
Water pump (rear)
6202 2RS 1660609 BB

107




BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

(9) (9)

VOLVO (SA)

B 58

EEC)

Bomba injetora (dianteiro) / Bomba inyectora (delantero) /

R 3207 B2RS/C3 181577 BB2R
Injection pump (front)
Bc_)mba injetora (traseiro) / Bomba inyectora (trasero) / 6206 11013 BB
Injection pump (rear)
Compressor / Compresor / Compressor 6207 11014 BB
Motor de partida / Motor de arranque / Starter engine 620127 /C3 240453 BB
Ventilador (dianteiro / traseiro) / Ventilador (delantero / 6204 11011 BB
trasero) / Fan (front / rear)
30306 F 18528 TRB
6306 ZZ 18418 BB
Ventilador / Ventilador / Fan 6007 181105 BB
B 58 BR (...Chassi 304120)
Caixa de Mudancas / Caja de Cambios / Gearbox
Caixa de multiplic. - eixo secund. (traseiro) /
Caja de multiplic. - eje secund. (trasero) / S6 80 + GV80 NUP 314 FMN / C3 CRB
Multiplic. box - secondary shaft (rear)
S6 90 + GV90 *
SPCL S 1084 / 1090 NUP 314 FMN / C3 CRB
Caixa de multiplic. - engren.movida (dianteiro) / .
Caja de multiplic. - engran.movido (delantero) / S6 90 + GV90 F 15047 TRBS
. SPCL S 1084 /1090
Multiplic. box - moved gear (rear)
Eixo intermediério (dianteiro / traseiro) / Eje Intermedio
(delantero / trasero) / Intermediate shaft (front / rear) SR SR UL TRB
Eixo intermediario (dianteiro) / Eje intermedio (delantero) / S6 80 + GV80 *
Intermediate shaft (front) S6 90 + GV90 * F 15047 TRBS
SPCL S 1074 /1081
S6 90 + GV90 F 15047 TRBS
Eixo |ntermed|ar|o (traseiro) / Eje intermedio (trasero) / S6 90 + GV90 * 32309 F TRB
Intermediate shaft (rear) SPCL S 1074 /1081
S6 90 + GV90 32309 F TRB
32309 F 1194652 TRB
Eixo priméario / Eje primario / Primary shaft S6 80 * S6 90 + GV90 *
SPCL S 1074/ 1081 NUP 314 FMN / C3 CRB
S6 90 NUP 314 FMN / C3 CRB
Eixo secundério (traseiro) / Eje secundario (trasero) / 32309 F 1194652 TRB
Secondary shaft (rear)
S6 80 + GV 80 32309 F TRB
S6 80 + GV80 *
S6 90 + GVI0 * 6314 N /C3 BB
SPCL S1074 /1081
S6 90 + GV901081 6314 N /C3 BB
Cardan / Cardan / Cardan
Retardador - eixo / Retardador - eje / Retardant - shaft 32213 F TRB
Suporte / Soporte / Support 6009 27 BB
6209 2Z BB
32213 F 11076 TRB
6009 2Z 181467 BB
6209 7Z 181774 BB
Conversor de Par / Conversor de Par / Torque Converter
6209 267572 BB
6010 C3 1528145 BB
6211 C3 1528007 BB

108



Fersa

Bearings

R e @ R e O

VOLVO (SA)

B 58 BR (...Chassi 304120)

Direcao / Direccion / Steering

Bomba (dianteira) / Bomba - dianteira / Pump (front) 6304 11022 BB
2222; usnt:rp:/c(mf r(c<;|r|1at1)ntelrel) / Bomba servo (delantero) / 6304 BB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Pino manga de eixo / Perno maestro de eje / King pin shaft 53178 /53377 TRB
Roda / Rueda / Wheel ° 6386 / 6320 6889591 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Diferencial - coroa lateral (dir. / esq.) / Diferencial - corona EV-80B *
lateral (der. / izq.) / Differential - crown gear (right / left) EV-81, SPCL S 1074 * 594 /592 TRB
Trolley Bus
EV-80 B * EV-81 594 /592 TRB
EV-85 687 /672 TRB
EV-85B 687 /672 TRB
594 /592 A 183704 TRB
687 /672 181596 / 181279 TRB
Dyl pindo (entere) ferencil it
EV-85B 1%9911112241%/ 184633 TRB
B:I?er:e;r?tiia;ll —_r;iir:]ri]grc]) ((:;aasr()eiro) | Diferencial - pifion (trasero) / EV-85 9285 /9220 TRB
1991133884120/ 184635 TRB
B:?fa;a;nctiizll - Zr;fgna;ﬁiigr/‘ Diferencial - pifién apoyo / NUP 2212 E 183703 CRB
NUP 309 FM / C3 183698 CRB
Roda / Rueda / Wheel L] 32219 F 181086 TRB
° 32219 F 181086 TRB
° 663 /653 6889594 TRB
o 683 /672 181596 / 181279 TRB
Embreagem / Embrague / Clutch
Desengate / Desembrague / Clutch 6211 C3 1529321 BB
Garfo / Garfo / Drive fork 6005 2RS 183502 BB
Motor / Motor / Engine
2:::2?0?(2:2?1?)&"0) / Alternador (delantero) / 35 A* 45 A 6303 2RS / C3 183486 BB
45 A 6303 2RS/ C3 BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 6201 2RS / C3 183379 BB
62201 2RS/ C3 244328 BB
6303 C3 11021 BB
\I?\;)aTek:;ap(Li]é%u(?r((;:]ignteiro)/ Bomba de agua (delantero) / 6005 18559 BB
6205 11012 BB
\?\?ar?ebrapﬂﬁ?)u(? e({:‘rr:;\seiro) / Bomba de agua (trasero) / 6302 11020 BB
6202 2RS 1660609 BB
:Br]?é?:gzr:nrj’itrz?((ft:(i;r;)teiro) / Bomba inyectora (delantero) / 3207 B 2RS / C3 181577 BB2R
ﬁ?gggiri]n;it;r;((rtézf;airo) / Bomba inyectora (trasero) / 6206 11013 BB
Compressor / Compresor / Compressor 6207 11014 BB
6207 BB

109



BEARINGS FOR BUS APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICACOES DE ONIBUS
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOBUS

R o @ R e O

VOLVO (SA)
B 58 BR (...Chassi 304120)
Motor de partida / Motor de arranque / Starter engine 620127 /C3 240453 BB
xzm;:ggg: Egzgtletg?o//t;?;se;?)// Fan (front / rear) 6204 11011 BB
30306 F 18528 TRB
6306 ZZ 18418 BB
Ventilador / Ventilador / Fan 6007 181105 BB
6007 BB

110



Bearings

111




Bearings for
Car Applications

Rolamentos para Aplicacdes de Veiculos Leves
Rodamientos para Aplicaciones de Automocion






BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a : m

ALFA ROMEO

Alfa 145

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel | | | | KV 164 | 46453887 | KIT

Alfa 164
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Semi Eixo / Semi eje / Front shaft ‘ 2.0*3.0V6 62206 2RS BB

Alfa 2300
Cambio / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo intermediério / Eje Intermediario / Intermediate shaft B*SL*TI4 NUP 2205 105121326000 CRB

Eixo mtermedlano (traseiro) / Eje intermedio (trasero) / B*SL*Tl4 NJ 206 105121326000 CRB
Intermediate shaft (rear)

Cardan / Cardan / Cardan

Suporte / Soporte / Support | | | B*SL*Tl4 6206 2RS / C3 105391512300 BB

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel . B*SL*Tl4 30207 F 2900/62204 TRB
o B*SL*Tl4 32304 F 2900/623120 TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel | | | B*SL*Tl4 6208 72 102121730100 BB
Motor / Motor / Engine

Alternador - polia / Alternador - polea / Alternator - pulley B*SL*Tl4 6203 2RS / C3 28043180 BB
A_r condl_c!onado - polia / Aire acondicionado - polea / B*SL*Tl4 6203 2RS 102121014101 BB
Air conditioner - pulley

ASIA

Cambio / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo intermediério / Eje Intermediario / Intermediate shaft 6304 2RS BB
Eixo primario / Eje primario / Primary shaft 6307 2RS NR BB
Eixo secund / Eje secundario / Secondary shaft 6208 2RS BB

Motor / Motor / Engine

Alternador / Alternador / Alternator 6303 2RS / C3 BB

Cambio / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo secundario (dianteiro) / Eje secundario (delantero ) /

6303 BB
Secondary shaft (front)
Eixo secundario (traseiro) / Eje secundario (trasero) / 6303 2RS BB
Secondary shaft (rear)

114



Fersa

Bearings

A~ O R e O

AUDI

A3*S3*TT

Cambio / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo piloto (dianteiro) / Eje piloto (delantero) / 98...99
Pilot shaft (front) F 18024 020311123N BBS

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel | | | | F 16040 | 130407625  BBDRAC

A4

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel 1.8L T *98...02 F 16038 BBDRAC
2.8L*97..01 F 16054 BBDRAC

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel L4 1.8LT*98..02 L 45449 / L 45410 TRB
o 1.8LT*98..02 LM 11949/
LM 11910 TRB
2.8L*97..01 F 16038 BBDRAC

115




BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a : m

CHRYSLER

1800

Diferencial / Diferencial / Differential

SE * GL * Polara LL’\l/\I/ItSSSEiLBO/ 1671336 TRB

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel \ e SE*GL*Polara L 44649 / L 44610 02072712 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel ° LLI\'/\IA6677061180/ 1615339 TRB

[ SE * GL * Polara LLhﬁnlllf;Lgol 1615336 TRB
Cherokee * Gran Cherokee
Diferencial / Diferencial / Differential
Coroa lateral (dir. lesq.) / Lateral corona (der. /izq.) / LM 603049 / TRB
Crown gear (right/left) LM 603012

Embreagem / Embrague / Clutch
Apoio / Apoyo / Support ‘ ‘ ‘ Diesel ‘ 6302 2RS ‘ ‘ BB

Crossfire

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel o 3.2L * 04...05 L 68149 /L 68111 TRB
LM 12749/
*
. 3.2L * 04...05 LM 12710 TRB
3.2L *04...05 F 16059 BBDRAC
D 100
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 48548 /
. LM 48510 2986540 TRB
LM 11949 /
° LM 11910 1615336 TRB

Dakota
Diferencial / Diferencial / Differential

Coroa lateral (dir./esq.) / Lateral corona (der./izqg.) / LM 603049 / TRB

Crown gear (right/left) LM 603012

Coroa Lat (dir.) / Corona Lateral (der.) / LM 501349 / TRB

Crown Gear (right) LM 501310

Coroa lat. (esq.) / Corona lateral (izqg.) / Crown gear (left) LM 501349/ TRB
LM 501310

Pinh&o cbnico (traseiro) / Pifidn cénico (trasero) / HM 88649 / TRB

Bevel gear (rear) HM 88610

Dart

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel ° LLI\'/\I/|66770(;1180/ 1615339 TRB
° L|_’\|/\1/|111;|i;1190/ 1615336 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 3.6L * 80...82 U298/U261L U Series
5.2L * 80...82 U399/U 360 L U Series
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel \ \ \ 2.2L*84..88 \ F 16195 \ BBDRAC

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel e \ 2.2L+82..83 | 44649 /L 44610 | . TRB

-

16



Fersa

Bearings

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIEHI“IIIIII:::IIII

CHRYSLER

Dart K

EEC)

Roda / Rueda / Wheel . LM 12749/
2.2L*82..83 LM 12710 TRB
JL 26749 F /
* -
2.2L * 84 -88 3L 26710 TRB
van LM 11949/
2.2L * 84 -88 LM 11910 TRB
Gran Sedan
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 67048 /
.M 67010 1615339 TRB
LM 11949/
LM 11910 1615336 TRB
Le Baron
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 67048 /
M 67010 1615339 TRB
LM 11949/
LM 11910 1615336 TRB
2.2L *85...87 F 16195 BBDRAC
2.2LT*86..87 F 16195 BBDRAC
3.7L * 1982 L 68149 /L 68111 TRB
LM 11949/
*
3.7L * 1982 LM 11910 TRB
5.9L * 80...82 L 68149 /L 68111 TRB
LM 11949/
*
5.9L * 80...82 LM 11910 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel . JL 26749 F /
2.2L *83...84 L 26710 TRB
LM 11949/
*
2.2L *83...84 M 11910 TRB
N JL 26749 F /
2.2L*85...87 L 26710 TRB
LM 11949/
*
2.2L*85...87 LM 11910 TRB
JL 26749 F /
*
2.2LT*86..87 L 26710 TRB
LM 11949 /
*
2.2LT*86..87 LM 11910 TRB
JL 26749 F /
*
2.5L*92..94 L 26710 TRB
LM 12749 /
*
2.5L*92..94 M 12710 TRB
3.7L * 1982 U399/U 360 L U Series
5.9L * 80...82 U 399/U 360 L U Series

Magnum

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel

LM 67048 /
LM 67010 1615339 TRB
LM 11949/
LM 11910 1615336 TRB

New Yorker
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel

2.2L *85...88

F 16195

117




BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a : m

CHRYSLER

New Yorker

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel ° 2oL *85. 88 35562764;91(!): / TRB
° 2.2L *85...88 LL’\llxlAlllfsﬁgol TRB
° 2.2L*89..91 355622‘;25/ TRB
° 2.2L*89..91 LL’\’/\IA1122774190/ TRB
Phantom

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel \ \ \ 2.2L*87..88 \ F 16195 \ BBDRAC
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel JL 26749 F /
° 2.2L*87..88 IL 26710 TRB
LM 12749 /
° 2.2L*87..88 LM 12710 TRB
JL 26749 F /
° 2.2L * 1989 IL 26710 TRB
LM 12749 /
° 2.2L * 1989 LM 12710 TRB
JL 26749 F /
° 2.2L * 1989 IL 26710 TRB
LM 12749 /
° 2.2L * 1989 LM 12710 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 2.4L*01...09 F 16194 BBDRAC

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel \ \ \ 2.2L * 89...90 \ F 16195 \ BBDRAC

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel JL 26749 F /

*
° 2.2L *89...90 IL 26710 TRB
LM 12749/
*
° 2.2L *89...90 LM 12710 TRB
JL 26749 F /
*
° 2.5L *89...94 L 26710 TRB
LM 12749/
*
° 2.5L *89...94 LM 12710 TRB
Spirit
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel . JL 26749 F /
° 2.5L*90...94 IL 26710 TRB
LM 12749/
*
° 2.5L *90...94 LM 12710 TRB

Volare K

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel \ \ \ 2.2+ 86..88 \ F 16195 \ [BBDRAC
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel O 2L *86..88 355276‘;91('): / TRB
° ° 2.2L * 86...88 LL“,’\'A1122774190/ TRB
° 2.2L * 86...88 "L'\,’\'A1122774190/ TRB

-

18



Fersa

Bearings

IIIIIIIII!IIIIIIIIIIEHIII“III::]III

CITROEN

AX * ZX

EEC)

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel | 11%14%16*18*20L | F 16026 335017 BBDRAC
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 11*14*16*1.8*20L*
1.8*19LD* F 15041 373021 TRBDR
sim/sin/without ABS
C3
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel sim/sin'/:V\:llig](;)Zu; ABS * KE 145 335032 KIT
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
* *
Roda/Rueda/Wheel <im /;h“/witlhgtt ABS F 15041 373021 TRBDR
Xantia (2.0 8V*16V)
Eixo Direito / Eje Derecho / Right Axle
Semi Eixo Dianteiro / Semi eje delantero / Front shaft 6006 2RS BB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 1.4*1.6L*1.5LD F 16026 332631 BBDRAC
14*16*1.8*2.0L*
15LD* F 15041 373021 TRBDR
sim/sin/without ABS

Xsara Picasso (1.6 8V*

1.8 16V * 2.0 8V*16V)

Eixo Direito / Eje Derecho / Right Axle

Semi Eixo Dianteiro / Semi eje delantero / Front shaft 6006 2RS BB

ZX (1.6 8v* 1.8 8v* 2.0 8V * 2.0 16V)

Eixo Direito / Eje Derecho / Right Axle

Semi Eixo Dianteiro / Semi eje delantero / Front shaft ‘ ‘ 6006 2RS ‘ BB
119




BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a : m

DAEWOO

Ciello

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel ° L 45449 / L 45410 09265-29001 TRB
LM 11749 /
o LM 11710 09267-34002 TRB
Espero
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 16V L 45449 / L 45410 09265-29001 TRB
LM 11749 /
° 16V M 11710 2667866 TRB
Lanos
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 16L*16V -
sim/sin/without ABS F 16019 09267-34002 BBDRAC
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 16L*16V -
° sim/sin/without ABS L 45449 / L 45410 09265-29001 TRB
16L*16V - LM 11749 /
° sim/sin/without ABS LM 11710 2667866 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 1.6L L 45449 / L 45410 09265-29001 TRB
LM 11749 /
° 1.6L LM 11710 2667866 TRB

Racer
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel \ \ | LBL sim/sinwithout ABS | F 16019 09267-34002  BBDRAC
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 1.8L L 45449 / L 45410 09265-29001 TRB
LM 11749 /
° 1.8L LM 11710 2667866 TRB

-

20



Fersa

Bearings

& @ R e O

DODGE

Atos

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 1.0L*01...03 F 16057 BBDRAC
1.1L * 05... F 16057 BBDRAC

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel ° 1.0L * 2001 L 44649 / L 44610 TRB
LM 11749/
° 1.0L * 2001 LM 11710 TRB
Attitude
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 1.6L * 06... F 16057 BBDRAC

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel ° 89...95 L 68149 /L 68111 TRB
LM 12749 /
° 89..95 LM 12711 TRB
° 91...95 L 68149 /L 68111 TRB
LM 12749 /
° 91...95 1 ST TRB
D150
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel JL 69349 /
° 3.7L*81..92 3L 69310 TRB
LM 12749 /
° 3.7L * 81...92 100 S TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 104949 /
° 3.7L *81...92 .M 104911 TRB
LM 104949 /
° 3.7L*81..92 LM 104911 TRB
D250
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel JL 69349 /
° 5.7L * 86...93 JL 69310 TRB
LM 12749 /
° 5.7L * 86...93 LM 12711 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 104949 /
° 5.7L * 86...93 LM 104911 TRB
LM 104949 /
° 5.7L * 86...93 LM 104911 TRB
D350
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel JL 69349 /
[ 3.7L*83...89 IL 69310 TRB
LM 12749/
° 3.7L * 83...89 LM 12711 TRB
LM 501349 /
° 5.7L * 83...89 LM 501310 TRB
° 5.7L * 83...89 15101 / 15245 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 104949 /
[ 3.7L*83...89 LM 104911 TRB
LM 104949 /
° 3.7L * 83...89 LM 104911 TRB

121




BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a :

DODGE

Roda / Rueda / Wheel 5.7L * 83...89 45291 / 45220 TRB
5.7L * 83...89 Lthl\lﬂll()&ggﬂ'lgl/ ‘ TRB

H100

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel 241 *03..05 LL'\II\IA‘ttBBSE?lso/ TRB
2.4L * 03...05 M 12649/ M 12610 TRB
2.5L TDI * 06... LLI\’/\I/ILL88554180/ TRB
2.5L TDI * 06... M 12649 / M 12610 TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel 2.4L *03...05 U399/U360L U Series
2.5L TDI * 06... U399/U360L U Series

Neon

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel F 16197 BBDRAC

F 16198 BBDRAC

Ram 1500
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel

LM 48548 /
*
3.9L * 95...99 LM 48510 TRB
3.9L *95...99 M 12649 / M 12610 TRB

Ram 2500
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel 5.2L * 00...02 JL 69349/ JL 69310 TRB
LM 12749 /
5.2L * 00...02 LM 12711 TRB
LM 501349/
5.2L * 97...02 LM 501310 TRB
5.2L *97...02 15101/ 15245 TRB
LM 501349 /
*
5.9L*95...01 LM 501310 TRB
5.9L *95...01 15101/ 15245 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 4.7L*02... 28682 / 28622 TRB
LM 104949 /
*
4.7L*02... LM 104911 TRB
4.7L * 02...05 28682 / 28622 TRB
LM 104949 /
4.7L*02...05 LM 104911 TRB
4.7L * 06... 28682 / 28622 TRB
LM 104949 /
*
4.7L * 06... LM 104911 TRB
5.2L * 00...02 28682 / 28622 TRB
LM 104949 /
5.2L * 00...02 LM 104911 TRB
5.2L *97...99 28682 / 28622 TRB
LM 104949 /
5.2L * 97...99 LM 104911 TRB
5.2L *97...99 39585 / 39520 TRB
LM 506849 /
*
5.2L *97...99 LM 506810 TRB
5.7L * 03... 28682 / 28622 TRB
LM 104949 /
5.7L * 03... LM 104911 TRB




Fersa

Bearings

IIIIIIIII!IIIIIIIIIIEHIII“III::]III

DODGE

Ram 2500

EEC)

Roda / Rueda / Wheel

Ram 3500

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

5.7L * 03...05 28682 / 28622 TRB
LM 104949 /
*
5.7L * 03...05 LM 104911 TRB
5.7L * 06... 28682 / 28622 TRB
LM 104949 /
*
5.7L * 06... LM 104911 TRB
5.9L *00...02 39585 / 39520 TRB
LM 506849 /
5.9L *00...02 LM 506810 TRB
5.9L * 06...09 39585 / 39520 TRB
LM 506849 /
5.9L * 06...09 LM 506810 TRB
5.9L * 06...09 28682 / 28622 TRB
LM 104949 /
5.9L * 06...09 LM 104911 TRB
5.9L *95...99 28682 / 28622 TRB
LM 104949 /
5.9L *95...99 LM 104911 TRB
5.9L *95...99 39585 / 39520 TRB
LM 506849 /
*
5.9L * 95...99 LM 506810 TRB

Roda / Rueda / Wheel

Ram 4000

5.9L *95...99 45291 / 45220 TRB
LM 104949 /
5.9L * 95...99 LM 104911 TRB
5.9L * 00...02 45291 / 45220 TRB
LM 104949 /
*
5.9L * 00...02 LM 104911 TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel

Ram Charger

5.7L * 05...09 39585 / 39520 TRB
LM 104949 /
*
5.7L * 05...09 LM 104911 TRB
5.9L * 95...99 45291 / 45220 TRB
LM 104949 /
*
5.9L * 95...99 LM 104911 TRB
5.9L * 00...02 45291 / 45220 TRB
LM 104949 /
*
5.9L *00...02 LM 104911 TRB
5.9L * 06... 39585 / 39520 TRB
LM 104949 /
5.9L * 06... LM 104911 TRB

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel

LM 501349 /
*
5.2L *99...01 LM 501310 TRB
5.2L*99...01 15101/ 15245 TRB
LM 501349 /
*
5.9L * 86...01 LM 501310 TRB
5.9L *86...01 15101/ 15245 TRB

Ram Van * Wagon 1500
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel

3.9L *95...99

LM 48548 /
LM 48510

TRB

123




BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a : m

DODGE
Ram Van * Wagon 1500
Roda / Rueda / Wheel ° 3.9L *95...99 M 12649/ M 12610 TRB
LM 501349/
[ 5.2L * 96...99 LM 501310 TRB
° 5.2L * 96...99 15101 / 15245 TRB
JL 69349 /
*
° 5.2L * 00...02 IL 69310 TRB
LM 12749/
*
° 5.2L * 00...02 LM 12711 TRB
LM 501349 /
*
° 5.2L * 96...02 LM 501310 TRB
° 5.2L * 96...02 15101/ 15245 TRB
LM 501349/
° 5.9L *97...02 LM 501310 TRB
° 5.9L *97...02 15101 / 15245 TRB
° 5.2L * 96...02 15101 / 15245 TRB
LM 501349 /
*
° 5.9L *97...02 LM 501310 TRB
° 5.9L *97...02 15101/ 15245 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel o 5.2L * 96...02 45291 / 45220 TRB
LM 104949 /
° 5.2L * 96...02 LM 104911 TRB
° 5.9L * 97...02 45291 / 45220 TRB
LM 104949 /
° 5.9L *97...02 LM 104911 TRB
FAW
F1 Sedan
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 11949/
° 1.0L * 08...10 LM 11910 TRB
° 1.0L * 08...10 L 45449 / L 45410 TRB

n
i

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel . LM 11949/
° 1.4L*08...10 LM 11910 TRB

. 1.4L*08...10 L 45449 / L 45410 TRB




Fersa

Bearings

& O e e O

FIAT
147

Motor / Motor / Engine

ﬁ:izngociré?;rtl)teiro) / Alternador (delantero) / Bosch 6203 2RS / C3 BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) Bosch 6201 2RS / C3 BB

Bosch 70A 62201 2RS/C3 BB
Alternador - Iado_ coletor / Alternador - lado colector / 6201 2RS / C3 BB
Alternator - manifold

62201 2RS/C3 BB

ﬁ::(eamg?oorr_ FEﬁgypolla / Alternador - lado polea / 6203 2RS / C3 BB
Brava
Diferencial / Diferencial / Differential
g?;\(l)v?] Iggférgggiﬁffg') / Lateral corona (der./izq.) / 1816V 32009 XF TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel \ \ \ \ F 16013 \ BBDRAC
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel \ KV 164 KIT
Doblo
Diferencial / Diferencial / Differential
g?(:\?v?] Igéjférggmleesfg‘) / Lateral corona (der.fizq.) / 1816V 32009 XE TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel \ \ \ \ F 16013 \ BBDRAC
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel \ KV 164 KIT
Eixo / Eje / Shaft
Coroa - (dir./esq.) / Corona (der./izq.) / 32010 XE RB

Crown Gear (right/left)

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel \ \ \ F 16013 BBDRAC
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) /
Alternator (front) Bosch 6203 2RS / C3 BB
Alternador - lado coletor / Alternador - lado colector / 6201 2RS / C3 BB
Alternator - manifold
62201 2RS / C3 BB

Alternador - lado polia / Alternador - lado polea /
Alternator - pulley 6203 2RS/C3 BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) /
Alternator (rear) Bosch 6201 2RS/C3 BB

Bosch 70A 62201 2RS / C3 BB
Bomba d’agua (dir.) / Bomba de agua (der.) / 16 62302 2RS / C3 BB
Water pump (right) ’
Bomba d’agua (esq.) / Bomba de agua (izq.) / 16 62202 2RS / C3 BB
Water pump (left) ’

Fiorino

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel \ \ \ \ F16013 BBDRAC

125




BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a : m

FIAT

Fiorino

Motor / Motor / Engine

Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) /
Alternator (front) Bosch 6203 2RS / C3 BB
Alternador - lado coletor / Alternador - lado colector /
Alternator - manifold 62012RS/C3 BB
62201 2RS / C3 BB
Alternador - lado polia / Alternador - lado polea / 6203 2RS / C3 BB
Alternator - pulley
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) /
Alternator (rear) Bosch 6201 2RS / C3 BB
Bosch 70A 62201 2RS/C3 BB
Bomba d’agua (dir.) / Bomba de agua (der.) /
Water pump (right) 1.6 62302 2RS / C3 BB
Bomba d’agua (esq.) / Bomba de agua (izq.) /
Water pump (left) 1.6 62202 2RS/C3 BB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel \ \ \ \ F 16013 \ BBDRAC
Motor / Motor / Engine
Alternador - lado coletor / Alternador - lado colector /
Alternator - manifold AT IC HE
62201 2RS/C3 BB
Alternador - lado polia / Alternador - lado polea /
Alternator - pulley U ARS ) EE ee
Marea * Marea Turbo * Marea Weekend
Diferencial / Diferencial / Differential
Coroa lateral (dir./esq.) / Lateral corona (der./izqg.) /
Crown gear (right/left) 32009 XF TRB
Motor / Motor / Engine
2.0 20V 6204 C3 BB
Marea * Marea Weekend
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel \ \ | 18L-16V*Tubo | F 16013 \ BBDRAC
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel \ KV 164 KIT
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) /
Alternator (front) Bosch 6203 2RS / C3 BB
Alternador - lado coletor / Alternador - lado colector /
Alternator - manifold S ARSI e ee
62201 2RS/C3 BB
Alternador - lado polia / Alternador - lado polea / 6203 2RS / C3 BB
Alternator - pulley
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) Bosch 6201 2RS / C3 BB
Bosch 70A 62201 2RS/C3 BB
Palio * Palio Weekend * Siena
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 16e1.8L*
Weekend Adventure gt HEDIR-©
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel \ \ \ KV 164 KIT

-

26



Fersa

Bearings

nn

FIAT

Panorama

EEC)

Motor / Motor / Engine

Alternador - Iado_ coletor / Alternador - lado colector / 6201 2RS / C3 BB
Alternator - manifold

62201 2RS / C3 BB
Alternador - lado polia / Alternador - lado polea / 6203 2RS / C3 BB
Alternator - pulley
Pick-up
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / Bosch 6203 2RS / C3 BB
Alternator (front)
Alternador - Iadq coletor / Alternador - lado colector / 6201 2RS / C3 BB
Alternator - manifold

62201 2RS / C3 BB
Alternador - lado polia / Alternador - lado polea / 6203 2RS / C3 BB
Alternator - pulley
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) Bosch 6201 2RS / C3 BB

Bosch 70A 62201 2RS / C3 BB

Bomba d’aguq(dlr.) / Bomba de agua (der.) / 16 62302 2RS / C3 BB
Water pump (right)
Bomba d’agua (esq.) / Bomba de agua (izq.) / 16 62202 2RS / C3 BB
Water pump (left)

Prémio

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel | F 16013 BBDRAC

Motor / Motor / Engine

Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / Basl 6203 2RS / C3 BB

Alternator (front)

Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) Bosch 6201 2RS/ C3 BB
Bosch 70A 62201 2RS/C3 BB

Bomba d’éguq(dir.) / Bomba de agua (der.) / 16 62302 2RS / C3 BB

Water pump (right)

Bomba d’agua (esq.) / Bomba de agua (izq.) / 16 62202 2RS / C3 BB

Water pump (left)

Spazio

Motor / Motor / Engine

Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) /

Alternator (front) Bosch 6203 2RS/ C3 BB
Alternador - Iado_ coletor / Alternador - lado colector / 6201 2RS / C3 BB
Alternator - manifold
62201 2RS / C3 BB
Alternador - lado polia / Alternador - lado polea / 6203 2RS / C3 BB
Alternator - pulley
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) Bosch 6201 2RS/C3 BB
Bosch 70A 62201 2RS / C3 BB

Stilo

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel

KV 164

KIT

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel

‘ 15L-8V*16L*8Vel6V

F 16013

BBDRAC

127




BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a : m

FIAT

Tempra

Cambio / Caja de Cambios / Gearbox

I(_:?g?/;il 53;??“(3:{@?3')/ Lateral corona (der./izq.) / 20L - 16V 32009 XE RB
Ponta semi-Eixo / Punta semi eje / Spindle 2.0L - 16V 6306 2RS / C3 BB
Diferencial / Diferencial / Differential
32009 XF TRB

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

6306 2RS / C3 BB
Roda / Rueda / Wheel 2.0L- 8V *16V F 16013 BBDRAC
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel KV 164 KIT
Motor / Motor / Engine
Q:Ig:gztd;régoiigteiro) / Alternador (delantero) / Bosch 6303 2RS / C3 BB
ﬁ:zg:zzgoir-gzﬁgypolia / Alternador - lado polea / 62201 2RS / C3 BB

6303 2RS / C3 BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Bosch 62201 2RS / C3 BB

Alternator (rear)

Tipo

Cambio e diferencial / Caja de Cambios y Diferencial /

Gearbox and differential

Coroa lateral (dir./esq.) / Lateral corona (der./izq.) /

Crown gear (right/left) 2.0 SLXe 16V 32009 XF TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 1.6L F 16026 BBDRAC
2.0L F 16013 BBDRAC
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel KV 164 KIT
Motor / Motor / Engine
2.0 SLX * 16V 6204 C3 BB
2.0 SLX * 16V 6005 2RS / C3 BB

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel 94...96 * Uno Turbo F 16013 ‘BBDRAC
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / Bosch 6203 2RS / C3 BB
Alternator (front)
Alternador - Iadq coletor / Alternador - lado colector / 6201 2RS / C3 BB
Alternator - manifold
62201 2RS/ C3 BB

Alternador - lado polia / Alternador - lado polea / 6203 2RS / C3 BB
Alternator - pulley
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) Bosch 6201 2RS / C3 BB

Bosch 70A 62201 2RS / C3 BB
Bomba d agua (dir.) / Bomba de agua (der.) / 16 62302 2RS / C3 BB
Water pump (right)
Bomba d’agua (esq.) / Bomba de agua (izq.) / 16 62202 2RS / C3 BB
Water pump (left)




Fersa

Bearings

FORD
Belina * Belina Il * Corcel * Corcel Il
‘ 32304 F BD1M7A453A TRB
Cambio / Caja de Cambios / Gearbox
Lateral coroa (esq.) / Lateral corona (izq.) / Crown gear (left) ‘ ‘ ‘ 30207 F 8575681 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 78349 /
° LM 78310 A TRB
LM 78349/
° LM 78310 A TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel ° L 44649 / L 44610 527994/527995 TRB
° 30304 F 49979 TRB
LM 11949/ B5A1216A/
° LM 11910 B5A1217A TRB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) /
Alternator (front) Wapsa 6203 2RS / C3 80227 BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 6200 2RS / C3 80235 BB
Bomba d’agua (dianteiro) / Bomba de agua (delantero) / 6202 77/ C3 26558 BB
Water pump (front)
Bomba d’agua (traseiro) / Bomba de agua (trasero) /
Water pump rear 6202 2RS / C3 46557 BB

Belina | (...78) * Corcel | (...78)
Diferencial / Diferencial / Differential

Coroa lat. (dir.) / Corona lateral (der.) /

Crown gear (right) 30207 F TRB
Pinh&o conico (traseiro) / Pifién coénico (trasero) / 6001 BB

Bevel gear (rear)

Motor / Motor / Engine

Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) /

Alternator (front) Wapsa 6203 2RS / C3 BB

Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternato rear .73 6200 2RS / C3 BB

Bomba d’agua (dianteiro) / Bomba de agua (delantero) / 30203 F TEE
Water pump (front)

Bomba d'agua (traseiro) / Bomba de agua (trasero) / 32304 F TRB

Water pump (rear)
Belina Il (79...) * Corcel Il (79...)
Caixa de transferéncia / Caja de Transferencia / Transfer Case

Eixo de saida / Eje de salida / Output shaft ‘ ‘ ‘ ‘ 6206 C3 ‘ ‘ BB
Cambio / Caja de Cambios / Gearbox

32304 F TRB
Ei>_<o primario (dianteiro) / Eje primario (delantero) / 30203 F TRB
Primary shaft (front)
Diferencial / Diferencial / Differential
Coroa lat (esq.) / Corona lateral (izdo.) / Crown gear (left) ‘ ‘ ‘ 30207 F TRB
Direcéo / Direccion / Steering
g?:eallcgggpl(crgégaselro) / Pifién coénico (trasero) / 6001 BB
Motor / Motor / Engine
2::2:::?0(:;ré(rj(|;r:)telro) / Alternador (delantero) / Wapsa 6203 2RS / C3 BB

Contour

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel 2.0L * 96...00 F 16055 BBDRAC
2.5L * 96...00 F 16055 BBDRAC




BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a : m

FORD

Cougar

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel 3.8L*85...88 L 68149 /L 68111 TRB
3.8L * 85...88 LL'\II\IA1].227741%/ TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel 89...90 F 16194 BBDRAC
3.8L*90...94 F 16194 BBDRAC
4.6L * 1995 F 16194 BBDRAC
4.9L*91..94 F 16194 BBDRAC

Courier

Cambio e diferencial / Caja de Cambios y Diferencial / Gearbox and differential

Coroa lateral (esq.) / Lateral corona (izdo.) / IB5 LM 11749/ TRB

Crown gear (left) LM 11710

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel ‘ 1.6L*01... F 16036 ‘BBDRAC

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel ‘ 1.6L*01... F 15029 ‘ TRBS

Motor / Motor / Engine

iantei * *
2::2:2:?00rr($(|;rt1)telro) [ Alternador (delantero) / 1‘.:% m%égnz\?vﬁh ﬁgA 6303 2RS / C3 BB
; *

pemaer s Aemado (s =

o -
Ccomiconwiin AC | ©2032RS/C3 BB

Del Rey * Pampa

Caixa de transferéncia / Caja de Transferencia / Transfer Case

Eixo de saida / Eje de salida / Output shaft \ 6206 C3 BB
Cambio / Caja de Cambios / Gearbox
32304 F BD1M7A453A TRB
Lateral coroa (esq.) / Lateral corona (izq) /
Crown gear (left) SO (= TRB
Eixo primario (dianteiro) / Eje primario (delantero) /
Primary shaft (front) 30203 F TRB
Eixo primario (traseiro) / Eje primario (trasero) /
Primary shaft (rear) SR URE
Diferencial / Diferencial / Differential
Coroa lateral (dir. / esq.) / Lateral corona (der. / izq.) / LM 300849 /
Crown gear (right/left) TR L LM 300811 URE
Coroa lat. (esq.) / Corona Lateral (izdo) / Crown Gear (left) 30207 F TRB
Direcgéo / Direccion / Steering
Pinhao conico (traseiro) / Pifién conico (trasero) / 6001 BB
Bevel gear (rear)
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 78349 / TRB
LM 78310 A
LM 78349/
LM 78310 A TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel L 44649 / L 44610 527994/527995 TRB
30304 F 49979 TRB
LM 11949/ B5A1216A/ TRB
LM 11910 B5A1217A

130



nn

FORD

Del Rey * Pampa

Fersa

Bearings

EEC)

Motor / Motor / Engine

Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) /

Alternator (front) Wapsa 6203 2RS / C3 BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 6200 2RS / C3 80235 BB
Bomba d’agua (dianteiro) / Bomba de agua (delantero) / 6202 77 / C3 26558 BB
Water pump (front)
Bomba d’agua (traseiro) / Bomba de agua (trasero) / 6202 2RS / C3 BB
Water pump (rear)
Escape
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 2.3L * 2008 F 16055 BBDRAC
2.5L *09... F 16055 BBDRAC
3.0L*01... F 16055 BBDRAC
Escort
Cambio / Caja de Cambios / Gearbox
E@xo piloto (dianteiro) / Eje piloto (delantero) / 10*1.8L*83..94 F 18024 81TT7025BA BBS
Pilot shaft (front)
1.6 *1.8L *93...96 1%2299774190/ 003519185 TRB
Eixo secundario (lado volante) / Eje se_cundario 1.6*1.8L *93..96 L 45449 / L 45410 311405625C TRB
(lado volante) / Secondary shaft (steering wheel)
Ic_:erl;()t\eArlil ;::;(:?k(;fets):q.) [ Lateral corona (izq) / 1.6*1.8L*93..97 LLI\'/\I/I330000884191/ 1135171858 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 1.6 *1.8L F 15036 81AB1215AB TRBS
KIT KA 019 81AB1215AB KIT
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel KIT KA 021 096FXIA049AB KIT
KIT KA 075 YZE_stz'égggN KIT
L 45449 / L 45410 72GB1200AA TRB
LL'\I/\|/I1111774190/ 11527972 TRB
Motor / Motor / Engine
ﬁ:ti::zgoc;r-;]a:rﬁfgmetor / Alternador - lado colector / Opc. 6201 227/ C3 6201 2RS / C3 BB
x18% *
Ove 6201 2721 Ca | C2OLZRSIC3 83
ﬁ:ig:ﬂ:foor’_‘giﬁgyp""a / Alternador - polea / 6203 2RS / C3 7RA10094A BB
1.6*1.8*2.0L 6303 2RS / C3 80227 BB

Escort Hobby
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel 1.0L F 15036 81AB1215AB TRBS
KA 019 81AB1215AB KIT
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 1.0L L 45449/ L 45410 72GB1200AA TRB
LM 11749/
1.0L LM 11710 11527972 TRB

Excursion

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel

6.8L * 01...05

387 A/382A

131




BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a : m

FORD
Excursion
Roda / Rueda / Wheel LM 104949 /
° 6.8L * 01...05 LM 104911 TRB
Expedition
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel JL 69349 /
° 4.6L*97...01 IL 69310 TRB
LM 12749 /
° 4.6L *97...01 LM 12710 TRB
JL 69349 /
° 5.4L *97..01 3L 69310 TRB
LM 12749 /
° 5.4L *97...01 LM 12710 TRB
Explorer
Diferencial / Diferencial / Differential
LM 501349 /
ax4 LM 501314 TRB
HM 88649 /
axa HM 88620 TRB
4X4 M 88048 / M 88010 TRB
M 802048 /
2 M 802011 U
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 603049 / B7A4221B/
° 4x4 LM 603011 B7A4222B IEE
LM 603049 / B7A4221B/
° 4x4 LM 603011 B7A4222B TRB
LM 11949 /
*
° 4.0L*91...94 LM 11910 TRB
LM 67048 /
° 4.0L*91..94 LM 67010 TRB

F 100
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel LM 48548 /
° LM 48510 B7C1200A TRB
LM 11949/ B5A1216A/
° LM 11910 B5A1217A TRB

Motor / Motor / Engine

Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) /
Alternator (front) 6203 2RS / C3 7RA10094A BB
Polia tensora / Polea tensora / Tensioner pulley 6204 WD8T9K913B BB

F 1000 (79...)
Cambio / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo intermediério (traseiro) / Eje intermediario (trasero) /
Intermediate shaft (rear) 89... 6308 NR BB
Eixo secund. / Eje secundario / Secondary shaft 89... 6308 NR BB
Diferencial / Diferencial / Differential
Coroa lat. (dir./esq.) / Lateral corona (der./izq.) /
Crown gear (right / left ) ...89 25577 | 25523 TRB
Pinh&o cbnico (traseiro) / Pifidn cénico (trasero) /
Bevel gear rear ...89 31594 / 31520 TRB
HM 88649 /

93... HM 88610 TRB

Coroa lat (dir./esq.) / Lateral corona (der./izq.) / 84..86 368 A/ 362 X TRB

Crown gear (right/left)

-

32



Fersa

Bearings

EEC)

nn

FORD

F 1000 (79...)

Pinhao conico (dianteiro) / Pifién conico (delantero) /

84...86 M 88048 / M 88010 TRB
Bevel gear (front)
Pinhao conico (traseiro) / Pifién conico (trasero) / M 802048 /
Bevel gear (rear) 84..86 M 802011 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 48548 /
LM 48510 B7C1200A TRB
LM 603049 / B7A4221B/
*
Ax2raxa LM 603011 B7A42228 TRB
LM 11949/ B5A1216A/ TRB
LM 11910 B5A1217A
LM 501349/ B7A4221A/
*
ax2raxa LM 501314 B7A4222A TRB
C1W1215A ou
M 12649 / M 12610 C3571216+1217A TRB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 6203 2RS / C3 7RA10094A BB
Alternator (front)
Polia tensora / Polea tensora / Tensioner pulley 6204 WD8T9K913B BB

F 2000

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel LM 603049 / B7A4221B/ TRB
LM 603011 B7A4222B
LM 501349 / B7A4221A/ TRB
LM 501310 B7A4222A

Motor / Motor / Engine

Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 6203 2RS / C3 7RA10094A BB

Alternator (front)

Polia tensora / Polea tensora / Tensioner pulley 6204 WD8T9K913B BB

F 2000 (80...)
Cambio / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo secund. / Eje secundario / Secondary shaft .82 6308 NR BB
Eixo |nte|_'med|ar|o (traseiro) / Eje Intermediario (trasero) / 8. 6308 NR BB
Intermediate shaft (rear)

Eixo secund. / Eje secundario / Secondary shaft 82.. 6308 NR BB
Diferencial / Diferencial / Differential

Coroa lat. (dir./esq.) / Lateral corona (der./izq.) /

Crown gear (right/left) S A LA UGG
Pinh&o cdnico (dianteiro) / Pifién cénico (delantero) / HM 88542 / TRB
Bevel gear (front) HM 88510

Pinhao conico (traseiro) / Pifién coénico (trasero) / HM 803146 / TRB
Bevel gear (rear) HM 803110

Motor / Motor / Engine

Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 6203 2RS / C3 BB

Alternator (front)
F 350

Cambio / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo secund. / Eje secundario / Secondary shaft 77 6308 NR ‘ ‘ BB
Diferencial / Diferencial / Differential

Coroa lat (dlr.)_/ Corona Lateral (der.) / 50..77 387 A/ 382 A TRB
Crown Gear (right)

Pinhao conico (traseiro) / Pifién conico (trasero) / 59..77 HM 807046 / TRB
Bevel gear (rear) HM 807010

133




BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a : m

FORD
F 350
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel - LM 501349 / B7A4221A/ TRB
LM 501310 B7A4222A
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) /
Alternator (front) Opc. 6203 ZZ / C3 6203 2RS/ C3 7RA10094A BB
Polia tensora / Polea tensora / Tensioner pulley 6204 WD8T9K913B BB
F 400
Céambio / Caja de Cambios / Gearbox
Eixo secund. / Eje secundario / Secondary shaft ‘ ‘ ‘ ‘ 6308 NR ‘ ‘ BB
Diferencial / Diferencial / Differential
Coroa lat (dir./esq.) / Lateral corona (der./izq.) /
Crown gear (right/left) BT ATEEB A UGS
Pinhao conico (traseiro) / Pifién conico (trasero) / HM 807046 / TRB
Bevel gear (rear) HM 807010
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 501349 / B7A4221A/
* 7571 LM 501310 B7A4222A TRB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) /
Alternator (front) Opc. 6203 2Z / C3 6203 2RS/ C3 7RA10094A BB
Polia tensora / Polea tensora / Tensioner pulley 6204 WD8T9K913B BB
F 4000
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel o LM 603049 / B7A4221B/ TRB
LM 603011 B7A4222B
. LM 501349 / B7A4221A/ TRB
LM 501310 B7A4222A
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel e | 3982 /3920 B6T1243A/1244A | TRB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) /
Alternator (front) 6203 2RS/ C3 7RA10094A BB
Polia tensora / Polea tensora / Tensioner pulley 6204 WD8T9K913B BB
F 4000 (75...)
Cambio / Caja de Cambios / Gearbox
Eixo secund. / Eje secundario / Secondary shaft .82 6308 NR BB
Eixo intermediério (traseiro) / Eje Intermediario (trasero) /
Intermediate shaft (rear) 82... 6308 NR BB
Eixo secund. / Eje secundario / Secondary shaft 82... 6308 NR BB
Diferencial / Diferencial / Differential
Coroa lat. (dir./esq.) / Lateral corona (der./izq.) / 387 A/ 382 A TRB
Crown gear (right/left)
Pinh&o conico (dianteiro) / Pifién conico (delantero) / HM 88542 / TRB
Bevel gear (front) HM 88510
Pinhao conico (traseiro) / Pifién conico (trasero) / HM 803146 / TRB
Bevel gear (rear) HM 803110
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 6203 2RS / C3 BB
Alternator (front)
4X4 14131 /14276 TRB




Fersa

Bearings

Cambio / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo secund. (traseiro) / Eje secundario (trasero) /

Secondary shaft (rear) Pasdlee EE
Diferencial / Diferencial / Differential
Coroa lateral (dir./esq.) / Lateral corona (der./izq.) /
Crown gear (right/left) 25577125523 TRB
Pinhao conico (traseiro) / Pifién coénico (trasero) / 31594 / 31520 TRB
Bevel gear (rear)
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 4x4 11590/ 11520 16176 TRB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / Wapsa 4 x 4 & Bosch 6203 2RS / C3 80227 & 84989 BB
Alternator (front) 4x4
Wapsa 6203 2RS / C3 BB
gz, GEIE 22 H1E 6203 2RS / C3 BB
(Bosch)
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) Wapsa*4x4e 6200 2RS / C3 80235 BB
Bosch * 4 x 4 6201 2RS/ C3 84990 BB
73... Wapsa 6200 2RS/ C3 BB
Ol G 22/ ES 6201 2RS / C3 BB
(Bosch)
Dinamo (dianteiro) / Dinamo (delantero) / Dynamo (front) Ax4 6203 2Z 84989 BB
Dinamo (dianteiro/traseiro ) / Dinamo (delantero/trasero) / axd 6202 80339 BB
Dynamo (front /rear)
F 150 (Mx)
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 3.8L*80...94 L 68149 /L 68110 TRB
LM 12749 /
° 3.8L*80...94 LM 12710 TRB
JL 69349/
*
4.2L *98...04 JL 69310 TRB
LM 12749/
*
° 4.2L * 98...04 LM 12710 TRB
4.9L *95...96 L 68149/ L 68110 TRB
LM 12749/
o 4.9L *95...96 LM 12710 TRB

F 250 (Mx)

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel

LM 102949 /

*
4.6L*97...99 LM 102910 TRB
° 4.6L * 97...99 15101/ 15245 TRB
LM 102949 /
*
5.0L*92..97 LM 102910 TRB
° 5.0L *92...97 15101 / 15245 TRB
LM 102949 /
5.8L *92...96 LM 102910 TRB
° 5.8L *92...96 15101 /15245 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 97...99 387 A/382A TRB
LM 104949 /
° 97..99 LM 104911 TRB
4.6L *97...99 387 A/382A TRB
LM 104949 /
*
° 4.6L *97...99 LM 104911 TRB

135




BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a : m

FORD

F 250 (Mx)

Roda / Rueda / Wheel 387 A/382A TRB
LM 104949 /
LM 104911 TRB
4.6L * 05... 387 A/382A TRB
LM 104949 /
*
4.6L * 05... LM 104911 TRB
4.6L * 98...04 387 A/382A TRB
LM 104949 /
4.6L * 98...04 LM 104911 TRB
4.6L * 05...09 387 A/382A TRB
LM 104949 /
*
4.6L * 05...09 LM 104911 TRB
5.0L *92...97 387 A/382A TRB
LM 104949 /
*
5.0L *92...97 LM 104911 TRB
5.4L * 00...03 387 A/382A TRB
LM 104949 /
5.4L * 00...03 LM 104911 TRB
5.4L * 04... 387 A/382A TRB
LM 104949 /
*
54L*04... LM 104911 TRB
5.4L * 99...04 387 A/382A TRB
LM 104949 /
*
5.4L * 99...04 LM 104911 TRB
5.4L * 05... 387 A/382A TRB
LM 104949 /
5.4L * 05... LM 104911 TRB
5.8L *92...96 387 A/382A TRB
LM 104949 /
*
5.8L *92...96 LM 104911 TRB
6.4L * 09... 387 A/382A TRB
LM 104949/
*
6.4L * 09... LM 104911 TRB

F 350 (Mx)

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel % LM 102949 /
5.0L * 86...97 LM 102910 TRB
5.0L * 86...97 15101/ 15245 TRB
LM 102949 /
*
5.8L * 95...97 LM 102910 TRB
5.8L * 95...97 15101/ 15245 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 5.0L * 86...97 387 A/382A TRB
LM 104949 /
*
5.0L * 86...97 LM 104911 TRB
5.4L *99...04 387 A/382A TRB
LM 104949 /
*
5.4L * 99...04 LM 104911 TRB
5.4L * 05... 387 A/382A TRB
LM 104949 /
*
5.4L * 05... LM 104911 TRB
5.8L *95...97 387 A/382A TRB
LM 104949 /
*
5.8L *95...97 LM 104911 TRB

136



Fersa

Bearings

EEC)

nn

FORD

F 450 (Mx)

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel

6.0L * 05...07 387 A/382A TRB
LM 104949 /
*
6.0L * 05...07 LM 104911 TRB
6.4L * 08... 387 A/382A TRB
LM 104949 /
6.4L * 08... LM 104911 TRB
6.8L * 00...02 387 A/382A TRB
LM 104949 /
*
6.8L * 00...02 LM 104911 TRB
6.8L * 03...04 387 A/382A TRB
LM 104949 /
*
6.8L * 03...04 LM 104911 TRB
6.8L * 05... 387 A/382A TRB
LM 104949 /
*
6.8L * 05... LM 104911 TRB
7.3L *00...03 387 A/382A TRB
LM 104949 /
*
7.3L*00...03 LM 104911 TRB

Fiesta
Cambio / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo piloto (dianteiro) / Eje piloto (delantero) /

Pilot shaft (front) 1.0*1.8L *94...95 F 18024 81TT7025BA BBS

Cambio e Diferencial / Caja de Cambios y Diferencial /

Gearbox and Differential

Coroa lateral (esq.) / Lateral corona (izq.) / IB5 LM 11749/ TRB

Crown gear (left) LM 11710

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel 1.3L *98...01 F 16036 BBDRAC
1.4L * 98...00 F 16036 BBDRAC
1.6L *01...05 F 16036 BBDRAC
1.6L * 06...10 F 16036 BBDRAC

Eixo (traseiro) / Eje (trasero) / (rear) Axle

Roda / Rueda / Wheel KA 021 KIT
1.3L*98...01 F 15029 TRBS
1.4L * 98...00 F 15029 TRBS
1.6L * 01...05 F 15029 TRBS

Motor / Motor / Engine

i ; * *
ﬁ:izm:?oc;ré?éirtl)telro) / Alternador (delantero) / 1.?;”" /:l(;.gnjv?/ﬁh :gA, 6303 2RS / C3 BB
i *
Aemador (s At (10 a8
1.0e * 1.3 75A * 90A, 6203 2RS/ C3 BB

Focus

com/con/with AC

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel
Fusion

2.0L *00...07

F 16036

'BBDRAC

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel

2.3L *07...09 F 16088 BBDRAC
2.5L*10... F 16088 BBDRAC
3.0L*07... F 16088 BBDRAC
3.5L *10... F 16088 BBDRAC

137




BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a : m

FORD
Galaxie 500
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 48548 /
° LM 48510 B7C1200A TRB
LM 11949 / B5A1216A/
° LM 11910 B5A1217A TRB
Ghia
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 2.3L*1991 L 45449 / L 45410 TRB
LM 12749 /
° 2.3L *1991 LM 12710 TRB
° 3.0L*91..94 L 45449 / L 45410 TRB
LM 12749 /
° 3.0L *91..94 M 12710 TRB
Grand Marquis
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel . JL 69349/
° 5.0L *82...84 IL 69310 TRB
LM 12749 /
° 5.0L * 82...84 LM 12710 TRB
JL 69349 /
° 5.0L *82...84 IL 69310 TRB
LM 12749 /
*
° 5.0L * 82...84 LM 12710 TRB

lkon

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel ‘ ‘ ‘ 1.6L * 04...07 ‘ F 16036 ‘ ‘BBDRAC
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 1.6L * 04...07 F 15029 TRBS

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel ‘ ‘ ‘ 4x4 ‘ 11590/ 11520 ‘ 16176 ‘ TRB
Motor / Motor / Engine
ﬁ:ig:zzfoiré?;i?)teiro) / Alternador (delantero) / Wapsa - 4 x 4 6203 2RS / C3 80227 BB
Wapsa - 4 x 4 6203 2RS/C3 84989 BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) Wapsa-4x4 6200 2RS / C3 80235 BB
Wapsa - 4 x 4 6201 2RS/ C3 84990 BB
Dinamo (dianteiro) / Dinamo (delantero) / Dynamo (front) 4x4 6202 C3 80339 BB
4x4 6203 2RS/ C3 84989 BB
Dinamo (traseiro) / Dinamo (trasero) / Dynamo (rear) 4x4 6202 C3 80339 BB

Jeep Willys (4X2 * 4X4) (60...83)

Caixa de transferéncia / Caja de Transferencia / Transfer Case

| ] ax4 | 14131714276 . TrB
Cambio / Caja de Cambios / Gearbox
Eixo secund (traseiro) / Eje secundario (trasero) /
Secondary shaft (rear) 2l BB
Diferencial / Diferencial / Differential
Coroa lateral (dir./esq.) / Lateral corona (der./izqg.) /
Crown gear (right/left) 25577125523 TRB
Pinh&o cdnico (traseiro) / Pifién coénico (trasero) / 31594 / 31520
Bevel gear (rear) TRB

-

38



Fersa

Bearings

& @ R e O

FORD

Jeep Willys 4X2 * 4X4 (60...83)

Motor / Motor / Engine

Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / Wapsa 6203 2RS / C3 BB
Alternator (front)
Opcional 6203 ZZ /
C3 (Bosch) 6203 2RS/C3 BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 73... Wapsa 6200 2RS / C3 BB
Opcional 6203 ZZ /
C3 (Bosch) 6201 2RS/C3 BB
Dinamo (dianteiro) / Dinamo (delantero) / Dynamo (front) 60...65 6203 2RS / C3 BB
64...65 6202 BB
Ka
Cambio e Diferencial / Caja de Cambios y Diferencial / Gearbox and Differential
Coroa lateral (esq.) / Lateral corona (izq.) / IBS LM 11749/ TRB
Crown gear (left) LM 11710
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel ‘ ‘ ‘ 1.6L*01...08 ‘ F 16036 ‘ ‘BBDRAC
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel ‘ ‘ ‘ ‘ KA 021 ‘ 096FXIA049AB ‘ KIT
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 1.0e * 1.3 75A * 90A
Alternator (front) com/con/with AC B ARE IS BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 1.0e *1.3 75A 6003 2RS / C3 BB
sim/sin/without AC
1.0e * 1.3 75A * 90A com/
conjwith AC 6203 2RS/ C3 BB

Landau

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel LM 48548 /
[) LM 48510 B7C1200A TRB
LM 11949 / B5A1216A/
° LM 11910 B5A1217A TRB

Limited

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel LM 48548 /
° LM 48510 B7C1200A TRB
LM 11949/ B5A1216A/
° LM 11910 B5A1217A TRE

Microbus

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel LM 102949 /
° 5.0L * 86...94 LM 102910 TRB
(] 5.0L * 86...94 15101 / 15245 TRB
LM 102949 /
*
L] 5.8L * 86...94 LM 102910 TRB
(] 5.8L * 86...94 15101/ 15245 TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel o 1.6L *01...08 F 15029 TRBS
° 5.0L * 86...94 387 A/382A TRB
LM 104949 /
*
° 5.0L * 86...94 LM 104911 TRB

13

©




BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a : m

FORD

Mustang

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel ° 5.0L * 80...84 L 68149 /L 68111 TRB
LM 12749/
*
o 5.0L *80...84 LM 12710 TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel ° 5.8L * 86...94 387 A/382A TRB
LM 104949 /
*
(] 5.8L *86...94 LM 104911 TRB
Ranger
Diferencial / Diferencial / Differential
Coroa lateral (dir./esq.) / Lateral corona (der./izqg.) / LM 603049 / TRB
Crown gear (right/left) LM 603012
4X4 M 88048 / M 88010 TRB
Pinhao conico (dianteiro) / Pifién conico (delantero) / X2 HM 88649 / TRB
Bevel gear (front) HM 88610
Pinh&o conico (traseiro) / Pifién conico (trasero) / X2 M 802048 / TRB
Bevel gear (rear) M 802011
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel . LM 67048 /
° 2.3L *90...94 LM 67010 TRB
LM 11949/
*
° 2.3L*90..94 LM 11910 TRB
LM 48548 /
*
° 2.3L*95... LM 48510 TRB
LM 11949/
*
° 2.3L*95... LM 11910 TRB
LM 48548 /
*
° 2.5L * 98...00 LM 48510 TRB
LM 11949/
*
(] 2.5L*98...00 LM 11910 TRB
LM 67048 /
*
(] 3.0L*91...94 LM 67010 TRB
LM 11949/
*
[ ] 3.0L*91...94 LM 11910 TRB
LM 48548 /
*
o 3.0L * 95...02 LM 48510 TRB
LM 11949/
*
° 3.0L *95...02 LM 11910 TRB
LM 67048 /
*
° 3.8L*91...94 LM 67010 TRB
LM 11949/
*
° 3.8L*91..94 LM 11910 TRB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 25D 85A * 97, 6203 2RS / C3 BB
Alternator (front)
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 25D 85A*97... 6003 2RS / C3 BB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel KA 069 KIT
(] 1.8*2.0L*91...97 L 45449 / L 45410 TRB
LM 11749/
* *
° 1.8*2.0L*91...97 LM 11710 TRB

140



nn

FORD

Royale

Fersa

Bearings

EEC)

Motor / Motor / Engine

Alternador - lado coletor / Alternador - lado colector / .

Alternator - manifold Opcional 6201 2ZR / C3 6201 2RS/ C3 ZBC903221 BB

Alternador - lado polia / Alternador - polea/

Alternator - pulley Bosch 6203 2RS / C3 7RA10094A BB

Rural

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel ‘ ‘ ‘ 4x4 ‘ 11590/ 11520 ‘ 16176 ‘ TRB

Motor / Motor / Engine

Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / :

Alternator (front) Wapsa -4 x4 6203 2RS/ C3 80227 BB
Bosch-4x 4 6203 2RS / C3 84989 BB

Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / }

Alternator (rear) Wapsa - 4 x 4 6200 2RS/ C3 80235 BB
Bosch -4 x 4 6201 2RS/ C3 84990 BB

Dinamo (dianteiro) / Dinamo (delantero) / Dynamo (front) 4x4 6203 2Z 84989 BB

4x4 6202 80339 BB

Rural (4X2 * 4X4)

Caixa de transferéncia / Caja de Transferencia / Transfer Case

‘ ‘ ‘ 4x4 ‘ 14131/ 14276 ‘ ‘ TRB
Cambio / Caja de Cambios / Gearbox
Eixo secund (traseiro) / Eje secundario (trasero) / 6206 C3 BB
Secondary shaft (rear)
Diferencial / Diferencial / Differential
Coroa lateral (dir./esq.) / Lateral corona (der./izq.) / 25577 / 25523 TRB
Crown gear (right/left)
Pinh&o conico (traseiro) / Pifién coénico (trasero) / 31594 / 31520 TRB
Bevel gear (rear)
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / Wapsa 6203 2RS / C3 BB
Alternator (front)
Opcional 6203 ZZ /
C3 (Bosch) 6203 2RS/ C3 BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 73... Wapsa 6200 2RS / C3 BB
Opcional 6203 ZZ /
C3 (Bosch) 6201 2RS/C3 BB
Dinamo (dianteiro) / Dinamo (delantero) / Dynamo (front) 60...65 6203 2RS / C3 BB
64...65 6202 BB

Scala

Cambio / Caja de Cambios / Gearbox

‘ ‘ ‘ ‘ 32304 F ‘ BD1M7A453A ‘ TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 78349 /
LM 78310 A 11427548/11427549 TRB
LM 78349 /
LM 78310 A 11427548/11427549 | TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel L 44649/ L 44610 527994/527995 TRB
LM 11949/ B5A1216A/ TRB
LM 11910 B5A1217A

141




BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a : m

FORD

Scala

Motor / Motor / Engine

Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / Wapsa 6203 2RS / C3 80227 BB
Alternator (front)
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) Wapsa 6200 2RS / C3 80235 BB
Sierra (L* XR3 * S)
Cambio / Caja de Cambios / Gearbox
E|).<o primario (dianteiro) / Eje primario (delantero) / 6207 ZNR BB
Primary shaft (front)
Diferencial / Diferencial / Differential
Coroa lateral (dir./esq.) / Lateral corona (dcho./ izdo.) / LM 501349/ TRB
Crown gear (right/left) LM 501314
Pinhao conico (traseiro) / Pifién conico (trasero) / HM 88542 / TRB
Bevel gear (rear) HM 88510

HM 88649 /

HM 88620 TRB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / )
Alternator (front) Indiel 6203 2RS/ C3 BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) Indiel 6203 2RS/ C3 BB

Taurus

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel 3.8L * 88...89 F 16194 BBDRAC

3.8L*90..91 F 16194 BBDRAC
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel . LM 67048 /

3.8L * 88...89 LM 67010 TRB

LM 12749 /
*
3.8L * 88...89 LM 12710 TRB

Thunderbird

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel 3.8L * 85,88 LLI\'/\IA4488554180/ RB
3.8L *85...88 LL|\I<|/I1:I.22774190/ TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel 89...90 F 16194 BBDRAC
3.8L *89...94 F 16194 BBDRAC
4.6L * 95...96 F 16194 BBDRAC
5.0L*91...94 F 16194 BBDRAC

Topaz
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel 2.3L * 85...94 L 45449 / L 45410 TRB
LM 12749/
2.3L *85..94 LM 12710 TRB

Verona

Cambio / Caja de Cambios / Gearbox

LL'\|<|/|22997741%/ 003519185 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel KA 019 KIT
1.6*1.8L F 15036 81AB1215AB TRBS

—

42



Fersa

Bearings

& @ R e O

FORD

Verona

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel KA 075 KIT
° L 45449 / L 45410 72GB1200AA TRB
o 1.6*1.8L*89...96 L 45449/ L 45410 72GB1200AA TRB
[} LL'\IC/I 11117%90/ 11527972 TRB
Motor / Motor / Engine
R B * *
2::2:2:?0?_ rlna;rzfgﬁjletor / Alternador - lado colector / opc]_ngzo]igli s 6201 2RS / C3 7BC903221 BB
Alternador - polia / Alternador - polea / Alternator - pulley 6203 2RS / C3 7RA10094A BB
1.6*1.8L 6203 2RS / C3 80227 BB
Versailles
Diferencial / Diferencial / Differential
Coroa lateral (dir./esq.) / Lateral corona (der./izq.) / LM 300849 / TRB
Crown gear (right/left) LM 300811
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel KA 069 KIT
° 1.8*2.0L*91..97 L 45449 / L 45410 TRB
° LL'\II\I/I 1111774190/ TRE
Motor / Motor / Engine
R . *
ﬁ:izm::!ocir_ rIna{;jr:)if((:):)dletor / Alternador - lado colector / ope. ggcs)ihzz s 6201 2RS / C3 ZBC903221 BB
Alternador - polia / Alternador - polea / Alternator - pulley Bosch 6203 2RS / C3 7RA10094A BB

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel \ \ \ 3.8L*95..98 \ F 16194 \ BBDRAC

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel LM 67048 /
° 3.8L*95...98 LM 67010 TRB

LM 12749 /
L] 3.8L*95...98 LM 12710 TRB

143



BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a : m

GENERAL MOTORS

A-C-D (10* 14* 15* 20* 40*) Bon

Cambio / Caja de Cambios / Gearbox

M 802048 /
M 802011 3342148 TRB
2789 /2720 93209057 TRB
Diferencial / Diferencial / Differential
Pinhéo dianteiro / Pifién delantero / Front pinion M 802048 /
M 802011 9418356 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 501349 /
LM 501310 9420095 TRB
LM 48548 /
LM 48510 457052 TRB
3982 /3920 94630960 TRB
M 12649 / M 12610 457049 TRB
LM 11949/
LM 11910 111055109 TRB
368 A/362 A 94630962 TRB
Motor / Motor / Engine
Polia tensora (lado coletor) / Polea tensora (lado colector) / 6205 7 04642765 BB

Tensioner pulley (manifold)

Astra

Diferencial / Diferencial / Differential

Coroa lateral (dir./esq.)/ Lateral corona (der./izq.) / JL 69349/ TRB
Crown gear (right/left ) JL 69310
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 2.0L - 16V L 45449 / L 45410 11070311 TRB
LM 11749/

2.0L - 16V LM 11710 9415135 TRB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) /
Alternator (front) 70A 6203 2RS/C3 BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 70 * 120A 6003 2RS / C3 BB

70A 6203 2RS/ C3 BB

Aveo

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel 1.6L*08... F 16019 BBDRAC
Blazer
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 48548 /
4.1L*81..84 LM 48510 TRB
4.1L*81..84 M 12649 / M 12610 TRB

Blazer * Gran Blazer
Diferencial / Diferencial / Differential

Pinhao conico (dianteiro) / Pifién conico (delantero) / 29 M 802048 / TRB
Bevel gear (front) ’ M 802011
Pinhao conico (traseiro) / Pifién conico (trasero) / 31594 / 31520 TRB
Bevel gear (rear)
2.2 M 88048 / M 88010 TRB

Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 65 * 75A Bosch 6203 2RS / C3 BB
Alternator (front)

85A Bosch 6303 2RS/ C3 BB

144



nn

GENERAL MOTORS

Blazer * Gran Blazer

Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear)

C 1500
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

85A Bosch

6001 2RS/ C3

Fersa

Bearings

EEC)

BB

65 * 75A Bosch

6201 2RS/ C3

BB

Roda / Rueda / Wheel LM 48548 /
4.1L* 81...94 LM 48510 TRB
4.1L*81..94 M 12649 / M 12610 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 4.1L * 95...98 U399/U 360 L U Series
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel . LM 48548 /
5.7L * 95...00 LM 48510 TRB
5.7L * 95...00 M 12649 / M 12610 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 5.7L * 95...00 387 A/382A TRB
LM 104949 /
5.7L * 95...00 LM 104911 TRB

C 3500

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel LM 501349 /
5.7L * 95...00 LM 501310 TRB
5.7L * 95...00 15103 S/ 15243 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 5.7L * 95...00 387 A/382A TRB
LM 104949 /
5.7L * 95...00 IMid04911 TRB

Caprice

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel

LM 67048 /
*
5.7L * 80...82 LM 67010 TRB
LM 11949/
*
5.7L * 80...82 LM 11910 TRB

Caravan * Opala

Cambio / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo piloto / Eje piloto / Pilot shaft 2.5L 6206 NR 2RS 3315572 BB
LM 300849 / :
4.1L LM 300811 3317060(int)/58(ext) | TRB
Eixo primario / Eje primario / Primary shaft 2.5L 6207 NR 2RS 3317150 BB
LM 78349 /
4.1L LM 78310 A 3317059 TRB
4.1L 6206 2RS / C3 3317064 BB
2.5L 6305 C3 3315386 BB
Eixo priméario / Eje primario / Primary shaft 74..87 6306 ZNR / C3 BB
Eixo secund. / Eje secundario / Secondary shaft 74..87 6306 NR BB
Eixo secund. (traseiro) / Eje secundario (trasero) / 70 6206 NR BB
Secondary shaft (rear)
Eixo primario / Eje primario / Primary shaft 6306 NR 2RS / C3 BB
Eixo primario (dianteiro) / Eje primario (delantero) / 74...82 (serie 109543...) *
Primary shaft (front) 82...*74...87 6306 ZNR/C3 BB
Eixo secund / Eje secundario / Secondary shaft 74...82 6306 NR 2RS / C3 BB
145




BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a : m

GENERAL MOTORS

Caravan * Opala

Eixo secund (traseiro) / Eje secundario (trasero) / 70 6206 NR BB
Secondary shaft (rear)
Eixo primario / Eje primario / Primary shaft 6305 C3 BB
Eixo secund (traseiro) / Eje secundario (trasero) / 6306 NR 2RS / C3 BB
Secondary shaft (rear)
6305 C3 BB
Diferencial / Diferencial / Differential
Coroa lat. (dir./esq.) / Lateral corona (der./izq.) / 79 LM 501349/ TRB
Crown gear (right/left) LM 501314
Pinh&o cbnico (dianteiro)/ Pifién cénico (delantero) / 79... M 86647 / M 86610 TRB
Bevel gear (front)
Pinh&o cbnico (traseiro) / Pifibn cénico (trasero) / 79 HM 88649 / TRB
Bevel gear (rear) HM 88610
75...78 M 88048 / M 88010 TRB
LM 29749 /
*
25*4.1L LM 29711 TRB
LM 501349 /
Albarus M30 LM 501314 TRB
Coroa lat. (dir./esq.) / Lateral corona (der./izq.) / LM 11749/ TRB
Crown gear (right/left) LM 11710
Pinh&o cbnico (dianteiro)/ Pifién cénico (delantero) / M 84548 / M 84510 TRB
Bevel gear (front)
Pinh&o cdnico (traseiro) / Pifién cénico (trasero) / 74... (serie 102285...) M 88048 / M 88010 TRB
Bevel gear (rear)
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 25*4.1L L 44649 / L 44610 9415132 TRB
LM 67048 /
° 25*4.1L LM 67010 110555119 TRB
LM 11749/
o 25*4.1L LM 11710 9415135 TRB
LM 11949/
o 25*4.1L LM 11910 111055109 TRB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / Opc. 6203 2Z /
Alternator (front) C3 (Bosch) SIS ARSI ES B
Alternador - lado polia / Alternador - lado polea / 2.5*4.1L Bosch 62032RS/C3 | 904751/9462046 BB
Alternator - pulley
Celta * Classic * Corsa * Corsa Sedan * Pick-up Corsa
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel KA 038 KIT
° 1.0*1.4*1.6L L 45449 / L 45410 11070311 TRB
LM 11749/
o 1.0*1.4*16L LM 11710 9415135 TRB
Chevette * Chevette Junior * Chevy 500 * Marajo
Cambio / Caja de Cambios / Gearbox
Eixo piloto / Eje piloto / Pilot shaft 6206 NR 2RS 3315573 BB
Eixo primario / Eje primario / Primary shaft 6207 NR 2RS 3317150 BB
Diferencial / Diferencial / Differential
LM 29749 /
LM 29711 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel KA 040 KIT
° L 44649 / L 44610 9415132 TRB




Fersa

Bearings

& e @ R e D

GENERAL MOTORS

Chevette * Chevette Junior * Chevy 500 * Marajé

Roda / Rueda / Wheel LM 11749/
° LM 11710 9415135 TRB

Motor / Motor / Engine

Alternador (lado polia) / Alternador (lado polea) /

Alternator (pulley) 1.6L Bosch 6203 2RS / C3 904751/9462046 BB
Cambio / Caja de Cambios / Gearbox
Eixo primario / Eje primario / Primary shaft 6206 NR BB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 1.4L*94..01 F 16020 BBDRAC
1.6L *96... F 16020 BBDRAC
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 1.4L*94..01 L 45449/ L 45410 TRB
LM 11749/
*
° 1.4L *94...01 LM 11710 TRB
° 1.6L *96... L 45449 / L 45410 TRB
LM 11749/
° 1.6L * 96... LM 11710 TRB

Corsa

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel \ \ \ 1.8L *03...08 \ F 16083 \ BBDRAC

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel \ \ \ 1.8 *03..08 \ F 15128 \ | TRBDR

Corsa (hatch * pick-up * sedan)
Cambio / Caja de Cambios / Gearbox

gzgoizt;tgihge:(glgf/oae secundario (izq.) / 6305 C3 BB

Diferencial / Diferencial / Differential

g?(:\?v?] Iggﬂrgggiﬁfﬁq)')/ Lateral corona (der./izq.) / 32007 XF TRB

Motor / Motor / Engine

z:ingoorré?;?)teiro) / Alternador (delantero) / 55A 1.0 * 1.6 (94...) 6203 2RS / C3 BB

Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 70*120 A 6003 2RS / C3 BB

55*100 A 6203 2RS / C3 BB

55A 6201 2RS / C3 BB
Delco 6202 2RS / C3 BB

Corsa Novo * Meriva * Montana

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel \ \ \ \ F 16083 | 93362342 BBDRAC

D 10
Diferencial / Diferencial / Differential

Dianteiro Coroa lat. (dir./esq.) / Delantero lateral corona P

(der.Jizq.) | Front Crown gear (right/left ) 85... (sim/sin/without 4X4) 368 A /362 X TRB

Dianteiro Pinh&o conico (dianteiro) / Delantero pifion R M 802048 /

coénico (delantero) / Front bevel gear (front) 85... (sim/sin/without 4X4) M 802011 TRB
85... (sim/sin/without 4X4) | M 88048 / M 88010 TRB

D 20 (Bonanza * Veraneio)
Cambio / Caja de Cambios / Gearbox
Eixo secund. / Eje secundario / Secondary shaft ‘ ‘ ‘ ‘ 6308 NR ‘ ‘ BB

14

~




BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a : m

GENERAL MOTORS

D 20 (Bonanza * Veraneio)

Eixo primario (traseiro) / Eje primario (trasero) /

Primary shatft (rear) Clark 85...91 6308 NR BB
Diferencial / Diferencial / Differential
Dianteiro Coroa lat. (dir./esq.) / Delantero lateral corona P
(der./izq.) / Front Crown gear (right/left ) 85... (sim/sin/without 4X4) 368 A/362 X TRB
D!aptelro Pinh&o cbdnico (dianteiro) / Delantero pifién 88..90 31594 / 31520 TRB
conico (delantero) / Front bevel gear (front)
T M 802048 /
85... (sim/sin/without 4X4) M 802011 TRB
M 802048 /
88...90 (4X4) M 802011 TRB
85... (sim/sin/without 4X4) | M 88048 / M 88010 TRB
88...90 M 88048 / M 88010 TRB
D 40
Cambio / Caja de Cambios / Gearbox
Eixo |ntermedlano (traseiro) / Eje Intermediario (trasero) / 85. 91 6308 NR BB
Intermediate shaft (rear)
Diferencial / Diferencial / Differential
Dianteiro Pinh&o conico (dianteiro) / Delantero pifion 85 HM 807046 / TRB
conico (delantero) / Front bevel gear (front) HM 807010
Motor / Motor / Engine
Polia tensora (compres. ar) / Polea tensora (compresor 6205 7 BB

aire acondicionado) / Tensioner pulley (air conditioner)

Express Van
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel ° 6.0L * 03... 387 A/382A TRB
LM 104949 /
*
° 6.0L * 03... LM 104911 TRB

Ipanema * Kadett * Monza (1.8 * 2.0)

Diferencial / Diferencial / Differential

Coroa lateral (dir./esq.)/ Lateral corona (der./izq.) / JL 69349/ TRB
Crown gear (right/left ) JL 69310
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) /
Alternator (front) Bosch 6203 2RS/ C3 BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) Bosch 6201 2RS / C3 BB
Luv
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 48548 /

° 2.2L *99...05 LM 48510 TRB

° 2.2L *99...05 M 12649 / M 12610 TRB
LM 48548 /
L] 2.3L*97..98 LM 48510 TRB
° 2.3L*97..98 M 12649 / M 12610 TRB

Marajé (1.0 * 1.4 * 1.6)
Cambio / Caja de Cambios / Gearbox
Eixo |ntermed|ar|o (traseiro) / Eje Intermediario (trasero) / 73..91 6206 NR BB
Intermediate shaft (rear)
Eixo primario / Eje primario / Primary shaft 82... 6206 NR BB
Eixo primario (traseiro) / Eje primario (trasero) / 82..91 6206 NR BB
Primary shaft (rear)
Eixo secund. (traseiro) / Eje secundario (trasero) / 73,91 6206 NR BB
Secondary shaft (rear)

—

48



Fersa

Bearings

EEC)

nn

GENERAL MOTORS

Maraj6 (1.0 * 1.4 * 1.6)

Diferencial / Diferencial / Differential

Eixo primario (traseiro) / Eje primario (trasero) /

Primary shaft (rear) 84... M 88048 / M 88010 TRB
Coroa lat. (dir./esq.) / Lateral corona (der./izq.) / LM 11749/ TRB
Crown gear (right/left) LM 11710
Pinh&o cdnico (dianteiro)/ Pifién cénico (delantero) / M 84548 / M 84510 TRB
Bevel gear (front)
Direcéo / Direccion / Steering

76... (ZF) 6201 BB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / Opc. 6203221 C3 6203 2RS / C3 BB

Alternator (front)

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel

1.8L * 04...06

F 16083

'BBDRAC

Monza * Kadett * Ipanema
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel KA 038 KIT
L 45449 / L 45410 11070311 TRB
LM 11749/
LM 11710 9415135 TRB
Motor / Motor / Engine
Alternador - coletor / Alternador - colector / 1.8* 2.0L Bosch 62012RS/C3  94626055/52252884 BB
Alternator - manifold
Alternador (lado polia) / Alternador (lado polea) / 1.8* 2.0L Bosch 6203 2RS / C3 522528884 BB
Alternator (pulley) ’ ’
1.8 * 2.0L Arno 6203 2RS / C3 94648617 BB
Omega * Omega Suprema (2.0 * 2.2 * 3.0 * 4.1)
Diferencial / Diferencial / Differential
Pinh&o codnico (traseiro) / Pifién coénico (trasero) / HM 89449 /
Bevel gear (rear) 3.0e4.1 HM 89410 TRB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 70%90 A 6201 N 2RS / C3 BB
Alternator (front)
90A com/con/with AC 6303 2RS/ C3 BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 70*90 A 6201 N 2RS/C3 BB
3.0e 4.1 120A 6203 2RS / C3 BB

com/con/with AC

Omega * Suprema
Diferencial / Diferencial / Differential

HM 89449 /

HM 89410 98461/98449 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 3.0*4.1L F 16032 90235281 BBDRAC
3.0L F 16032 9023714 BBDRAC
Motor / Motor / Engine
Alternador - coletor / Alternador - colector / 2.0*3.0L* 6201 2RS / C3 1205225 BB

Alternator - manifold

Opc. 6201 ZZ / C3

Optra
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel

2.0L * 06...

F 16037

BBDRAC

149




BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a : m

GENERAL MOTORS

P 30

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel . LM 501349 /
4.1L * 1998 LM 501310 TRB
4.1L * 1998 15103 S/ 15243 TRB
LM 501349 /
*
4.3L*98...02 LM 501310 TRB
4.3L*98...02 15103 S/ 15243 TRB
LM 501349 /
*
5.7L * 95...02 LM 501310 TRB
5.7L * 95...02 15103 S/ 15243 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 4.1L * 1998 387 A/382A TRB
LM 104949 /
*
4.1L * 1998 LM 104911 TRB
4.3L*98...02 387 A/382A TRB
LM 104949 /
*
4.3L*98...02 LM 104911 TRB
5.7L * 95...02 387 A/382A TRB
LM 104949 /
*
5.7L * 95...02 LM 104911 TRB

S 10
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel 221 *95.03 I]_’\:A6677004180/ TRB
2.2L*95...03 LL'\:A1122774180/ TRB
3.1L *91...93 LLMM6677O(;1::30/ TRB
3.1L*91..93 L|_'\|<|/|1122774]?0/ TRB

4.3L * 1999 1%6677%]?0/ TRB
4.3L * 1999 LLI\’/\|/I1122774180/ TRB

S10(22*2.4*25*2.8TD *4.3)
Cambio / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo secund. (dianteiro) / Eje secundario (delantero) / LM 11949/

Secondary shaft (front) LS LM 11910 R

Eixo secund. (traseiro) / Eje secundario (trasero) /

Secondary shaft (rear) 2.2e25 6206 2RS / C3 BB

Motor / Motor / Engine

Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / .

Alternator (front) 65 * 75A Bosch 6203 2RS/ C3 BB

85A Bosch 6303 2RS/C3 BB

Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 85A Bosch 6001 2RS / C3 BB

65 * 75A Bosch 6201 N 2RS/C3 BB

S 10 * Blazer
Cambio / Caja de Cambios / Gearbox

2789/ 2720 93209057 TRB
LM 78349/ 3317059(int) / TRB
LM 78310 A 64(ext)
Eixo secundéario (dianteiro) / Eje secundario (delantero) / . LM 11949/
Secondary shaft (front) 227251 LM 11910 3312851 TRB
2.2*25L 6206 2RS / C3 3317084 BB




Fersa

Bearings

& e @ R e D

GENERAL MOTORS

S 10 * Blazer

Diferencial / Diferencial / Differential

Lateral coroa / Lateral corona / Crown gear LM 501349/
Albarus 35 LM 501310 TRB
Pinhao dianteiro / Pifién delantero / Front pinion M 802048 /
M 802011 93225220 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 67048 /
° 4x2 LM 67010 00457194/5 TRB
° 4x2 M 12649 / M 12610 457047/8 TRB
Silverado
Céambio / Caja de Cambios / Gearbox
Eixo |ntermed|ar|o (traseiro) / Eje Intermediario (trasero) / 6306 NR BB
Intermediate shaft (rear)
M 802048 /
FSO 2305 M 802011 3342147/46 TRB
6306 NR 907791 BB
E|>.<o priméario (dianteiro) / Eje primario (delantero) / 6207 ZN / C3 BB
Primary shaft (front)
Diferencial / Diferencial / Differential
Coroa lateral (dir./esq.)/ Lateral corona (der./izq.) / LM 603049 /
Crown gear (right/left) el LM 603012 R
Pinhao conico (dianteiro)/ Pifién conico (delantero) / Eaton M 86649 / M 86610 TRB
Bevel gear (front)
Pinh&o cdnico (traseiro) / Pifién coénico (trasero) / T 31594 / 31520 TRB
Bevel gear (rear)
M 802048 /
Eaton M 802011 TRB
Pinh&o traseiro / Pifion trasero / Rear Pinion 31594 / 31520 9415470/477080 TRB
M 802048 /
Eaton M 802011 7451155 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 67048 /
° LM 67010 7450632/631 TRB
° M 12649 / M 12610 7450687/695 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 3982 /3920 94630960 TRB
° 368 A/362 A 94630962 TRB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / Bosch 65 * 75 A 6203 2RS / C3 BB
Alternator (front)
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) Bosch 65 * 75 A 6201 2RS / C3 BB
Silverado 2500
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel L] 4.8L *03...09 387 A/382A TRB
LM 104949 /
L] 4.8L * 03...09 LM 104911 TRB
° 5.3L*03...09 387 A/382A TRB
LM 104949 /
° 5.3L * 03...09 LM 104911 TRB
Silverado 3500
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel o 5.7L * 05...07 387 A/382A TRB
LM 104949 /
° 5.7L * 05...07 LM 104911 TRB

151



BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a : m

GENERAL MOTORS

Silverado 3500

Roda / Rueda / Wheel ° 6.0L * 08...09 387 A/382A TRB
LM 104949 /
*
° 6.0L * 08...09 LM 104911 TRB
° 8.1L * 05...06 387 A/382A TRB
LM 104949 /
*
° 8.1L * 05...06 LM 104911 TRB
Suburban

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel ° 5.3L *05...09 387 A/382A TRB
LM 104949 /
*
° 5.3L * 05...09 LM 104911 TRB
° 6.0L * 08...09 387 A/382A TRB
LM 104949 /
*
o 6.0L * 08...09 LM 104911 TRB
Tigra

Diferencial / Diferencial / Differential

Coroa lateral (dir./esq.)/ Lateral corona (der./izq.) /
Crown gear (right/left ) 32007 XF TRB

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel ‘ ‘ ‘ 1.6L * 1999 F 16020 BBDRAC

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel o 1.6L * 1999 L 45449 / L 45410 TRB
LM 11749/
*
° 1.6L * 1999 LM 11710 TRB

Motor / Motor / Engine

Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 70*120 A 6003 2RS / C3 BB
55 A 6201 2RS/ C3 BB
6203 2RS/ C3 BB

Tornado

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 1.8L*04... F 16083 BBDRAC

Diferencial / Diferencial / Differential

Coroa lateral (dir./esq.)/ Lateral corona (der./izq.) / JL 69349/ TRB
Crown gear (right/left ) JL 69310

Motor / Motor / Engine

Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 70 %120 A 6303 2RS / C3 BB

Alternator (front)

Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 70*120 A 6003 2RS / C3 BB
70* 120 A *93...99 6203 2RS / C3 BB

Zafira (1.8 * 2.0)
Diferencial / Diferencial / Differential

Coroa lateral (dir./esq.)/ Lateral corona (der./izq.) / JL 69349 / TRB

Crown gear (right/left) JL 69310

Motor / Motor / Engine

Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 70A 6203 2RS / C3 BB

Alternator (front)

Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 70 * 120A 6003 2RS / C3 BB
70A 6203 2RS/ C3 BB

-

52



Fersa

Bearings

& e @ R e O

GURGEL
BR 800

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel ° L 45449 / L 45410 CAE412023 TRB

LM 11749/
° LM 11710 CAE412025 TRB

Motor / Motor / Engine

Tampa frontal / Tapa frontal / Front cover ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ BB

HONDA

Civic

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel \ \ \ \ F 16052 \ [BBDRAC

HYUNDAI

H100

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel \ \ \  U399/U360L U series

I
py)

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel . 2.4L*03..05 M 12649 / M 12610 TRB
LM 48548 /
*
. 2.5L TDI * 06... N 48810 TRB
JEEP

Comanche

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel \ \ \ 86...89 | U399/U360L | U Series

KIA
Besta (2.2 * 2.7 * GS)

Cambio / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo primario (dir.) / Eje primario (der.) /

Primary shaft (right) S AN EE
o
Ei;(:oizgl:;ih (:ff?lg f/t)Eje secundario (izq.) / 6205 BB
gierué;(; ggri((;::) S](ganteiro) / Pifién cénico (delantero) / 30307 F TRB
Pinhao conico (traseiro) / Pifién conico (trasero) / 30306 F TRB

Bevel gear (rear)
Sportage (2.0 * 2.2)
Diferencial / Diferencial / Differential

Coroa lateral (dir./esq.) / Lateral corona (der./izqg.) /

Crown gear (right/left) 32008 XF TRB
Pinh&o cdnico (dianteiro) / Pifién cénico (delantero) / 32007 F .
Bevel gear (front)

Pinhao conico (traseiro) / Pifién conico (trasero) / 32206 F .

Bevel gear (rear)

15

()




BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a : m

LADA

1600

Cambio / Caja de Cambios / Gearbox

Elx_o principal (traseiro) / Eje principal (trasero) / 6205 20715580 BB
Main shaft (rear)
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 32008 XF 21213103020 TRB
LM 11949 /

o LM 11910 21013103025 TRB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 6302 2RS / C3 24940230 BB
Alternator (front)
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) Opc. 6201 ZZ / C3 6201 2RS / C3 24940220 BB
Laika (1.6)
Cambio / Caja de Cambios / Gearbox
Eixo secund. (dianteiro) / Eje secundario (delantero) / 6306 NR BB
Secondary shaft (front)
Eixo secund. (traseiro) / Eje secundario (trasero) / 6205 BB
Secondary shaft (rear)

Cardan / Cardan / Cardan
Suporte / Soporte / Support ‘ ‘ ‘ 62205 2RS BB
Motor / Motor / Engine

Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 6302 2RS / C3 BB
Alternator (front)
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 6201 2RS / C3 BB
Caixa de Transferéncia / Caja de Transferencia / Transfer Case
D!ferenm_al (dianteiro) / Diferencial (delantero) / 6209 NR 21211802168 BB
Differential (front)
Diferencial (traseiro) / Diferencial (trasero) / Differential (rear) 6209 21211802189 BB
Eixo de saida (dianteiro) / Eje de salida (delantero) / 6205 21211802208 BB
Output shaft (front)
Caixa de Transferéncia / Caja de Transferencia / 6305 21211802208 BB
Transfer Case
Eixo de saida (traseiro) / Eje de salida (trasero) / 6205 21211802208 BB
Output shaft (rear)

6305 21211802208 BB
Cambio / Caja de Cambios / Gearbox
Elxp principal (traseiro) / Eje principal (trasero) / 6205 20715580 BB
Main shaft (rear)
Eixo secund. (dianteiro) / Eje secundario (delantero) / 6306 NR BB
Secondary shaft (front)
Eixo secund. (traseiro) / Eje secundario (trasero) / 6205 BB
Secondary shaft (rear)
Eixo dir. e esq. / Eje derecho e izquierdo / Right and left axle
Semi Eixo (dir./esq.) / Semi eje (der./izq.) /
Front Shaft (right/left) 6306 NR BB
Embreagem / Embrague / Clutch
Apoio / Apoyo / Support \ \ \ 62202 2RS / C3 BB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / 6302 2RS / C3 BB
Alternator (front)
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 6201 2RS / C3 BB

Samara
Diferencial / Diferencial / Differential

Coroa lateral - (dir./esq.) / Lateral corona - (der./izq.) /

Crown gear (right/left) 30207 F TRB

154



Fersa

Bearings

& O R e O

LADA

Samara

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel \ | | 1.3* 150 | 32008XF | 21082002840 | TRB
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) /
Alternator (front) 63022RS /€3 BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) 6201 2RS / C3 BB
LAND ROVER
Defender 112
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 603049 /
° LM 603011 STC 4382 TRB
Defender 114
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 603049 /
o LM 603011 STC 4382 TRB
LINCOLN
MKX
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel \ \ \ 3.5L * 07...09 \ F 16088 \ BBDRAC
MAZDA
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 2.0L * 06... F 16088 BBDRAC
2.3L*06... F 16088 BBDRAC
2.5L *10... F 16088 BBDRAC

Mazda5
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel

2.3L *06...09 F 16088 ‘BBDRAC

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 2.3L *06...08 F 16088 BBDRAC

3.0L * 06...08 F 16088 BBDRAC

15

(5]




BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a : m

MBB

180 D

Diferencial / Diferencial / Differential

Coroa lateral (dir./esq.) / Lateral corona (der./izq.) /
Crown gear (right/left) C2U S URE
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) /
Alternator (front) Bosch 6303 2RS / C3 BB
Alternador (traseiro) / Alternador (trasero) / Alternator (rear) Bosch 6201 2RS / C3 BB
Sprinter
Diferencial / Diferencial / Differential
Caixa satélite / Caja satélite / Satellit box LM 806649 / TRB

LM 806610

HM 803146 /

HM 803110 TRB

156



nn

MERCEDES BENZ

Classe A

Fersa

Bearings

EEC)

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel
MB 180
Cambio / Caja de Cambios / Gearbox

1.6*19L

F 15043

1689810327

TRBDR

45*4.21L F 18021 6316810525 ‘ BBS
Diferencial / Diferencial / Differential
Coroa (dir./esq.) / Corona (der./izq.) /
Crown Gear (right/left) 32010 XF 6319800002 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 503349A /
LM 503310 0089815905 TRB
32009 XF 6319800102 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 503349A /
LM 503310 0089815905 TRB
32206 F 0019816505 TRB
Motor / Motor / Engine
Alternador - cole_tor / Alternador - colector / Bosch 6201 2RS / C3 0049813521 BB
Alternator - manifold
Alternador - polia / Alternador - polea / Alternator - pulley Bosch 6303 2RS / C3 0049813625 BB
Sprinter 313 * 413
Diferencial / Diferencial / Differential
Caixa satélite / Caja satélite / Satellit box LM 806649 /
LM 806610
Corpo Pinh&o ext. / Pifién externo / Outer pinion . g HM 803146 /
HLO * 15C-22 HM 803110 0059812405 TRB
Corpo Pinh&o int. / Pifién Interno / Inner pinion M 88043 /M 88010 0079814105 TRB
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 501349 /
Dana LM 501310 6889817005 TRB
Dana 33205 F 0039812205 TRB
KA 273 KIT
LM 501349 /
*
2.1L*07... LM 501310 TRB
2.1L*07... 33205 F TRB

Sprinter 316
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel

LM 501349 /
*
2.7L * 04...06 LM 501310 TRB
2.7L * 04...06 33205 F TRB

Sprinter 415
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel 211 *07... LL’\|/\1/155?:)1:|?34190/ TRB
2.1L*07... 33205 F TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel 2.1L*07... 32011 XF TRB
2.1L*07... 32210 F TRB

Sprinter 416

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel

LM 501349 /
*
2.7L * 04...06 LM 501310 TRB
2.7L * 04...06 33205 F TRB




BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a : m

MERCEDES BENZ

Sprinter 416

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel o 2.7L * 04...06 32011 XF TRB
° 2.7L * 04...06 32210 F TRB

Sprinter 515
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel . LM 501349 /
° 2.1L * 08... LM 501310 TRB
° 2.1L *08... 33205 F TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel o 2.1L*08... 32011 XF TRB
° 2.1L*08... 32210 F TRB

MERCURY

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel | | | 3.0L *06... | F 16055 | BBDRAC

158



Fersa

Bearings

& e @ e e O

MITSUBISHI

L 200

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel . LL'\|/\1/|‘1188554180/ MB109564 TRB
° M 12649 / M 12610 MB109565 TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel . L] 1.6L *81...90 30208 F MB092432 TRB
° o 2.0L * 89...90 30208 F MB092432 TRB
° ° 2.5L 30208 F MB092432 TRB
o ° 2.0L*83...90 30208 F MB092432 TRB
° ° 2.0L*81...82 30208 F MB092432 TRB
° o 2.0L *82...85 30208 F MB092432 TRB
° [ 2.3L *83...86 30208 F MB092432 TRB
° o 2.3L * 83...86 30208 F MB092432 TRB

L 300

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel O LLI\'/\I/|4288554180/ MB109564 TRB
° M 12649 / M 12610 MB109565 TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel ° o 1.8L *83...84 30208 F MB092432 TRB

° 2.0L 30208 F MB092432 TRB

Montero * Pajero

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel o . 2.6L *82...90 30208 F MB092432 TRB
° (] 2.3L*82...86 30208 F MB092432 TRB
° . 2.5L *87...90 30208 F MB092432 TRB
] . 2.6L *84...90 30208 F MB092432 TRB
° ° 2.3L 30208 F MB092432 TRB
. . 3.0L*89..91 30208 F MB092432 TRB
° ° 30208 F MB092432 TRB

Pajero | (2.5* 2.8 * 3.0 * 3.5)
Diferencial / Diferencial / Differential

Pinh&o conico (dianteiro/traseiro) / Pifién conico HM 89449 /

(delantero/trasero) / Bevel gear (front/rear) HM 89410 URE

159



BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a : m

NISSAN

Altima

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel F 16081 BBDRAC
F 16196 BBDRAC

Aprio
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel ‘ 1.6L * 08...09 F 15041 TRBDR

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 48548 /

° 1.8L * 88...92 LM 48510 TRB

° 1.8L*88...92 M 12649/ M 12610 TRB

° 2.4L*91...00 LL'\II\IAtBSSE?lsO/ TRB

° 2.4L*91...00 M 12649 /M 12610 TRB

° 2.4L*01..07 LM 48548 / LM 48510 TRB

° 2.4L*01..07 LL'\I/\III330000884191/ TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel 1.8L *88...92 U298/U261L U Series
2.4L*91...00 U497 /U 460 L U Series
2.4L*01...07 U497 /U 460 L U Series

Datsun
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel o 1.6L *80...84 L 44649 / L 44610 TRB
LM 11749/
*
° 1.6L *80...84 LM 11710 TRB
° 1.8L*83...84 L 44649 / L 44610 TRB
o 1.8L*83...84 LM 11749/LM 11710 TRB

Frontier

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel LM 603049 /
° LM 603011 40210-50W10 TRB
o LM 48548 / LM 48510 40210-F1700 TRB
LM 48548 /
*
° 2.4L *01...04 LM 48510 TRB
° 2.4L*01...04 M 12649 / M 12610 TRB
LM 603049 /
*
(] 3.3L*01...04 LM 603011 TRB
LM 300849 /
*
° 3.3L*01...04 LM 300811 TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel o 30208 F 40210-85000 TRB
° 30208 F 40210-85000 TRB
4.0L *05...09 U399/U360L U Series
4.0L * 05...09 U399/U 360 L U Series
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel ‘ 1.6L *88...92 F 16058 BBDRAC

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda/ Wheel . LM 67048 /
° 1.8L*87..91 LM 67010 TRB

160



Fersa

Bearings

nn

NISSAN

Ichivan

EEC)

Roda / Rueda / Wheel
° 1.8L *87..91 LLl\Icﬂllllggfol TRB
° 2.4L*92..94 LL'\|/\|/I6677004180/ TRB
° 2.4L*92..94 LLl\:llllllgs;lfol TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 1.8L*87..91 uU298/U261L U Series
2.4L*92..94 U298/U261L U Series
Lucino
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 1.6L * 96...00 F 16034 BBDRAC
2.0L * 96...00 F 16034 BBDRAC
Maxima
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel F 16081 BBDRAC
F 16196 BBDRAC

Micra
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel 1.4L *05...07 F 15041 TRBDR
Pathfinder
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 603049 /
° LM 603011 40210-50W10 TRB
LM 300849 /
o LM 300811 40215-D0100 TRB
LM 603049 /
*
° 3.3L*97...99 LM 603011 TRB
LM 300849 /
o 3.3L*97...99 LM 300811 TRB
LM 603049 /
*
° 3.5L*01...04 LM 603011 TRB
LM 300849 /
° 3.5L *01...04 LM 300811 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 30208 F 40210-85000 TRB
° 30208 F 40210-85000 TRB

Pick Up 2200
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel LM 300849 /
° MI300811 40215-D0100 TRB
LM 300849 /
° LM 300811 40215-50W10 TRB
LM 603049 /
o LM 603011 40210-50W10 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel ° ° 30208 F 40210-85000 TRB
Pick Up 2500
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 300849 /
° 'M 300811 40215-D0100 TRB
LM 603049 /
° LM 603011 40210-50W10 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel e e 30208 F 40210-85000 TRB

16

-




BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a : m

NISSAN

Pick Up 2700 4 x 4

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel LM 300849 /
° LM 300811 40215-D0100 TRB

LM 603049 /
° LM 603011 40210-50W10 TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 30208 F 40210-85000 TRB
° 30208 F 40210-85000 TRB

Platina

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel ‘ 1.6L * 02... F 15041 TRBDR

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel \ \ \ 1.6L*02... \ F 16199 \ BBDRAC

Samurai

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel . LM 29749 /
(] 1.6L * 85...87 LM 29710 TRB
LM 29749/
*
° 1.6L * 85...87 LM 29710 TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel o 1.6L *85...87 L 45449 / L 45410 TRB
LM 11949/
[ 1.6L * 85...87 LM 11910 TRB

Sentra

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 1.6L * 96...00 F 16034 BBDRAC
2.0L * 96...00 F 16034 BBDRAC

Terrano

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 603049 /

o LM 603011 40210-50W10 TRB
LM 300849 /
o LM 300811 40215-D0100 TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel ° 30208 F 40210-85000 TRB
° 30208 F 40210-85000 TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel 5.6L * 04...09 U399/U360L U Series

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel 1.6L *93...03 F 16034 ‘BBDRAC
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel LM 29749 /
° 1.5L *84...87 LM 29710 TRB
LM 29749 /
*
° 1.5L *84...87 LM 29710 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel ‘ ° ‘ ‘ 1.5L *84...87 L 45449 / L 45410 TRB

—

62



Fersa

Bearings

A~ @ e e O

NISSAN

Tsuru |

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

. 1.5L *84...87 LM 11910 TRB

Roda / Rueda / Wheel ‘ LM 11949/

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel ‘ 1.6L * 88...91 F 16058 BBDRAC

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 1.6L*92... F 16034 BBDRAC
2.0L*95...96 F 16034 BBDRAC

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel F 15151 TRBDR

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel LM 603049 /
° LM 603011 40210-50W10 TRB

LM 48548 /
° LM 48510 40210-F1700 TRB

LM 603049 /
° 2.4L *00...04 LM 603011 TRB

LM 300849 /
° 2.4L * 00...04 LM 300811 TRB

LM 603049 /
° 3.3L *00...04 LM 603011 TRB

LM 300849 /

*
° 3.3L*00...04 LM 300811 TRB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel ° 30208 F 40210-85000 TRB
° 30208 F 40210-85000 TRB
4.0L *05...07 U399/U 360 L U Series

163



BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a : m

PEUGEOT

205
Cambio / Caja de Cambios / Gearbox

Eixo primario (traseiro) / Eje primario (trasero) / 6205 BB
Primary shaft (rear)

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel sim/sin/without ABS F 16026 3350.17 / 332631 |BBDRAC

Transmisséo / Transmision / Transmision 6006 RS/ C3 BB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel | | | simisinfwithout ABS | F 15041 | 373021 | TRBDR
Motor / Motor / Engine
Alternador (dianteiro) / Alternador (delantero) / Bosch Mitsubishi 6201 2RS / C3 BB
Alternator (front)
206
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 1.0*14*1.6L*
sim/sin/without ABS * KF 145 335032 KIT
ROD F 16029
1.6L *01...09 F 16057 BBDRAC
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel 1.4L *00...09 F 15041 TRBDR
1.6L *01...09 F 15041 TRBDR
207
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 1.4L * 09... F 16057 BBDRAC
1.6L*07... F 16057 BBDRAC
306
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel sim/sin/without ABS F 16026 BBDRAC
1.6L * 1997 F 16057 BBDRAC
Transmiss&o / Transmisién / Transmision 6006 2RS / C3 BB
Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle
Roda / Rueda / Wheel sim/sin/without ABS F 15041 373021 TRBDR
1.6L * 1997 F 15041 TRBDR
1.8L * 98...02 F 15041 TRBDR
405
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel | | | 2.0L *97-99 . F16057 BBDRAC
406
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 2.0L * 00...04 F 16057 BBDRAC
2.9L*01..04 F 16057 BBDRAC
3.0L * 00...02 F 16057 BBDRAC
Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 1.6L * 08... F 16057 BBDRAC

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle
Roda / Rueda / Wheel 1.6L*03... F 16057 BBDRAC
1.6L *09... F 16057 BBDRAC

—

64



Fersa

Bearings

& @ R e O

PONTIAC
G3

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel 1.6L *07...09 F 16019

BBDRAC

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel ° 1.0L * 04...09 L 68149 /L 68111 TRB
° 1.0L * 04...09 L 68149 /L 68111 TRB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel ° 1.0L * 04...09 30205 F TRB
° 1.0L * 04...09 30204 F TRB

165




BEARINGS FOR CAR APPLICATIONS
ROLAMENTOS PARA APLICAGOES DE VEICULOS LEVES
RODAMIENTOS PARA APLICACIONES DE AUTOMOCION

nn Fe r s a : m

RENAULT

Clio

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel e o 7701205779 /
1.0*1.6L* 8 * 16V F 16013 7701464049 | BBDRAC

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel 1.6L *02...09 F 15041 TRBDR

Kangoo

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel 7701205779/
1.0*1.6L F 16013 7701464049 BBDRAC

Laguna

Eixo Dianteiro / Eje Delantero / Front Axle

Roda / Rueda / Wheel 7701205779 /
2.0L -8V *3.0L-24V V6 F 16013 7701464049 BBDRAC

Laguna (2.0)

Embreagem / Embrague / Clutch

Apoio / Apoyo / Support ‘ 6203 2RS / C3 BB

Eixo Traseiro / Eje Trasero / Rear Axle

Roda / Rueda / Wheel ‘ ‘ 